
Cb 	1, , z- 9 t~ 6 ~ 

ORÇAMENTO — PROGRAMA 

MUNICÍPIO DE SAO 

DOMINGOS DAS DORES 

EXERCÍCIO DE 2020 

0 MASTER GSSTÂO TECNOLÓGICA LTDA 
	

emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



MENSAGEM 

E MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTOA 	 emitido porATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DÍVIDAS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320 164 ( art .22, inciso 1) 

DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DÍVIDAS EM AGOSTO DE 2019 SALDO 

Dívida Fundada 000 

Dívida Flutuante ( exceto restos a pagar) 47.981,66 

Restos a Pagar Processados 6.046,19 

Restos a Pagar Não Processados 270.650,66 

TOTAL GERAL 324.678,51 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



PROJETO DE LEI DO 

ORÇAMENTO DE 2020 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTOA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.154 



José Ao,

Pre 

a Silva 

unicipal 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

J  PROTOCOLO 
PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO 

- 
202 
 Livro N°0/ 

CÂMARA MU - 

Projeto de Lei n° XX de XX 2019 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Domingos das Dores-MG, para o exercício financeiro e 2020. 

A Câmara Municipal de São Domingos das Dores-MG, aprovou e, eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte lei: 

3. DA DDRES 

Art.10  - Esta Lei estima a receita do Município de São Domingos das Dores, para o exercício financeiro de 2020, no montante de R$ 

29.800.000,00 (Vinte e nove milhões oitocentos mil reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 50, da Constituição 

Federal e com base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020, compreendendo o orçamento 

fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município e seus Fundos. 

Parágrafo único: Integram a presente Lei os seguintes quadros: 

- Quadro 1 - Receita orçamentária por categoria e fonte; 

II - Quadro II - Despesa orçamentária por funções de governo; 

III - Quadro III - Despesa orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias; 

IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por órgãos. 

APROVADO, POR  IJO LI E 	VOTOS 

SESSÃO DEOR  / J 	/_201 
CÃM 'A MUN. S. 111. DAS DORES - M. G. 

P ESIDENTE 	SEdETÁRIO 

Art. 20  - Fica o Poder Executivo autorizado utilizar a reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, 

outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2020. 

Art. 31. Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente. 

Art. 41. Fica o Poder Executivo autorizado a compatibilizar os instrumentos de planejamento. 

Art. 50  Esta lei entra em vigor a partir de 10. (primeiro) de janeiro de 2020. 

São Domingos das Dores, 23 de Setembro de 2019. 

3o&c 

13L92 

G MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO 1 - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE 

1. RECEITAS CORRENTES R$ 

RECEITA TRIBUTARIA 860.700,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 199.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 73.550,00 

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 

RECEITA DE SERVICOS 1.000,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 28.286.350,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 259.960,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL R$ 

OPERACOES DE CREDITO 0,00 

ALIENACAO DE BENS 163.500,00 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.401.800,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS 33.245.860,00 

(-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB -3.445.860,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 29.800.000,00 

QUADRO II - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL 

01 LEGISLATIVA 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 

04 ADMINISTRACAO 3.829.500,00 0,00 3.829.500,00 

06 SEGURANCA PUBLICA 56.000,00 0,00 56.000,00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 2.189.000,00 0,00 2.189.000,00 

10 SAUDE 9.110.500,00 0,00 9.110.500,00 

12 EDUCACAO 8.260.500,00 0,00 8.260.500,00 

13 CULTURA 64.000,00 0,00 64.000,00 

15 URBANISMO 1.276.000,00 0,00 1.276.000,00 

16 HABITACAO 75.000,00 0,00 75.000,00 

17 SANEAMENTO 530.000,00 0,00 530.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00 

20 AGRICULTURA 904.500,00 0,00 904.500,00 

24 COMUNICACOES 45.000,00 0,00 45.000,00 

25 ENERGIA 291.000,00 0,00 291.000,00 

26 TRANSPORTE 847.000,00 0,00 847.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 937.000,00 0,00 937.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 35.000,00 0,00 35.000,00 
99 RESERVAS 100.000,00 0,00 100.000,00 

TOTAL GERAL 29.800.000,00 0,00 29.800.000,00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTOA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR 

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 1.000.000,00 

CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 488.000,00 

CAMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 512.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 28.800.000,00 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 418.500,00 

ASSESSORIA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

165.000,00 

1.286.500,00 

572.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 3.810.500,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.110.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 9.110.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 5.267.000,00 

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO SERVICOS URBANOS 2.175.000,00 

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 3.092.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 954.500,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL TRABALHO E RENDA 

FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

1.619.000,00 

540.000,00 

30.000,00 

SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 576.000,00 

FUNDEB - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 4.450.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 29.800.000,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR 

TOTAL GERAL 29.800.000,00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LIDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE 

ENTIDADE RECEITAS DESPESAS 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 

29.800.000,00 

0,00 

28.800.000,00 

1.000.000,00 

TOTAL GERAL 29.800.000,00 29.800.000,00 

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE 

ENTIDADE INTERFERÊNCIAS 

ATIVAS 

INTERFERÊNCIAS 

PASSIVAS 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

TOTAL 

1.000.000,00 

0,00 

1.000.000,00 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

O 

RECEITA E DESPES 

Lei 4320/64, (art. 21, §1, Inciso li) 

RÇAMENTO FISCAL • 2020 

A SEGUNDO AS CATEGORI 

CONSOLIDADO 

AS ECONÔMICAS 

RECEITA R$ DESPESA R$ 

Receitas Correntes 29.680.560,00 Despesas Correntes 23.651.000,00 

Receita Tributária 860.700,00 Pessoal e Encargos Sociais 12.414.370,00 

Receita de Contribuições 199.000,00 Juros e Encargos da Divida 5.000,00 

Receita Patrimonial 73.550,00 Outras Despesas Correntes 11.231.630,00 

Receita Agropecuária 0.00 

Receita Industrial 0.00 

Receita de Serviços 1.000,00 

Transferências Correntes 28.286.350,00 

Outras Receitas Correntes 259.960,00 

Dedução do Fundeb -3.445.860,00 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 0,00 

Subtotal 26.234.700,00 Subtotal 23.651.000,00 

Deficit do Orçamento Corrente 0,00 Superáfit do Orçamento Corrente 2.583.700,00 

TOTAL 26.234.700,00 TOTAL 26.234.700,00 

Superávit do Orçamento Corrente 2.583.700,00 Deficit do Orçamento Corrente 0,00 

Receitas de Capital 3.565.300,00 Despesas de Capital 6.049.000,00 

Operações de Crédito 0,00 Investimentos 6.044.000,00 

Alienação de Bens 163.500,00 Inversões Financeiras 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 Amortização de Divida 5.000,00 

Transferências de Capital 3.401.800,00 Reserva Orçamentária do RPPS 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 Reserva de Contingência 100.000,00 

Receita Capital Intra-Orçamentária 0,00 

Subtotal 6.149.000,00 Substotal 6.149.000,00 

Deficit 0,00 Superávit 0,00 

TOTAL 6.149.000,00 TOTAL 6.149.000,00 

RESUMO 

1. RECEITAS CORRENTES 26.234.700.00 tIl. DESPESAS CORRENTES 23.651.000,00 

II. RECEITAS DE CAPITAL 3.565.300,00 IV. DESPESAS DE CAPITAL 6.049.000,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

V. DEFICIT 0,00 VI. SUPERÁVIT 0,00 

TOTAL DA RECEITA 29.800.000,00 III. DESPESAS CORRENTES 29.800.000,00 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



QUADROS DO 

ORÇAMENTO 

MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

fl 

   



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2020 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320 1 64, (art 2, § 1, inciso III 

CÓDIGO - 	 ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

1 Receitas Correntes Portaria STN 

11 Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria Portaria STN 

111 Impostos Portaria STN 

11130311 lrrt Do Trabalho - Principal Conatituicao Federal - Artigo 168 mci 

11130341 lrrf Outros Rendimentos - Principal Constituiceo Federal - Artigo 158 ind 

11180111 Iptu - lmp Prop. Predial Territ Urbana-principal Constltuicao Federal - Artigo 156 ind 

11180112 Iptu - Multas E Juros Portaria STN 

11180113 Iptu - Divida Ativa Portaria STN 

11180114 Iptu - Multas E Juros Da Divida Ativa Portaria STN 

11180141 ltbi - Principal Constituicao Federal - Artigo 156 mci 

11180142 ltbi - Multas E Juros Portaria STN 

11180143 ltbi - Divida Ativa Portaria STN 

11180144 ltbi - Multas E Juros Da Divida Ativa Portaria STN 

11180231 lssqn - Principal Portaria STN 

11180232 lssqn - Multas E Juros Portaria STN 

11180234 lssqn - Multas E Juros Da Divida Ativa Portaria STN 

112 Taxas Portaria STN 

11210211 Taxa Fisc. lnstalacao - Tu - Principal Portaria STN 

11210212 Taxa Fisc. lnstalacao - Tfi - Multas E Juros Portaria STN 

11210213 Taxa Fisc. tnstalacao - Tfi - Divida Ativa Portaria STN 

11210214 Taxa Fisc. Inst. Tfi - Multas/juros Div. Ativa Portaria STN 

11210221 Taxa Fisc. Funcionamento Tif- Principal Portaria STN 

11210222 Taxa Fisc. Funcionamento Tif - Multas E Juros Portaria STN 

11210223 Taxa Fisc. Funcionamento Tif - Divida Ativa Portaria STN 

11210224 Taxa Fisc. Funcionam Tif - Multas Juros Div. Ativa Portaria STN 

11220111 Taxas P1 Prestacao De Servicos - Principal Portaria STN 

113 Contribuicao De Melhoria Portaria STN 

12 Contribuicoes Portaria STN 

121 Contribuicoes Sociais Portaria STN 

124 Cont. Para Custeio Sem. lluminacao Publica Portaria STN 

12400011 Cont. P/ Custeio Sem. Ilumin. Publica - Principal Portaria STN 

13 Receita Patrimonial Portaria STN 

131 Exploracao Do Patrimonio Imobiliario Do Estudo Portaria STN 

132 Valores Mobiliarias Portaria STN 

1321001101 Remun, Dep. Bancarias Outros Rec. Neo Vinculados Portaria STN 

1321001102 Remun. Dep. Bancarias Rec. Vinculados - Fundeb Portaria STN 

1321001104 Remun. Dep. Bancarias Rec. Vinculados - Ensino Portaria STN 

1321001105 Remun. Dep. Bancarias Rec. Vinculados - Saude Portaria STN 

1321001106 Remun. Dep. Bancarias Rec. Vinculados - Cide Portaria STN 

1321001107 Remun. Dep. Bancados Rec. Vinculados - Frias Portaria STN 

1321001108 Remun. Depositas Bancarias - Btatb Portaria STN 

1321001109 Remun. Depositas Bancarias - Fes Portaria STN 

1321001110 Remun. Depositas Bancarias - Convsa Portaria STN 

1321001111 Remun. Depositas Bancarias - Blvgs Portaria STN 

1321001112 Remun. Depositas Bancarias - Pnae Portaria STN 

1321001113 Remun. Depositas Bancados - Pnte Portaria STN 

1321001114 Remun. Depositas Bancarias - Pdde Portaria STN 

1321001115 Remun. Depositas Bancarias - O.tnde Portaria STN 

1321001116 Remun. Depositas Bancarias - Qese Portaria STN 

1321001117 Remun. Depositas Bancarias - Conved Portaria STN 

1321001118 Remun. Depositas Bancarias - Blmac Portaria STN 

1321001119 Remun. Depositas Bancados - Outaus Portaria STN 

1321001120 Remun. Depositas Bancarias - Fininv Portaria STN 

1321001121 Remun. Depositas Bancarias - Convot Portaria STN 

1321001122 Remun. Depositas Bancarias - Multra Portaria STN 

1321001123 Remun. Depositas Bancarias - Ilumin Portaria STN 

1321001 134 Reinun. Depositas Oancarlos - Ataria iurtarle OTN 

1321001125 Remun. Depositas Bancarias - Convas Portaria STN 

1321001126 Remun. Depositou Bancarias - Feas Portaria STN 

133 Deleg. Sare Pulo Mediante Conc Perm Aut Ou Licenca Portaria STN 

134 Exploracao De Recursos Naturais Portaria STN 

136 Cessao Da Direitos Portaria STN 

139 Demais Receitas Patrimoniais Portaria STN 

14 Receita Agropecuaria Portaria STN 

15 Receita Industrial Portaria STN 

16 Receita De Servicos Portaria STN 

161 Servidos Administrativos E Comerciais Gerais Portaria STN 

162 Sare. E Ativid. Ref. A Navegacao E Ao Transporta Portaria STN 

163 Servicos E Atividades Referentes A Saude Portaria STN 

i5 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 emitido porATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versao 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L. F 4.320 164, art 2, 8 1, Inciso III 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

164 

169 

16909911 

17 

171 

17180121 

17180131 

17180141 

17180151 

17180261 

17180311 

17180321 

17180391 

17180511 

17180521 

17180531 

17180541 

17180591 

17180611 

17181091 

17161211 

17189911 

172 

17280111 

17280121 

17280131 

17280141 

17280311 

17280711 

17281011 

17281021 

17281091 

1728991101 

173 

174 

175 

17580111 

178 

19 

191 

19100111 

192 

19219911 

193 

199 

19909921 

2 

21 

211 

212 

22 

221 

221 3001102 

2213001104 

2213001105 

222 

223 

23 

24 

241 

24180411 

24181091 

242 

24281011 

24281021 

2428109101 

2428109102 

243 

244 

Servicos E Atividades Financeiras 

Outros Servicos 

Outros Servicos - Principal 

Transferencias Correntes 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Trasnferencias Da Uniao E De Suas Entidades Portaria STN 

Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Principal Constituicao Federal -Art.159 inc.l 

Cota-parte Do Fpm 1% Cota Dezembro - Principal Constituicao Federal - Art.1 59 iric.l ai 

Cota-parte Do Fpm 1% Cota Julho - Principal Constituicao Federal - Art.159 inc.l ai 

Constituicao Federal - Artigo 158 mci Cola-parte Do ltr - Principal 

Cota-parte Do Fep - Principal Portaria STN 

Transf De Rec Do Sus-rep Fundo A Fundo - Principal Portaria STN 

Transf. Do Sus - Blmec - Principal Portaria STN 

Tr.sus/out.prog.fin.por Tr. Fundo A Fundo Principa Portaria STN 

Transferencias Do Salario-educacao - Principal 

Transf Diretas Do Fnde Ref Ao Pdde - Principal 

Portaria STN 

Portaria STN 

Transf Diretas Do Fnde ReI Ao Pnae - Principal Portaria STN 

Transf Diretas Do Fnde Rol Ao Pnale - Principal Portaria STN 

Outras Transferencias Diretas Do Fnde - Principal Portaria STN 

Transf Financeira lcms Desoneracao - Principal Portaria STN 406 de 26/05/2006 

Outras Transf De Convenios Da Uniao - Principal Portaria STN 

Transf.rec. Fundo Nac.assist.social Frias-principal Portaria STN 

Outras Transferencias Da Uniao - Principal Portaria STN 

Transf Estados Dist Federal E De Suas Entidades Portaria STN 

Cota-parte Do lcms - Principal 

Cola-parte Do lpva - Principal 

Cota-parte Do Ipi - Municipios - Principal 

Constituicao Federal - Artigo 158 ind 

Constituicao FEderal -Artigo 158 moi 

Constituicao Federal - Art.159 mnc.II 

Cola-parte Da Cide - Principal Portaria STN 

Tran.rec Est Prog Saud/rep Fundo A Fundo-principal 

Transf. Estados Dest. Assist. Social-principal 

Transf De Conv Dos Estados Para O Sua - Principal 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Transf Conv Dos Est Dest Prog Educacao-principal Portaria STN 

Outras Transf De Convenio Dos Estados - Principal Portaria STN 

Transf. De Recursos Para O PIe Portaria STN 

Transferencias Dos Municipios E De Suas Entidades Portaria STN 

Transferencias De Instituicoes Privadas Portaria STN 

Transferencias De Outras Instituicoes Publicas 

Transferencias De Recursos Do Fundeb - Principal 

Portaria STN 

Ato Disposicoes Const.Transitorias - Ar 

Transf.provenientes De Dep. Nao Identificados Portaria STN 

Outras Receitas Correntes Portaria STN 

Multas Administrativas Contratuais E Judiciais Portaria STN 

Multas Prev Em Legislacao Especifica - Principal Portaria STN 

Indenizacoes Restituicoes E Ressarcimentos 

Outras Indenizacoes - Principal 

Bens Direitos E Valores lncorp. Ao Patr. Publico 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Demais Receitas Correntes Portaria STN 

Outras Receitas - Financeiras - Principal Portaria STN 

Receitas De Capital Portaria STN 

Operacoes Da Credito Portaria STN 

Operacoes De Credito - Mercado interno Portaria STN 

Operacoes De Credito - Mercado Esterno 

Alienacao De Bens 

Alienacao De Bens Moveis 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Alienacao De Veículos Portaria STN 

Alienacao De Equipamentos Portaria STN 

Alienacao De Outros Bens Moveis Portaria STN 

Alienacao De Bens Imoveis 

Alienacao De Duns lntangivems 

Amortizacao De Emprestimos 

Portaria STN 
Portaria OTN 

Portaria STN 

Transferencias De Capital Portaria STN 

Transferencias Da Uniao E De Suas Entidades 

Transf. Do Sus - Atencso Basica - Principal 

Outras Transferencias De Convenios Da Uniao - Prin 

Transf. Dos Estados Dist.federal E Suas Entidades 

Transf. Conv. Dos Estados Para Sus - Principal 

Transf. Conv. Estados Dest. Prog. Educ.-priricipal 

Outras Transferencias De Convenio Dos Estados - Pr 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 	 - 
Portaria STN 

Portaria STN 

Portaria STN 

Outras Transferencias De Convenio Feas 

Transferencias Dos Municipios E De Suas Entidades 

Transferencias De Instituicoen Privadas Portaria STN 

© MASTER GESTAO TECNOLÓGICA LTDA 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320/ 64, (art 2, § 1, inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

245 Transferencias De Outras Instituicoes Publicas Portaria STN 

246 Transferencias Do Exterior Portaria STN 

247 Transferencias De Pessoas Fisicas Portaria STN 

248 Transf. Provenientes Depositos Nao Identificados Portaria STN 

29 Outras Receitas De Capital Portaria STN 

291 lntegralizacao De Capital Social Portaria STN 

294 Resgate De Titulos Do Tesouro Portaria STN 

299 Demais Receitas De Capital Portaria STN 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

   



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 
L. F 4.320(641 ar12, §1 , Incisol 

FONTES DA RECEITA FUNÇÕES DO GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO R$ R$ ESPECIFICAÇÃO R$ R$ 

1 RECEITA CORRENTE 01 LEGISLATIVA 1.000.000,00 

11 RECEITA TRIBUTARIA 860.700,00 04 ADMINISTRACAO 3.829.500,00 

12 RECEITA DE CONTRIBUICOES 199.000.00 06 SEGURANCA PUBLICA 56.000.00 

13 RECEITA PATRIMONIAL 73.550,00 08 ASSISTENCIA SOCIAL 2.189.000,00 

14 RECEITA AGROPECUARIA 0,00 lO SAUDE 9.110.500,00 

15 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 12 EDUCACAO 8.260.500,00 

16 RECEITA DE SERVICOS 1.000,00 13 CULTURA 64.000,00 

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 28.286.350,00 15 URBANISMO 1.276.000,00 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 259.960,00 16 HABITACAO 75.000.00 

TOTAL RECEITA CORRENTE 29.680.560,00 17 SANEAMENTO 530.000,00 

2 RECEITA CAPITAL 18 GESTAO AMBIENTAL 250,000,00 

21 OPERACOES DE CREDITO 0,00 20 AGRICULTURA 904.500,00 

22 ALIENACAO DE BENS 163.500,00 24 COMUNICACOES 45.000,00 

23 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 25 ENERGIA 291.000,00 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.401.800,00 26 TRANSPORTE 847 000,00 

29 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 27 DESPORTO E LAZER 937.000,00 

TOTAL RECEITA CAPITAL 3.565.300,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 35.000,00 

95 1- ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO FUNDEB -3.445.860.00 99 RESERVAS 100.000,00 

OUTRAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

SOMA DAS RECEITAS 29.800.000,00 SOMA DAS DESPESAS 29.800.000.00 

DEFICIT 0.00 SUPERAVIT 0.00 

TOTAL DAS RECEITAS 29.800.000,00 TOTAL DAS DESPESAS 29.800 000.00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 

15 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 
L. F 4.320/64, ( art 2°, §1°, Inciso 1 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALINEA ALÍNEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

1 Receitas Correntes 29680.560,00 

11 Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria 860.700,00 

111 Impostos 814.700,00 

1113 Impostos SI Renda E Proventos De Qualquer Natureza 280.000.00 

111 303 Imposto S/ Renda Relido Na Fonte 280.000,00 

11130311 Irri Do Trabalho- Principal 260.000,00 

11130341 lrrf Outros Rendimentos - Principal 20.000,00 

1118 impostos Especificas De EstadosldfMunicipios 534.700,00 

111801 Impostos Si Patrimonio Paro Estadosldllmunicipios 332.900.00 

11180111 Iplu - tmp Prop. Predial Terrlt Urbana-principal 60.000,00 

11180112 Iptu - Multas E Juros 2.500.00 

11180113 Iptu - Divida Ativa 7,500,00 

11180114 Iptu - Multas E Juros Da Divida Ativa 7.500.00 

11180141 ltbl - Principal 250.000,00 

11180142 Itbi - Multas E Juros 4,000,00 

11180143 Itbl - Divida Ativa 700,00 

11180144 Ilbi - Multas E Juros Da Divida Aliou 700.00 

111802 Impostos S/ Prod. Circulucao De Mercad. E Servlcos 201.800,00 

11180231 lssqn - Principal 200.000.00 

11180232 lssqn - Multas E Juros 800,00 

11180234 lssqn - Multas E Juros Da Divida Ativa 900,00 

112 Taxas 46.000.00 

1121 Taxas Pelo Exercicio Do Poder De Policia 35.000,00 

112102 Taxas De Flscalizacao Das Tetecomunlcacoes 35,000.00 

11210211 Taxa Fisc. instalacao - TI - Principal 3.000,00 

11210212 Taxa Fisc. lnstalacao - Tfi- Multas E Juros 1.000,00 

11210213 Taxa Fisc. lnstalacao - Til - Divida Ativa 1.000,00 

11210214 Taxa Fisc. Inst. Tu - Multas/juros Div. Ativa 1.000,00 

11210221 Taxa Fisc. Funcionamento TIl - Principal 20.000,00 

11210222 Taxa Fisc, Funcionamento Til - Multas E Juros 3.000,00 

11210223 Taxa Fisc Funcionamento Til - Divida Ativa 5.000,00 

11210224 Taxa Fisc, Funcionam TE - Multas Juros Div. Ativa 1.000,00 

1122 Taxas P1 Prestacao De Servicos 11.000.00 

112201 Taxas P/ Prestacao De Servlcos 11.000,00 

11220111 Taxas P1 Prestacao De Servicos- Principal 11.000.00 

12 Contribuicoes 199.000,00 

124 Cont. Para Castelo Serv. lluminacao Publica 199.000.00 

12400011 Com. P1 Custeio Sem. Ilumin. Publica - Principal 199.000,00 

13 Receita Patrimonial 73.550,00 

132 Valores Mobiliarias 73.550,00 

1321 Juros E Carrecoes Manetarias 73.550.00 

13210011 Rernun. Deposilos Bancarias- Principal 73.550,00 

16 Receita De Servicos 1.000,00 

169 Outros SerAcos 1.000,00 

169099 Outros SerAcos 1.000,00 

16909911 Outros Servicos- Principal 1.000.00 

17 Transferencias Correntes 28.286.350,00 

171 Trasnierencias Da Uniao E De Suas Entidades 18.010.100,00 

1718 Transferencias Da Uniuo - Especifica Elm 18.010.100,00 

171801 Participacao Na Receita Da Unlao 13.649.300,00 

17180121 Cota-parte Do Fpm - Cota Mensal - Prirlctpat 12.641.800.00 

17180131 Cala-parte Do Fpm 1% Cola Dezenrbro - Principal 500.000,00 

17180141 Cota-parte Do Fprn 1% Cota Julho - Principal 500.000.00 

17180151 Cota-parte Do lis - Principal 7.500,00 

171802 Transi Comia Financ Pela Exptoracao De Rec Naturais 169.000,00 

17180261 Cola-parte Do Fep - Principal 169.000,00 

171003 Transf De Recursos Do Sus Repasses Fundo A Fundo 2.574.200,00 

17180311 Transf De Rec Do Sus-rep Fundo A Fundo - Principal 2.451.600.00 

17180321 Transf. Do Sus - Blmac - Principal 98.800,00 

17180391 Tr.sss/oat.prag.ltn.por Tr, Fundo A Fundo Principa 23.800,00 

171805 Transferencias De Recursos Do Fnde 939.600,00 

17180511 Transferencias Da Salario-educacao - Principal 493.000,00 

17180521 Transi Diretas Do Fnde Rei Ao Pdde - Principal 9300,00 

17180531 Transi Diretas Do Fade Rei Ao Pnae - Principal 149.000,00 

17180541 Transf Diretas Do Fnde Rei Ao Pnate - Principal 164.000,00 

17180591 Outras Transferencias Diretas Do Fnde - Principal 124.300.00 

171806 Transferencia Financeira Do lcms Desoneracao 20.000.00 

17180611 Transi Financeira lcms Desoneracao - Principal 20.000,00 

17181 Transf, Convenios Da Unias E Suas Entidades 60.000,00 

17181091 Outras Transf De Conveolos Da Uniao - Principal 60,000,00 

171812 Transf. Fundo Nac. Assist. Social - Frias 408.000,00 

17181211 Trartsl.rec. Fundo Nac.assist.sxcial Frias-principal 488.000,00 

171899 Outras Transferencias Da Uviao 100.000,00 

17189911 Outras Transferencias Da Unias- Principal 100.000.00 

172 Transf Estados Dist Federal E De Suas Entidades 5.836.250,00 

1728 Transferencias Dos Estados - Especifica S/m 5.836.250,00 

172801 Participacao Na Receita Dos Estados 4.573.750,00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	

emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão 1.154 

í  



MUNICíPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO -  - 	ESPECIFICAÇÃO SUBALÍNEA 	- ALÍNEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

17280111 Cota-parte Do lcms - Principal 4.000.000,00 

17280121 Cota-parte Do Ipva - Principal 480.000,00 

17280131 Cota-parte Do Ipi - Municipios - Principal 80.000,00 

17280141 Cola-parte Da dde - Principal 13.750,00 

172803 Transf Rec Est Prog De Sauderepasse Fundo A Fundo 285.000.00 

17280311 Tran,rec Est Prog Saud/rep Fundo A Fundo-principal 285.000,00 

172807 Transf. De Estados Destinados Assist. Social 195.500,00 

17280711 Transf. Estados DesI. Assist. Social-principal 195.500,00 

17281 Transf Cono Dos Est E Do Dl E De Suas Entidades 432.000,00 

17281011 Transf De Conv Dos Estados Para O Sus - Principal 60.000,00 

17281021 Transf Conv Dos Est Dest Prog Educacas-principal 272.000,00 

17281091 Outras Transf De Conoenio Dos Estados - Principal 100.000,00 

172899 Outras Transferencias Dos Estados 350.000,00 

17289911 Outras Transferencias Dos Estados - Principal 350 000,00 

175 Transferencias De Outras lnsliluicoes Publicas 4.440,000,00 

1758 Transf De Outras Inst. Publicas - Especifica EIm 4.440.000,00 

175801 Transferencias De Recursos Do Pundeb 4.440.000,00 

17580111 Transferencias De Recursos Do Fundeb - Principal 4.440.000,00 

19 Outras Receitas Correntes 259.960,00 

191 Multas Administrativas Contratuais E Judiciais 2.600,00 

191001 Multas Previstas Em Legislacao Especifica 2.600,00 

19100111 Multas Prev Em Legislacao Especifica - Principal 2.600,00 

192 Indenizacoes Restiluicoes E Ressarcimentos 29.000,00 

1921 lndenlzacoes 29.000,00 

192199 Outras Indenizacoes 29.000,00 

19219911 Outras Indenizacoes - Principal 29.000,00 

199 Demais Receitas Correntes 228.360,00 

199099 Outras Receitas 228.360,00 

19909921 Outras Receitas - Financeiras - Principal 228.360,00 

2 Receitas De Capital 3.565.300,00 

22 Alienacao De Bano 163.500,00 

221 Alienacao De Bens Moveis 163.500.00 

2213 Alierracas De Bens Moveis E Semoventes 163.500.00 

22130011 Alienacao De Bens Moveis E Semoventes - Principal 163.500,00 

24 Transferencias De Capital 3.401.800,00 

241 Transferencias Da Uniao E De Suas Entidades 1.692.800,00 

2418 Transferencias Da Uniao 1.692.800,00 

241804 Transf. Rec Sus - Bloco De Iinvest. Rede Sem Saude 498.800,00 

24180411 Transf. Do Sus - Atencao Busica - Principal 498.800,00 

24181 Transf. Convevios Da Uniao E De Suas Entidades 1.194.000,00 

24181091 Outras Transferencias De Convenios Da Uniao - Frio 1.194.000,00 

242 Trarei. Dos Estados Dist.tederal E Suas Entidades 1.709.000,00 

2428 Trarisl. Estados Dist. Federal E Suas Entidades 1.709.000,00 

24281 Transf. De Conv. Estados Dt E De Suas Entidades 1.708.000,00 

24281011 Transf. Conv. Dos Estados Pura Sus- Principal 400.000,00 

24281021 Transf. Conv. Estados Dest, Prog. Educ.-principal 50.000.00 

24281091 Outras Transferencias De Convenio Dos Estados - Pr 1.259.000,00 

Soma das Receitas Orçamentárias 33.245.860,00 

1 Dedução pa a o FUNDEB -3.445.860,00 

- 	Outras Deduções de Receita 0,00 

Total das Receitas Orçamentárias 29.800.000,00 

(0 MASTEFO GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO 00 SISTEMA 
	 versão 1.154 



29.800.000,00 TOTAL GERAL 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

CONSOLIDADO 

F 4,320 164, Iart 2, 6 2 , Inciso II 

ENTIDADE/ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES ADMINISTRACAO 

SEGURANCA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL 

3.829.500,00 

56.000,00 

2.189.000,00 

SAUDE 9.110.500,00 

EDUCACAO 

CULTURA 

URBANISMO 

8.260.500,00 

64.000,00 

1.276.000,00 

HABITACAO 75.000,00 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

AGRICULTURA 

COMUNICACOES 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVAS 

530000,00 

250.000,00 

904.500,00 

45,000,00 

291.000,00 

847.000,00 

937.000,00 

35.000,00 

100.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE 28.800.000,00 

ENTIDADE / ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES LEGISLATIVA 1.000.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE 1.000.000,00 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 em/lido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L. F . 4.320/64, (art2, § 2, Inciso II) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.000.000,00 1.000.000,00 

04 ADMINISTRACAO 

04061 ACAO JUDICIARIA 

04061 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 165.000,00 165.000,00 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 2.855.000,00 100.000,00 2.955.000,00 

04 1220014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 95.000,00 95.000,00 

04 1220019 PROG.DE  GERACAO DE EMPREGO E RENDA 30.000,00 30.000,00 

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

04 1230001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 333.000,00 333.000,00 

04 129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

04 1290001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 10.000,00 10.000,00 

04 331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

04 331 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 196.500,00 196.500,00 

04722 TELECOMUNICACOES 

047220010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 35.000,00 10.000,00 45.000,00 

06 SEGURANCA PUBLICA 

06 181 POLICIAMENTO 

06 181 0014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 48.000,00 48.000,00 

06421 CUSTODIA E REINTEGR.ACAO SOCIAL 

06421 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 8.000,00 8.000,00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08 122 ADMINISTRACAO GERAL 

081220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 241.000,00 241.000,00 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430016 PROTECAO SOCIAL BASICA 200.000,00 200.000,00 

082430017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 168.000,00 168.000,00 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

082440001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 5.000,00 5.000,00 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 552.000,00 552.000,00 

082440016 PROTECAO SOCIAL BASICA 873.000,00 873.000,00 

082440017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 100.000,00 

08482 HABITACAO URBANA 

084820012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 50.000,00 50.000,00 

10 SAUDE 

10 122 ADMINISTRACAO GERAL 

10 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 59.000,00 59.000,00 

10301 ATENCAO BASICA 

10301 0007 GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE 3,831.500,00 2.893.500,00 6.725.000,00 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020000 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 1.177.000,00 800.500,00 1.977.500,00 

10304 VIGILANCIA SANITARIA 

103040013 VIGILANCIA EM SAUDE 21.000,00 29.000,00 50.000,00 

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

103050013 VIGILANCIA EM SAUDE 146.000,00 153.000,00 299.000,00 

12 EDUCACAO 

12 122 ADMINISTRACAO GERAL 

12 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 330.000,00 61.000,00 391.000,00 

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 

123060004 GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR 50.000,00 300.000,00 350.000,00 

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 UNI VERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.204.000,00 4.308.000,00 5.512.000,00 

12363 ENSINO PROFISSIONAL 

123630015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 4.000,00 4.000,00 

12 364 ENSINO SUPERIOR 
123040016 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 115 500,00 115.500.00 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 UNI VERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 422.000,00 1.466.000,00 1.888.000,00 

13 CULTURA 

13392 DIFUSAO CULTURAL 

133920005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 54.000,00 54.000,00 

13813 LAZER 

138130005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 10.000,00 10.000,00 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

154520008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 313.000,00 313.000,00 

154520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 162.000,00 801.000.00 963.000,00 

16 HABITACAO 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	

em/lido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão 1.154 

13 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L. F . 4.320/64, (art2, §2, Inciso II 

CÓDIGO - 	 ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

16482 HABITACAO URBANA 

164820010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 25,00000 50.00000 75.000,00 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

17 511 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 80.000,00 150.000,00 230.000,00 

17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 100.000,00 200.000,00 300.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

18541 0011 EXPANSAO DA AGRIC, PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 50.000,00 100.000,00 150.000,00 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 50.000,00 50.000,00 100.000,00 

20 AGRICULTURA 

20 122 ADMINISTRACAO GERAL 

20 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO O FINANCEIRO 374.500,00 374.500,00 

20 122 0011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E P1455. AMBIENTAL 50.000,00 50.000,00 

20606 EXTENSAO RURAL 

206060011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 180.000,00 180.000,00 

20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

206080011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 150.000,00 150.000,00 300.000,00 

24 COMUNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 

24 722 0005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 45.000,00 45.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 290.000,00 1.000,00 291.000,00 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 347.000.00 500.000,00 847.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 175000,00 250.000,00 425.000,00 

27813 LAZER 

278130005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 512.000,00 512.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 10.000,00 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 25.000,00 25.000,00 

99 RESERVAS 

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

999999999 RESERVADO CONTINGENCIA 100.000,00 100.000,00 

TOTAL GERAL: 15.238.000,00 14.562.000,00 29.800.000,00 

MASTER GESTÃO TECNOLOGICA LTDA 	 em/lido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

Lo 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

4, Iart2. 6 2. Inciso ii 

CÕDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 98.000,00 902.000,00 

04 ADMINISTRACAO 

04061 ACAO JUDICIARIA 

04061 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 165.000,00 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 243.000,00 2.690.000,00 22.000,00 

04 1220014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 80.000,00 15.000,00 

04 1220019 PROG.DE  GERACAO DE EMPREGO E RENDA 30.000,00 

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 333.000,00 

04 129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

04 129 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 10.000,00 

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

043310001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 196,500,00 

04 722 TELECOMUNICACOES 

047220010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 46.000,00 

06 SEGURANCA PUBLICA 

06 181 POLICIAMENTO 

06 181 0014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 48.000,00 

06421 CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL 

06421 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 8.000,00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08 122 ADMINISTRACAO GERAL 

08 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 241.000,00 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430016 PROTECAO SOCIAL BASICA 200.000,00 

082430017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 168,00000 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08 2440001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 5.00000 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 365.000,00 157.000,00 30.000,00 

082440016 PROTECAO SOCIAL BASICA 873.000,00 

082440017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 100.000,00 

08 482 HABITACAO URBANA 

084820012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 50.000,00 

10 SAUDE 

10122 ADMINISTRACAO GERAL 

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 59.000,00 

10301 ATENCAO BASICA 

10301 0007 GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE 460.000,00 6.265.000,00 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 

103020006 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 636.000,00 1.099.500,00 242.000,00 

10304 VIGILANCIA SANITARIA 

10304 0013 VIGILANCIA EM SAUDE 50.000,00 

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10 305 0013 VIGILANCIA EM SAUDE 299.000,00 

12 EDUCACAO 

12 122 ADMINISTRACAO GERAL 

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 91.000,00 300.000,00 

12306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 

123060004 GESTAO DAALIMENTACAO ESCOLAR 350.000,00 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 UNI VERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 383.000,00 5.129.000,00 

12363 ENSINO PROFISSIONAL 

12 363 0015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 4.000,00 

12364 ENSINO SUPERIOR 

10 35 	0015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 115.500.00 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 UNI VERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 225.000,00 1.663.000,00 

13 CULTURA 

13392 DIFUSAO CULTURAL 

133920005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 54.000,00 

13813 LAZER 

138130006 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 10.000,00 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

154520008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 313.000,00 

154520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 946.00000 17.000,00 

16 HABITACAO 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320 164, (art2,2, Inciso II) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

16 482 HABITACAO URBANA 

16482 0010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 75.000,00 

17 SANEAMENTO 

17 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

175110009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 230.000,00 

17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 300.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

18541 0011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 150.000,00 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 100.000,00 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRACAO GERAL 

20 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 374.500,00 

20 1220011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 50.000,00 

20606 EXTENSAO RURAL 

206060011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 20.000,00 160.000,00 

20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

206080011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 260.000,00 40.000,00 

24 COMUNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 

24 722 0005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 45.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 101.000,00 190.000,00 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820010 GESTAC DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 600.000,00 247.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 425.000,00 

27813 LAZER 

278130005 FOMENTO 	CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 512.000,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 25.000,00 

99 RESERVAS 

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

999999999 RESERVA IDE CONTINGENCIA 100.000,00 

TOTAL GERAL: 5.948.000,00 22.827.500,00 1.024.500,00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

 

versão 1.154 

2 p- 

 

     



o 
o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
  -

 2
02

0 

U
N

ID
A

D
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

 E
 S

U
A

S
 P
R

IN
C

IP
A

IS
  F

IN
A

L
ID

A
D

E
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

E
N

T
ID

A
D

E
:  C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
.  S

A
O

  D
O

M
IN

G
O

  D
A
S

 D
O

R
E

S
 

ve
rs

ão
  

1
1

5
4

 

o 
o E

N
T

ID
A

D
E

:  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U
N

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
 

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A
D

M
IN

IS
T
R

A
C

A
O

 E
 F

A
Z

E
N

D
A

  

w 
-J 

(O 

o, 

O) w o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 F
IN

A
N

C
A

S
 

o 
-o 

uJ o 

A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 JU

R
ID

IC
A

 

w 
-J 

c'J CD 
o 

o e-, 
F2 
'o e--) 

o e-, 
F2 
'o 

o 

Ou 
-J 

o 
o 
-o 
o 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

C
A

M
A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 -
 S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
A

 C
A

M
A

R
A

 

w 
-J 

o 

C) 
o 

o
sk 

C
A

M
A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 -
 A
G

E
N

T
E

S
 P

O
LI

T
IC

O
S

 

w -j 

o 

o 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

w 
-J 

o 

o 

o 
ES 
'o 
o 



F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

U
D

E
 

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
.  D

E
 D
E

S
E

N
V

.  S
O

C
IA

L
 T
R

A
B

A
L
H

O
 E

 R
E

N
D

A
 

o o 

'o o 'o o 

uJ 
-J 

o 
o 
'o 
o 

(O 

o 
CD 
CD o 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

  -
 20

20
 

U
N

ID
A

D
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

 E
  S

U
A

S
 P

R
IN

C
IP

A
IS

 F
IN

A
LI

D
A

D
E

S
 

c'J (,) o 
CD 
C) o o 
CD 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

.  E
S

P
O

R
T

E
,  

LA
Z

E
R

,  C
U

LT
U

R
A

 E
 T
U

R
IS

M
O

 

F
U

N
D

E
B

 -
 F
U

N
D
O

 M
.  D

E
S

.  E
D

U
C

.  B
A

S
IC

A
 V

A
L.

  P
R

O
F

.  

F
U

N
D

O
 M

.  D
O
S

 D
IR

E
IT

O
S

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 D
O

 A
D

O
LE

S
C

E
N

T
E

 

o o 
C) o o o 
C 
C) 

o 
0 
ES 
'o o 

o 

o 
0 

'o 
o 

o 
(D 
FS- 
'o o 

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 O

B
R

A
S

 

(O 

C) o o 
CD 
C) 
C) 

o 
o 
'o o 

o 
o 

o 

tu 

(O 

o 
CD o o 
CD 
C) 

o 
2-
2 o 

CD cm 

o 
Õ 
'o 
o 

o 
CO 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C
IA

 S
O

C
IA

L 



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

 

U
N

ID
A

D
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

 E
 S

U
A

S
 P

R
IN

C
IP

A
IS

  F
IN

A
L

ID
A

D
E

S
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L  
- 2

02
0  

iJ
M

S
]U

iL
1P

Is
 

       

 

o 
1< 

(1) 
w 
o 

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C
O

N
T

IG
E

N
C

IA
 

 

o 

o 
ti) 
uJ 
o 

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C
O

N
T

IG
E

N
C

IA
 

 

     

 

w 
—J 

Lo 
CD 

o 
—J 

    

      

 

o 

  

o 
0 

  

    

o 
'o 
o 

O) 
O) 

 

       

       

25 



C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
  D

O
  G

O
V

E
R

N
O

 D
IS

C
R

IM
IN

A
D

O
 P

O
R

  U
N

ID
A

D
E

S
  O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L
  -
 20

20
  

L
.  
F

.  
4.

32
0

/6
4

,  (
a

rt
  2

°,
  §

 2 °
,  i

n
ci

so
  I
I)

  

U
N

ID
A
D

E
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

I A
:  

U
N

ID
A

D
E

:  0
10

1
 C
A

M
A

RA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 -
 A

G
E

N
T

E
S

 P
O

L
IT

IC
O

S
 

O
R

G
Ã

O
:  

01
 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

:  

U
N

ID
A

D
E

:  0
10

2  
C

A
M

A
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 -
 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

A
 C

A
M

A
R

A
 

O
R

G
Ã

O
:  

01
 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 E

S
P

E
C

IA
IS

 

U) 
LU 48

8.
00

0,
00

 

48
8.

00
0,

00
 

> 

P
R

O
JE

T
O

S
 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

LE
G

IS
LA

T
IV

A
 

A
C
A

O
 LE

G
IS

LA
T

IV
A

 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

M
A

N
U

T
.  D

A
 R

E
M

.  D
O

S
 A

G
E

N
T

E
S

 P
O

LI
T

IC
O

S
 -

 V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

 

TO
T

A
L:

  C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 -

 A
G

E
N

T
E

S
 P

O
LI

T
IC

O
S

 

C
Ó

D
IG

O
 

0
1

 
0
1
 03

1 

0
1

 
0

3
1

 00
0
1

 
0
1
  0

3
1

00
0

1
 2.
00

1
 



O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
  E

S
P

E
C

IA
IS

  
A

T
IV

ID
A

D
E

S
 

16
5.

00
0,

00
 

16
5.

00
0,

00
  

P
R

O
JE

T
O

S
 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
  

AC
A
O

 JU
D

IC
IA

R
IA

  

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

 C
O

M
 A

 A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 J

U
R

ID
IC

A
 

TO
TA

L:
  A

S
S

E
S

S
O

R
IA

  J
U

R
ID

IC
A

 

o 

'o o 

04
 

0
4
 06

1 
0

4
 06

1 
00

01
 

04
 0

61
 0

00
1 

2.
00

8 

]
!
1
J
Ii
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
 -

 2
0

2
0

 

P
R

O
G

R
A
M

A
 D
E

 T
R

A
B

A
L
H

O
 D

O
 G

O
V

E
R

N
O

 D
IS

C
R

IM
IN

A
D

O
 P

O
R

 U
N

ID
A
D

E
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

 

M
U

N
IC

íP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

U
N

ID
A

D
E

:  0
2

0
2

 A
S

S
E

S
S

O
R
IA

 JU
R

ID
IC

A
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20
1
 

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
 

U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
:  

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20
3

 S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

A
O

 E
 FA

Z
E

N
D

A
 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
  E

S
P

E
C

IA
IS

  
P

R
O

J
E

T
O

S
 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 G

E
R

A
L 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

]YÁ
U

IF
IX

X
i 

o 

0
4

1
2

2
0

0
0
1

 

o o 



lei
o]
 E

!'
]I

Ii
L

'IS
J 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0

2
0

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

 P
O

R
  U

N
ID

A
D

E
S

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

 

O O 
O O 

O 
o q 

(\J 

O 	 O 
O 	 O O 

O 	 O 
o O 
00 	 00 

SO 

O 

d O 

I 
(N 

O 
O 

O 

O 

O O O 
O 00 
dd 
000 
OLO 
Q m o 
LO 	C'.1 	LO 

co 

O 
O 
6 
O 
O 
o 
00 

O 
O 
6 
O 
O 
o mC) 

O 
O 
6 
O 
LO 

O 

O 
ci 
CD 
O 
o 
d 

O 
o 
6 
O 
o 
o 

00 
00 
0 	CD 
00 
oq 
do 
O 	LO 

w 
H 
o 

o Q- 

	

zÕ< 	 o 
< 	LLJ z 	o 	Z 	LU o D 
> 	uJ- 	> 	w 	o - > 	, 	zw 	 w 

co 
z 

	

<c/jww 	 (1) 	 LL 

	

O Zd 	O<LU 

	

<0 o 	 w 
co 

- 	 < 
I-z 	 i1 

OLU 	 Z 	 -jZ 	 o 

	

< 	2<  

	

O) 	< 	 -5O< 	 O) 
co 
:D3c< 

' 	
0 	 L<O 	o 	Z 

z 	 .< W c;w 	oodO 	LU 	W 
 

Z>° W<W 
(00) o) 

>>w< o°°-w 	Lu 	- > 	5Oo0 
ZZdcoO)co U) ow < 0)0)0 Q <W 

- 	 Q(/)OO)Z 
WZOUJ 

E- 	E 	-E- 	E 
Z Z 	ZZ Z 	 < 0QO(0< 
<<0< <<c, 

tio < 	oo° 	< 0 w 
O 

O) 	 Iii 

LU 
 

o 
z 

w 
O 

o) 

a 

O 

w  

zOO~ 
O 0w

zO 

Ow0 
wO<w 
a<> 

o)WO 	E- 
w 	 o 
w E- 

co 	o 	co 	co 	o 	 Lo 	 LO 

	

O 	 C'J 
O O O 	- 	 - 	 O 	 O 

od c'i 	c.i 	(M 	 d 	o 
O) 	O) 	 . 

O O O O) O O 	 O O 	 O O) 
o O O O O O O O O O 	(D O 	 O O 	O O 
O O O O O O O O O O 	O O 	 CDC 	O O 
cm 	ct 	OJ 	C.l 	C'J 	N 	C'J 	C'4 	C'J 	C'l 	O) 	O) 	O) 	 (0 

NC'4 	 cococoNc\1c'1 
- 	,- 	- 	 co 

'rt 	'r 	'r 	r 	 (O 	Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	co 
00000000000000000000 oi N 

Ç) 

O 
o 

O O 
O O 
o O 
O O 
(o 	Lo 

co 	co 
co 	co 
C'.J 	c'j 

0) 
co 

O) 
co 
O) 

O) 	0) 
O) 	O) 
O) 	O) 
O) 	O) 

O) 	O) 	O) 
0)0)0) 
O) 	0)0) 
co 	O) 	O) 
co 	co 	co 

1 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 D

A
S

  D
O

R
E

S
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
  -

 20
20

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L
H

O
 D

O
  G

O
V

E
R
N

O
 D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

  P
O

R
 U

N
ID

A
D

E
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
4
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 F
IN

A
N

C
A

S
 

O
R

G
Ã

O
:  

0
2
 P

R
E

F
E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
5
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E
D

U
C

A
C

A
O

 

l
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A
O

 G
E

R
A

L
 

E
D

U
C

A
C

A
O

  

o 
z 
w 

O 
w 

o 
z 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
 

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 
P

R
O

JE
TO

S
 

C2 
'o 
o 

c»J 
c»J 

c'J 12
 1

22
 0

00
1

 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 E

S
P

E
C

IA
I S

 

15
.0

0
0

,0
0 

50
.0

00
,0

0 

28
3
.0

00
,0

0 

19
6.

50
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 

33
3.

00
0

,0
0 	

22
1.

50
0,

00
 

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 
P

R
O

JE
T

O
S

 

o 
0 
C) 
o 
o 

o 
c 
o 
o 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 G

E
R

A
L  

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

A
Q

U
IS

.  V
E

IC
.  E

 E
Q

U
I P

.  P
1

 
S

E
C

.  M
U

N
.  F

IN
A

N
C

A
S

 

G
E

S
T

A
O

 D
A

 S
E

G
U

R
A

N
C

A
 P

U
B

LI
C

A
 

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

  D
E

 C
O

N
T

R
IB

U
IC

A
O

 A
O

 C
O

N
S

E
P

 

AD
M

IN
IS

T
R

A
C
A

O
 F
IN

A
N

C
E

IR
A

 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 D
O

 S
E

C
R

E
T

.  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 F
IN

A
N

C
A

S
 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
IA

 S
E

C
R

E
T

.  
M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 F
IN

A
N

C
A

S
 

P
R

O
T

E
C

A
O

 E
 B

E
N

E
F

IC
IO

S
 A

O
 T
R

A
B

A
L

H
A

D
O

R
 

A
P

O
I O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
I O

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

 D
A

  C
O

N
T

R
IB

U
IC

A
O

 A
O

 P
A

S
E

P
 

EN
C

A
R

G
O

S
 E

S
P

E
C

IA
IS

 

R
E

FI
N

A
N

C
IA

M
E

N
T

O
 D

A
 D

IV
ID

A
 IN

T
E

R
N

A
 

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
 

A
M

O
R

T
IZ

.  C
O

N
T

R
A

T
O

S
 D
E

 P
A

R
C

.  E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

IV
ID

A
 

TO
TA

L:
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 F
IN

A
N

C
A

S
 

9 
'O 

o 
O 
O 

o 

o 
O 
O 
C'J 

0000000000000 

	

C) 	 (O 
o 00 

	

O 	('J 	(N 

o o o 	o 

	

O 0 	O O O 	O 

	

O O 	O O O 	O 
Ç'J 	('J 	(1) 	(") 	() 	C") 	- 

M m 

o 
o 
O 

o 
O 
O 
,- 
C) 

C'4 

. 
00 

ej 

o 
o 
O 
O 

ao 

c' 

0 
o 
O 
o 
o 
0 
O 

00 

N 



C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L  

- 2
02

0 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A
S

 D
O

R
E

S
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L
H

O
 D

O
  G

O
V

E
R

N
O

 D
IS

C
R

IM
IN

A
D

O
  P

O
R

 U
N

ID
A

D
E

S
  O

R
Ç

A
M

E
N

TA
R

IA
S

 

o 
O 

O 
O 
66 

0 
O 

O 
O 

C) 
C'J 

0 
O 
6 
O 
O 
d 
LO) 
() 

0 
O 

O 

LO) 
C) 

666 
000 

O 
O 

O 

Ø 

O 
O 

O 

O 
O 6 
O 
O 

O 
q o 
O 
Lo 

O 
O 
(D6 
00 
O 

LI) 

O 
O 

O 

r- ' 

O 
O 
6 
O 
Lo) 

c) 

O 
ci 
C) 
O o 

00 
O 
do 
00 
00 

O 

O) 00  

O 
O 
6 
O 
O 
LI) 

00 
00 

00 
00 
0 t 

66 

(O 

Ow 

W 

L 

ood 

.WW 

W0 

O 

o 

(OuJw 
EL 

(jmcO)W 

0< 
0< 
wO 

00 

=)<0 - <  

Z)xo 

o- (/)Z 
wUJ 
c 

o 

8 
w 

z W 

ZZZZ0WZ5ZZZ0 

LU 

E5z0< 

-J 

Z 

2 

000U_ 

<<-J 
0-< 

_J 

'-'wwZ 1  Z0WZ 

wz 

oo 

[L 

-< 

8 
o) 
•j 

Ew 

LU 
1-
z 

O 
CO 
LI) 

O 

1- 
o 

O 
Z(') 
5z 

z< LU 

ZCO 

LU z< 

-o 

ujt 
o 

Z 

ZO 

o 

w 

Z 
: 

0 
w 
1- 
c 

ri. 

Z  Z WZZZ 

E- 

0 

o LU 

z< 
< 

0 Q 

w 

<w 

<UJ (f) 

w -  

_j 
E 

LL 

<az 0,w 

0o 0 Z 

>O<<0 

LI) 

I-I 
oo<w 

wow 

UJw0 

wuJ< 

--H 

z 

z 

z 

z< 
0< 

(f)0 

ow  

1- o 
1— 

C 000 
C'J 

O O 000 o O 

4C'4('4O 

(N 

CJ 
O 
O 

O 00 
00 

C) 0 
(14 
O 

(O W O 

O O O O O O 

00000 

000000 

'4C4 

('1 
O O 

C)C) C) 
('4 	('4 

(') O O O O 
LI) - O O 

- 
('4 
LI) 
- O O 

(') 

C14O 

LO) 
'- O O 

o 

LO) - O O 
LO) 

('.1 O O O 
LO) 

('4  

C) O 

('4 O O O 
LO) 

O) 

('4 O O O 
LI) 

00'O O 

('4 O O O 
LI) 

O 

('4 O O O 
LO) 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
  -
 2
0

2
0

  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
6
 F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S
A

U
D

E
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
  D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

  P
O

R
  U

N
ID

A
D

E
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

S
 

O
R

G
Ã

O
:  0
2
 P
R

E
F
E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L
 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
  

O C) 
do 
O o 
o 

O 
OO 

O o 

O 

o 
O 
O 

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 

CD 
O 
C) 
0 
O 
0) 
LO) 

O 

Lo r- 
- 

(0 
O) 

0 

0 
LR 

() 
(NO 

O 
o 
LO) 
F- 

co 

0000000 

0)coO-O)c)O 

O 
o 
O• 

0) 
(0 

0000 

O 
o 
0 

. 
LO) 

O 
o 
O 

C'J 

O 
o 
O 

LO) 

O 

O 

LO) 
O) 

0000 

0000 

0000) 

0 

O 
(N 
(N 

O 
o  

Lr) 
O) 

O 

O 

0) 
O) 

P
R

O
JE

T
O

S
 

00 

0  
00 
00 

N 
CN 

101 
(N 

00 oq 
do 
00 
00 

co 
(N 

(0 
O) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

(1) 

- 

-< 

O< 

0w 

0< 

z 

2u 

<o: 0 

0 c 

U) 

.j>° o 

W 

U) 

O 

W 
o 

WW 

Qozz5zzzzzzz E. 

wd D20 

00)<(/) 

z o 

< 

O 

c0 o 

OLiJ<W<0o< 

0<QQQ< 0 

OOO o 
Q 

Z 

I- - 
< ~000<00<< 

I- 

LL 

< 
O 
(1) 

z  

<W(,,0< 

c<uJ 

uJw 0 o 0 < 

'HQ0O_00EH 

Lii 

ZZZZZZZZ 

C—Coo u) 

-00 

(1) 

o 

o 

I- 

C
ó
D
IG

O
 

O 

	

ci 	 - 
r- 	r- 	r-.- CD o o 

	

CD O 	O O O 

	

O O 	O O O 
('4 	('4 	('4 	  
CXL 	CXL 	CXL 	O 	O 	O 	O 

O O O O 0 0 O 

o oOQQo,00.'- 
c' 
r- 
o 
O 
O 

O 

0 

CN 
N- o 
O 
O 

O 

O 

c'i 
r- o 
O 
O 

O 

O 

N- 

ci 
N- o 
O 
O 

O 

O 

co 
o.i 
h- o 
O 
O 

O 

0 

- 
c'i 
r- o 
O 
O 

O 

O 

co  
CN 

ri 
r- o 
O 
O 

O 

O 

('1 
O 

O 

co o 
O 
04 
O 

0 

OO 

O 

o 
co o 
O 

O 

O 

('40404 

O 

d 
co o 
O 
O 

O 

O 

ON 

o 
co o 
O 
O 

O 

O 

O 

co o 
O 
O 

O 

O 

OOO000 

('404 

O 

- 
co o 
O 
O 

O 

O 

CO 

co o 
O 
O 
('4 
O 

0 

0) 

co o 
O 
O 

O 

O 

('404 

. 
O'i 
co o 
O 
O 

O 

O 

('4 
co o 
O 
O 
(XL 
O 

O 



24
2.

00
0,

00
  

50
.0

00
.0

0 

29
9.

00
0,

00
  

7.
77

2.
50

0,
00

  
o o 
o 
0 
(O O, 
Q 

V
IG

IL
A

N
C

IA
  S

A
N

IT
A

R
IA

  

V
IG

IL
A

N
C

IA
  E

M
 S

A
U

D
E

  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  V
IG

IL
Â

N
C

IA
  S

A
N

IT
A

R
IA

  

V
IG

IL
A

N
C

IA
  E

P
ID

E
M

IO
LO

G
IC

A
  

V
IG

IL
A

N
C

IA
  E

M
 S

A
U

D
E

 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  V
IG

IL
Â

N
C

IA
  E

P
ID

E
M

IO
LO

G
IC

A
  

TO
T

A
L:

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

 S
A

U
D

E
 

10
30

4 

10
30

4
0
0
1
3
 

10
  3

04
 0

01
3  

2.
10

3 

1
0
3
05

 

10
3

0
5

0
01

3 

10
  3

05
 0

01
3 

2.
10

2 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
  -
 20

20
  

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
  D

O
  G

O
V

E
R

N
O

  D
I S

C
R

IM
IN

A
D

O
  P

O
R

  U
N

ID
A

D
E

S
  O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
  

M
U

N
IC

íP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

O
R

G
Ã

O
:  0

2
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
7
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
  O

B
R

A
S

  

CO o 
z 

0 o o 
> 

uJ 
O 
o 
O 
> 

O 

o 
uJ o 

o 
LLI 
O 

o 1'- o 
C> 

z 
uJ 

4 

o 
w 
C2 
4 o 
z 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
  

A
T

IV
ID

A
D

E
S

  

00 
00 
00 00 
R  
U) 	O) 
C) 	00 c 

0 	O 

0 	O 
O 	O 

 O 	O 
r- 

°. ci 
O 

O 
O O 
O O) 

P
R

O
JE

T
O

S
  

O o 
O 
C) o 
O 
(O 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
DM

I N
IS

T
R

A
C

A
O

  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
  G

E
R

A
L 

A
P

O
IO

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

  

M
A

N
U

T
.  D

O
S

  S
U

B
S

ID
IO

S
  D

O
 S

E
C

R
E

T
.  M

U
N

IC
.  D

E
  O

B
R

A
S

  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
IA

 S
E

C
R

E
T

.  M
.  
D

E
 O

B
R

A
S

  

A
Q

U
IS

.  E
Q

U
IP

.  
E

 V
E

IC
.  P

/A
 S

E
C

.  M
.  D

E
 O

B
R

A
S

 

UR
B

A
N

IS
M

O
  

S
E

R
V

IC
O

S
 U

R
B

A
N

O
S

 

G
E

S
T

A
O

  D
A

 L
IM

P
E

Z
A

  P
U

B
LI

C
A

 

M
A

N
U

T
.  D

A
S

  A
T

IV
.  C

O
M

  A
 LI

M
P

E
Z

A
  P

U
B

LI
C

A
  

G
E

S
T

A
O

  D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
  U

R
B

A
N

A
 E

 R
U

R
A

L  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  S
IN

A
LI

Z
A

C
A

O
  D

E
 R

U
A

S
 E
 A

V
E

N
ID

A
S

 

EN
E

R
G

IA
 

E
N

E
R

G
IA

  E
LE

T
R

IC
A

  

G
E

S
T

A
O

  D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
  U

R
B

A
N

A
 E

 R
U

R
A

L  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

  A
T

IV
.  C

O
M

  A
 IL

U
M

IN
A

C
A

O
 P

U
B

L I
C

A
 

TR
A

N
S

P
O

R
T

E
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

  R
O

D
O

V
IA

R
IO

  

o 
- 
o 
'O 

C'J 	NO 
q 
C'4 	N 	C) 

0000 
0000 
0000 

('4 	('4 	CNN 	('4 ('4 	('4 	N 	('4 	N 

' 

	

000000 	 
14') 

) 

	

14) 	 ,- 
o -  

	

('4 	('4 

	

O)O) 	O 	O 
00.-'- 
0000 
0000 

CNN 	CN 	('4 	CN 
140 	14) 	14) 	14) 	14) 

LI') 	LI) 	LI) 	LI') 	LI') LI') 
('4 

CN 
14) 

LI') 
('4 

li) 
q 
('4 

0 O 
- 
00 
00 
CNN 
14) 	14) r- 
LI') 	LI) 
('4 	('4 (O ('4 

CM 
CO r- 
(O ('4 



33 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 E

S
P

E
C

IA
IS

 
A

T
IV

ID
A

D
E

S
 

P
R

O
JE

T
O

S
 

o 
0 
O o 
O 
Lo 
C'J 

o o 
O o 
O 
Lo) 

o o 
O O o o 
O O 
00 

000q 

0000 

o 
O o 
LO) 
(N 

o 
O 
O 

- 
C\ 

o o 
O 
O 
O 
LO) 
N. 

o o 
O 
O 
O 
O 
LO) 

LO) 	C) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 	

--
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 G

E
R

A
L 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

C
O

N
S

T
.  A

M
P

L.
  P

A
LA

C
IO

,  G
A

R
A

G
.  E

 A
LM

O
X

.  M
U

N
IC

IP
A

L  

T
E

LE
C

O
M

U
N

IC
A

C
O

E
S

 

G
E

S
T

A
O

 D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
 U

R
B

A
N

A
 E

 R
U

R
A

L 

C
O

N
S

T
.  A

M
P

L.
  R

E
F

.  D
E

 T
O

R
R

E
S

  P
/  S

IN
A

L  
D

E
 C

E
LU

LA
R

 

U
R

B
A

N
IS

M
O

 

S
E

R
V

IC
O

S
 U

R
B

A
N

O
S

 

G
E

S
T

A
O

 D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
 U

R
B

A
N

A
 E
 R

U
R

A
L 

C
O

N
S

T
.  R

E
F

O
R

.  D
E

 P
AV

.  
E

 C
A

LC
.  D

E
 V

IA
S

 U
R

B
A

N
A

S
 

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

.  D
E

 M
U

R
O

S
 E

 P
A

S
S

E
IO

S
  U

R
B

A
N

O
S

 

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

A
S

 D
E

 P
R

A
G

A
S

 P
U

B
LI

C
A

S
  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  
R

E
F

.  C
E

M
IT

E
R

IO
 E

 C
A

P
E

L
A

  V
E

LO
R

IO
 

H
A

B
IT

A
C

A
O

 

H
A

B
IT

A
C

A
O

 U
R

B
A

N
A

 

G
E

S
T

A
O

 D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
  U

R
B

A
N

A
 E

 R
U

R
A

L 

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

A
  D

E
 C

A
S
A

S
 P

O
P

U
LA

R
E

S
  

S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

  

S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 B
A

S
IC

O
  R

U
R

A
L 

C
O

N
T

R
O

LE
 D

O
S

  S
IS

T
E

M
A

S
  D

E
 A

G
U

A
 E

 E
S

G
O

T
O

  

C
O

N
S

T
.  
E

 R
E

F
O

R
M

A
  D

E
 M

O
D

U
LO

S
 S
A

N
IT

A
R

IO
S

  

C
Ó

D
IG

O
 

Lo) 	 ) m a o C\J 
LO) 

O 	Q 0000 
LO) C) 

0•  O 

, 	00 00000 00 O) O) 
00 00 
0 O 	O O 
00 	00 

O O 
00000 

O O O O O 
00 

O 
00 

O 

Ç'J C'.J 	O)J 	ON 	N 	C'J O)J 	CN O)J C'J C'J O) CM O)J 	('1 '- 
C'J C\J 	Ol 	C'J 	(' 	ON LO) 	LO) LO) LO) Lr) LO) co co 	00 

Lr) LO) 

O O O O o O O 	 
N- 

1 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 20

20
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

7  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 O

B
R

A
S

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  D
O

 G
O

V
E

R
N

O
  D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

  P
O

R
  U

N
ID

A
D

E
S

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

  

O
R

G
Ã

O
:  0

2 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

CD o 
o o o.  

2
.1

15
.0

00
,0

0  

G
E

S
T

A
O

 D
A

 E
S

T
R

U
T

U
R

A
 U

R
B

A
N

A
 E

 R
U

R
A

L  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  D
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 M
U

N
.  E

S
T

R
A

D
A

S
  E

 R
O

D
A

G
E

M
  

T
O

T
A

L:
  S

E
C

.  M
.  D

E
 O

B
R

A
S

 -
 D

IV
IS

A
O

 S
E

R
V

IC
O

S
  U

R
B

A
N

O
S

 

2
6
 78

2
 0
0

1
0

 2
.0

54
 



2
0
  6

0
6
 0
0
1
1
 

0
.0

1 0
 

2
0

  6
0
6

 0
0
1
1

 
2
.0

5 6
 

o 
0 

00(O 
C:) 0 
(O (O 
0 O 
('4 (•4 2

0
 6
0
8

 0
0
1

1
 

1
.0

2
3

 

2
0
  6

0
8

 0
0
1

1
 2
.0

5
5

 

ve
rs

ã
o
  

1
.1

54
 

e
m

iti
d
o
  p

o
r  
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
 

             

             

            

M
U

N
IC

ÍP
I O

 D
E

  S
A
O

 D
O

M
IN

G
O
S

 D
A
S

 D
O

R
ES

 

    

3
.0

9
2
.0

0
0
,0

0
 

     

   

-J 

z 
2 

LU 
1•- z 
W 
cri 
5 

o 
uJ 
2 

j 
o 
o 
W 

—J 
a-
o 
z 
2 

1- 

           

00 

(.4 

Q0000 0 
00000 0 

('4 ('1 ('4 	4 (O (O 
0 ('4 (.4 	N (O (O 

0 
('4 

0 
('1 

0 0 0 O 0 
('4 	('4 	N 	Ç4 	('4 

0 
('4 

0 
(14 

2
7
 8
12

 0
0
0
5

 1
.0

1
7

 

L&. LU 

boz 
UJLUW0 
LL
LLI 

co 

c,00Q 
°úiw 
< < < 

z  

0 

00 Lo) 
00 00 00 1

8
5
4
1

 
0

0
1
1
 

1
.0

5
5

 

35 



ve
rs

ã
o

  1
.1

54
 

e
m

iti
d
o
  p

or
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
 

E
 M

A
S

T
E
R

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
TD

A
 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
 C) 	o 00 

00 00 

0 O 
0 0 
d 

00 00 
00 00 

r- '- 	(-'1 

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 

00 

oo 00 00 
L) 	00 
Lo 

0000 0000 
dodd 
0000 0000 
U) 	0'N- 

(0 

0 o 
d 
0 
O 
(0 

O) 

P
R

O
JE

T
O

S
 

00 qo 
00 00 
o 
L)0 
(D 	C) 

c) 

0 o 
6 
O o 
LO) 
(0 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

A
SS

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 A

O
 A

D
O

LE
S

C
E

N
T

E
 

P
R

O
T

E
C

A
O

 S
O

C
IA

L
 E
S

P
E

C
IA

L  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
.  M

U
N

.D
E

  IN
H

A
P

IM
 -

 C
A

S
A

 LA
R

 

M
A

N
U

T
.D

O
  C

O
N

V
.C

/O
 M

U
N

IC
.D

E
  D

O
M

 C
A

V
A

T
I-

A
C

O
L

H
 IN

S
T

IT
 

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 C

O
M

U
N

IT
A

R
IA

 

A
S

S
IS

T
E

N
C
IA

 S
O

C
IA

L 
G

E
R

A
L 

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
tO

 A
S

S
O

C
.  M

.  A
LC

.  A
N

O
N

IM
O

S
 D

E
 S
D

D
 

A
Q

U
IS

.  D
E

 V
E

IC
.  E

Q
U

IP
.  P

/ F
U

N
D

O
 M

.  A
S

S
IS

T
.  S

O
C

IA
L
 

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  R
E

F
.  P

R
E

D
IO

S
 P

1  
A

S
S

IS
T

.  S
O

C
IA

L 

M
A

N
U

T
.  

P
R

O
G

R
A

M
A

 G
E

S
T

A
O

  B
O

LS
A

 F
A

M
IL

IA
 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  O
U

T
R

O
S

 P
R

O
G

.  A
S

S
IS

.  S
O

C
IA

L 

P
R

O
T

E
C

A
O

  S
O

C
IA

L 
B

A
S

IC
A

 

M
A

N
U

T
.  O

P
E

R
.  C

E
N

T
R

O
 R

E
F

.  A
S

S
IS

T
.  S

O
C

IA
L-

C
R

A
S

 

M
A

N
U

T
.  S

E
R

V
.  C

O
N

V
.  F

O
R

T
.  V

IN
C

.  C
R

IA
N

C
.A

D
O

L.
  E

 ID
O

 

M
A

N
U

T
.  D

O
 P
IS

O
 M

IN
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  D
O

 P
IS

O
 D

E
 A

T
E

N
C

A
O

 B
A

S
IC

A
 

P
R

O
T

E
C

A
O

 S
O

C
IA

L
 E

S
P

E
C

IA
L 

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

M
 A

P
A

E
  

TO
T

A
L:

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 

r
 	

C
Ó

D
IG

O
 	

1
 

(0 
O 

O') 

('O 
(0 O 

r- 
o o 
O') 

('O 
(0 O 

o. o 
O c' 
N- 	t- 
o o 
o O 
O') 	O') 

. 
('O 	('4 
(0 	(0 
O O 

- ('O 
(0 O 

O' 

o 
O 

- ('O 
00 
O 

C)  

Q000C) 
o - 

	

C\J 	('.0 	C'J 	('4 	('4 

O O O O O 
O O O O O 
't 

	

. 	- 	. 	. 

	

('O 	('O 	("O 	('4 	('O 

	

(0 	(0 	(0 	00 	(0 
O O O O 0 

(0 
O 
O 

. ('O 
(0 
O 

c'.J 	c1 

	

(0 	(0) 	(0 	(0 

O O O O 
O O O O 

	

. 	- 	. 

	

('1 	('O 	('O 	('O 

	

00 	(0 	00 	00 
O O 0 O 

N- 
O 
O 

('O 
00 
O 

N- 
O 
o 
N- 
O 
O 

('O 
CO 
O 

.3G 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L
  -

 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

  P
O

R
  U

N
ID

A
D

E
S

  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N
IC

IP
A

L
 

U
N
ID

A
D

E
:  0

20
9
 F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP
A

L
 D

E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
  



ve
rs

ã
o
  
1
.1

5
4
 

A
T

IV
ID

A
D

E
S

 
P

R
O

JE
T

O
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

e
m

iti
d
o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
 

P
R

O
T

E
C

A
O

 S
O

C
IA
L

 B
A

S
IC

A
 

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 A
O

 A
D

O
LE

S
C

E
N

T
E

 

o 
o 
o 

m
  M

A
.

T
F
R

  G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

A
 L

TD
A

 

3 

U) 

1- 
z 
w 

o,  
o 
co 
w 

z 

o 
cm 
00 

u- o  
0 
z wo 

o,w 

o 

0  
ci 

o 
o 
o- 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S 



3 

M
A

N
U

T
.  F

U
N

D
O

 M
U

N
.  C

R
IA

N
Ç

A
 E

 D
O

 A
D

O
LE

S
C

E
N

T
E

 

TO
T

A
L:

  F
U

N
D

O
 M

.  D
O
S

 D
IR

E
IT

O
S

 D
A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 D

O
 A

D
O

LE
S

C
E

N
T

E
 

08
 24

3
 00

16
 2.

10
8 

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
  E

S
P

E
C

IA
IS

  
A

T
IV

ID
A

D
E

S
  

O 
O 

d 
O 
Q 

00000 
00000 

00000 
00000 

1!) (0 	C) 	(0 	1!) (0 
LO 

P
R

O
JE

T
O

S
  

0 O 
0 O 

o 0 O 
0 
0 
o 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

CU
LT

U
R

A
 

D
IF

U
S

A
O

 C
U

LT
U

R
A

L 

F
O

M
E

N
T

O
  A

 C
U

LT
U

R
A

,  E
S

P
O

R
T

E
,  L

A
Z

E
R

 E
 T

U
R

IS
M

O
 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
O

M
  A

 B
IB

LI
O

T
E

C
A

 P
U

B
LI

C
A

 

LA
Z

E
R

 

F
O

M
E

N
T

O
  A

 C
U

LT
U

R
A

,  E
S

P
O

R
T

E
,  L

A
Z

E
R

 E
 T
U

R
IS

M
O

 

A
Q

U
IS

.  D
E

 A
R

E
A

 P
1 

R
E

A
LI

Z
A

C
A

O
  D

E
 F

E
S

T
A

S
 E

 E
X

P
O

S
IC

O
E

 

DE
S

P
O

R
T

O
 E

 LA
Z

E
R

 

LA
Z

E
R

 

F
O

M
E

N
T O

 A
 C

U
LT

U
R

A
,  E

S
P

O
R

T
E

,  L
A

Z
E

R
 E

 T
U

R
IS

M
O

 

P
R

O
M

O
C

A
O

  D
E

 F
E

S
T

IV
ID

A
D

E
S

,  C
IV

IC
A

S
 E

 P
O

P
U

LA
R

E
S

 
M

A
N

U
T

.  A
T

IV
.  S

E
C

.  E
S

P
O

R
T

E
,  L

A
Z

E
R

,  C
U

LT
.  E

 T
U

R
IS

M
O

 

R
E

A
LI

Z
A

C
A

O
 D

E
 E

V
E

N
T

O
S

  E
S

P
O

R
T

IV
O

S
 

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 S
E

C
.  M

U
N

.  
E

S
P

.  L
A

Z
E

R
,  C

U
LT

.  E
 T
U

R
 

TO
T

A
L:

  S
E

C
R

E
T
A

R
IA

 M
U

N
.  E

S
P

O
R

T
E

,  
LA

Z
E

R
,  

C
U

LT
U

R
A

 E
 T
U

R
IS

M
O

 

C
Ó

D
IG

O
 

u) 
0 0 0000 

('4 	('4 
LI) 	LO) LO) 	LO) LO) 	LO) 	LI) 	LO) 	LI) 
00 
00 

00 
00 

00000 
00000 

00 00 00000 
(') 	(') 	(') 

0) 0) 	0) 
(') (0(0 CO CO 	CO 	CO 	CO 	CO 

(') 	(') () (') 	0) F- N- r- 	r- 	N- 	N- 	N- 
('4 ('4 ('4 	('4 	('4 	C'1 	('4 

:1
1 .
 

W
6
1
L
 L

i
Ii
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 20

20
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  D
O

  G
O

V
E

R
N

O
  D

IS
C

R
IM

IN
A

D
O

 P
O

R
  U

N
ID

A
D

E
S

  O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
  

1- z 
w 

o 
w 

z 

U
N

ID
A

D
E

:  0
21

2
 S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
.  E

S
P

O
R

T
E

,  L
A

Z
E

R
,  C

U
L
T

U
R

A
 E

 T
U

R
IS

M
O

 
O

R
G

Ã
O

:  
02

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
NI

C
IP

A
L
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
21

3
 F
U

N
D

E
B

 -
 FU

N
D

O
 M

.  D
E

S
.  

E
D

U
C

.  B
A

S
IC

A
  V

A
L

.  
P

R
O

F
.  

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
  E

S
P

E
C

IA
I S

 
P

R
O

JE
T

O
S

  

e
m

it
id

o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

U
N

IV
E

R
S

A
LI

Z
A

C
A

O
 D

O
 E

N
S

IN
O

  F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L 

09
11

1
 
~

_
11 %

 
 

E
N

S
IN

O
 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L 

e
T

Ç
P

  (
F

.Ç
T
Ã

O
  T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

A
 L
T

D
A

 

o 

12
 36

1
 00

03
 



O O 
q  
O O 
C) O 
00 

o c 
c'1 

4
.2

1
6
.0

0
0

,0
0

 

C) o 
C) O o o o. O 
0) c) 
co - r- 

2
.9

84
.0

0
0

,0
0

 

em
iti

do
  p

or
  A

TE
N

D
IM

E
N

T
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 
,
,
 

e
r
r
o

  (
Ç

T
Ã

fl
  T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 LT
D

A
 E

D
U

C
A

C
A
O

 IN
FA

N
T

IL
 

2
 36

5
 0
00

2
 3.

0
0

3 

2
 36

5
 0

00
2
 2.
10

0 
2
 3
65

 0
00

2
  2

.0
88

 

2
 36
1

 
00

0
3

 2.
0

89
 

('4 O 
O 
O 

LI) LO) 
co co 

M 
('4 ('4 

M
U

N
IC

ÍP
I O

 D
E

 S
A
O

 D
O

M
IN

G
O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

1-• z w 

o 
(1) w 

z 

o 
00 CM 

.-Jz 

u-
o 

 

z wo 

LkJ 

o 
o 

o 
1 
-J 

1- 
w r

. 
o 
CL  

co 

Z0Ljj 

1 	U- 
<_1 

<.1 

WZE w  

zo< 
U-Z 

(1)0 

LU  

w 0  
W  

WUO 

E 

 - zz 
00< 

co 
P 

o o 
O 
co 

('4 2
36
1
 

00
0
3
 1.
04

5 

3-9 



M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

o 
c.'1 
o 

-J 

o 
(1) 

LJ 

o 
1- 
z 
w 

o 

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

 D
E

S
P

E
S

A
  

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

L
.  F

.  
4.

32
0

16
4

,(
a

rt
2°

,  §
 1°

,  i
n

ci
so

  I
I)

  

O
R

G
Ã

O
:  
0

1
 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

 

U
N

ID
A

D
E

:  
01

01
 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 -
A

G
E

N
T

E
S

 P
O

L
IT

IC
O

S
 

4 

'4 1—
z 
w 
4 

o 
w 
4 
z 

O
R

G
Ã

O
:  

0
1
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

U
N

ID
A

D
E

:  
01

02
  

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

A
  C

A
M

A
R

A
 

4 

'4 1—
z w 
4 

o 
w 
4 
z 

ve
rs

ão
  

1
1

5
4

  

o 
o 

1 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

4
88

.0
00

,0
0 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

  

48
8.

00
0,

0
0
 

M
O

O
 A
P

LI
C

A
Ç

Ã
O

  

48
8.

00
0.

00
  

E
LE

M
E

N
T

O
 

4
0

0
.0

00
,0

0 

8
8

.0
00

,0
0  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

P
es

so
al
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

oc
ia

is
  

A
p

lic
ac

oe
s  

Di
re

ta
s  

V
en

ci
m

en
to

s  
E

 V
an

ta
ge

ns
  F

ix
as

  -
 P

es
so

a
l C

iv
il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

C
Ó

D
IG

O
 O O O O O 

CDWCDOO o o o 
CD o o 
O O O 0 O 
0 	O 	O) 	O) 	O) 
O - r r 
C') 	C) 	(') 	C') 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

o o 
O 
O 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

o 
O C> 
q 
Lo 
C) 
c'J 

o 
O o 
q 
O) 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

O o_ 
O o 
LI) 

c'J 

oo 
O 
O 

O 
q 
O) 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

C) 

000 oo 
000 
000 o• oo 

0 O) LN LI) C' 
LI) 

000000 oo0000 

0(D0000 
000000 

CN 0 	cm 	C"i 
('sJ 	('J 	(Ø 

E
S

P
E

C
IF

I C
A

Ç
Ã

O
 

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

P
es

so
al
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

oc
ia

is
  

A
p

lic
ac

oe
s  

Di
re

ta
s  

C
on

tr
at

ac
ao

  P
o

r  T
em

po
  D

et
er

m
in

ad
o

  

V
en

ci
m

en
to

s  
E

 V
an

ta
ge

ns
  F

ix
as

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

A
p

lic
ac

oe
s  

Di
re

ta
s  

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al
  C

iv
il 

M
at

er
ia
l
 

D
e  

C
on

su
m

o  

P
re

m
ia

co
es

  C
uI

t.  
A

r t
.c

ie
nt

.d
es

po
rt

.  O
u

tr
as

  

S
er

vi
co

s  
D

e  
C

on
su

lto
ria

  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
os

  D
e  

T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
os

  D
e  

T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

nd
ic

a  

O 
0 
Oo 
'O 

—0000 

O O O O O O O O 0 O O O O O 
o o o o o o o o o o o o o o 
O 	0 	O 	C') 	O 	O 	O 	- 	LI) 	(0 	O) 

00 	C) 	1') 	C') 	0)0) 
o o O 0 O O O O O O O O O 

O 	0 	O) 	O) 	O) 	O) 	O 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
CD 	 0) 	0) 	0) 	1') 	

2 
0) 	O') 	O') 	0) 	O') 	0 	O') 	O') 	O') 	0) 	O') 	0) 	O') 	0) 



I
L
;I
.1
u1
øJ
1i
I•

  

N
A
T
U
R
E
Z
A
  
D
A
 
D
E
S
P
E
S
A
  

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
  F
I
S
C
A
L
  -
 20
20

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S 
D

O
R

ES
  

U
N

ID
A

D
E

:  
02

0
1
 

S
E

C
R

E
T
A

R
IA

 D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  

z 
w 

o,  

o 
uJ 

z 

o o 
o o o 
o) 

0 o 
C) 

00 
O) 

o o 
o 
o 
Q 
co O) 

0000 cco O 
oodd 
CD o o o 
000,0 
o--- 

00 
00 
dcÇ o o 
00 
00 	0 
. 	li) 

S
er

v.
  T

ec
no

l.
  l
nf

o
rm

.  E
 C

o
m

u
ni

ca
ca

o
  -
 P

.  J
u
ri

d
ic

a
  

O
b

ri
ga

co
es

  T
ri
b
ut

a
ri

a
s  
E

 C
o
nt

ri
b
ut

iv
a

s  

D
es

pe
sa

s  
D

e  
E

xe
rc

ic
io

s  
A

n
te

ri
o

re
s  

In
d

e
n
iz

ac
oe

s  
E

 R
e

st
itu

ic
o
e
s  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l  

In
ve

st
im

e
nt

o
s  

A
p
lic

a
co

e
s  

D
ire

ta
s  

O
b
ra

s  
E

 In
st

a
la

co
e
s  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

E
 M

at
e

ri
a
l P

e
rm

a
n

e
nt

e
  

o o o o o o o o 
CD 	r— 	c1 	M 

O) 	O) o o o o 
O) 	O) 	O) 	O) 
C) 	C) 	C) 	) c) 	C) 	C) 

o o 
O 
O o 
O 

't 
O 

o o 
O 
O o 
O 
e 

o o 
O 
O o 
(M 

o o o o 
. 	C'J 
L) 	LL) 
o (D 
O) 	O) 
' 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

o 

O 
o 

qci 
o 

O 
o 

Ln 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

cm 

M
O

D
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

O 

C) 
O 

O 

o 
o 
o 

r-. 

o 
q 
o 
o 
o 
44 

E
L

E
M

E
N

TO
 

0000 
oc o 
0000 
0000 
0,OOL) 
'- 	11)44) 

(N 

0000 
000o 
0000 
0000 
0,00,0 
44)11) 	C'4 	O 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
e
s  

P
es

so
a
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
ci

a
is

  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ir
et

a
s  

C
o

nt
ra

ta
c

o
  P

o
r  T

e
m

p
o

  D
e
te

rm
in

a
d

o
  

V
en

ci
m

e
nt

os
  E

 V
a

nt
a

g
e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
n
a

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

e
ss

o
al

 C
iv
il 

O
ut

ra
s  

D
e

sp
es

a
s  

C
o
rr

e
nt

e
s  

A
p

lic
ac

o
e

s  
D

ire
ta

s  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

a
l
 

C
iv

il 

M
at

e
ri

al
 D

e  
C

o
n

su
m

o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

e
ss

o
a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

oa
  J

u
ri

d
ic

a
  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

en
to

s  

A
p

lic
ac

o
es

  D
ire

ta
s  

C
Ó

D
IG

O
 o 

O 
O 

o 
O 
C) 	 

o 
O 
O 

o 
O 

o 
O 
O 

o 
O) 

o o o o 
O O O O 

C) 	co 

o o o o 
O) 	O) 	O) 	O) 

o 
O 
O 
O 
O 
O 
C) 

o 
O 
O 
O 
O 
O) 
C) 

o o o o 
O O O O 
' 	O 	(O 	(4) 
' 	C) 	C') 	C) 
O O O O 
O) 	O) 	O) 	O) 
C) 	C) 	C) 	) 

4') 

o 
O 
O 
O 
O 
O 
O 

o 
O 
O 
O 
O 
(D 

o 
O 
O 
O 
O 
O) 



/0 L 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

o o_ 
O 
O 
Q o 

o O 
O O 
L 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

o O 
O O o 
cm 
co 

o 
O 
O 
O 
q 
co 

o 
O 
O 
q 

M
O

D
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

O 
O 

o 
O 

co 

O 
O 

6 
O 
O 

co  
(O 

O 
O 

6 
O 
O 

to 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

00 0_o_ 
o o 00 o.o 
Lo 	-. 

00 O_O_ 
o o 
O O o• q 
('.J 	(O 

(O 

O 

o O o 
(4) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
es

p
e
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

P
es

so
a
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
c
ia

is
  

A
p

lic
a

co
e

s  
D

ire
ta

s  

V
e
nc

im
e
nt

os
  E

 V
a
n
ta

g
e

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il 

O
b

ri
ga

co
es

  P
at

ro
n

a
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

O
la

ri
a

s  
- P

es
so

al
 C

iv
il  

S
e

rv
ic

o
s  

D
e  

C
o
n
su

lto
ri
a
  

D
e
sp

es
a
s  

D
e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

e
nt

os
  

A
p

lic
a

co
e

s  
Di

re
ta

s  

E
qu

ip
am

en
to

s  
E

 M
at

e
ri
a
l
 

P
e

rm
a
n
en

te
  

C
Ó

D
IG

O
  CD 	o o o 

CD 	o 00 o o C:> 	o O 
O) 	O) 

O o o 0 o a, 
O) 

O O o o 

o o 
co 

O) 	O) 

O O o o 
00 o o 
o co O) 	O) O) 	O) 

O 	O(4) 
O o 
. o 
co 
O) 
O) 

O o 
C) o 
co 
O) O) 

O O O o o O O O O 000 o o o o o co O 

O O 
Lfl o co 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

1
.0

8
1

.5
0
0
,0

0
  

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

  

o o 
o o 
Lo 

co O" 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

1
.0

0
0

,0
0
 

2
9

0
.5

0
0

,0
0

  

E
L

E
M

E
N

T
O

  1
.0

0
0

,0
0
  

2
5

.0
0
0
,0

0
  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
e
s  

- 

P
e

ss
oa
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
ci

a
is

  

T
ra

ns
fe

re
n
ci

as
  A

 C
o
n
so

rc
io

s  
P

u
b
lic

o
s  

R
at

e
io

  P
el

a  
P

a
rti

ci
pa

ca
o

  E
m

  C
o
n
so

rc
io

  P
u
b
lic

o
  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

C
o
nt

ra
ta

ca
o  

P
o

r  T
e

m
p
o

  D
et

e
rm

in
ad

o
  

C
Ó

D
IG

O
 o o 

O o C) 
O) o 	 

o o 
O 
o 
O) 

o -  

o o 
O 
r- 
O) 

O o 
P- 
r- 
O) 

O o 
O o 
co 
O) 

O o 
O o 
co 
o) 

e
m

iti
do

  p
or

  A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

  D
O

 S
IS

  

o o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 

o 
CD o 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L
 -

 2
0

2
0

 

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
0
2
 A

S
S

E
S

S
O

R
IA

 JL
JR

ID
IC

A
 

E
qu

ip
am

e
nt

os
  E

 M
at

e
ri
a
l  P

e
rm

a
n
e
nt

e
  

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

z 
w 

o' 
o 
w 

z 

o 
o 

o U
N

ID
A

D
E

:  0
2

0
3

 S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

A
O

  E
 FA

Z
E

N
D

A
 

O
R

G
Ã

O
:  0
2
 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 



L43 

o 
o 
6 
o 
c 
L) 
o 

o 
o 
6 
C> 
q 
O 
0) 

o 
O o o 
Lo o 

O 
O 
6 
o 
o 

O 
O 

6 
o 
o 
- 

O 
O 

6 
o 
o 
o 

O 
O 

6 
o 
o•  

(0 

O 
O 

6 
o 
o 
Lr:; 
O 

o o o o 
o oo o 
6o66 
0000 
000L() 

O 
rq 

o 
o 
6 
O 
0 
co 

o 
o 
6 
O 
O 

o 
O 

6 
O 
O 
o 

000000000 
000000000 
666666666 
000000000 
Lo)000O0UQO 
NcomoWNW0 

(0 	N 	1'- 	0) 	r 	o r r r 	 r 

00 O O 
66 
00 
00 

o O 

.5 

= o 0 	.? 
U) 

CL 
(O 

c 	a) 
a) 	> 
0) . 
(O 	(0) 	- -ECO 

W 	co 	(O 
a) 

E 	ciC 

	

.0 	3 
>OOco 

	

a)
o 	

cá.  

-  

U-0-E 

1/) 
a) 

CO) 

(O 

• - 
o 

o 

U.. 

CL 

O 

c 
E 

O 

0 
O 

0 

o 

a) 

O 

c 	(0 

H 

c•• O 

(Oo 

O 

..- 

° 

W 

> 
a) 

O 

a) 
O) 

a) 

: 
LL -,Q 

00
o 	 V) 0 	(O 

a) 	a) 	a) 
o 

c 
11) 

22E° 

	

(1) 	• 
— 	a)a)UJØ 	.2 50  

E 0 	a)EWQ 

a)o 	o 	.2 	.O 	._ 	a) 
- 	

,, 
) 	O 	a) 

to 
( 	 (1) 	(1) 	a) 	O 	(O 

. 	2 	O 	0) 	C 

	

CC) 	a) 
O 	(O 	 0) 	.0 O 0) 	0 

< 

a) 

c) 
a) 

O 

E 

CL
a) 

Q) 
c 

E 
a) 

CL 

	

— 	co 
• •5 

	

ca 	0) 

	

(O W 	C 
2 	o 

co 	5 	(1) 
a) 

O O 0 O 
0 O 0 0 

0) 
o o o o 
0) 	0) 	0) 	0) 

O 
O 
O 
o 
0 
O') 
O') 

0 
O 
O 
o 
(O 

O') 

OO 

0 
O 

o 
LO) 

O") 
O')  

0 
O 
O 

r'- 
O') 

O 
O 
O 
N- 
N- 
O') 

O 
O 
O 
O 
o- 
O') 
O') 

O 
O 
0) 
O') 
C'4 
r- 
O') 
O') 

O O O O 0 0 O O O O 
O O O O O O O O O O 
O 	O 	(O 	0) 	O 	N- 	- 	C'1 	O') 
O 	O') 	O') 	O') 	0) 	0) 	0) 
O O O O O 0 O 0 O O 
0) 	0) 	0) 	0) 	0') 	0) 	0) 	0) 	0) 	0) 
O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 
O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 	O') 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
"4' 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
't 
"4' 

O O O 
O O O 
O 	("4 	0) 
O w 0) 
O O 0) 
0) 	0) 	0) 
' 	'4' 	0) 
"4' 	"4' 	0) 

C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

  D
E

S
P

E
S

A
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L
  -

 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

em
iti

d
o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

  
©

 M
A

S
T

E
R

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

A
 L
T

D
A

 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

  D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0
2
0
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20
4
 S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 F
IN

A
N

C
A

S
  

O
R

G
Ã

O
:  

02
  
P

R
E

F
E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

v
e
rs

ã
o
  1

.
1
5
4
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

o o 
6 
o 

o o 
6 o 
(.., 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

0 
O 
CD 
O o 

0 
0 
O 
O o 
L 

CD 
O 

O 
O 

(O 
C) 

0 
O 
O 
O o 

O 
O 
O 
0 o 
L 

M
O

D
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

O o 
6 o o 

O o 
6 o o 
'4, 

O o 
6 o o 
LO 

O o 
6 o u 
co 

O 
O 

6 o 
00 

O 
O 
6 o o 
L 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

CD o o O 
0000 
6666 o o o o 
0000 

O 
O 
6 o 
O 
'4) 

O 
O 
6 o 
0 
LX) 

O o o o o O 
000000 

dd6000 
o (D o o o o 
00000Lt) 
X)OOO(O 

- 	- 	4) 	O) 

O 
O 
6 o 
O 

- 

-
 	

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

U 

o 

. 
(LI 

o 
(f) 

w 

o 

o 
20  • 

> 
(3 

. 	. 
O 

o , 

'o 

Ii 

o > 
OO) 	AR 

. 	( 	C 
> 	2 	'o 

O 
( 	- 	cLI 	(1) 

o a) 	.0 
o>oo 

v 

(LI 

a) 
O 

.< 
-, 

2 

8 
O 
°. 

.0 
W 

C/) 
O > 

- 
(1) 
c 
1 
E 

CLI 

cc 

Oc 

O 
'° 

O 

CL (3 

O 

.0 

00
o 	

( 

(o 

O 

< 

CLI 	C 
(LI 	> 
a, 	a 

22° 

(LI 	2 LU 
- 
5°2E-H. 

•5 	0)0) 

(LI 

-'o a,2E° 

- 'oE8LI (LI 

.>< 

o 

2 
c 
c 

a)  

2 

(LI 

cão 
'o  0) 
O 

E< 

- 'J 
( 
- 

O 
O 

O 
0 
O 
O 
o 
0 
o 
C) 

O 
0 
O 
O 
o 
O 
C) 

O 
O 
O 
O 
o 
O) 

C") 

O CD 0 O 
O O O O 

C') 	(O 
O - 
o o O O 
0) 	O) 	0) 	0) 
C') 	C') 	C') 	C) 

O 
O 
O 
co 

 
O 
C'J 
C') 

CD 
O 
O 
0 
O 
O) 
(') 

O 
0 
X)J 
() 

) 

0 
O 
0 
O 
o 

8') 

O 
0 
O 
O 
o 

8') 
('4  

O 
O 
f 
o 

8') 

O 
O 
O 
O 
o 

8') 

O O 0 O O 0 
O O 0 0 O O 

O 	LX) 	(O 	0) 	F- 
C) 	C) 	C) 	C) 

o O O O O O 
(') 	C') 

1') 	8') 	8') 	8') 

O 
O 
O 
0 
O 

 O 
O 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
O 
O) 

'4  

O 
0 
('1 
LX) 
O 
O) 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

O 
0 
O 
O 
O 
O) 



N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 20

20
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A
S

 D
O

R
E

S
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
0
5
 S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 N
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 E

D
U

C
A

C
A

O
 

P
rin

ci
pa
l
 

D
a  

D
iv

id
a

  C
o

nt
ra

tu
a

l R
e
sg

at
a

d
o
  

ve
rs

ão
  1

15
4 

1\ 

em
iti

do
  p

Or
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

o 

e 
o 
L 

o 
q 
e 
o 
o 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

C,  o 
CD 
e 
IR 
(0 
o) 

e 
o 
o 
e 
o 
(0 
CD 

e 
ci 
o 
o 

0) 
(0 

M
O

D
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
]
  

e 
e 
e 
e 

(0 
O) 

e 
e 
o 
e 
CP 
( 

o 
e 
d 
e 
e 
O) 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

e e e e 
eeeo 
e o e e 
e e e e 
eeeu, 
e 	r- e 
e 	(0 	- 	c'j 
0) 

e e o e e e o o 
ee000eeo 
e e 6 e e o o o 
o e o e o e e e 
000eOeLOL() 
o o 	N- 	cj 

lzt 	O) 	0) 	('4 

e o 
00 
6 6 
00 
CD  

LI) 
('4 	('4 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

en
te

s 	
- 

P
es

so
a
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
ci

a
is

  

A
p

lic
a
co

e
s  

D
ire

ta
s  

C
o
nt

ra
ta

ca
o
  P

or
  T

e
m

p
o

  D
e

te
rm

in
ad

o
  

V
e

n
ci

m
e
nt

os
  E

 V
a
nt

a
g
e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l C

iv
il 

O
b
ri
ga

co
es

  P
a

tr
o

n
a
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

es
so

a
l C

iv
il 

O
ut

ra
s  

D
e
sp

es
as

  C
o
rr

en
te

s  

A
p
lic

a
co

e
s  

D
ire

ta
s  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

a
l  C

iv
il
 

M
at

e
ria
l
 

D
e  

C
o
n
su

m
o

  

M
at

e
ri

a
l,  

B
em

  O
u

  S
e
rv

ic
o

  D
e

  D
is

tn
b
.  G

ra
tu

ita
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

es
so

a
  J

u
n

d
ic

a
  

O
b
rig

ac
o

es
  T

ri
b
ut

a
ri
a
s  

E
 C

o
nt

ri
b
ut

iv
a

s  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  E

xe
rc

ic
io

s  
A

n
te

ri
o

re
s  

In
de

ni
za

co
es

  E
 R
e
st

itu
ic

o
e
s  

D
es

p
e

sa
s  

D
e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

en
to

s  

A
p
lic

ac
oe

s  
D

ir
et

a
s  

O
br

as
  E

 In
st

a
la

co
e

s  

-  
E

qu
ip

a
m

en
to

s  
E

 M
at

e
ri
a
l P

er
m

a
ne

nt
e

  

C
Ó

D
IG

c5
 e 

e 
e 
CD 
e 
O 

0) 

e 
e 
e 
e 
e 
O 

0) 

e 
e 
e 
e 
e 
O) 
1') 

ea 

e 
e 
O 
e 
O) 
0) 

e 
e 
- 
e 
O) 
0) 

e e 
e e 
1') 	(0 
e o 
O) 	O) 
mm 

e 
e 
O 
e 
o 
O 
0) 

e 
e 
e 
e 
e 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
't-  
o 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
e 
0) 
e 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
('4 
0) o 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
(0 
0) 
e 
O) 
0) 
O) 

e 
e 
O) 
0) 
e 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
r- 
e 
O) 
0) 
0) 

e 
e 
('4 
O) 
o 
O) 
0) 
O) 

o 
e 
m 
O) 
e 
O) 
0) 
O) 

o 
e 
e 
e 
o 
e 
e 

O 
O 
e 
e 
e 
e 

O 
O 
e 
e 
O) 

e <'4 

e e 
e e 
LI) 	LI) 
e e 
O) 	O) 

45 



:
.1E

;D
1u

I.j
iI

I.
 

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

 D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
6
 FU

N
D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S
A

U
D

E
 

O
R

G
Ã

O
:  0

2  
P

R
E

FE
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

o o 
o 

(o 
o) 00 

 

o o 
6 o o 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

o o 
6 
0) 
(0 

h o, 

o 
o 

d 

M
O

D
. A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
  

o o 
6 
CD 

o 

- 

o o 
6 r- 
m 
CD 
r 
1') 

E--  

o 
q 
o o o 
lo 
0) 

o o 
6 o o 

o o 
6 o o 
o 
O) 

o o 
6 o) 

O) 

E
LE

M
E

N
TO

  

o o 
6 o 
O 
(0 

o o o o 
o o 0 O 
66o6 owr.-N 
O 	U 	(0 

(O 	LI) 

o 
O 
6 o 
O 
(á 
LCD 
O) 

o o 
6 o 
(R 
O 
. 

o o 
6 o 
O 
d 
14) 
O) 

o o o o o o o o 
o o O O O O O O 
66666666 o o 	o o o o o 
O O (0 LO) 0000 
u-d--d(á 

14) 	LI) 	(N 	ON 	LI) 
0) 	0) 	. 	O) 

E
S

P
E

C
IF

I C
A

Ç
Ã

O
 

CI) 

O 

O 

o = 	 O 	(O 

	

> 	 .> 	 . 
° 

O o 
o to 	 .2 	co 

c 
° 	E 	 E 	 .2°- 

o >< 	a. 	a> 
o- E 	Lt 	 ° 

LU 	 V) 	 . 

	

0 	a> 
wo 	00.) 	>(0 	 E 

o .° 
0(0(0 °E 
0 	C 	O. 	0.) 	C 	>0) 	a. 
C00 	E-.COC 	b.(O010 

'Es>2°o, 
0< 	(O 	 O 	c 

w w m c o 

W 	2 	O 	E 	Cl) 	a> 
(O 	C 	 CI) 	. 	— 

0 
E- 	1- 	144 < 

- b2 

O 

ci  

(O 
(4 

co 
LL 	) 	co 

() 	CO 	CO 	co 00c. Cl) 	(1) 	> 	LL 

.SQ0-Q 2 
O 

22 	° .- 
OOW<g 

- I_.!- 

E 	o 	i- 	.2 	li) 

(1) 0)8< 	(0 

c 2 0000— 

-
(.4 
a> 

CI) 
0.) 
O. CI) 
O 

,-. 
'-, 
( 
- 
O 
-0 

O 
O 
O 
o 
O 

O) 
2 	 

O O 
O O 
O 	CC 
o o 
O 
O 	E-- 
O) 	O) 

O 
O 
O E-- 
E-- 
O) 

O 
O 
O 
o 
O 
O) 
O) 

O O O 
O O O 

O) 
O 	- 	- 
O 0 O 
0) 	O) 	O) 

O) 	O) 	O) 

O 0 
O O 
(O O 
- o 

CD 	O O) O 
O) 

O) 	O) 
O)

o  

O 
O 
O 
o 
O 
LO) (C) 
O) 

0 
O 
O) 
o-  
O 
LCD (C) 
O) 

0 
O 
O 
o 
. 
1'- 
O) 
O) 

O 
O 
0 
- 

E-- 
O) 
O) 

O 
O 
0 
0 
('4 
E-- 
O) 
O) 

O 
O 
O) 
0) 
('1 
E-- 
O) 
O) 

O 
O 
O 
o 
O 
O) 
O) 
O) 

O 
O 
,- 
O 
O) 
O) 

O 
O 
O 
O) 
O 
o) 
O) 
O) 

O O O O O O 
O O O O O O 
C'J 	(O 	O) 	E-- 	0) 	O) 
0) 	O) 	O) 	O) 
O O O O 0 O 
O) 	o) 	O) 	0) 	O) 	O) 
O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 



1.
18

4.
00

0,
0
0
  

1.
18

4
.0

00
,0

0  

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

o o 
d o 
O 
Lri 

o O.  
o o o 
o 
(O 

L
 GR

U
P

O
  D

E
S

P
E

S
A

 

CD 
O 

C) o 
LO) 

o o 
o o 
Q 
(0 
LO) 
O) 

o 
o O 
q 
O 
(O 

M
O

D
.A

P
L

IC
A

Ç
Á

O
 

o q 
o 
C) 
O 

LO) -. 

o o 
o o o 
( 
U) 
O) 

o 
o o 
o (0 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

0000 ooqo 
0000 
0 O O O 

W cm
0000 

(O 	O) 	- .- 

00000 
q ci oo  q 
00000 
0 0 O O O 
00000 

r.- 	C,) c) 	(O 	e 
- 	c) 

O o. 
0 O O 
(O 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

P
es

so
al

 E
 E
nc

ar
go

s  
S

oc
ia

is
  

A
pl

ic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

C
on

tra
ta

ca
o  

P
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o

  

V
en

ci
m

en
to

s  
E

 V
an

ta
ge

ns
  F

ix
as

  -
 P

es
so

al
 

C
iv

il 

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

av
e

is
  -
 P

es
so

al
 

C
iv

il 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

en
te

s  

A
pl

ic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al
 

C
iv

il 

M
at

er
ia
l
 

D
e  

C
o

n
su

m
o  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

er
ce

iro
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
os

  D
e  

T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

nd
ic

a  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
rib

ut
a
ri

a
s  
E

 C
on

tr
ib

ut
iv

as
  

D
es

pe
sa

s  
D

e  
C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

en
to

s  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

E
qu

ip
an

ie
nt

os
  E

 M
at

e
ria
l
 

P
er

m
an

en
te

  

O 
( 
- 
O 
O 	 CO 

0 o 
0 
O o 
O 

 O') 

0 
o 
O 
0 
o 
O 
O') 

O 
o 
O 
O 
o 
O) 
O') 

0 O 0 0 
o o o o 

C') 	(O 
O 
o o o o 
O) 	O) 	O) 	O) 

O') 	O') 	O') 	O') 

O 
o 
O 
O 
o 
O 
O') 
O') 

O 
o 
O 
o 
O) 
0) 
O') 

0O 
0 0 0 O O 
o o o o o 

(O 	O) 	N- 

	

C) 	«) 	O') 
o o o o o 

	

O)O) 	O) 	O) 	O) 
O') 	O') 	O') 	O') 	O') 
O')  

O 
o 
O 
O 
o 
O 
O 

0 
o 
O 
O 
o 
O 

0 
o 
O 
O 
o 
O) 

0 
o 
('.J 
LO) 
o 
O) 

o o o o 
CD o o 
C) o o o. o. Q 
Ll) o 
Lo 	(O 

In
ve

st
im

en
to

s  

E
qu

ip
am

en
to

s  
E

 M
at

er
ia
l
 

P
er

m
an

en
te

  

O
br

as
  E

 In
st

al
ac

oe
s  

A
p
lic

ac
oe

s  
D

ire
ta

s  

A
qu

is
ic

ao
  D

e  
Im

ov
e
is

  

o o o o o 
00000 
C) o 
O OLO) LO) (O 
0 0 OO O 
CD O) O) O) O) 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L  

- 2
02

0  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

7  
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 O
B

R
A

S
  

O
R

G
Ã

O
:  

0
2

 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

ve
rs

ã
o

  1
.1

5
4

 
e

m
iti

d
o
  p

0r
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 



ér
i,  F

.11
41 ,19

 1
11

1-1
1- 91

9, 1
  

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
 -

 2
0
2
0
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
0
7
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 O

B
R

A
S

 

O
R

G
Ã

O
:  0

2  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2

0
8
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
.  
E

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

o o.  
o o 
o 

o 
q 
o o 
q c.1 co 
q 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

o o.  
o o 
q 
o 

o 
o o 
q 
co o 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 1 

o oi 
o o 
O 
o 

o 
o o 
O 

co 
q 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

O O.  
O O O 
O 

000 
qqq 
000 000 000 
CN 	L) 	L€) 
«) 	c' 	e 

- 	
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

D
e

sp
e

sa
s  

C
or

re
nt

e
s  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
e

s  

A
p

lic
a

co
e
s  

D
ire

ta
s  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

rí
d

ic
a

  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

e
nt

os
  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ir
et

a
s  

O
br

a
s  
E

 In
st

a
la

co
e

s  

E
qu

ip
am

e
nt

o
s  

E
 M

at
e
ria

l P
e

rm
a

n
e

nt
e

  

A
q
ui

si
ca

o  
D

e  
Im

o
ve

is
  

o 
0 
o 

o 
Q 

o 
O 

o 
O 

O 
O 

o 
O 
O 
O) 

O 
O) 
(') 
O 
O) 

o 
O 
O 
O 
O 

o o 
O 
O 
O 
O 

O O O O 
(D o o o 
O 	('4 
O 	t) 	L) 	(O 
OO O O 
O) 	0) 	03 	O) 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

ci 
o 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

  ci 

M
O

D
 .  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

o 
O.  
O 
C) 
1 

c) 
O) 

o 
O•  
o 
O o 
o 
(O 
- 

o 
O 
o 
O 
O 

c') 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

0000 
O. O_O. O_ 
0000 
0000 
OOLi,O 
Li) 	('4 	Li) 

O 
O.  
O 
O 
o 
0 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
e
sp

es
a
s  

C
o
r r

en
te

s  

P
e

ss
o

a
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
ci

a
is

  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

C
o
nt

ra
ta

ca
o  

P
o
r  T

e
m

po
  D

e
te

rm
in

a
d
o
  

V
e
n
ci

m
en

to
s  
E

 V
a

nt
a

g
e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

 C
iv

il  

O
b

rig
ac

oe
s  

P
at

ro
n
a

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

p
e
sa

s  
V

a
ri

av
e
is

  -
 P

e
ss

o
a

l C
iv

il 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

en
te

s  

T
ra

n
sf

e
re

nc
ia

s  
A

 E
st

a
d

o
s  
E

 A
o

  D
is

tr
ito

  F
ed

e
ra

l 

C
o

nt
n

b
ui

co
e

s  

A
p
lic

ac
oe

s  
D

ir
et

a
s  

C
Ô

D
IG

O
  

1  

O 
CD 
O 
0 
o 
O 

0) 
O 	 

O 
O 
O 
0 
o 
0 

0) 

0 O O 0 O 
O O O O O 
Oc') 	(O 
00'- 
o o o o O 
O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

0) 	0) 	0) 	0) 	0) 

O O O O 
O O O O 
O o 	O 
ÕO 	O 
O O O O 
O 	(') 	0)O) 
0)0)0)0) 
0) 	0) 	0) 	0) 



o o 
o 
CD q 
o c) c) 

o o 
o 
C) q 
o 
c) 

o o 
o 
C) 

o 

000000 cqoqo 
o o o o o o o o o o o o 
000• oc 

In 	u) 	OU) 	Lo r- 	 C) 

000 
000 

o o 
000 qoq 
O O O 
O 	ao 	L() 

D
ia

ri
a

s  
-
 P

es
so

a
l C

iv
il 

M
at

e
ri
a
l
 

D
e  

C
o

n
su

m
o

  

P
re

m
ia

co
es

  C
u
lt.

  A
rt

.c
ie

nt
.d

e
sp

o
rt

.  O
u

tr
a

s  

M
at

e
ri
a
l,
  B

em
  O

u
  S

e
rv

ic
o
  D

e
  D

is
tr

ib
.  G

ra
tu

ita
  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
o
s  

D
e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a

  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
o
s  

D
e

  T
e

rc
e

ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
rid

ic
a

  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

en
to

s  

A
p

lic
ac

o
e

s  
D

ire
ta

s  

O
b
ra

s  
E

 In
st

a
la

co
e

s  

E
qu

ip
am

e
nt

os
  E

 M
at

e
ri

al
 P

e
rm

a
n
e
nt

e
  

A
q
ui

si
ca

o
  D

e  
Im

o
ve

is
  

C) 
O 

o 
O) 
C) 
O) 

o 
O 
O 
C) o 
O) 
C) 
O) 

o 
0 

) o 
O) 
C) 
O) 

o o 
O O 
C'J 	(O 
C) 	Ç) o o 
O) 	O) 
O) 	O) 
O) 	O) 

o 
O 
O) 
C) o 
O) 
O) 
O) 

o O 
(D O 
o O O 

o O 
O O 
o O 

o O 
O o O) 

OC' 
0 O o O O O 
LO) 	LO) 	(O 
o o o O) 	O) 	O) 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  
G

R
U

P
O

 D
E

S
P

E
S

A
 ci 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

o 
o 
d 
C) 
o 
OD O) 
O) 

o o 
o O 
o 
00 N- 

o o•  
o O 
o 
o 
O 

o o 
o O 
q 
co r-
LO) 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

0000 

0000 
0000 
0•0•0•0• 

o c'.j 	LO) 
- 	o 	co r- O) 

O 
o 
O 
O 
Q 
00 
.- 

O 
o 
O 
O 
e 
O 
o 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

en
te

s  

P
e
ss

oa
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
ci

a
is

  

A
p

lic
a
co

e
s  

D
ire

ta
s  

C
o

nt
ra

ta
ca

o  
P

o
r  T

e
m

p
o

  D
et

e
rm

in
ad

o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
E

 V
a
nt

a
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 

O
br

ig
a

co
es

  P
at

ro
n

a
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

e
ss

o
a

l C
iv

il 

O
ut

ra
s  

D
e
sp

es
as

  C
o
rr

e
nt

e
s  

T
ra

n
sf

er
en

ci
as

  A
 M

un
ic

ip
io

s  

C
o

nt
rib

u
ic

oe
s  

T
ra

n
sf

e
re

nc
ia

s  
In

st
.  P

ri
va

d
a

s  
S

e
m

  F
in

s  
L
u
cr

at
iv

o
s  

S
u

bv
en

co
es

  S
o
ci

a
is

  

A
p

lic
ac

o
e

s  
D
ir
et

a
s  

C
Ó

D
IG

O
 o o O O O O O 

o o o o o o O 
oO O 	O) (O 
0000'' 
C) o o o o O O O 	O 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
C) 	  O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

O O 
O O O O 
OO 
O O O 
O) 	O) O) 	O) 

O 
O .- 
O 
O) O) 

O 
O O 
O O 
(O 
O) 
O) 

O 
O O) 
O LO) 
O) O) 

O 
O O 
O O O) 
O) O) 

1 

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

 D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

o 
Act 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

o 

U
N

ID
A

D
E

:  
02

0
9
 F
U

N
D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

  S
O

C
IA

L
 

4 

z 
LU 

4 

o 
uJ 

4 

z 



M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

o 
Cl 
o 
cm 

.1 

o 
(1) 

Li 

o 
1— 
z 
w 

o 

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

  D
E

S
P

E
S

A
  

C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2

10
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
.  D

E
 D

E
S

E
N

V
.  S

O
C

IA
L

 T
R

A
B

A
L

H
O

 E
 R

E
N

D
A

 

O
R

G
Ã

O
:  
0
2
 P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

1 

C) o 
o o 
Lr)  
(0 

o o 
C) o 
q 
Lr) (o () 

o o 
C) 
C) o 
(O c) 

00000 

0000d 00000 
o.00.qo 
(o 	O 	Lo) 	io 	0 

(O  

00 
00 

66 
00 

O 	Lo) 
0(0 
CV) 

M
a
te

ri
a
l
 

D
e
  C

o
n

su
m

o
  

M
a
te

ri
a
l,
  B

em
  O

u
  S

e
rv

ic
o

  D
e

  D
is

tr
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
o
s  

D
e

  T
e

rc
e

ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a
  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
o

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o

s
  -
 P

e
ss

o
a
  J

u
ri

d
ic

a
  

O
ut

ro
s
  A

u
xi

lio
s
  F

in
a

n
c.

  A
  P

e
ss

o
a
s  

F
is

ic
a

s  

D
e

sp
e

sa
s  

D
e
  C

a
pi

ta
l 

In
ve

st
im

e
n
to

s  

A
p
lic

a
co

e
s  

D
ir
et

a
s
  

O
b
ra

s  
E

 Ir
ist

a
la

c
o

e
s
  

E
q
u
ip

a
m

e
nt

o
s  
E

 M
at

e
ri
a

l 
P

e
rm

a
n

e
nt

e
  

C) o o o o o o o o o 
O 	CV.J 	(0 	0) 	O) 
CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	llzr 
0 O O O O 
0) 	0) 	0) 	0) 	0) 
CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 
CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 

L 

o o 
O 
O 
O 
O 
O 

o o 
0 
O 
O 
0 
't 

0 O 0 o o o 
0 	cli 
O 	LCD 	Lo) 
OO O 
0) 	0)0) 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

CD 

G
R

U
P

O
  D

E
S

P
E

S
A

  

o 
o_ 
o 
o 
Q 
o) 
O) 

o o_ 
o o 
o 

O) 
('4 

L
M

O
D

 A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

  

o 
o 
o o 
0) 
0) 

o 
o 
o o 
o. 
O ('4 

o 

o 
o 
q 
0) 
C'J 

o 
o 
o 
o o 
C'1 

('4 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

C) 

o 

O 

0000 
0000 

o 

o 

o 

o 

CO 

o 

o 

C'J 

o o 	o 
q 	o 
o o 	o 
O 	(D 	00 O 	O 	00 
O 	O) 	LO) 

o 
q  6 

('4 
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  

D
e

sp
e
sa

s  
C

o
rr

e
nt

e
s
  

P
e
ss

o
a
l
 

E
 E
n
ca

rg
o

s
  S

o
ci

a
is

  

A
p
lic

a
co

e
s  

D
ir
et

a
s
  

C
o
n
tr

a
ta

ca
o
  P

o
r  
T

e
m

p
o

  D
et

e
rm

in
a

d
o

  

V
e

n
ci

m
e

n
to

s  
E

 V
a
n
ta

g
e

n
s
  F

ix
a

s
  -

 P
e

ss
o

a
l  C

iv
il  

O
b
ri
g
a
co

es
  P

at
ro

n
a
is

  

O
u
tr

a
s  

D
es

pe
s
a

s
  V

a
ri
a
v
e
is

  -
 P

e
ss

o
a

l C
iv

il  

O
ut

ra
s  

D
e
sp

e
sa

s  
C

o
rr

e
n
te

s
  

T
ra

n
sf

e
re

n
da

s  
A

 M
u
n
ic

ip
io

s
  

C
o
nt

ri
b

ui
co

e
s  

T
ra

n
sf

e
re

n
ci

a
s  

In
st

.  P
ri

v
a
d
a
s
  S

e
m

  F
in

s
  L

u
cr

a
ti
v
o

s
  

S
u

b
ve

n
co

es
  S

o
c
ia

is
  

A
p

lic
a

co
e
s  

D
ire

ta
s  

D
ia

  ri
a
s  
-
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 

M
at

e
ri

a
l D

e  
C

o
n
su

m
o
  

C
Ó

D
IG

O
 C) o o o o o o O O O O O O O O CD o o o o o o o o o o o o o o O O O 	CV) (0 	O O 	O CV) O 	O 

C) 	CD 	 OO 	O 	O 	CV) 
CD o o o o o o o o O O O O O O O 	O 	O) 	O) 	O) 	0) 	O) 	O 	LO) 	LO) 	0) 	0) 	O) 
O  	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	O')  

CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 	CV) 

50 



C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

  D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 20

20
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2

11
  F

U
N

D
O

  M
.  D

O
S

 D
IR

E
IT

O
S

  D
A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 D

O
 A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

 

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

U
N

ID
A

D
E

:  0
21

2  
S

E
C

R
E

TA
R
IA

 N
U

N
.  E

S
P

O
R

T
E

,  
L

A
Z

E
R

,  C
U

L
T

U
R

A
 E

 T
U

R
IS

M
O

 

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

em
/ti

do
  p

0
rA

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
  

50
.0

00
,0

0 

50
.0

00
,0

0 

50
.0

00
,0

0  

14
3.

00
0,

00
  

32
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0

0
 

50
.0

00
,0

0 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
Ju

rí
di

ca
  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
rib

ut
ar

ia
s  
E

 C
on

tr
ib

ut
iv

as
  

D
es

pe
sa

s  
D

e  
C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

en
to

s  

A
p
lic

ac
oe

s  
D

ire
ta

s  

A
q

ui
si

ca
o
  D

e  
Im

ov
ei

s  

o o 
ç) 
O 
O) 
c) 

o 
o 

c) 
O 
O) 
C) 

o o 

O 
a) 
C) 

o o 
O 
O o 
O 

o o 
O 
O o • 

o o 
O 
O 
a) • 

o o 
(O 
O 
a) - 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

30
.0

00
,0

0  

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

30
.0

00
,0

0 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

-  

30
.0

00
,0

0  

E
L

E
M

E
N

TO
 

5.
00

0,
00

  

5
.0

00
,0

0  

1
0
.0

00
,0

0  

10
.0

00
,0

0  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

M
at

er
ia
l
 

D
e  

C
on

su
m

o
  

M
at

er
ia

l,  
B

em
  O

u  
S

e
rv

ic
o  

D
e
  D

is
tr
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e  
T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ríd
ic

a  

C
Ó

D
IG

O
  o o o o o o o 

CD 
O 

o 
O 

o 
O 

O 
O 

O O 
(O 

O 
a) 

O o O o O o C) o C) o Ç) o C) o 
O 
O 

O 
C) 

a) 
C) 

a) 
C) 

a) 
C) 

a) 
C) 

a) 
C) 

C) C) 0) O) O) O) 0) 

C
A

T
E

G
O

R
IA

  

54
2.

00
0,

00
  

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

o o 
o o 
q 

(ID 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

15
1.

00
0,

00
  

E
LE

M
E

N
T

O
  

41
.0

00
,0

0  

85
.0

00
,0

0  

23
.0

00
,0

0
  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

D
es

pe
sa

s  
C

or
re

nt
es

  

P
es

so
al
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

oc
ia

is
  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

C
on

tra
ta

ca
o  

P
or

  T
e

m
po

  D
et

er
m

in
ad

o  

V
en

ci
m

en
to

s  
E

 V
an

ta
ge

ns
  F

ix
as

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

C
Ó

D
IG

O
 o o O o o o o O) 

o o O o o O 
0) 

o o O o o 
a) 
0) 

o o 
o o 
a) 
0) 

o O 
o 
a) 
O) 

o O 0) 
o 
a) 
O) 



5a 

o o 
o 
o 

o 

o CD 
q 

c) 

o 

o o 
q 

o o_ 
C) 
C) o 

c) 

o 
o_ 
o 
o 

0 
O 
O 

C'l 

O 
O 

C 

O 
O 

() 

qq000c 
000000 
OO. OQQO 

O 

00 

0000 
0 O 

L) 

O 

O 

00 

O 00 
00 
(N 

q  
O 

d ,- 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il  

O
ut

ra
s  

D
e

sp
e

sa
s  

C
o

rr
e
n

te
s  

A
p

lic
ac

o
e
s  

D
ire

ta
s  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

al
 

C
iv

il  

M
at

e
ri

al
 

D
e  

C
o

n
su

m
o

  

P
re

m
ia

co
es

  C
ul

t.
  A

rt
.c

ie
nt

.d
e
sp

o
rt

.  O
u

tr
a

s  

M
at

e
ri

al
,  B

em
  O

u
  S

e
rv

ic
o

  D
e

  D
is

tr
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
D

e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
ri
d

ic
a

  

D
es

p
e
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

e
nt

o
s  

A
p
lic

ac
o
e
s  

D
ire

ta
s  

E
qu

ip
am

e
nt

os
  E

 M
at

e
ri
a

l P
e
rm

a
n
e
nt

e
  

A
q

ui
si

ca
o

  D
e  

Im
o
ve

is
  

o o O o o o o o o o o o CD O 
o o o o o o o o o o O o o o 

o o 	'- 	c) 	(') 	C) 	() 	O 	O 	O 	(O 	(O 
O O O O O O O O O 0 O O O O 
O) 	O 	O) 	O) 	O) 	O)O) 	O) 	O) 	0 	0 	O) 	O) 	O) 

() 	C) 	C) 	C) 	C) 	C) 	() 	C') 	O 
() 	C) 	C) 	C) 	Ç) 	C)  

C
A

T
E

G
O

R
IA

 CD 

ci 

G
R

U
P

O
 D

E
S

P
E

S
A

 

C) 
o 

C) 
q 

O.  

O 

o 
o 
q 
C) 

M
O

D
.A

P
L

IC
A

Ç
Â

O
  

o 

C) 
O 
o 

O. 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

0000 COO 
0000 0000 
ooqo 

(Or-co 
c'J 

00 00 

00 
00 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
es

p
e

sa
s  

C
o
rr

en
te

s  

P
e
ss

oa
l
 

E
 E
nc

ar
go

s  
S

o
c
ia

is
  

A
p

lic
ac

o
e
s  

D
ire

ta
s  

C
on

tr
a

ta
ca

o  
P

or
  T

e
m

p
o

  D
e

te
rm

in
a

d
o
  

V
e

nc
im

e
nt

os
  E

 V
a
nt

a
g

e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il  

O
b

ri
ga

co
es

  P
at

ro
n
a

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

es
so

a
l C

iv
il  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

A
p

lic
ac

o
e

s  
D

ire
ta

s  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

al
 C

iv
il  

M
at

e
ri

al
 

D
e  

C
o
n
su

m
o
  

C
Ó

D
IG

O
 o o o CD O O O O O O O 

o o O O O O O O O O O 
C, 	o 	o 	- 	'•- 	c) 	(O 	O 	O 	O 
O O O O 	 O O 	c') 
CD o o O O O O O O O O 
O 	O 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O 	O) 	O) 	O) 
CD  	C-•) 	C') 	(') 	C') 
O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 

v
e

rs
ã
o
  1

.
1
5
4
 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

  

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

 D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

 F
IS

C
A

L  
-
 20

20
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
1
3
 F

U
N

D
E
B

 -
 F
U

N
D
O

 M
.  D

E
S

.  E
D

U
C

.  B
A

S
IC

A
 V

A
I.

  P
R

O
F

.  

O 

o 

o 



C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

  D
E

S
P

E
S

A
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L
  -

 2
0
2
0
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

ve
rs

ã
o
  

1
1

54
 

e
m

iti
d
o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 

E
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

TÃ
O

  T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 L

T
D

A
 

23
9.

00
0,

00
 

23
9.

00
0,

0
0
  

o 
o 
o 
o 

O) 

12
.0

00
,0

0  

26
.0

00
,0

0 

18
4

.0
00

,0
0  

55
.0

00
,0

0 

O
ut

ro
s  

S
er

ic
os

  D
e  

T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

ic
os

  D
e  

T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

D
es

pe
sa

s  
D

e
  C

ap
ita

l 

In
ve

st
im

e
nt

os
  

A
p

lic
ac

oe
s  

D
ire

ta
s  

O
br

a
s  
E

 In
st

al
ac

oe
s  

E
qu

ip
a
m

en
to

s  
E

 M
at

e
ria
l
 

P
er

m
an

en
te

  

O 
O 

O O) 

O 
O 

O 
(3) 
c, 

O 
O 

O 
O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O) 

O 
O 

O 
O) 

O 
O 

O 
O) 



F
U
N
Ç
Ã
O
 

o 
o o 
q 
co 

o 8. 

o.  

co 

S
U
B
F
U
N
Ç
Ã
O
 

o 
o 
o 

co 
co 

P
R
O
G
R
A
M
A
  o 

o 
q 
co 

P
R
O
J
 .
  A
T
I
V
 
.
 O
P
.
  
E
S
P
.
  

4
8
8
.0
0
0
,0
0
 

1
1
 
O
D
.
A
P
L
I
C
A
Ç
Ã
O
  

o o 
o o 
co 
co 

E
L
E
M
E
N
T
O
  

o o 
00 

o o oo 
00 

o co 
o co 

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
ÇÃ
O
  

0
1
 	

L
E
G
I
S
L
A
TI
V
A
 

0
1
 0
3
1
 	

A
C
A
O
 L
E
G
IS
LA

I
I
V
A
 

0
1 

03
1 

00
01

 	
A
P
O
I
O
 A
D
M
IN
IS
T
R
A
T
I
V
O
 

0
1
 0
3
1
 0
00
1
  2
.0
0
1
 	

M
A
N
U
T
.
  D
A
 R
E
M
.
  D
O
S
 
A
G
E
N
T
E
S
 
P
O
L
I
T
I
C
O
S
  
-
 V
E
R
E
A
D
O
R
E
S
 

3
1
90
 	

A
P
L
I
CA
C
O
E
S
 D
I
R
E
T
A
S
 

3
1
90
1
1 	

V
e
n
ci
m
en

to
s  
e  
V
a
n
ta
ge
n
s
  F
ix

as
  
-
 P
e
s
s
o
a
l 
Ci
vi

l 

3
1
9
0
1
3
 	

O
b
ri

ga
co

es
  P
a
tr

on
ai

s  

T
O
T
A
L
:
  C
A
M
A
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
-
 A
G
E
N
T
E
S
 
P
O
L
I
T
I
C
O
S
 

o 
o 
'o 

C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
O
  

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
  
D
E
  
S
A
O
  
D
O
M
I
N
G
O
S
  
D
A
S
  
D
O
R
E
S
  

Q
U
A
D
R
O
 
D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
  
D
A
S
  
D
O
T
A
Ç
Õ
E
S
  
P
O
R
  
O
R
G
Ã
O
S
  
D
E
  
G
O
V
E
R
N
O
  

L
.
  F
.
  
4.
3
2
0
1
6
4
,
  
(
 ar
t  
2
,
  
§
 1
,
  i
nc

is
o
  I
V)

  

O
R
G
Ã
O
:
  0
1
 C
A
M
A
R
A
 
M
U
N
I
CI
P
A
L
 D
E
 S
A
O
 D
O
M
I
N
G
O
S
  
D
A
S
 D
O
R
E
S
  

U
N
I
D
A
D
E
:
  0
1
02
 
C
Â
M
A
R
A
 M
U
N
IC
I
P
A
L
 
-
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
D
A
 C
A
M
A
R
A
  

O
R
G
Ã
O
:
  0
1  
C
A
M
A
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 S
A
O
 
D
O
M
I
N
G
O
S
  
D
A
S
 
D
O
R
E
S
 

F
U
N
Ç
Ã
O
 

o o 
q 
ccl 

1 	
S
U
S
F
U
N
Ç
Ã
O
 g 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

o o 
o-o o 

1
 PR
O
J
.
A
T
I
V
.
O
P
.
E
S
P
.
  o 

cd 

o 

co 

o 
ci 

cd o 

11 	
M
O
D
.
  A
P
L
I
C
A
Ç
Ã
O
  8 

8' o 
cd 

8 
g 
Q 
o 
co 

o 
ci 

q 
co 
ccl 

o 

o- 

E
L
E
M
E
N
T
O
  

o 
o 
6 
o 
O 

cd 

o 

o 
o 
c 
o 
li) 

oq 
o o o 

o o 
o66 
O O 0 
000 

c',oc-j 

o o o o 
qooci 
o66o 
0000 
0000 

ddo 
co 	N  

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
ÇÃ
O
  

0
1
 	

L
E
G
IS
L
A
TI
V
A
 

0
1
 
0
3
1
 	

A
C
A
O
 L
E
G
IS
L
A-
TI
VA
 

0
1
 0
3
1
0
0
0
1
 	

A
P
OI
O
 A
D
MI

NI
S
T
R
A
T
I
V
O
 

0
1
 0
3
1
00
0
1 
1.
0
0
1
 	

C
O
N
S
T.

  A
M
P
.
  E
 R
E
F
.
  
D
O
 P
R
E
D
I
O
 
D
A
 
C A
M
A
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
  

44
9
0
 	

A
P
LI
C
A
C
O
E
S
 D
I
R
E
T
A
S
 

4
4
9
0
5
1 	

O
b
r
a
s
  e
  I
ns
ta
la
co
es
  

0
1
 0
3
1
 0
0
0
1
 1.
0
0
2
 	

A
Q
U

IS
.  
V
E

IC
.  
E
 M
A
T
E
R
I
A
I
S
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
S
  
P
1
 C
A
M
A
R
A
 

4
4
90
 	

A
P
L
IC
A
C
O
E
S
 D
I
R
E
T
A
S
 

4
4
9
0
5
2
 	

E
q
u
ip
a
m
e
nt
os
  e
  M
a
te

ri
al

  
P
e
r
m
a
n
e
n
te
  

0
1
 0
3
1
 0
00
1
 2.
0
0
2
 	

M
A
N
U
T
.
  D
A
S
 A
T
I
V
I
D
.
  
D
A
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
  
D
A
 
C
A
M
A
R
A
 

3
1
9
0
 	

A
P
L
I
C
A
C
O
E
S
 
D
I
R
E
T
A
S
 

3
1
90
04
 	

C
o
n
tr
at

ac
ao

  p
o
r
  T
e
m
p
o
  D
e
te
rm

in
ad
o
  

3
1
9
0
1
1
 	

V
e
n
c
i
m
en

to
s  
e  
V
a
n
ta
ge
n
s
  F
ix
as
  
-
 P
e
s
s
oa

l  
Ci
vi

l 

3
1
9
0
1
3
 	

O
b
ri

ga
co

es
  P
a
tr
on
ai

s  

3
3
9
0
 	

A
P
L
IC
A
C
O
E
S
 D
I
R
E
T
A
S
 

3
3
9
0
1
4
 	

D
ia
ri
as

  
-
 Pe
s
s
o
al
 C
iv

il 

3
3
9
03
0
 	

M
a
te

ri
al
 de
  C
o
n
s
u
m
o
  

3
3
9
0
3
5
 	

S
e
rv
iç
o
s
  d
e  
C
o
n
s
u
lt

or
ia
  

3
3
9
0
3
6
 	

O
u
tr

os
  S
er

vi
co
s  
de

  T
e
r
c
ei

ro
s  
-
 P
e
s
s
o
a
  F
is
ic

a  

o 
0 
a 
'o 
1.) 

em
iti

do
  p
ar
A
 
T
E
N
D
I
M
E
N
T
O
 D
O
 
S
I
S
T
E
M
A
  



95 

o 

0 
o 
o 
o 
o 
0) 

	

O O O 00 	 0000 

	

qoqqq 	0000 

00000 0000 
o o o o o 	o o o o 

	

o• oqc• c 	oq0, c 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
rid

ic
a
  

S
er

v
.  T

e
ci

o
l.
  I
nf

o
rm

.  e
  C

o
m

u
n

ic
a
ca

o
  -
 P

.  J
u

ri
d
ic

a
  

O
b

n
ga

co
eS

  T
ri
b

ut
a
ria

s  
e

  C
o

n
tri

b
ut

iv
a

s  

D
es

pe
sa

s  
de

  E
xe

rc
ic

io
s  

A
n

te
ri
o

re
s  

In
de

ni
za

co
es

  e
  R

e
st

itu
ic

o
e

s  

M
A

N
U

T
.  A

T
I V.

  C
I  I

-IO
M

E
N

.,
  R

E
C

E
P

.  E
 F

E
S

T
IV

ID
A

D
E

S
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

o
n
su

m
o
  

P
re

m
ia

co
es

  C
u

IL
  A

rt
C

ie
nt

D
e
sp

o
rt
.  O

u
tr

a
s  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
os

  d
e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

es
so

a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
o

s  
d

e
  T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

e
ss

oa
  J

u
ri
d

ic
a
  

T
O

T
A

L:
  C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L  
-
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
A

  C
A

M
A

R
A

 

o, 
o 

"4 

o 
o 

CO 	 0)0) 	 CO 	CO 	O) 	CO 
00000 	00000 
0)0)00)0) 	00)0) 	0) 
COCO 	e') 	CO 	e') 	CO 	CO 
O 	O 	CO 	CO 	CO 	O 	O 	CC) 	CC) 	CO 	CO 

F
U

N
Ç

Ã
O

 
-  

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 	
1 

ci 

P
R

O
J

.A
T

IV
.O

P
.
E

S
P

.  
1  

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 

co E
Ln cm 
 cw 

E
LE

M
E

N
T

O
 

00 
00 

o o 
00 
00 

00 
00 

e o 
00 
00 

0000 
00 0 

o o o o 
0000 
0000) 

000 
000 

6 6 6 
000 
000 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A
O

 G
E

R
A

L
  

A
P

O
IO

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  
O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 

M
A

N
U

T
.  D

A
R

E
M

U
N

E
R

A
C
A

O
 D

O
  P

R
E

F
E

IT
O

 E
 V

IC
E

-P
R

E
F

E
IT

O
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

V
en

ci
m

en
to

s  
e

  V
a
nt

a
g
e
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

a
l  C

iv
il  

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

n
a

is
  

M
A

N
U

T
E

N
C

b
O

 D
O

S
 S

U
B

S
ID

IO
S

  D
O

  S
E

C
.  D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

 

A
P

LI
C

A
C
cE

S
 D
IR

E
T

A
S

 

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
ge

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
a
l  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
n
a

is
  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

IV
.  C

I  S
E

C
.  D

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

  P
R

E
F

E
IT

O
 

A
P

LI
C

A
C

C
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

C
on

tr
a

ta
cs

o
  p

o
r  

T
e

m
p
o

  D
e
te

rm
in

a
d
o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
g
e

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

  C
iv
il  

O
br

ig
ac

oe
S  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri
a
ve

is
  -
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

A
P

LI
C

A
C
IE

S
 D

IR
E

T
A

S
 

D
ia

ria
s  

-P
es

so
al

 C
iv

il 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

o
ns

u
m

o
  

O
ut

ro
s  

Se
rv

ic
o

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
  

o 

O 
C) 

O O 

o 
o 

00 
C'1 

O O O) 

CC) 

0) 	0) 

0) 
o 
q 

O 

O O) 

CO 

O) 	CO 

O 

O CO 

CO 	CD 

CO 	CO 	CO 	0) 

O CD 

0) 	O) 	CO 	CO 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L
  -

 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

O
R

G
Ã

O
:  0

2  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

1
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
  

e
m

iti
d
o
  p

0
r
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
  

O
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

TÃ
O

  T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
A

 L
T

D
A

 



d 
co 

o o 
o o o 

o o ci 	o- 
o o o o q 
co 	o 

co 

cc o o o_ o 
o o o o o o 
o co 	o 

co 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
rid

ic
a
  

co 

o 
-J 
co 

o- 
Lu 
-J 

cO 

0) _j 

0< 

Oco 

Eco 
00 o- 'E 

A
P

LI
C

AC
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

ri
d
ic

a
  

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

T
O

T
A

L
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
  

0
4

1
2
2
0
0
0
1

 
2
.0

1
1
 

F
U

N
Ç

Ã
O

 

o o 
6 o o 

o o 
o_ o q 
co 

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
 

o - o-o o o 
co 

P
R

O
G

R
A

M
A

  

o - o- 
o o q 
co 

P
R

O
J
.  A

T
IV

.  
O

P
.  
E

S
P

.  o 
0 o 
8 
cc) 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 1 

O0 
o 
o 
o q 
0) 

o 
6 o o 
co 
co 

o 
o o o 
co 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

80 
6o 
00 cci,- 
N 	.- 

0000 

00 
00 
o6 
0,  0 
c-ó 

co 

O 
O o 
O 
O 
co 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 

A
C

A
O

 JU
D

IC
IA

R
IA

 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
AT

IV
O

,  O
R

C
A

M
E

N
T

A
R

IO
 E

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

 C
O

M
 A

 A
S

S
E

S
S

O
R

IA
 JU

R
ID

IC
A

 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

V
en

ci
m

en
to

s  
e

  V
a
nt

ag
e
n
s  

F
ix

as
  -

 P
e

ss
o
a
l
 

C
iv

il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al
 C

iv
il 

S
er

v
ic

os
  d

e  
C

o
n

su
lto

ria
  

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e
  M

at
e

ri
a
l
 

P
e
rm

a
ne

nt
e
  

T
O

T
A

L:
  A

S
S

E
S

S
O

R
IA

 JU
R

ID
IC

A
 

0 

o 
o o.  
N 

00 
co 	co 	c)c 

ço 	 co 	co 
000 00)0)0)00)0)0) 

co 	co 	co 	co 	co 	co 

F
U

N
Ç

Ã
O

  

o 
O o o 
co 

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
  

O 0 
O o 
co 
0) 

P
R

O
G

R
A

M
A

  

o o 
o o 
co 
co 
co o) 

P
R

O
J

.A
T

IV
.O

P
.E

S
P

.  
1 

o o 
o o 
0) 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

0 	O o o 
O 	O o o o 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

O 	O o_ 	0 
0 	O O 	O q 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A

O
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A
O

 G
E

R
A

L 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

N
T

R
A

T
O

 R
A
T

E
IO

 -
 C

IM
V

A
 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

S
 A

 C
O

N
S

O
R

C
IO

S
 P
U

B
L
IC

O
S

 

R
at

e
io

  p
el

a  
P

a
rti

ci
pa

ca
o

  e
m

  C
o

n
so

rc
io

  P
ub

lic
o
  

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

S
 A

 C
O

N
S

O
R

C
IO

S
 P
U

B
L

IC
O

S
 

R
at

ei
o
  p

el
a  

P
a

rti
ci

pa
ca

o
  e

m
  C

o
n
so

rc
io

  P
ub

lic
o

  

.0 

LO 
O 

co 
co q 
o 

00 00 	0 	O 

O- 
o 00 	co 	co 	co 	co 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
 -

 2
0

2
0 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

em
iti

do
  p

or
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
 

-
 

E
 M

A
S

T
E
R

 G
E

S
TÃ

O
 TE

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 LT

O
A 



91
4P

C  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F
IS

C
A

L
  -

 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

 D
E

  G
O

V
E

R
N

O
  

e
m

iti
d
o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
 

E
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

TÃ
O

  T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 LT

D
A

 

8 
o 
0 	 O o o 
66 
00 	 m 

o 
O 

8 	8 	6 
O 	0 	O 
6 	6 	e 

eo 

o 
O 
o 

o 

O 	 O e 	 o 
5 	 5 o o 
0 	 0 
O 	 O 

o o 	e 
8 	S 

Q 	o 

O 

§ 

O 

O o 

'O 

O 	O o 0 
oCt 8 8 	o 

O 	 e 	O o 
O 	 0 	 O 

o o 

O 	o o o 
o 6 o o 
C! 	 o 
o 6 
4)4 

o o e 
oS o o 
00 
oS - 

o e o e qq 
oeoo o o o o 
0000 
'4O 	OU 
C4CC'J 

o o o o o o o o 	o o 	o o o 	o 

	

00000000 	00 	 000 	O 

	

o6000055 	66 	oSS 	6 o o o o o o o o 	o o 	o o o 	o 

	

00000000 	00 	 000 	O 

	

4)4 6d000,dS 	66 	000 	6 O 	00)4)-O 	 44) 

<0 >0 

< 

00 

o 

z 
C) 

00 

<'O 

0w- 

zx 0  

(4) 

0 	. 

o" 
(4) 

g,;)O- < 0< 

'O 	0 
00) 

0'OQ)-"E°< 

< 

'44 

O) 
'O 	O-O 

C9 
< 
'O 

0< 

w0> 

z 

(4_) 

L1J 

0 

<< 

w 

- "4 o 

O) 
25 
, 

< 
'O 	,v 

F 

'O 

z 

O 

 'O 

E 

D 
<< 

o 

c 

w. 

E 

0 

o00 

o 

LL 

075 - 
 

< 

O-wzO->0z00>00O-b00o0oEzØ>0 

"4 
o 
o 
o- 
, 

E 
< 

oo 

00 O) 

- 

E = 

. 

'O  

22E°°0 

• 0) 
00.0 

= 

44) 

'44 00O 
44) Ifl 

- z 

(5 

o 

'O 

<< 

< 

o 

25 
Uco 

E 

O 

< 
0 

o 

o. 

o 

> 

o 

o 
O 

z 

0'O 

i- 

< 

44' 

ir  E 

O-O

E 

E 

00 

ou 

00o'O 

- 

E 

= 
< 

44) 

wO 
LO 

00 

o-O 

'O 

o 
0. 

co 	o01 o O 	O 	O 
q 	 p CD 	 O 
O 	O 	O O 	O 	O CD 	O 	O 

044)4 	00 	000 

0 
04 

O O O 
O 00 	O 

o 
04 	 4)1 

0) 
O O 	00 	 O O 	O O 	 O 

CO 	0) 	O 	004. mm 0000000 	00 	00000 



ve
rs

ão
  1

.1
54

 

o 
O o 

O o  O 

o o 
o 

o 
cr 

o 

04 

o 
cr 

O o. 
O o q 
oD 

O 
q 
o o 
q 

o o 
e o o o 
06 O 

o o 
e o 

o o 
o 
O o 
o O 

iL
IN

 	1
 
 

R
 IV

II
L

r5
L)

tM
V

I.
(
E

A
8
  E

 E
M

P
.  D

E
  P

E
Q

U
E

N
O

  P
O

R
T

E
 	

1 	
30

. 0
00

, 0
0 

P
LI

C
A

C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 	
25

. 0
00

,0
0 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o 	

10
. 0

00
, 0

0  
O

ut
ro

s  
Se

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
F

is
ic

a 	
5.

00
0,

00
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
- P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a 	
1

0
0

0
0

, 0
0  

'L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 	

5.
00

0,
00

  
E

qu
ip

am
en

to
s  

e  
M

at
e

ria
l  P

er
m

an
en

te
 	

5.
00

0,
00

  
S

T
R

A
C

AO
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
S

 

D
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

  
JI

S
IC

A
O

 D
E

 V
E

IC
.  E

 E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
  P

/ S
O

R
T

E
IO

 	
10

. 0
00

,0
0  

'L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 	

10
. 0

00
,0

0  
E

qu
ip

am
en

to
s  

e  
M

a
te

r ia
l  P

er
m

an
en

te
 	

1 0
.0

00
,0

0  
N

CA
 P

U
B

LI
C

A
  

W
E

N
TO

 

A
O

 D
A

 S
E

G
U

R
A

N
C

A
  P

U
B

LI
C

A
  

1V
E

N
IO

 C
O

M
  P

O
LI

C
IA

  C
IV

IL
,  M

IL
IT

A
R

  E
 B

O
M

B
E

IR
O

S
 	

48
. 0

00
,0

0
  

1 LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 	

4
8
. 0

00
, 0

0 
1a

te
ria
I
 

de
  C

on
su

m
o 	

40
. 0

00
,0

0
  

)u
tro

s  
Se

rv
ic

o
s  

de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a 	
8.

00
0,

00
 

D
IA

 E
 R
E I

N
T

E
G

R
A

C
A

O
  S

O
C

IA
L  

1
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

,  O
R

C
A

M
E

N
T

A
R

IO
  E

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

  
rU

T.
  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

M
 A

P
A

C
 -

 IN
I -IA

P
IM

 	
8
.0

00
,0

0  
A

N
S

FE
R

E
N

C
IA

S
  IN

S
T

.  P
R

IV
A

D
A

S
  S

E
M

 F
IN

S
 L

U
C

R
A

T
IV

O
S

 	
8.

00
0,

00
  

on
tn

bu
ico

es
 	

8.
00

0,
00

  
)S

 E
S

P
E

C
IA

IS
 

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
  

G
O
S

 ES
P

E
C

IA
IS

 

'IM
E

N
T

0
 D

E
 S

E
N

T
E

N
C

A
S

  J
U

D
IC

IA
IS

 	
25

.0
00

,0
0  

LI
C

A
C

O
E

S
 D

I R
E

T
A

S
 	

12
. 5

00
,0

0  
en

te
nc

as
  J

ud
ic

ia
is

 	
12

. 5
00

,0
0  

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 	

12
. 5

00
,0

0 
en

te
nc

as
  J

ud
ic

ia
is

 	
12

.5
00

,0
0  

5
 A
 D

E
 c O

N
T

IG
E

N
C

IA
  

IV
A

 D
E

C
O

N
T

IN
G

E
N

C
IA

  

ER
V

A
 D
E

 C
O

N
T

IG
E

N
C

IA
 	

10
0.

00
0,

00
  

JC
A

C
O

E
S

 D
IR

E
TA

S
 	

10
0.

00
0,

00
  

ES
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
 	

10
0.

00
0,

00
  

TD
A

  

o 
LI o 

CL 

 

ce 
w 
O 
uJ 

O 
CO 
O 

O 

 

LIJ 
(/) w 

        

0
4
 12

2
 0

0
1

9
 2.

12
4 

o 
o o o 

O O O O O O O) O) 0) O) 0) 0) 

0
4
 12

9
 00

01
  1

.0
07

 

c'J O 
o O 0) 0) 

'S
E

.1
Iu

IIi
E

1I
K

IJ
!Z 

O O) 

0) 0) Q 

0
6
 4
2

1
 00

01
 

0
6
 42

1 
00

0
1
 0
.0

25
 

2
8

 84
6  

0
00

0 

28
  8

4
6

 00
0
0
 0.

0
13

  

0) 
0000 0 0) 0) 0) 0) 

o) o 0)0) 
O) CC) O) O) 0) 0) 99

 9
99

 9
99

9 

99
  9

99
  9

99
9 

9.
99

9  

59 

M
U

N
IC

íP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L  

- 2
02

0  

o 
z 
íz 

> 
o 
(D 
w 

o 

o 

o 
Ci) 
w 

10 

— 
o 
Õ 
(1) 

o 
> 
1- 

1— 
(1) 
z 
o 

LJJ 

o 

o 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 

    

em
iti

do
  p

or
  A

TE
N

D
IM

E
N

TO
  D

O
  S

IS
TE

M
A

  



F
U

N
Ç

Ã
O

 	
1 

o 
0 

0 Li) 

Li) 

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
 

0 o 

8 

o o 

0 
o 
() 

0 
o 

o 
Li) 

0) 

P
R

O
G

R
A

M
A

  

O q 
o o 
q 

O 
0 
o o 
o 

O 
O 

o 
q 
C) 

0 
O 

o 
ii) 
(0 
0) 

P
R

O
J
.  A

T
IV

.  O
P

.  E
S

P
.  
J  o 

O 
g 
o 

O 
O 

o 

O 
0 

O o 

O 
O 
d 
O 
o 

O 
O 

O 
Li) 

M
O

O
.  

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

 

o o 
o o 
O 

o o 

O 

8 
§ 
o 

8 	 O 
o 
O S 	 0 

O 
d 

O 
O 

o 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

o 
o 
o 
O 

o o 
0 
O 
o 
oo 

o o 
q  
o 
O 

o O O O 	O O O O O 

	

 o000 	q0000 
oO0 

	

0000 	00000 

	

00 O O 	O 0000 

(4, 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

o 

o 
z 

-< LL0 

F-Z 

<O 0w 

- 
1- 	05 

ZÕO< 

0< 
4 

o 

a. 

'o 

go~ 
Li5 

o 

o 

(0 

(1) 
o 
> 

0 
- 

LUZ 
C/) 

0() 
4< 

z 

< 

n-  

00 Z 2 

o 

wLuz
o 

- 4 
Li) 

00 

0 
z 
4w 
Z 
LL 	-J 

Z 

W 

< 

0c 

- 

0Li' 

o z 
Z õ < 
o< 
4 

_ : o. (o 

0 
- (o 

" 

L 

w° 

o 00) o 'c 

'o 	>0 

O 
(0 
4 	 LU 
0 	 0 
z 	 z 

4 	 4 
Z 	= 	 z 

o 

b 
o 

o 'o 
z 	 O-O-0LU< 
D 

	

(1)_ 	'O 	Li) 	'o 

	

>tjj5 	EU 

	

m 	CL 
E 0 

• <..00)E<. 	E200 - O = = 'o - O O 
O 	'o.O 	'o 	(O 	) 	o 

z 	0>00 	. 	u 00 	O z 
< 	 4 

o- 

ES- 

o. 

O 

00 o e 
o O 

0) 
o o 

0) 

O 
O 

«O 

CR d 

O 
O 

LI) (CI 

(4) 

q 

00 
O O O O 

0) 	0) 

00  N- 

o 

O O O 

0) 	O) 	O) 	0) 	0) 	O) 	O) 

O, 
o 

00 O O 
O O 

59 

e
m

iti
d
o
  p

o
r  

A
T

EN
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
  

©
 M

A
S

TE
R

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
CN

O
LÓ

G
IC

A
 L
TO

A
 

1
.16

14
I9

11
91

.  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0
2
0
  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
 D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
 P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

O
R

G
Ã

O
:  

02
 P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

T
O

T
A

L:
  S

E
C

R
E

T
A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

A
O

  E
 F
A

Z
E

N
D

A
 



o 
o 
o 

o 0 
o o 

O c'J 

o o o-- 
O 

o o 
0 
o 
C

P 
o - O- 

o O 

g 
O Q 

Oo O o 
O_ O•  

oCt 
O o 

O 
oo 

O 

O
bn

ga
co

es
  T

rib
ut

a
ri

a
s  

e
  C

o
nt

ri
b
ut

iv
as

  

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
EC

IA
IS

 

R
E

F
IN

A
N

C
IA

M
E

NT
O

 D
A

 D
IV

ID
A

 IN
T

E
R

N
A

 

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS
 

A
M

O
R

T
IZ

.  C
O

N
T

R
A

T
O

S
  D

E
 P

A
R

c
.  E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 D
A

 D
IV

ID
A

 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E
T

A
S

 

Ju
ro

s  
so

br
e  

a  
D

iv
id

a  
p

o
r  C

o
nt

ra
to

  

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

P
rin

ci
pa
l
 

da
  D

iv
id

a
  C

o
n

tr
a

tu
a
l
 

R
e
sg

at
a

d
o
  

T
O

T
A
L

:  S
E

C
R

E
T

A R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 F
IN

A
N

C
A

S
 

Lo 
o o 
O 

OO E o o o 

o) 

O O 

LO 	LO O) 

c, 
LO 
c'L 

LO 
OJ 

LO 	LO 	CN 
C'J 	C' 	CO 

CN 
1D 

CO CO 

F
U

N
Ç

Ã
O

 

o o 
O 
O 

O 

CO 

- 

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 - 

O o 
O o 
q 
O) 

P
R

O
J  
A

T
IV

 0
1 '
.
  E

S
P

.  O o, 

5 

O 
q 

o 
O 

O o,  
O 

O 
CO 

M
O

D
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

o 
o 

o
q  

OO 

o 

O 
O 

O 
o, 
O O 
q 
CL) 

O 
Ct 
O O o 
Lo 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

o 
0, 
O 
O 
O 
O) 

O O O,O 
00 
O, O 
U) 

00 0000 

O O O O 
O,O,0, 
0000 

0)00) 
CO 	CO 	CO 

O O 0 O O O 00, 0, 0, 0, 0 
00000 000000 
qOOoO, o) 

	

COLO 	00 

	

LO 	CO 	CO 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

E
D

U
C

A
C

A
O

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
A
O

 G
E

R
A

L
 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
AT

IV
O

,  O
R

C
A

M
E

N
T

A
R

IO
 E

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

A
Q

U
IS

.  V
E

IC
.  E

 E
Q

U
IP

.  P
1
 S
E

C
.  M

.  D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

E
qu

ip
am

en
to

s  
e

  M
at

e
ria
l
 

P
e
rm

a
n
e
nt

e  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 D
O

 S
E

C
R

E
T

.  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E
D

U
C

A
C

A
O

 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

V
e
n
ci

m
en

to
s  

e
  V

a
nt

a
g

e
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 
O

br
ig

ac
oe

s  
P

at
ro

n
a
is

  

M
A

N
U

T
.  

D
A
S

 A
T

IV
.  
C

IA
 S

E
C

R
E

T
.  
M

U
N

IC
.  D

E
 E

D
U

C
A

C
A

O
 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

C
o

nt
ra

ta
ca

o  
p

o
r  

T
em

p
o
  D

et
e

rm
in

ad
o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

a
nt

ag
e

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il 

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

n
ai

s  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
r ia

ve
is

  -
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
  D

IR
E

T
A

S
 

D
ia

ria
s
  -

P
es

so
a

l C
iv

il 

M
at

e
ria

l d
e  

C
o
n
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

ri
di

ca
  

O
br

ig
as

se
s  

T
ri
b
ut

a
ri
a
s  

e
  C

o
nt

ri
b

ut
iv

a
s  

D
es

pe
sa

s  
de

  E
xe

rc
ic

io
s  

A
n

te
ri
o
re

s  

C
Ó

D
IG

O
 	

]
 

CO 

q 

CO'COCO 
CO 	CO 	CO 

CO 	CO 	CO 

o O) 
• 

CO 

o O) 
• 

o 
CO 
Q 
CO 

CO o O) COr 
CO 

e- 
CO 

CO 

CO 	 ,-COCO 
o o CO  o o o o o 
O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
rCO,,-rr 

CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 

o O) 
CO 
CO 

COLo)CO 
o o o o 	o O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
cn 	e,, 	CO 	e- 	CO 	e,s 
CO 	CO 	CO 	CO 	CO 	CO 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L  

- 2
02

0  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

  D
E

  G
O

V
E

R
N

O
 

O
R

G
Ã

O
:  0
2
 P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

5
 S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E
D

U
C

A
C

A
O

 

ve
rs

ã
o
  1

.
1
54

 
e

m
it
id

o
  p

o
r  
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

EM
A

  
En

  M
A

S
TE

R
 G

E
S

TÃ
O

 T
EC

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
TO

A
 



O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 20

20
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

 D
E

  G
O

V
E

R
N

O
 

ve
rs

ã
o
  1

.1
5

4
  

o
m

iti
d
o
  p

o
r
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
 

E
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

T
Ã

O
 T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

A
 L
T

D
A

 

o o 
o 
0 

o o 
0 o c 
o, 
O 

o o 
0_ o c 
o 

o o 
o o o 
a, 
Cn 

8 
0  
8 
o 
o, 
O 

o o 

o S o q 
o 

o 

S o 

o 

S o 

o o 

o 

o 

8 
o 
o 

o 

O  

8 	8 o 
o N r 

8 
0 
8 
Is, 

O 	 O o o 
0 	 8 o o 
a o 

O o 
S o 
r- 

O o 
o 
LI) 

O o 
o 0 
o 
«1 

O o 
o O 
c'J 

O O 
o O 

	

0000 	00000 o o o o 	o o o o o 

	

oQ 	 o66 o o o O 	o o o o o 

	

0000 	00000 

	

oodss, 	U NLÓ 

	

O 	 O 

0000 o o o o 
666d o o 0 O 0000 
LI) 

0000 o o o o 
66 o o o 0000 
O 10 

O 	O 

8 '.5 

E 

- 

o 
o 
w 

0< 
CI)Z 
ujw 
0 

Z 	Z 
WCI)< 

Ui 

- 

CI)  

. 

. 

-5 
1- 
z 
uj 

-J -J 

w 	Z 
w 

o < 
z 	O 

	

W 	 z 

	

<0 	LI. 

	

00 	Q 	5LJ 

	

Zo, 	z 	cO 

Z 0 	 ui Z 	 Lii 
o 

ZUiCI) W 15) 	— 	i 
2 u 

0 5) w0 

Li- 	 •••• 

	

QZ 	0 	QUJZ 
Zk0<0< 	< 

	

5z0 	< 
Z 

z 	z  

,-5
w 

< .- 	-J 
o 

O 	Is> 	j 

. 	 LI 	4) 
as 	 oo...o, 

— 	
LO 	)C° 

E 	E 	< IM 

co) 
8 8EE° 

E 	o, 	co 
cc 	C 	0 	 o 1.-O LO 	.0 	— 
0 >0Oci 0 00 

= .2 
O 
. 	1 

lIs Oo 	E 
o 

Ç 
E 	co 	0 

0 

E 	E 	< 
4' 

wÇ> 
o E 
O000 e  
0>00 oOOOz 

0)  

-J 
0 
0 

C. 	Z 
o 

CC 	LI 

4) 

O E E 
LI 	a) 

C 	O) 	'O 	E. 	() 

. 

8 
8 

o OD 
O 

o O 00 

8 8 8 
O 
8 

O 
o 

o o 	o 

	

O O 	O 

	

00 	O 

o 

12  

O) 

O O O 04 

O 
o O O 

10 	O 	O) 	(0 	4' 	O 	lO 	0) 	F- O) 	00) 
9) 	ID 

o o o o o 

o O O O 	10 	01 
8 8 8 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L
  -
 2
0

2
0

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
 D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
  

e
m

iti
d

o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 

SJ
M

A
S

T
E
R

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
TO

A
 

0 

O 

O 

O 
O 
LI) 

sCt 
O 

O 
O 
O 

LI, 
LO 

O O 

O 
q 
'0 

O O 
O 
O 
LO 

O o 
O 
O 

LO 

O 

Q 
'0 

O O 	O 

O 
LO 	 01 
'0 	 LO 

04 

O 	O c, 
O 	O 

O 
LO 	'0 

O 
O 
'0 

O 

LO 
04 

o o'  
LI O 

O 

O 

O 

O 	O 

O 	O 
O 	O 
LO 	 C') 

O 

O 
O 
O) 

O 
O 
g' 
o 
(o'0 

O 
O 

s 
q 

O O O O 
O O O O 

q000, 

O O O O 	O O O O O O O 	O O O 
OO 

O 00011 	000 
OLI 	000 

O 	O O O O 	O O O 	O O O O 	O O 
o od O 	O O O O 	O O O 	O• qqq 	00 
LO 	 0000) 	'0)1) 

o 

CO 

° 
O,  

.5 
(1) 	O) 	'o 

1-EI--O o 
o o 	Lo 

O 	.5 	O 	(O 
'o 	< 	0, 

O 

< 	< 

UJ 

2 

z 
o 
CI) 
LL 
o 

o 
Q 

uJ 1- 

E5Z 

' 2 
0 W 

z 

z< o 

[L CO 

CI) 
o 

1•-

Lu 
> 	5 	 -J 	 5 

o o 

	

z 'O 	 1- 

w 	
.5 	.= 	 O, 
02 

	

LO 	O 	, 	 CO 	CO 	 o 	CO 

	

O 0 	 O .5 	00 	Z 	 0 	.5 LO 	LO 	W 	'o 	- 	CO 	 'o .0 	LO 	LO 	1- 	) 	 LO 	LO 	Z 	0 	 'o CO 	O) 	O) 	 o 	 O) 	O) 

õ 	 o LO 	O' 	'  

	

00) 	O 

	

22 	w 	 o 	 2 	< 	OCO 	-u 	o 
o o 	55 

	

.°E 	0 	oQ) 	> 	
0 	 5 

	

<oH4) 	Z 
	 W 00 

1_ 	 <°I-1- 	 <-EO<E0 

	

00 	OI-. 	o 	2>'- 	E 	 < 01- 	'o'l 	O) 	2> 1-E 

	

'o'o 	ZOWI-. 	O 	p 	o 	o'o 	o0 0 OWI_ 	O 
° 	 w 	• 	 COLOLO_JO o CO 	000 

3 3 < w0 
20 

0)0, às Lrj0 	E< ° ° 	 'o 	° ° 	' 	 ° ° 	 . 
= 	.g's 	220< ° O 	 O0)- 	O 	 'o 	CO 	 _j 	O' = 	_j 	O 

	

2< 	 0= 
o W 

CL') o o O In O 

04 

00 
LO 	LO o 

O 
CO) 

00 

o 
'0 	LO) 
o o 

LO 	O 
o o o 

(O 	O) 
o o 

	

O 	O 
01 

	

00 	0 

	

00 	O 

	

00 	O 
LO 	(1) 	LO 	 LO 

	

CO (o(O 	o o 	o o o o o o o o 



'3 

o 
ci 

o 
o 
o 
a, 

o 
o 

CR 
o 

o 

o 
a 

oo 
o 

o 
o a) 

o 0 
o o 
o 

o o 
o 
O 
q 
O 

o o o o 
0000 
o o o o 0000 o.000 
0) O 
O 

o o o 
000 
000 
000 
DOO 

O 	) 
O 

o 
O 
O 

O 
00 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
ri
d

ic
a

  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  E
N

S
IN

O
 P
R

E
-E

S
C

O
L

A
R

  

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o

r  
T

e
m

po
  D

e
te

rm
in

ad
o
  

V
e
n

ci
m

en
to

s  
e

  V
a
nt

a
g
e

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

  C
iv
il 

O
b
rig

a
co

es
  P

at
ro

n
a

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

e
ss

o
a
l
 

C
iv

il 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

M
at

e
ria
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

er
ce

ir
os

  -
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

oa
  J

u
ri

di
ca

  

C
O

N
S

T
.  R

E
F.

  E
 A
M

P
.  
D

E
 P
R

E
D

IO
S

 P
IO

 E
N

S
IN

O
 IN

F
A

N
T

IL
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

O
br

a
s  

e  
In

st
a

la
co

es
  

T
O

T
A

L
:  S

E
C

R
E

TA
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E
D

U
C

A
C

A
O

 

CO r CO CO 	CO 	CO 	CO E') CO 	CO 	E') r fl 

F
U

N
Ç

Ã
O

  

o o 
6 
o 
E)) 

6 

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
 	

1  

o O 

8 
6 
*4) 

o 
O 
O_ 
8 
6 
1'- 
cá 

4 

o 
O 
E)- 

o o 
CR 
6 
*4) 

o 
o 
O' 
o O 
6 

(á 

L
P

R
O

J
. A

T
IV

.O
P

.
E

S
P

.  
1 

O 
o. 
8 o 
a; 
cc 

O 
o•  
O 
8 
6 c'4 

O 
o 

o 
CO 

O 
o 
6 

ai 
( 
CO 

M
O

D
.A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  R 

6 
o o 
E)) 

OO 

Oi á 

O 
6 o o 

CO 
CO

Ct 

O O 
6 o 
O 
ONi 

O 

o o 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

o 
66 00 oq 

o O
'  o 

g 
6 
CO 
CO 

o 
O 
6 o 
q 
o 
CO 

o O 
6 o 
q 
(E) 
CO 

- 	
E

S
P

E
C

IF
I C

A
Ç

Ã
O

 

S
A

U
D

E
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
AO

 G
E

R
A

L
 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 

M
A

N
U

T
.  S

U
B S

ÍD
IO

S
 D

O
 S

E
C

R
E

T
.  M

U
N

IC
IP

A
L
  D

E
 S

A
U

D
E

 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

V
e

nc
im

en
to

s  
e

  V
a
nt

a
g
e
ns

  F
ix

a
s  
- P

e
ss

oa
l
 

C
iv
il
 

O
br

ig
a

co
es

  P
at

ro
n

a
is

  

A
T

E
N

C
A
O

 B
A

S
C

A
 

G
E

S
T

A
O

 D
A

 AT
E

N
C
A

O
 B

A
S

IC
A

 D
A

 S
A

U
D

E
 

C
O

N
S

T
R

U
CA

O
,  A

M
P

L
,  
R

E
F
O

R
M

A
 D

A
S

 U
N

ID
A

D
E

S
 D

E
 S
A

U
D

E
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
e

s  

A
Q

U
IS

.V
E

IC
.E

 E
Q

U
IP

.  P
/R

E
A

P
.  D

A
S

 U
N

ID
,  D

E
 S

A
U

D
E

 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e
  M

a
te

ria
l
 

P
e
rm

a
ne

nt
e  

M
A

N
U

T
.  D

AS
 A
T

IV
.  
U

N
ID

A
D

E
S

 B
A

S
IC

A
S

 D
E

 S
A

U
D

E
 

A
P

L
IC

A
C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 

C
on

tr
at

ac
a

o
  p

o
r  

T
e

m
po

  D
et

e
rm

in
ad

o  

oCR 
O 

00 o o 00 

o a) 
CO 

CO O (O 
o 

00 o o 00 

O) 	O) 
CC) 	CO 

E)) 
o 

O o 
O 

o 

O 
o O 

00 o) 	O) 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

   

e
m

it
id

o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 

E
 M

A
S

TE
R

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
TD

A
 

O
R

G
Ã

O
:  0
2
 P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

LU 
92 

E), 

UJ 
o 
-J 

'E) 

zo 

O 4 
z  

4 
O 

Ujw 
00 
44 00 
z  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 S
A

U
D

E
  



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L
  -

 2
0
2
0
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
 D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

o o 	 o o_ 	 0»  
o o 	 o 
o a)) 	 O 
a) 	 N» 	 q 

co 	 ao 	 a') 
C'1 	 cR 'o 

e 	 O 	 O 	 O 	 0 O 	 O o
» 	

e 	 e 	e 	o» 	 0» 	 o»  
o 	 e» 	 o» 	o» 	e 	 o 	 0 
a') O 	 O 	 O 	 a)) 	 O 	 O 
CD 	 O 	 a)) 	 O 	 O 	 O 

ao 	 c 	04 	 ao 
O 	 t»» 	 a)) 	 U) 	 04 
O 	 ao 	 04 
"a 

o o o 	o O O O O O O O 	o e o o 	o o 	o 	o o O O 	O O O 	O O 

	

O O O 	O O O 0 O O O O 	O»  O O»  O 	O0»  O 	O 	O O»  O 	» O 	O»  0»  0» 	O O»  
o c6 	6c6od 	odo 	do 	o» 	o6o 	eco 	co 

	

O O 04 	O O a') O O O O O 	O O O O 	O O O 	O 	O 'o N- O 	O O O 	 O O 

	

00— 	0eWOOOO. O 	 0Oa)»t)) 	Oa)o 	q 	OtO 	ooq 

	

ço 	u» 	o 	e 	d 	u 	o 	ao 	Co 	a') 	 .- 	04 	c'J 	c'a 	o 	ao 	ao 	o 	«o 	«'a 	o 
004 	a)) 	La) 	O 	0 	 ao 

O 	04 	 «0 	 CO 	 04 	a)) 	 04 	 a)) 

(O 

Cl) 

	

(5 	 o 
o 

- 	 - 

	

(4) 	5 	 5 	 Z 
co 	 2 

a) 	» 	 o 
• a) 	 o -, 

	

'5LLC 	3 	 b 	 ij 	 o 	
o 

a) 	O 
a) 	-  a 	 00 	a) 	.5

ow  
O 	5 	00 	 09 	 00 	a, 	Cl) 	0 

	

' 	> 	U 	 ,O 	a) 	> 	Lii 	»O a_ 	o 	 • 	03» 	o 	a) 

	

w 	a) 	 a))) 	a,< 	 a) a) 	a) 	o 	 g a))) 	a) 	o 	 a) 

9°. 	õ• a) 	 •° 	 5 	a) 

	

a) 	 a).- 	 a) 	a) 	 a) 	a) 	a) 	(5 	a)) s: 	, 	 220a)u) 	'5 	 22 	 5LJ 	a, 	000< 	»»o 	L)» 

, 	L0 	
09 	 E5 
0a) 	a) 	Cl) 	a)a)U) 

	

a) 	a)'5j-. > 	E 	
1- 	1- 	.9 	< 	E = 	2o 	 a) 	 9 

>2 a) 	O 	a) 

a) 
5800 	 O)a)) 	õO 

•(4•3a)5<a)99a)tO» 	.<l)Oa)< P<5 
a) 	Da) a) 	'5 	a) 	a) 	O 	a) 	»0 	D 	O 	a) 	Da) 	'5 	55 	 O 	a) 	O 	a) 
>OO°.Õ 	OQO

.0 
 CZ3»O>OOQ» OOo» WZ °.O>OOo»000z°.O> 

< 	<< 	 < 

o ao 	 a, 
O 	 Q 	 Q 
04 	 ('a 	 04 

O 	 O 	 O 
o o 	 O 
o O 	 o 

a') 	0) 	 O 	» 	a") 	(') 	a') 	 O 
O 	O O O O 	 ' 	O O O O O O O O O O O 	O O O O O O O O O 	O O O 

O 	0) 	O) 	0) 	O)OS 	a))  
CO 	a')  

ma')  

e
m

iti
d

o
  p

0
rA

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 



0 
z 
c 
w 
> o 
(D 
w 

CI) 
o 

o 

0 0 

.JU) 

iQ 
U)O 

o 

 
WV) 

o0 

0p 

(1) z 
o 
w 

o 

a 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

o o 	o 	O 
O 	O 	O. 

8 	6 	 8 o 8 	 o 
O 

co 
O 	O 

O 	 O 
O 	 ci 
6 	 O 

8 	 8 
O 	 01 
1) 	 0) 

O 

o O 	 O 	O 	O 
q 	o 	o 	o 	o 
° 	 g o o 	 O 
o O 	 O 	O 	O 

ID 	 O 	O 	 O 
10 	 10 	ii) 	CN 
C'J 	 O 	O 	O 

O 	 8 	8 	8 	 8 q 
8 	S 	S 	8 
lO 	 O 	 O 	O 	 O 
t. 	 1 	 O 	 II) 

0) 	 O 	O 	 (O 
O 

o O 	O O 	8 	O 	0 
O 	q 	00 	 O 

o o 	6 6 	6 	o 	6 
o O 	 OO 	 O 	 O 	 O 
O 	O 	00 	O 	O 	O 

O 	 O 
o 11) 	11) 	O 
(l 	 O 	O 	O 

O O O 	O O O 	O 	 O O O O 
O 	0 	qo0 	O 

6 6 o 	o o o 	6 	o o 6 o 
O O O 	O O O 	O 	 O O O O 
0011) 	000 	O 	0O0O 
()O 	h 	0(0 	O 	- 	-11 	- 

O 	(1) 	O 	 O 	('1 - 

O O O O 

o o o o 
O O O O 
0000 
11)060 
1') 	«1 	O 

O 

1/) 
o 

w 
o (0 
- 	 uJ 	 8 'o 	O o 

0 	

uJ 
U) 
	Oia 	

ia 
(1 

-J 	 LL 0. 	 (0 	•o . 	o 	. 
'o 	 10 	

- 

	

O 	 - 
ia ia 

1h 	1h 
00 	

E- 	Oi 	 00 	 < 	Oh) 	- 	 00 
e(oeD 

	

1h..J< 	D 	( 	 CO 	o 	o 
10_ 	ia 	 a) 	< 	0 	0 	c 	 a) 01 	20 	 a) 

O 	<ZQE-< 	 É1h 	O.Q 	ia< 

cl 	 w 	-Ê 
2° 	 a) 	ia E8EQ 	
1h1h 	 j) 	 • 	a)22 

0)21hZ 	 ,, 	 . 	 < 	 o 	o 
oOo Q(00 	 (0 

°) 	.<wi-0Z 	O<8a)<0-I-- 
a < 	a 	1h 	• 	Q. 	I- 	1 	0. 	-J 	 1- 	)VZJ- 

JJJWE- 
~LUu 

O) 
iaWia 	

. 	LU 	1hV10 E-<~>W 1h 	(t)Oo 
>W 	 W >W 	Éca)10 

.2 	- 	< 	< 	°) 	
. 	> 	-°- 	 2 	

8 	 8 	8 	) 	o 	8 1h 	1h 
O 	O 	< 	O. 	. 

= 	 5E-Oo 	0O 
i 	c 	 O 	ia 	.0 	0 	0 	0 	D 	O 	a) 	- 	= 	 O 	O 

10zøO< 	D0.WZXOZ 	oz0.O>O0.00a.WZ 0.O>000.00 
1- 	0< 	0< 	<(ii 	E-- 	<< 	< 	< 	<< 

O 	< 

	

1)) ID 	(0 	O CD 	O 	10 	0) 
o. 	 o 	° 	o 

10 	 (0 	10 	(0 
o o 	o 	o 
o o 	o 	O 

o o 	 o 	O 	O 

	

1- o 	
c, 

 
- 	 000 N- 
CO O O 	1 	1 	1 	(O O 	O O 

0') 
1') 

(0 	 (0 
O 	 o 
O 	 e 
O 	 O 

O 	O 	1001 	1') 	 O 	(0 
O O O 	O) e 	o 

O O O O O O O 	O O O O O O 
0)0)010101001 	0)01010101 

	  O 
- 	O 	CO 	CC) 	O O 	(O 	O 	O 	fl 	CO 	CO 	CO 	O 	O 	(O 

O 	O 	(0 0) 
O 	CO 	O 	CO 
O O O O 

O COCO O O 
CO 	CO 	CC) 



e
m

it
id

o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

  D
O

 S
IS

T
E
M

A
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

O
  M

.&
Ç

 T
E

R
 G

E
S

T
Ã

O
 T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

A
 L
T

D
A

 

o 
z 
12 
LU 
> 
o 
o 
(1) 

o 

o 

o 
CL.

jU) 

u,o 

00 
z 
WU) 
2< 
()nQ 
0p 

1- 
(1) 
z 
o 
5 w 
Ô 
o 
o 

o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0
2
0
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

  G
O

V
E

R
N

O
  

8 
o 
6 
04 
04 

ci 
o 
° 
6 

•K 

o 
o 
e 
e 

o 
0) 
04 

o 
e 
e 
e 

o 
O, 

O  
O 
á o 
04 — 
04 

8 
6 o 

8 
á o q o 
O) 

e 
o 
5 
0 
O 

O) 

o 
e_ 
o 
O 
O 
6 

o 
o 
á 
O 
O 

04 

e 
o 
6 
O 
O 
o.. 

s o 
O) 

q 

O 

6 
o 
o 

(0 

o 
g 
o 
(0 

o 
o 
5 
o 
o 
6 

e o o e 
0000 
oeáá 
o e e o 
o o o o 
6o66 
'O O o 

o o o e 
0000 
á000 
o e o e 
o o o o 
,dod 

'o 	o 

o 
O 
5 
o 
o 
6 
(O 

0000 
00OO 

dSoo 
o e e e 
o o e o 
ddc'J04 
'O 	0) 	0) 

-. 

0000 
0000 
Soeo 
o o e o 
o o e o 

000 
000 
eoá 
o e e 
e O O 

o 

(1) 

co 
o 
w 

- 

. 

- 
'5 

0 	 '5 
0 
o, ° 

0 

o> 	o 
> 

o> 	o 

(0 

'o 	o> 	00 

o o 'o - O O 	0.0 
0>00 

>0 a. 

'° 'O 
o ' o (O 	W 	 (O 

o 0. 	o 

o, ,_ 	o> • 0 	 5 » 	0. 

	

SECO 	COL a 	s 

	

> 	-< 

o 
< ow 

O 	O> 	ø> 	O> 

'5  
-COCO0 

	

, 	 E 	> 
= 	 'O 	O' 	>O 

O 	V) 	o 	 _j 	O 	o> 	.0 

	

C)00 5ow8z 	.O>0  Oa.00O 
0< 	 O<< 	 < 

U) 
D 

(1) 

z 
w 

:' 	- 
LL 	-, 

O 	(O 	(o 00 	(O(j) 
5 	O> 	oW D 

089<0 

' 	— 88 

(O 	0 	O 	.0 	'.> 
z o0  

c/)<< w 

O 

	

U. 	-, 

	

(o 	(O 00 

	

(O 	(O 

	

o> 	o>  
0_O. 

22 

	

O) 	O> 
E o>o>  

	

= 	0 
0 < 

Z 
(0 

< 

-J 

UJ 

- 
2 

0 

Lu 

0' 

o 

o 
0> 0) (0 

O 

o 

O 	<O 	0) 
0>0)0)04 

04 
'o 

O 

0 0 

('4 ,o 

88 00 0O 
e 	,o 	e 	O- 	04 > 

8 O O 

e
m

ili
d

o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

  D
O

  S
IS

T
E

M
A

  



O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

  -
 20

20
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  

U
N

ID
A

D
E

:  0
2
0
7
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 O
B

R
A

S
  

U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
:  0

2
0
7
0
2
 S

E
C

M
.  D

E
 O

B
R

A
S

  -
 D

IV
IS

A
O

 D
E

 O
B

R
A

S
  N

IR
I 

IC
A

  

ve
rs

ão
  1

1
5

4 

o z 
w > 
o 
0 
w 

C/) 
o 
O 

o 
o 
(00 
10 
Qn 

I——J 

(00 

o > 
1•— 

(/) 
z 
o 
w 
o 
o 
o 

69 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
 

v
e

rs
ã
o
  1

1
5

4
 

o 
z 
w > 
o 

w 

(1) 
o 

o 
cm W o  
ç cL 
...JC/) 

o '0 
(«o, 

1— 

z wCl) 

< 0  
(>O 
0 

1- 
(1) 
z 
o 
w 
o 
o 
a 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  



        

        

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  

 

o 
z 
w > o 
o 
(1) 

o 

o 
o 
(1) 
w 

10 
o,  
1- 
o 
(/) 

o > 
1- 

1-
c/) 
o 
w 
o 
o 
o 

a 

   

 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 

id
o

  P
O

rA
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 D
O

  S
IS

T
E

M
A

  

  

  

        

        

ve
rs

ã
o
  1

.1
5

4
  



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

Q
U

A
D

R
O

  D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

  G
O

V
E

R
N

O
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L
  -

 2
0

2
0

  

8 
o o 

a, 

N 

o o o-  o- 
o o o
CP 

o 
o u, 

0 a o o 
O 
O 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
  

a 
O 
n 
o 

C
O

N
S

T
.  
E

 A
M
P

L
IA

C
A

O
 D

E
 E

S
T

A
D

IO
S

 D
E

 F
U

T
E

B
O

L  

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

8  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

G
R

IC
U

L
.  
E

 M
E

I O
 A

M
B

IE
N

T
E

  

O
R

G
Ã

O
:  
0
2
 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N
IC

IP
A

L
 

2
7

 8
1
2
 00

0
5 

1.
01

7  

- 

II) 	CI) 

CC O) O) 

o o 
o o o 

o o 
o o o 

o o 

1 

1
 

P
R

O
G

R
A

M
A

  
1  

S
U

B
F

U
N

C
Ã

0
  
1
 

F
IJ

N
C

Ã
O

  

o o-  
8 

8, 
8 

o 

o o 
o' 
O 
o 
d 
CC) 

o 
a, 
d 
O 
CC) 

o 
o 
O o 
O 

o 
ci 
O 

1') 

o 

o c 
o 
LI) 

1
 

P
R

O
J
. A

T
1V

.O
P

.E
S

P
.  o 

8 

o o 

O 

cm o, 

o 

o o 
CC) 

1 	
M

O
D

 .
 

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

  

o o 
o- 
c 
o 
- 

O o 

e o 
LI) 

 

o e 

CC, 

o o 

O ,- 

o o 
O 

E
L

E
M

E
N

T
O

  

18
 	

G
E

S
T

A
O

 A
M

B
IE

N
TA

L 

1
8
 5
4
1
 	

P
R

E
S

E
R

V
A

C
A

O
E

 C
O

N
S

E
R

V
A

C
A

O
 A

M
B

IE
N

T
A

L
  

1
8

 5
41

 0
0

1
1
 	

E
X

P
A

N
S

A
O

 D
A

A
G

R
IC

.  P
E

C
U

A
R

IA
  E

 P
R

E
S

.  A
M

B
IE

N
T

A
L

  

1
8
 5
4
1
 0
0

1
1

1
.0

55
 	

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  R
.  G

A
L
P

A
O

  P
1  

T
R

IA
G

.  
E

 C
O

M
P

O
S

T
.  D

E
 L

IX
O

 

44
90

 	
A

P
LI

C
A

C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 

4.
49

05
1
 	

O
br

as
  e

  I
rs

ta
la

co
e
s 	

1
0

0
.0

0
0
,0

0
  

44
90

6
1

 	
A

qu
is

ic
ao

de
  I
m

o
ve

is
 	

5
0
.0

0
0

,0
0

  

2
0

 	
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

 

2
0
 12

2 	
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

A
O

 G
E

R
A

L
  

2
0
 1
2
2
 0
00

1
 	

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

 E
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 
2
0
 12

2
 0
0
0

1 
2.

02
2 	

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

  D
O

 S
E

C
R

E
T

.  M
.  

D
E

 A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

  

31
90

 	
A

P
LI

C
A

C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 

3
19

01
1 	

V
e

nc
im

en
to

s  
e

  V
a
n
ta

g
e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

 C
iv

il 	
4
0
.0

0
0

.0
0
  

31
90

13
 	

O
br

ig
a

co
es

  P
at

ro
n

a
is

 	
1
0
.0

0
0
,0

0
  

2
0
 12

2 
00

0
1
 

2.
0

2
3

 	
M

A
N

U
T

.  D
A

S
A

T
IV

.  D
A

 S
E

C
.  A

G
R

IC
.  
E

 M
E

IO
- A

M
B

IE
N

T
E

 

31
90

 	
A

P
L

IC
AC

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
  

3
19

00
4
 	

C
on

tr
at

ac
oo

  p
o

r  T
e
m

p
o

  D
et

e
rm

in
ad

o
 	

1
5
. 0

0
0

, 0
0

 

3
1

90
1

1
 	

V
e

nc
im

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
g
e

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l C

iv
il 	

2
2

.0
0

0
,0

0
  

31
90

13
 	

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
n

a
is

 	
5
.5

0
0
, 0

0
 

31
90

16
 	

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il 	
1

.0
0
0
,0

0
 

33
90

 	
A

P
LI

C
A

C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

 

33
90

14
 	

D
ia

na
s  
- P

es
so

al
  C

iv
il 	

1
.0

0
0

,0
0

  

33
90

30
 	

M
at

er
ia
l
 

de
  C

o
n
su

m
o
 	

1
5
0
.0

0
0
,0

0
  

33
90

36
 	

O
ut

ro
s  

S
er

ac
os

  d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
 	

6
0

. 0
0

0
,0

0
 

33
90

39
 	

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
ri
d

ic
a

 	
7
0
. 0

0
0

,0
0
 

2
0

12
2

0
0

1
1

 	
E

X
P

A
N

S
A
O

 D
A

A
G

R
IC

.  P
E

C
U

A
R

IA
  E

 P
R

E
S

.  A
M

B
I E

N
T

A
L

 

2
0
 1
2

2
 0
0

11
 2

.1
1

8
 	

IM
P

LA
N

T
A

C
A

O
 E

 M
A

N
U

T
.  D

E
 F
E

IR
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
  

3
39

0 	
A

P
LI

C
A

C
O

E
S

 D
IR

E
T

A
S

  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

o 
-0 o 



M
O

D
  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

Q o 

2
0

60
6

0
0
11

2
 

20
  6

0
8
 0
0
1

1
 1
.0

2
3

 

o 
8 
o 

o o 	 o 
0 	O 	 O 
o o 
8 	 o o o 

o 

oo o o o o 
o o o o o o 

0000 O 
000_o.  
ddo o 
0000 
0000 

_ 0 
o 
O 
O 
O 
'O 

0000 

o o e o 
0000 
0000 
0000 

u, a) 
O 
0> 

o 
a) o) O) 

00 000 
0)0) 	0)0)0 

O) O) 

1
.6

1
9

.0
0

0
,0

0
  

C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0

2
0

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Ã

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

T
R

A
N

S
F

E
IRE

N
C

IA
S

 A
 E

S
T

A
D

O
S

 E
 A

O
 D

IS
T

R
IT

O
  F

E
D

E
R

A
L

  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  M

at
e

ria
l P

er
m

a
n

e
nt

e  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
n
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

T
O

T
A

L
:  S

E
C

R
E

TA
RI

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
G

R
IC

U
L

.  E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T
E

 

A
P

LI
C

A
C

O
E S

 D
IR

E
T

A
S

 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

M
at

e
na
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

e
m

iti
d
o
  p

o
rA

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
  

©
M

A
S

T
ER

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
ID

A
 

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  M

at
e
ri
a

l P
e

rm
a

n
e

nt
e  

O
ut

ro
s  

S
e
v

ic
o

s  
d
e
  T

e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

o
a
  J

u
ríd

ic
a  

E
X

P
A

N
S

A
O

 D
A

 A
G

R
IC

.  P
E

C
U

A
R

IA
 E

 P
R

E
S

.  A
M

B
I E

N
T

A
L
 

P
re

m
ia

co
es

  C
ul

t.
  A

rt
.C

ie
nt

.D
e
sp

o
rt

.  O
u

tr
as

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a
  F

is
ic

a
  

A
Q

U
IS

.  V
E

tC
M

A
Q

.  E
O

U
IP

.  P
IIN

C
E

N
T

IV
O

  A
 A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
 

P
R

O
M

O
C
A

O
 D

A
P

R
O

D
U

C
A

O
 A

G
R

O
P

E
C

U
A

R
IA

 

A
P

L
IC

A
C

O
E S

 D
IR

E
T

A
S

 

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
n
su

m
o
  

E
X

T
E

N
S

A
O

 R
U

RA
L 

M
A

N
U

T
.  D

O
 C

O
N

V
E

N
tO

  C
O

M
  A

 E
M

A
T

E
R

 
E

X
P

A
N

S
A
O

 D
A

A
G

R
IC

.  P
E

C
U

A
R

IA
  E

 P
R

E
S

.  A
M

B
IE

N
T

A
L

  

O
ut

ro
s  

S
e
vi

co
s  

d
e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
  

M
at

er
ia

l,
  t
e

m
  o

u
  S

er
vi

co
  d

e
  D

is
tr

ib
.  G

ra
tu

ita
  

P
R

O
M

.  E
V

E
NT

O
S

,  
C

U
R

S
O

S
  E

 T
R

E
IN

A
M

E
N

T
O

S
  

C
o

nt
ri
b
ui

co
e

s  

A
P

LI
C

A
C

O
E S

 D
IR

E
T

A
S

 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d
e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

rí
di

ca
  

o o 0(00> 	0> 
o o o o o 
O) O) 0) O) 0) 

2
0

6
0
6
 0
0
11

 
0.

0
1
0
 

ve
rs

ão
  1

.1
54

 

U
N

ID
A

D
E

:  0
20

9
 F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

  

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P

R
E

F
E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

4 
gr 

z 
'o 
4 a.). 
o 
'o 
o 
4 
o 
z 

E
L

E
M

E
N

T
O

  
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  

T
R

A
N

S
F

E
RE

N
C

IA
S

 A
 M

U
N

IC
IP

IO
S

 

P
R

O
T

E
C

A
O

 S
OC

IA
L
 E
S

P
E

C
IA

L
 

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C
IA

L
 

A
S

S
IS

T
E

N
C
IA

 A
C

R
IA

N
C

A
 E

 A
O

 A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
  

M
A

N
U

T
.  C

O
IA

I.  
M

U
N

. D
E

  I
N

H
A

P
IM

 -
 C

A
S

A
 L

A
R

 

o o 
o 
0 o 

0 o 
o o 
Q 

P
R

O
J 

.  A
T

IV
.  O

P
.  
E

S
P

.  

o 
0 

08
 2

4
3

 00
17

 0
.0

36
 

o 
•0 
o 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

 O
R

G
Â

O
S

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

e
m

iti
d
o
  p

o
r  

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

  D
O

  S
IS

T
E

M
A

  
E

 M
A

S
T

E
R

 G
E

S
TÃ

O
 TE

C
N

O
L

Ó
G

IC
A

 L
T

D
A

 

0 
0 
0 
0 

LO 

o 
o 
6 
o 
o 
00 
0- 

o 
0 
6 
o 
o 
0) 
0-
00 

O 
O 
o 
o 

0) 
0-- 

O 	O 
O 	O Ci 6 	S o 
o o 
O 	 LO 

LO 

0 	O 	 O 
0 	 O 

S 	S 
O 

0 	LO ao 
O 	 LO 
0) 

O 	 O 	 O 
O 	 O 

S 	 6 	 o O 	 0 
o O 	 O 
LO 	 O 

0-- 

O 
O 
6 
o 
o 

O 
0 

q 
O 

O 
O 
6 
o 
0) 

O 

o 
O 
0) 

0 ci O 
0 O 

o 
0) 00 

O 	 O 
O 
6 	 o O 	 O 

e 	 Q 	 o 
LO 	 O 

O 
R 
o 
o 
o 

O 

0 
O 
6 
o 
o 

0-- 

0 
O 
6 
0 
o 
d 
- 

0 	O 
O 	O 
6 	o 
O 	O 
O 	 o 

d 
LO 	 O 

0-) 

000 
000 
000 
O O O 
O 0 O 
6LO 
0) 	0) 

	

0000 	 000 	000 

	

0000 	 000 	000 

	

6000 	 666 	066 

	

O O 0 O 	 0 0 O 	O O 0 

	

O O 0 O 	 0 O O 	O 0 0 

	

LLLLU' 	 OOU 
0) 

O 

1•- 

0) 

-J 
o o 

O 

0< 

o U 

- 

<- 
U0 

O 

<Q< 

O 

O 
0)) 

z 

(jC/) 
_j 

~Q< 
0ZQ 

LO 
CL 	ui 

 z 
5<F- 

9 
o 

o 
CL) 

0) 

< 

O 
z 
0 

CL) 

o 

0< 

LO 
0. 

9 

00
EL < 

• oWO ° 

LO(/) 

oCO 
0< 

oC_o 

_ 

O 

- 

to 

0< 
O 

LO0D 

LO0)
LL 

LO< 

0) 

O 
O 

<< 

LOO 

• 

00 
LO 
LO 
4, 

. 

LOLO 

LO 

~w 00 

0)  

22' 

C/)0)O 

O 

00) 
LO 	- 4,C/) 

CL) 

LOO 

o 

<< 
z 

 

.9 

O 

o  
(O 
(O 

CO 

LOIL 
0) 

em 
LOL0 00 

<C0 0O 

0za
o 

0<< 

< 

O 

O 

0)1 

co 

00.- 000~ 00 

E 

•8 

LO 
(O 

LOLO 

LO 

0
o 

jWoLOLO0_cLOo 

2 0, 

• 0 

o 

LO 

•00,0 

LOQ 

LO> 

0o
o 

0 

LU 

O 

<< 

.9 

LO 
(O 
LO 

LO 

(OCO 

0)0)0 

LO 
LO 
LO 

LOZ 

Z 

CO 
CO 

O 

CO 
O 

0-) 
CO 

O 

CO 	LO 	CO 
0) O O 

O 

O 	0 

CO 	 CO 
O 	0-) 	(0) 	O 

O 

O 	 LO 

O 	O 

O 

. 

O 
O 	(O 	0) 

O O O O 

0-) 	C) 	(O 	(O 	O 

	

00 	 LO 	 LO 

	

O O 	 O 	 O 
O 	CO 	0) 	00 	 O 	(O 	0) 	O 	(O 	0) 

	

O O O O CL 	O O O O 	O O O O 

	

00)0)00) 	00) 0) 0) 	00)0(0) 

CO 	(O 	(O 	(O 	0-) 	O 	O 	0) 	(O 	0) 	0) 	O 



C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0

2
0

  
Q

U
A

D
R

O
 D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
  D

A
S

  D
O

T
A

Ç
Õ

E
S

  P
O

R
  O

R
G

Ã
O

S
  D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
:  

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
1
0
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

.  D
E

 DE
S

E
N

V
.  S

O
C

IA
L

 T
R

A
B

A
L

H
O

  E
 R

E
N

D
A

 

- 

E
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

TÃ
O

  T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 LT

D
A

 

- 

e e 
o-e c 
O) 

o o 
o-o 
o 

o o 
o o 

o o o-- o o 
o 

o eo o o o- 	o- o e o 
d 

o 
o- o o 
r-  
(O 
04 

o o 
o- o o 
o e e 

o o o- o o 
o 
O 

	

e o e 	e o e o o o 	o o e 
o o o 	o o o 

	

CP o o 	o e o 
o e 

eo o o 
o o o e 

o - do- 
Oe o- 

e eoe e o o o 
o o o o o e o e 

e e 

eo o  o o e 
o o o e o o 

e e 

o  o 
e o 
o - 

e e 
o e 
e 

o e o- o e 
o 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
 

V
e

nc
im

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
g

e
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
a
l C

iv
il
 

O
br

ig
a

co
es

  P
at

ro
n

ai
s  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri
a
ve

is
  -
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il 

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
n

su
m

o
  

M
at

er
ia

l.
  B

em
  o

u
  S

e
rv

iç
o
  d

e  
D

is
in

ib
,  G

ra
tu

ita
  

O
ut

ro
s  

S
e
vi

co
s  

d
e

  T
e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
ço

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u
ri
d

ic
a

  

O
ut

ro
s  

A
ia

ili
o
s  

F
in

a
n
c.

  a
  P

e
ss

o
a
s  

F
is

ic
a
s  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  D
O

 P
IS

O
  D

E
 A

T
E

N
C

A
O

 B
A

S
IC

A
 

A
P

L
IC

AC
O

E S
 D

IR
E

T
A

S
  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o
r  

T
e

m
po

  D
e
te

rm
in

ad
o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e

  V
a
n

ta
g

e
n

s  
F

ix
a

s  
-
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ri
a
ve

is
  -
 P

e
ss

o
al
  C

iv
il
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
n

su
m

o
  

M
at

er
ia

l,  
te

m
  o

u
  S

e
rv

iç
o
  d

e  
D

is
tr

ib
.  G

ra
tu

ita
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
ço

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
ço

s  
de

  T
e

rc
e

ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

ri
d
ic

a
  

O
ut

ro
s  

A
ur

ili
o
s  

F
in

a
n
c.

  a
  P

e
ss

o
a
s  

F
is

ic
a
s  

P
R

O
T

E
C

A
O

 SO
C

IA
L

 E
S

P
E

C
IA

L
  

M
A

N
U

T
.  C

O
I 'W

E
N

IO
 C

O
M

 A
P

A
E

 

T
R

A
N

S
F

E
R
E

N
C

IA
S

 IN
S

T
.  P

R
IV

A
D

A
S

 S
E

M
 F
IN

S
 L

U
C

R
A

T
IV

O
S

  

S
ub

ve
nc

oe
s  

S
oc

ia
is

  

T
O

T
A

L
:  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

I P
A

L
 D

E
 A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L
 

o o o e o e e e e e e e e 
(CC 	e 	e 	(C) 	e 	e 	coco 

o e e 
e e 

e 
e 

e e C 	e 	a, 
e co e e 

O) e 
CO 	CO 

o e  
CO 

(flCO 	CO e e o 
CO e e 

CO o 
e 

o 
co 

o 

o e 
o 

o e e co 

P
R

O
G

R
A

M
A

 1  
S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

 	
F

U
N

C
Ã

O
 

Ct o o 

o
 

2
4
1
.0

0
0

,0
0
  

e 
e o 

('1 

P
R

O
J  
.
 

A
T

IV
.  O

P
.  E

S
P

.  

5
0
. 0

00
,0

0
 

M
O

D
  .
 

A
P

L
IC

A
Ç

Ã
O

  

e o 
e e e 
o e 

E
L

E
M

E
N

T
O

 

4
0
. 0

0
0

, 0
0
 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
S

S
IS

T
E

N
C
I A

 S
O

C
IA

L
 

A
O

M
IN

IS
T

R
A

C
A
O

 G
E

R
A

L
 

A
P

O
IO

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,  
O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IO

  E
 F
I N

A
N

C
E

IR
O

  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

.  D
O

 S
E

C
.  D

E
S

E
N

V
.  S

O
C

IA
L

 T
R

A
B

.  
E

 R
E

N
D

A
  

A
P

LI
C

A
C

O
E S

 D
IR

E
T

A
S

  

V
en

ci
m

en
to

s  
e

  V
a

nt
ag

e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l C

iv
il 

r  

em
iti

do
  p

or
  A

TE
N

D
IM

E
N

TO
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

  D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

  G
O

V
E

R
N

O
  

O 	 O 
O.  

o O O 	 O O 
O 	 0) 

O 	 O 	 O O 	 O.  
O_ 	 O 	 O 
o O 	 O 

O 
o 

O 	 O 	 0 	 O 	O q 	 o 	 o 	o 
CC 	 o 	 O 	 O 	O O 	 0 	 O 	 O 	O Q 	 q 	o 
CC 	 t. 	 O 
= 	

o 	 CC)
eq 

o o 	 o 	o 	 O 	 O 	O o o 	 o 	o 	 o 	 o 	o 
O- 6 	S 	 S 	 S O 

O 	 O 	 q 	q 	 q 	 o 	o 
00 	 CO 	 CCC 	 O 	CC CO 	 CN 	N 

O 	O O O O 	0000 	 00 	00000 	 000 	 O 	O O 	0000 	0000 	 00 	Qoco 	 o. 0o. 	 0 	O 6 	6o66 	o5o6 	 00 	6o600 	 000 	 6 	6 0 	O 0 O O 	O O O O 	 O O 	O O O O O 	 CC O O 	 O 	O q 	o o o o 	q o o o 	 o 	o o o o o 	 o q o 	o 	o O 	do0,c'j 	NUC'JLt 	 'C- 	 c N 	O 	CCC 	 — 	CCC 	CCC 	 CCC 	 CCC 

• 

0) 

02 

- 

o 
(0 

o 
2 

CC) - 

< 
o 
o 

CC) 
O < 

ó 

oCO 

— 

U--'Z CO 	O 
O 	 000 

	

Qo 	 CCC 	Ccc) 
uc 

oo Co 

U 	, 	 2 
C 	

2 

00) 	> 	 0(0 
o.ac0.Q) 	 wwO(0 
E 

° 	
° 	3 

oO 

aS 
0>00 	. b 	o 

< 
O 

co (00. 

— 

O 

oc 

co 

CCC 

) 

. 

> 

wco 

LLI 	
. 

CC) 

0 

CO 
CO. 

	

c_C 	•0 

	

00 	CO 

Cwo 
OO..0 

COCO 
22° 

o .2 	.2 	1— . 

	

«O 	CC) 	CO 

0 	000 

(0< 

o 

O 
z 

2 

w 
O 

Z 
WO 
< 
o 

.. 	g 

0 

cL 

CI) 

- 

, 

o 
o0000 0  

co o 

• c 
Lt- 

00 
CO 

00 

OCO 

CO 	CO 

u) 	(n 
«O 	0) 

0 

-J 
0 
o 
0 
-J 

W 

o 

ui 

LOO 

o 0  

W 

0w 
0 

z 

co 

 

CC) 
o 
> 

00 

< 

ZC/) 
LUZ 

- 

oOw 	'CC 
tZ.- C1' 

O z 

CCC 	 O 	 CCC 	 0)) O 	 o 
cq 	 CCC 	 CCC 	 O 	C'1 

(O 	CO 	 COCCN 	CC O 	 O O o O O 	 O O 	 O O 	O O 	 OCO 	 O O 	 00 	O OCO 	CC 	0)- 	 O 	CO 	CC 

	

00 0000 	 00 o 3 000  o 	 OOOOC.JNOO 	0)0) O) 	CC 	CC 	CC 	CC 	CC 	CC 	CC 	CC 	CC 	 CC 	CC 	CC 	O) 	CC 	CC 	O) 	mO) 
0)) 	o) 	CC 	CC 	CC 	CO 	00 	CO 	 0)) 	0) 	CC) 	CC) 	O 	0)) 	CC 	CO 	CO 	CC) 	0)) 	0)) 	0))) 	CO 	CO 	C) 	CC 	CO 	CC) 	0)) 

CC 	CC 	0)C) 	CC 	CC 	V) 	1) 	CC 
	

2CC 	CC 	0)) 	O 	O 	O 	CC 	0)) 	o) 	CC 	)C) 	CC 	CC 	0)) 	0)C) 	o 	O 	O 	CC 	CC) 	CC 	CC 	O 	O 	C)) 	CC 	O 	CC 	CC 

iti
d
o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
  



H
A

B
IT

A
C

A
O

  U
R

B
A

N
A

  

A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L  

G
E

R
A

L
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L  

- 2
02

0  

o 
z 

w 
> 
o 
0 
w 

o 

O 

o 

o 
C. 
u) 
w 
'o 

cl: 
1-
o 

cl: 

o 
> 
1•-
cl: 

U) 
z 
o 

w 

o 

o 

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

  

O
R

G
Ã

O
:  0

2
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

O
R

G
Ã

O
:  0
2
 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

ve
rs

ão
  1

.1
5

4
  

c c 

CD 
o 
o o 
9 
0 a, 

o o 
o 
0 
9 
o 

o o 
o 

o 
o o 
9 	 o 
a, 

a, 

000 	 o s 0_o_ 	o 
000 
000 	 o 090 	 o 
CO Li, 	 d a, 

A
q
ui

si
ca

c  
de

  I
m

o
ve

is
  

T
O

T
A

L
:  S

E
C

R
E

T A
R

IA
  M

U
N

.  D
E

 D
E

S
E

N
V

.  S
O

C
IA

L
 T

R
A

B
A

L
H

O
 E

 R
E

N
D

A
  

(0 0) 
o o o o O) 0) 0) 0) 
1) CO CO CO 
CO CO CO a)) O 08

4
8

2
0

0
12

 1
.0

54
  

0
8

4
8
2
0
0
1
2
 

o 
'4 
0' 
z 
a-

U) 

0 	 0 
R 	 o 
0 	 o' 0 	 o 
9 	 9 O 	 o 

L 	
E

L
E

M
E

N
T

O
 	

M
O

O
.  A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 	

P
R

O
J
 .  A

T
IV

 .
 O

P
 .  

E
S

P
.  O o 

o O 
9 0 e)) 

O 0 
o • o o 
0 0) 

O O O O - O- oo- o-
0 O- O O O O O O 0009 

C
Ô

D
IG

O
 	

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

0
8

 	
A

S
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L  

0
8

24
3 	

A
S

S
IS

T
E

N
C

I A
 A

C
R

IA
N

C
A

  E
 A

O
 A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

  

0
8

2
4
3
0
0
1
6
 	

P
R

O
T

E
C

A
O

  S
O

C
IA

L  
B

A
S

IC
A

  

0
8

  2
4

3
 00

16
  2

. 1
0

8
 	

M
A

N
U

T
.  F

U
N

D
O

  M
U

N
.  C

R
IA

N
C

A
  E

 D
O

 A
D

O
L
E

S
C

E
N

T
E

  

33
90

 	
A

P
LI

C
A

C
O

E
S

  D
IR

E
T

A
S

 

33
90

30
 	

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o
  

33
90

32
 	

M
at

er
ia

l,
  B

em
  o

u
  S

e
rv

ic
o
  d

e
  D

is
tr

ib
.  G

ra
tu

ita
  

33
90

36
 	

O
ut

ro
s  

S
e

vi
co

s  
d

e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a
  

33
90

39
 	

O
ut

ro
s  

S
e

ra
co

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

ri
di

ca
  

T
O

T
A

L
:  F

U
N

D
O

 M
.  D

O
S

 D
I R

E
IT

O
S

 D
A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 D

O
 A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

  

0 o 
o 

o o, 

o 
'4 
z 
u- 

o 
'4 
0' 
z 
u. 

o 
'4 
o, 
z 
u-

(O 

o o 
o o 0 

P
R

O
J  
.  A

T
IV

.  
O

P
 .  

E
S

P
.  

M
O

D
. A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
  

O o o 0 o o 

E
L

E
M

E
N

T
O

  000 o o o 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

D
IF

U
SA

O
 C

U
L T

U
R

A
L 

o 
o) 

F
O

M
E

N
T

O
 A

 C
U

LT
U

R
A

,  E
S

P
O

R
T

E
,  L

A
Z

E
R

  E
 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
O

M
  A

 B
IB

L
IO

T
E

C
A

  P
U

B
L
IC

A
 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E
T

A
S

 

C
on

tra
ta

ca
o  

po
r  

T
e

m
p
o

  D
e

te
rm

in
ad

o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
g
e
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
a l

 C
iv

il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a t

ro
n
a
is

  

1
3

 3
9

2
 0
0
0
5
 2
.0

73
 

CI oO oc o o cc 

1
3

3
9
2
0
0

05
  

0 
CD 
o 0 

o 

O 
o 



C
O

N
S

O
L
ID

A
D

O
  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L

  -
 2
0
2
0
  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  D
A

S
  D

O
T

A
Ç

Õ
E

S
  P

O
R

  O
R

G
Ã

O
S

  D
E

  G
O

V
E

R
N

O
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

ve
rs

ã
o
  1

.1
5

4
  

e
m

iti
d
o
  p

o
r  

A 
TE

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
  S

IS
T

E
M

A
  

8 
Lo 

o o 
d 
8 

o o 

8 
CLI 

o o 
o 

8 

0 o 
0 o 
0 

o 0•  
8 
CR 

o 
O 

8 

o 
O 

§ 
> 

Lo 

O o  

o o.  

§ 

Q 

8 
o 

Lo o 04
8 

° o 
o 
q 

° 

o o o 
Q 

8 
8 o 

8 
S 
q 
o 
Lo 

8 
S o o 

O o 
O o o 
- 

000 o o o 
000 o o o o o o 
Loa, 

O o 
o o o 

O o 
o o o 
o 

0000 o o o o 
e o o o o o o e 

o 

0000 o o o o 
o o O O e e o o 
da o> 

000000 o o o o o o 
O O O O O O o 0 O O O 0 

a, 	- 	Lo 	Lo 	Lo 

O o 
O O 
Lo 

.5 0 

a) 

a>  a) 

Co 
>a 

a 	a 00 	a> 
'a 
	

>C> 	C 

0.0. 	a 
o  

5W 	- 

088'aC 

íí 	
>a, 

< 

Lii 
o 

(1) 

O 
00. 

W 
DO) 

1110. 

...j 
-o 

O) U<a> 

I-O- 

<W0 
o0<: 

wD 0-< 
0< 

Wo< 
LL o- 

0 

(0W
o  

 

o) 	 O 
tu 

(a) 
0 
(a) 

W 
D0 	 (a 

(a.- 	•0 	_J 	- 	- Lu 	 a> 	. 
'0 a> W 	 Oo 	o 	

O 

0 
0»L'N 

o ir 	Oa> 	'a> .2220 

U)W 	o 	a> 	a> 	w 	W 	> .. 	(a, 
DIL 

o 8 

ou 
w0°-°- 00 z 0.0>00 

<< 

w
> 

0'a  

0Õ 
< 

'a 

CC> 
LL 
00 

0Oa(» 

O 

o513 
0 E 

('az 

00< 
a> -a 0. 	000. 

< 

(0 
O 

C> 

- 
'ao 

WLIJ 

0 << 
SNO 

LU 	<0. 
W< 

O 
0 O) 
Lo 

O O) 
Lo 
Lo 

0(00) 
Lo 	Lo 	Lo 0 0 O O) 	O) 	O) 
Lo 	Lo 	Lo 
Lo 	Lo 	Lo 

O O) 
'CC 

Lo 

O O) 
Lo 

Lo a. 

Lo 

q 

(((Lo 00 00 O 0 
Lo 	Lo 

O O 
Lo 	Lo ,. N- 

Lo 

Lo 

0- 
Lo 

Lo 
La) 	(LI 00 00 00 
Lo 	Lo 

O CL 
CC-. 	CC. 	Lo 
Lo 	Lo 	Lo 

(1> O O O 
Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	Lo 

O O O O O) 	0) 	O) 	0) 
Lo 	Lo 	Lo 	Lo 	CC-. 	 
Lo 	Lo 	Lo 	O) 	Lo 

O a) 
Lo 

CC) 	O 
O O O O) 	CL 	O) 	0) 
CC') 	Lo 	Lo 	Lo 

OO O) 	0) 
Lo 	Lo 
Lo 	Lo 

0 
Lo 
CL 
Lo 
Lo 

Lo 	(0 	CL 
Lo 	Lo 	Lo 	Lo O O O O O a) 	O> 	O) 	O) 	CL 
Lo 	Lo 	Lo 	Lo 
Lo 	Lo 	Lo 	Lo 

(O 
o 

LO O O 0 
Lo 	Lo 'a) O 	O O) 	0) CC- 	Lo 

Lo 	Lo 



o 
z 
w > 
o 
O 
w 

(1) 
o 

CD o 

JU) 

10  
U) U)On 

1— 

z 
wcI)  

oo 

1— 
(1) 
z 
o 

w 

o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

0000 	00 
ci 0000 00 0000 	00 o. o. o.  

0000 	00 o 

M
a
te

ri
a

l d
e  

C
o

n
s
u

m
o

  

o ao o 
t) O) C) O) o oo o O) O) O) O) 
O) O) O) O) 
O) O) O) O) 

O) 

27
 8
1

3
 0

00
5
 2
.0

8
4
 

o o o 
O) O) O) 
O) O) O) 

o o 
o o o 

A
 

T
O

T
A

L
:  S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

.  E
S

P
O

R
T

E
,  L

A
Z

E
R

,  C
U

L
T

U
R

A
  E

 T
U

R
I S

M
O

 

e
m

iti
d

o
  P

Or
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
  D

O
 S

IS
T

E
M

A
  

O
R

G
Ã

O
:  
0

2
 P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

U
N

ID
A

D
E

:  
0
2
13

 F
U

N
D
E

B
 -
 F
U

N
D

O
 M

.  D
E

S
.  E

D
U

C
.  B

A
S

IC
A

  V
A
L

 P
R

O
F

.  

U
N

ID
A

D
E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
: 

E
 M

A
S

T
E

R
  G

E
S

TÃ
O

 TE
C

N
O

LO
&i
iC

,Q
 L 

IU
.q 



C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

  

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
  F

IS
C

A
L
  -

 2
0

2
0

  
Q

U
A

D
R

O
  D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
  D

A
S

 D
O

T
A

Ç
Õ

E
S

  P
O

R
  O

R
G

Ã
O

S
  D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

em
iti

do
  p

or
  A

TE
N

D
IM

E
N

T
O

  D
O

 S
IS

T
E

M
A

 
0
 M

A
S

T
ER

 G
E

S
TÃ

O
 T

E
C

N
O

LÓ
G

IC
A

 L
TD

A
 

8 
o o 
o 
o 
LÓ 

o o 

o 

o 
LÓ 
LÓ 

oCR 
o 8 o S o 

CO 

S 
o 
d 
O 

O O O 
q o o 
000 o o o 
O 00 
O)C4 o 

0000 o o o o 
o o o o 
0 COO 
COOLÓN 

O o 
o 
q 
LÓ 

0000 o o o o 
o o o o 
0000 

ej 	o 

000 
o o o 
gdd 

o o 
000 
OCN 
o 

O o 
o 
O 
O o 

V
en

ci
m

en
to

s  
e

  V
a
n

ta
g

e
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
a
l  C

iv
il  

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

n
a

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

e
ss

o
a
l  C

iv
il  

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

  

D
ia

ria
s  
- P

es
so

a
l C

iv
il  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
n

su
m

o
  

o
u

tr
o
s  

Se
rv

ic
o

s  
d
e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d

e
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

ri
d
ic

a
  

A
P

L
IC

A
C

O
E

S
 D
IR

E
T

A
S

 

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  M

a
te

ria
l
 

P
e
rm

a
n
e
nt

e
  

M
A

N
LJ

T
.  A

T
IV

.  E
N

S
IN

O
  P

R
E

-E
S

C
O

L
A

R
  F

U
N

D
E

B
  

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A
S

 

C
on

tr
at

a
o
  p

o
r  T

e
m

p
o
  D

e
te

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
g

e
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il 

O
br

ig
a

co
es

  P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
r ia

ve
is

  -
 P

e
ss

o
a l

 C
iv

il 

A
P

LI
C

A
C

O
E

S
 D

IR
E

T
A

S
  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

o
ns

u
m

o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
d

e
  T

e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s
  d

e
  T

e
rc

e
ir
os

  -
 P

e
ss

o
a

  J
u

rí
di

ca
  

C
O

N
S

T
.  R

E
F.

  E
 A
M

P
.  P

R
E

D
IO

S
  P

1 
E

N
S

.  I
N

F
A

N
T

IL
 F
U

N
D

E
B

  

A
P

LI
C

A
C

O
E S

 D
IR

E
T

A
S

  

O
b
ra

s  
e

  I
ns

ta
la

co
es

  

T
O

T
A

L
:  F

U
N

D
E

B
 -

F
U

N
D

O
  M

.  
D

E
S

.  E
D

U
C

.  B
A

S
IC

A
 V

A
L
.  P

R
O

F
.  

CO 	CO 

o o o O 
CC 	O) 	O) 	O) 

CO 
CO 	CO 	CC) 	CC) 

O 	CO 	OC 
CO 	CO 	CO 

O O CC O O 
0) 	O) 	0) 	O) 	O) 
CO 	CO 	CO 	CC) 
CC) 	)C) 	CO 	CO 

o 

CO 

o o 
CO 
LÓ 
O 	O 
O) 	O) 

CO 	 
'1 	CO 

O 
O O O O 
O) 	0) 	0) 	0) 

CO 	CO 	CO 	CO 

O 	CO 	CC 
CO 	CO 	CO 

O O O O 
0) 	0) 	0) 	CC 
CO 	CO 	CC) 	CC) 
CO 	CO 	CO 	CO 

CO o o 

o o o 
o O O O) 	O) 
CO 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L F. 4.320/64, (art .2 , § 2 Inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

01 031 0001 1.001 CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

449051 Obras e Instalacoes 48.000,00 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 1220001 1,015 CONST. AMPL. PALACIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

449051 Obras e Instalacoes 125.000,00 

04 722 TELECOMUNICACOES 

04 722 0010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

04 722 0010 1.053 CONST. AMPL. REF. DE TORRES P/ SINAL DE CELULAR 

449051 Obras e Instalacoes 45.000,00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08244 0012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08244 0012 1.049 CONST. AMP. REF. PREDIOS P/ ASSIST. SOCIAL 

449051 Obras e Instalacoes 300.000,00 

10 SAUDE 

10301 ATENCAO BASICA 

10301 0007 GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE 

10301 0007 1.056 CONSTRUCAO, AMPL, REFORMA DAS UNIDADES DE SAUDE 

449051 Obras e Instalacoes 220.000,00 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020006 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

10 302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNID. DE MUNICIPAL DE SAUDE 

449051 Obras e Instalacoes 285.000,00 

12 EDUCACAO 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 1.004 CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 Obras e Instalacoes 172.000,00 

12361 0003 1.045 CONST. AMP. E REF. PREDIOS E. FUNDAMENTAL - FUNDEB 

449051 Obras e Instalacoes 84.000,00 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 

123450002 UNI VERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 3.002 CONST. REF. E AMP. DE PREDIOS P/O ENSINO INFANTIL 

449051 Obras e Instalacoes 80.000,00 

12 365 0002 3.003 CONST. REF. E AMP. PREDIOS P1 ENS. INFANTIL FUNDEB 

449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

154520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

15 452 0010 1.013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 Obras e Instalacoes 500.000,00 

15 452 0010 1.014 CONST. E REFORM, DE MUROS E PASSEIOS URBANOS 

449051 Obras e Instalacoes 300.000,00 

15 452 0010 1.019 CONST. E REFORMAS DE PRACAS PUBLICAS 

449051 Obras e Instalacoes 125.000,00 

15 452 0010 1.050 CONST. AMP. REF. CEMITERIO E CAPELA VELORIO 

449051 Obras e Instalacoes 16.000,00 

16 HABITACAO 

16482 HABITACAO URBANA 

164820010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

16 482 0010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

449051 Obras e Instalacoes 75.000,00 

17 SANEAMENTO 
17611 SANEAMENTO BASICO RURAL 

17511 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17511 0009 1,012 CONST. E REFORMA DE MODULOS SANITARIOS 

449051 Obras e Instalacoes 150.000,00 

17 511 0009 1.051 CONST. DE POCOS ARTESIANOS E REC. DE NASCENTES 

449051 Obras e Instalacoes 80.000,00 

17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

17 512 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE ACUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANITARIO 

449051 Obras e Instalacoes 200.000,00 

17 512 0009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 

449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA 1IDA 
	 emitido por A TENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L . F. 4.320/64, (art.2' § 2',Inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS 

18 GESTAOAMBIENTAL 

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

18541 0011 EXPANSAO DAAGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

18541 0011 1.055 CONST. AMP. R. GALPAO P1 TRIAG. E COMPOST. DE LIXO 

449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

18 542 0008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 

18 542 0008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITARIO 

449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 

20 AGRICULTURA 

20608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

206080011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

2060800111.034 CONST, E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

449051 Obras a Instalacoes 100.000,00 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

24 722 0005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE. LAZER E TURISMO 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE TV 

449051 Obras e Instalacoes 15.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

25 752 0010 1.018 CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

449051 Obras e Instalacoes 101.000,00 

26 TRANSPORTE 

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

26 782 0010 1.008 CONSERVACAO E/OU CALCAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS 

449051 Obras e Instalacoes 450.000,00 

26 782 0010 1.009 CONST. B REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

449051 Obras e Instalacoes 150.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

27 812 0005 1.016 CONST.REF.AMP.QUADRA, GINASIO E FRACAS DE ESPORTES 

449051 Obras e Instalacoes 150.000,00 

27 812 0005 1.017 CONST. E AMPLIACAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL 

449051 Obras a Instalacoes 250.000,00 

TOTAL GERAL: 4.421.000,00 

 

MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS E PROJEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES 

CONSOLIDADO 
LRF,( art.12°) 

DESCRIÇÃO 

ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR 

RECEITAS CORRENTES 15.051.891,40 15.099.078,82 26.596.100,00 26.234.700,00 26.243.000,00 26.230.000,00 

IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUICAO DE MELHORIA 302.472,76 302.588,17 935.800,00 860.700,00 886.700,00 910.300,00 

CONTRJBUICOES 91.840,95 99.450,34 196.800,00 199.000,00 200.000,00 202.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 146.225,02 64.43901 209.300,00 73,550,00 82.700,00 89.960,00 

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 16.564.204,09 16.789.244,24 28.926.880,00 28.286.350,00 28.278.000,00 28.474.700,00 

DEDUÇÕES 00 FUNDES -2.082.802,41 -2.230.734,62 -3.704.380,00 -3.445.860,00 -3.468.120,00 -3.498.740,00 

OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.950,99 74.091,68 30.700,00 259.960,00 262.720,00 50.780,00 

RECEITAS DE CAPITAL 421.779,00 673.472,64 4.985.900,00 3.565.300,00 3.937.000,00 4.105.000,00 

OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENACAO DE BENS 0,00 91.850,00 104.000,00 163.500,00 130.000,00 135.000,00 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 421.779,00 581.622,64 4.881.900,00 3.401.800.00 3.807 000,00 3.970.000,00 

OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 15,473.670,40 15.772.551,46 31.582.000,00 29.800.000,00 30.180.000.00 30.335.000,00 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTOA 	 omitido por ATENDIMEN7O 00 SISTEMA 
	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

QUADRO COMPARATIVO DA DESPESA PREVISTA 

COM A REALIZADA NOS DOIS ANOS ANTERIORES 

CONSOLIDADO 

Lei 4320/64, (art. 22 Inciso III) 

ESPECIFICAÇÃO 

REALIZADA REALIZADA FIXADA PREVISTA 

2017 2018 2019 2020 

VALOR AV% VALOR AV% VALOR AV% AH% VALOR AV% AH% 

DESPESAS CORRENTES 14.538.999,99 92,98 14.682.350,76 91,12 22.475.440,00 71,17 53,08 23.651.000,00 79,37 61,08 

DESPESAS DE CAPITAL 1.097.559,04 7,02 1.431.146,50 8,88 8.906.560,00 28,20 522,34 6.049.000,00 20,30 322,67 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,63 0,00 100.000,00 0,34 0,00 

TOTAL GERAL 15.636.559,03 100,00 16.113.497,26 100,00 31.582,000,00 100,00 96,00 29.800.000,00 100,00 84,94 

0 MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

LRF, )art .120 ) 

ENTIDADE: PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR ORÇADO 

1113031100 IRRF do Trabalho - Principal S S S S S 1001 260.000,00 

1113034100 IRRF Outros Rendimentos - Principal S S S 5 S 1002 20.000,00 

1118011100 IPTU - lmp Prop. Predial Territ Urbana-Principal S 5 S S S 1003 60.000,00 

1118011200 IPTU - Multas e Juros S S S S 5 1004 2.500,00 

1118011300 IPTU - Divida Ativa S 5 S S S 1005 7.500,00 

1118011400 IPTU - Muitas e Juros da Divida Ativa S S S S S 1006 7.500,00 

1118014100 ITBI- Principal S 5 5 5 5 1007 250.000,00 

1118014200 ITBI - Multas e Juros S 5 S S 5 1008 4.000,00 

1118014300 ITBI - Divida Ativa S S S S S 1009 700.00 

1118014400 ITBI - Muitas e Juros da Divida Ativa S $ S S S 1010 700.00 

1118023100 ISSQN - Principal 5 S S 5 S 1011 200.000,00 

1118023200 ISSQN - Multas e Juros 5 S $ 5 5 1012 900,00 

1118023400 ISSON - Multas e Juros da Divida Ativa S $ S S S 1013 900,00 

1121021100 Taxa Fisc. lnstalacao - TFI - Principal N 14 5 S 5 1014 3.000,00 

1121021200 Taxa Fisc. lrrstslacao - TFI - Muitas e Juros N N 5 5 5 1015 1.000,00 

1121021300 Taxa Fisc. lnstalacao - TFI - Divida Ativa N N S 5 S 1016 1.000,00 

1121021400 Taxa Fisc. Inst. TFI - Muitas/Juros Div. Ativa N N 5 S S 1017 1.000,00 

1121022100 Taxa Fisc. Funcionamento TFF - Principal N N 5 $ $ 1018 20.000,00 

1121022200 Taxa Fisc, Funcionamento TFF - Multas e Juros N N 5 $ 5 1019 3.000,00 

1121022300 Taxa Fisc. Funcionamento TFF - Divida Ativa N N 5 S 5 1020 5.000,00 

1121022400 Taxa Fisc. Funcionam TFF - Multas Juros Div. Ativa N 14 $ 5 $ 1021 1.000,00 

1122011100 Taxas p1 Prestacao de Servicos -Principal N N $ S 5 1022 11.000,00 

1240001100 CONT. P/ CUSTEIO SERV. ILUMIN. PUBLICA - PRINCIPAL N N S S N ILUMIN 1023 199.000,00 

1321001101 Remun. Dep. Bancarios Outros Rec, Nao Vinculados N N S S N 1024 16.000,00 

1321001102 Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - FUNDEB 14 N S 5 N FUNDEB 1025 10.000,00 

1321001104 Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - ENSINO N N $ S N ENSINO 1026 3.000,00 

1321001105 Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - SAUDE N N $ S N SAUDE 1027 5.000,00 

1321001106 Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - dDE N N 5 S N CIDE 1028 750,00 

1321001107 Remun. Dep. Bancados Rec. Vinculados - FNAS N 14 S S N FNAS 1029 2.000,00 

1321001108 Remun. Depositas Bancarias - BLATB 14 N S 5 N SUS 1030 10.000,00 

1321001109 Remun. Depositas Bancarias - FES N 14 S S N FES 1031 2.000,00 

1321001110 Remun. Depositas Bancarios - CONVSA N N 5 $ N CONVSA 1032 1.000,00 

1321001111 Remun. Depositos Bancarios - BLVGS N N $ $ N SUS 1033 1.400,00 
1321001112 Remun. Depositas Bancarios - PNAE N N S 5 N PNAE 1034 1.000,00 
1321001113 Remun. Depositas Bancarios - PNTE N N S S N PNTE 1035 1.000.00 
1321001114 Remun. Depositas Bancarios - PODE N N 5 5 N PODE 1036 700,00 
1321001115 Remun. Depositas Bancarias - 0, FNDE N N S S N O.FNDE 1037 700,00 
1321001116 Remun. Depositas Bancarios - QESE N N 5 S N QESE 1038 2.000,00 
1321001117 Remun. Depositos Bancarios - CONVED N N 5 $ N CONVED 1039 2.000,00 

1321001118 Remun. Depositas Bancarios - BLMAC N N 5 S N BLMAC 1040 1.200,00 

1321001119 Remun. Depositos Bancarias - OUTSUS N N 5 S N OUTSUS 1041 1.200,00 

1321001120 Remun. Depositas Bancados - FININV N N $ $ N FININV 1042 1.200,00 

1321001121 Reivun, Depositas Bancarios - CONVOT N N S $ 14 CONVOT 1043 8.000,00 
1321001122 Remun. Depositas Bancarias - MULTRA N 14 S $ N MULTR.A 1044 400,00 
1321001123 Remun. Depositos Bancarias - ILUMIN N N S S N ILUMIN 1045 1.000,00 
1321001124 Remun. Depositas Bancados - ALIENA N N 5 S N ALIENA 1046 500,00 
1321001125 Reiriun. Depositos Bancarios - CONVAS N N S S N CONVAS 1047 1.000,00 

1321001126 Remun. Depositas Bancarias - FEAS N N S S N FEAS 1048 500,00 
1990991100 Outros Servicos - Principal N N 5 5 14 1049 1.000,00 

1718012100 Cota-Parte do FPM - Cata Mensal - Principal 5 5 $ N 	' S 1050 12.641.800,00 

971801210 Deducao FUNDEB - FPM N 14 N N N 1051 -2.528.360,00 

1718013100 Cota-Parte da FPM 1% Cota Dezembro - Principal 5 N $ N S 1052 500.000,00 

1718014100 Cota-Parte da FPM 1% Cola Julho - Principal 5 N 5 N 5 1053 500.000,00 
1718015100 Cota-Parte do ITR- Principal S 5 5 N S 1054 7.500,00 

971801510 Deducao FUNDES - ITR N N N N N 1055 -1.500,00 
1718026100 Cota-Parte do FEP - Pr'o-nxpxi N N O N N 1050 169.000,00 

1718031100 Trans! de Rec do SUS-Rep Funda e Funda - Principal N N 5 5 N SUS 1057 2.451.600,00 

1718032100 Trans!, do SUS - BLMAC - Principal N N S 5 N BLMAC 1058 98.800,00 

1718039100 Tr.SUS/Out.Prog.Fin,por Tr. Fundos Funda Priincipa N N S S N OUTSUS 1059 23.800,00 

1718051100 Transferencias da Salario-Educacao - Principal N N $ $ N QESE 1060 493.000,00 

1718052100 Trans! Diretas da FNDE rei ao PODE - Principal N N S S N PODE 1061 9300,00 

171 8053100 Trans! Diretas do FNDE reI ao PNAE - Princpai N N 5 5 N PNAE 1062 149.000,00 

1718054100 Trans! Diretas do FNDE re/ ao PNATE - Principal N N 5 $ N , PNTE 1063 164.000,00 

1718059100 Outras Transferencias Diretas do FNDE - Principal N 14 5 S N O.FNDE 1064 124.300,00 

1718061100 Traria! Financeira ICMS Desoneracao - Principal S 5 S N S 	
1 1065 20.000,00 

971806110 Deducao FUNDEB-ICMS N N N N N 1066 -4.000,00 

1718109100 Outras Transl de Convenios da Uniaa - Principal N Nt 5 $ N 1067 60.000,00 

1718121100 Transf.Rsc. Fundo Nac.Assist.Social FNAS-Principal N N 5 $ N FNAS 1068 498.000,00 

© MAS TER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 emitido porATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

1718991100 Outras Transferencias da Uniao - Principal N N S S N 1069 100.00000 
1728011100 Cota-Parte do ICMS - Principal S S S S S 1071 4.000.000,00 
972801110 Deducao FUNDEB-Cota Parte ICMS N N N N N 1070 -800.000,00 
1728012100 Cota-Parte do IPVA - Principal S S S S S 1073 480.000,00 
972801210 Deducao FUNDEB - Cota IPVA N N S N N 1072 -96.000,00 
1728013100 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal S 5 S N S 1074 80.000,00 
972801310 Deducao FUNDEB -Cota Parte IPI N N N N N 1075 -16.000,00 
1728014100 Cota-Parte da CIDE -Principal 	- N N S N S CIDE 1076 13.750,00 
1728031100 Tran.Rec Est Prog Saud/Rep Fundo a Fundo-Principal N N 5 5 N FES 1077 285.000,00 
1728071100 Trans!. Estados Dest. Assist. Social-Principal N N S S N FEAS 1078 195.500,00 
1728101100 Trans! de Conv dos Estudos para o SUS - Principal N N S S N CONVSA 1079 60.000,00 
1728102100 Trans! Conv dos Est Deat Prog Educacao-Principal N N S S N CONVED 1080 272.000,00 
1728109100 Outras Trans! de Convenio dos Estados - Principal N N 5 S N CONVOT 1081 100.000,00 
1728991101 Trans!. de Recursos pare oPTE N N S 5 N PTE 1082 350.000,00 
1758011100 Transferencias de Recursos do FUNDEB - Principal N N 5 S N FUNDEB 1083 4.440.000,00 
1910011100 Multas Prev em Legislacso Especifica - Principal N N 5 S N MULTRA 1084 2.600,00 
1921991100 Outras tndenizacoes- Principal N N S S N 1085 29.000,00 
1990992100 Outras Receitas - Financeiras - Principal N N S 5 N 1086 228.360,00 
2213001102 Alienacaode Veiculos N N N S N ALIEDU 1087 66.000,00 
2213001104 Alienacaode Equipamentos N N N S N ALIENA 1088 57.500,00 
2213001105 Alienacao de Outros Bens Moveis N N N S N ALIESA 1089 40.000,00 
2418041100 Trans!, do SUS - Atenceo Basica - Principal N N N S N FININV 1090 498.800,00 
2418109100 Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Prin N N N S N CONVOT 1091 1.194.000,00 
2428101100 Trans!. Conv. dos Estados para SUS - Principal N N N S N CONVSA 1092 400.000,00 
2428102100 Trans!. Conv. Estados dest. Prog. Educ.-Principal N N N 5 N CONVED 1093 50.000,00 
2428109101 Outras Transferencias de Convenio dos Estados - Pr N N N 5 N CONVOT 1094 1.000.000,00 
2428109102 Outras Transferencias de Convenci FEAS Nt N Nt 5 N CONVAS 1095 259.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE- PREFEITURA MUN DE SÃO DOMINGOS DAS DOF 29.800.000,00 
TOTAL GERAL 29.800.000,00 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 amiudo por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2020 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

FONTE 
	

DESCRIÇÃO 

FMS 

FMS 

RECSAU 

SAUDE 

SEMINS 

SUS 

SUS 

BLATB 

BLATB 

PABFIX 

PABFIX 

PABA 

PABVAR 

PSF 

PSF 

PACS 

PACS 

CARNUT 

P5 AU BU 

PSAUBU 

DESFUN 

INTSAU 

INDIGE 

ESPREG 

SISPEN 

OUTPRG 

PMAQ 

NASF 

BLGES 

REGULA 

PLANEJ 

PROGRA 

REGION 

PARTIC 

GESTAO 

EDUCAC 

INCENT 

BLVGS 

BLVGS 

E PC DO E 

E PC DO E 

VIG SAN 

VIG SAN 

BLAFB 

PAFARM 

ESTRAT 

EXCEPC 

FARPOP 

BLMAC 

SIASIH 

FAEC 

REOCEG 

FININV 

FININV 

OUTSUS 

SERSAU 

SAUDEC 

FES 

CONVSA 

CONVSA 

ALIESA 

ALIESA 

OPOSA 

OCISAU 

OCESAU 

EMESAU 

EMSAIN 

EMSABA 

EMSAGE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 

GASTOS COM SAUDE - 15% 

GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

SISTEMA UNICO DE SAUDE 

SISTEMA UNICO DE SAUDE 

BLOCO DE ATENCAO BASICA 

BLOCO DE ATENCAO BASICA 

PAB FIXO 

PAB FIXO 

PISO ATENCAO BASICA (AMPLIADO) 

PAB VARIAVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGR.COMBATE CAR.NUTRICIONAIS 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

DESC.UNIDADES SAUDE DA FUNASA 

INCE NT IN TE RIO RIZ .TRAB SAU D E 

ATENCAO BASICA POVOS INDIGENAS 

COMPENSACAO ESPECIFI.REGIONAIS 

INCENTIVO SAUDE SIS.PENI ÍENCIA 

OUTROS PROGRAMAS PAB VARIAVEL 

PROG. MELH.DO  ACESSO E DA QUAL 

NUCLEO DE APOIO SAUDE FAMILIA 

BLOCO DE GESTAO DO SUS 

REGULACAOCONTAVAL. E AUDIT. 

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

PROGRAMACAO 

REGIONALIZACAO 

PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL 

GESTAO DO TRABALHO 

EDUCACAO EM SAUDE 

INCENTIVO IMPL.POLIT.ESPECIFIC 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

VIG.EPIOEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AME.SAUDE 

VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE 

VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE 

BL ASSIST FARMAC - COMP.BASICO 

PROGRAMA ASSIS.FARMACIA BASICA 

ESTRATEGICO 

MEDICAMENTOS DISP. EXCEPCIONAL 

FARMACIA POPULAR 

BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE 

SINSIH MUN.NAO HABILIT. NOAS 

TRANSF.F.ACOES EST.COMP.FAEC 

APOIO IMPLEM REDE CEGONHA 

FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS 

FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS 

OUT. TRANSF SUS(EXCETO CONV.) 

PREST. SERVICOS DE SAUDE 

PROGRAMA SAUDE EM CASA 

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

CONVENIOS SAUDE 

CONVENIOS SAUDE 

ALIENACOES - SAUDE 

ALIENACOES - SAUDE 

OPERACOES DE CREDITO-SAUDE 

OP. CREDITO INTERNA-SAUDE 

OP. CREDITO EXTERNA-SAUDE 

EMENDAS PARLAMENTARES SAUDE 

EMENDAS SAUDE - INDIVIDUAIS 

EMENDAS SAUDE - DE BANCADA 

EMENDAS SAUDE - GERAL/OUTRAS 

0 MAS TER GESTÃO TECNOLÕGICA LIDA 	 emitido por ATENOIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

FONTE 
	

DESCRIÇAO 

IMPSAU 

EDUCA 

RECENS 

ENSINO 

SEMINC 

FUNDES 

FEB.60 

FEB.60 

FEB.40 

FEB.40 

FNDE 

PNAE 

PNTE 

QESE 

PODE 

EJA 

PNAC 

O. FN DE 

O. EDUC 

O.EDUC 

SEREDU 

PTE 

CONVED 

ALIEDU 

ALIEDU 

OPCEDU 

OCIEDU 

OCEEOU 

EMEEIJU 

EMEDIN 

EMEDBA 

EMEDGE 

IMPEDU 

ASSIST 

ASSIST 

FMAS 

FMAS 

AS.SOC 

PROJOV 

CRAS 

1GB 

FNAS 

FNAS 

R.FNAS 

C.R.AS 

l.G.D. 

PROJ 

FEAS 

FEAS 

CONVAS 

060 ES E 

FMCA 

EMESOC 

EMSOIN 

EMSOBA 

EMSOGE 

IMPSOC 

CONV 

CONVOT 

CONVOT 

C.SAUD 

C.ASSI 

C.EDUC 

PNAES 

SAEDLJC 

OF-NDE 

PNATES 

P.DDE 

MULTA 

ILUMI 

ORCTO IMPOSITIVO DA SAUDE 

EDUCACAO 

RECURSOS PROPRIOS - ENSINO 

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

FUNDO DE EDUCACAO BASICA 

FUNDES DOCENTES - 60% 

FUNDES DOCENTES - 60% 

FUNDEB DEMAIS-40% 

FUNDES DEMAIS -40% 

FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCACAO 

PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESCOLAR 

PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR 

QUOTA DE SALARIO EOUCACAO 

PROGRAMA DINHEIRO O. ESCOLA 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO CRECHE 

OUTROS RECURSOS FNDE 

OUTROS RECURSOS VINC,EDUCACAO 

OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

SERV.EDUCACIONAIS (MAT.ANUID) 

PROG. TRANS. ESCOLAR ESTADUAL 

CONVENIOS EDUCACAO 

ALIENACOES - EDUCACAO 

ALIENACOES - EDUCACAO 

OPERACOES DE CREDITO-EDUCACAO 

OP. CREDITO INTERNA-EDUCACAO 

OP. CREDITO EXTERNA-EDUCACAO 

EMENDAS PARLAMENTARES EDUCACAO 

EMENDAS EDUCACAO - INDIVIDUAIS 

EMENDAS EDUCACAO - DE BANCADA 

EMENDAS EDUCACAO - GERAL/OUTRA 

ORCTO IMPOSITIVO DA EDUCACAO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC. ASSIST SOCIAL 

FUNDO MLINiC. ASSIST SOCIAL 

ASSISTENCIA SOCIAL-R.PROPRIOS 

PROGRAMA PRO JOVEM 

CENTRO DE REF. ASSIS. SOCIAL 

INDICE GESTAD DESCENTRALIZADA 

FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

RENTABILIDADE FNAS 

CRAS 

GD 

PROJOV 

FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

CONVENIOS ASSISTENCIA SOCIAL 

CONVENIO SEDESE 

FUNDO MUN CRIANCA ADOLESCENTE 

EMENDAS PARLAM. ASSIS. SOCIAL 

EMENDAS AS. SOCIAL-INDIVIDUAIS 

EMENDAS AS. SOCIAL- DE BANCADA 

EMENDAS AS. SOCIAL-GERAL/OUTRA 

ORCTO IMPOSITIVO ASSIS. SOCIAL 

CONVEMO 

DETALHAMENTO OUTROS CONVENIOS 

DETALHAMENTO OUTROS CONVENIOS 

CONVENIOS SAUDE 

CONV. ASSISTENCIA SOCIAL 

CONV. EDUCACAO 

PROGRAMA NAC. ALIM. ESCOLAR 

SALARiO EDUCACAO 

OUTROS REC. FNDE 

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOL 

MULTAS DE TRANSITO 

ILUMINACAO PUBLICA 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 omitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

FONTE DESCRIÇÃO 

ALIEN ALIENACAO DE BENS 

FEASS FUNDO EST. ASSIST. SOCIAL 

RECORO RECURSOS OROINARIOS 

DIVERS DIVERSOS RECURSOS VINCULADOS 

ILUMIN ILUMINACAO PUBLICA 

MULTRA MULTAS DE TRANSITO 

CIDE CONTRIB. INTERV. DOMINIO ECON. 

ALIENA ALIENACAO DE ATIVOS 
OPCREO OPERACOES DE CREDITO 

OCINTE OP. DE CREDITO INTERNAS 

OCEXTE OP. DE CREDITO EXTERNAS 

ROVALT ROVALTIES 

EMEGER EMENDAS PARLAMENTARES EM GERAL 

EMGEIN EMENDAS EM GERAL - INDIVIDUAIS 

EMGEBA EMENDAS EM GERAL - DE BANCADA 
EMEOUT EMENDAS EM GERAL - OUTRAS 
IMPGER ORCTO IMPOSITIVO GERAL 

RPAG RESTOS APAGAR 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

íq 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2020 

DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO À RENÚNCIA DE RECEITA E / OU AUMENTO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

CONSOLIDADO 

LRF, 1 art 5, inciso III 

o MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	 &mit ido por A rENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.154 

90 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320I64, (ert 2 	2, Inclua II) 

ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

0101 CÂMARA MUNICIPAL -AGENTES POLITICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

Si 031 0001 2.001 MANUT. DA REM. DOS AGENTES POLITICOS - VEREADORES 

319011 Vencimentos eVontaqevs Foco- Pessoal Covil N N 5 N 5 1 400.000,00 1,30 

319013 Obr:gacoec Patronais N N 5 N S 2 98.000,00 0,30 

TOTAL CÂMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 409.000,00 1,64 

ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

UNIDADE: 5102 CÂMARA MUNICIPAL - SECRETARIADA CÂMARA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

01 LEGISLATIVA 

01031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

01 0310001 1,001 CONST, AMP. E REF. DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

449051 Obras o InsIoloc005 N N N N 5 3 49.000,00 0,16 

SI 031 COSI 1.002 AOUIS. VEIC. E MATERIAIS PERMANENTES P/ CÂMARA 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N S 4 50.000,00 0,17 

01 031 0001 2.002 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETARIA DA CÂMARA 

319004 Conlralacao P01 Tampo Determinado N N 5 N 5 5 3.000.00 0,01 

319011 Vencimentos eVarrtagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N 5 8 190.000,00 0,64 

319013 Obrigacoos Patronais N N S N 5 7 42.000,00 0.14 

339014 Olarias - Pessoal Civil N N N N S 8 5.000,00 0,02 

339030 Metanol do Consumo N N N 91 5 5 50,000,00 0,17 

339035 Sorcicoo da Consultor/o N N N 91 O IS 20.000,00 0.07 

339036 Ostros Sem/coo de Terceiros -Pessoa Física N N 91 N 5 II 20,000.00 0,07 

339039 Outros Servlcoo do Terceiros - Pessoa Juridica N 91 91 N S 12 60.000,00 0,20 

339040 Saro. Tecvol. Irrtorrn, e Co,reunicacao - P. Jarid:ca 91 N N N 5 13 10.000,00 0,03 

339047 Obr:5acoos Tributarias o Conlnbulrsas N N 91 N 5 14 4.000,00 0.01 

339092 Despovoo de Exercícios Arder/ores N N N N 5 IS 1,000,00 0.00 

339093 Inrienrzacoes e Rasbluivoes N N N N 5 16 1,000,00 0.00 

Si 031 0001 2.003 MANUT. ATIV. CI  1-IOMEN., RECEP. E FESTIVIDADES 

339030 Material de Consumo N N N N 5 17 2,000,00 0,00 

339031 Pratni0000c CuII. Art.C:evt.Despors. Outros N N N N 5 18 2.000,00 0,00 

339036 Outros Seruicos de Terceiros . Pessoa Fisico 91 N 91 N 5 19 2.000,00 0,00 

339039 Outros Sero:cos de Terceiros. Pessoa Jur:d:ca 91 91 N N 5 20 2.000,00 0,00 

TOTAL CÂMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 912,000,00 1,72 

ÕRGÁO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 6201 SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA PONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 122 0001 2.004 MANUT DA REMUNORACAO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

319011 Vencimentos eVanlogons Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N 1 234.000,00 0,79 

319013 Obrigocoes Patronais N N 0 N N 2 54.000,00 0.16 

04 122 0001 2.005 MA11LITENCAO DOS SUBSIDIOS DO SEC DE GABINETE 

319011 Vencimentos e Vantagens floos - Pessoal Civil N N 5 91 N 3 40.000,00 0,13 	- 
319013 Obrigacoes Patronais ti 91 5 N N 4 10.000.00 0,03 

04 122 0001 2,006 MANUT. DAS ATIV. C/ SEC. DO GABINETE DO PREFEITO 

319004 Conlratocas por l'onrpo Determinado N N 5 N 91 5 1.000.00 0.00 

319011 Vencimentos o Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N 6 1.000,00 0.00 

319013 Obngocoes Patronais 91 N 5 N N 1 1,000,00 0.00 

319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil N 91 5 N N 6 500,00 0,00 

339014 Discas - Pessoal Civil N N 91 N N 9 5.000,00 0,02 

339030 Material de Consumo N N N N N 10 5.000,00 0,02 

339038 Outros Sem/coo de 	arce/ros - Povsoo Foco N 11 N N N ii 2.000.00 0,00 

339039 Outros Ser',icos do Terceiros - Pessoa Jurídica N N N N N 12 10.000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 91 91 91 N 13 5.000.00 0,02 

04 122 0001 2,011 MANUT. DESPESAS CI DIVULG. OFICIAL E PUBLICIDADE 

339039 Oulrvs Serv:cos de Tercenos - Pessoa Jurid:co N N N N N 14 50,000,00 0,17 

TOTAL SECRETARIADO GABINETE DO PREFEITO 418,500,00 1,41 

Glosou: 02 Í'RCFCIT URflMorolGlPAt. 

UNIDADE: 0202 ASSESSORIO JURIDICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

040c11 ACAO JUDICIARIA 

04 liii 000/ APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 01/1 0001 2.008 MANUT. DAS ATIVIDADES COM A ASSESSORIA JURIDICA 

319011 Vencimentos e Vantagens F:aoo - Pessoal Civil N N 5 N N 15 75,000,00 0.25 

319013 Obrigaooas Patronais 91 N 5 N N 16 17,000.00 0,116 

339014 D:erias - Pessoal C,u:l N . -N N II N 17 2.000.00 COO 

339035 Serv:cvs de Consultor/o 91 91 N 91 91 18 66.000,00 0,22 

449052 Equipamentos o MaIano: Permanente N N N N N 19 5.003.03 002 

TOTAL ASSESSORIA JURIDICA 105,000.50 0,58 

©MASTER GESTÃO 1RCNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

ÕRGÁO, 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 122 0001 0.038 MANUT. CONVENIO CONTRATO RATEIO - CIMVA 

317170 Releio pele PaAcpacoo oro Consorcio Publico N N 5 N N 20 1.000.00 0.00 

337170 Releio pela Participavas ore Consorcio Publico N N N N N 21 1.000.00 0,00 

04 122 0001 0,039 MANUT. CONVENIO CONTRATO PROGRAMA- CIMVA 

337239 Outros Seracos da Terceiros - Pessoa Jurídica 14 N N 14 N 22 20.000,00 0,07 

04 122 0001 1.030 ADUlO. VEIC. E EQUIP. P1 REAP. DA SEC. M. ADM. 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N ALIENA 23 10.000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N 14 N N 24 30.000,00 0,10 

04 122 0001 2.009 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. ADMINIS. E FAZENDA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N S 14 14 25 40.000,00 0,13 

319013 Obrigacoes Patronais N 14 5 N N 26 10.000,00 0,03 

04 122 0001 2.010 MANUT. DAS ATIV. CIA SECRET. DE ADMIN. E FAZENDA 

319004 Conlralocao por Tempo Determinado 14 14 0 14 N 27 25.000,00 0,08 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal ComI N 94 S N N 28 120.000.00 0,40 

319013 Obrigacoes Patronais N N S N 14 29 28.000,00 0,09 

319016 Outras Despesas Variaveis- Pessoal Civil N N O N 14 30 5.000.00 0.02 

339014 Diarias - Pessoal Civil N N N N N 31 2.500,00 0,00 

339030 Material de Consumo N N N N N 32 100.000.00 0.34 

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Finca 14 N N N N 33 110.000.00 0,37 

339039 OUros Seracos de Terceiros - Pessoa Jurrdmca N N 14 14 N 34 150.000.00 0,51 

339040 Serv. Tecnsl. Intomnn. a Csrnunicacao- P. Juridica N N N N N 35 90.000,00 0,30 

339047 Obrigacoes Tributarias e Conlributivas N N N N N 36 78.000,00 0,26 

339092 Despesas da Eoercicios Anteriores N N N 14 N 37 15,000,00 0,05 

339093 Indenizasses e Raslduicoee 14 14 N N N 39 20.000,00 0,07 

339093 Indenizecoes e Reslduicoes N N N 94 N CONVOT 38 80.000,00 0,27 

04 122 0001 2.071 MANUT. SUBS. SECRET. M. COMPRAS. LIC, E CONTRATOS 

319011 Vencimentos eVanlagens Floas- Pessoal Civil N N 5 94 14 40 40.000,00 0,93 

319013 Obrigacoes Patronais N N S N N 41 10.000,00 0,03 

04 1220014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 

04 122 0014 2.117 IMPLANTACAO E MANUT. DO PROGRAMA OLHO VIVO 

339030 Material de Consurrro N 14 N N N 42 10.000,00 0,03 

339036 Outros SérsIcos de Terceiras - Pessoa Fisco N 94 14 N N 43 10.000.00 0.03 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica N N 14 94 N 44 10.000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Melorial Perrnananle N N N N N ALIENA 45 20.000,00 0,07 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 19 N N N 46 30.000.00 0,10 

04 1220019 PROG.DE  GERACAO DE EMPREGO E RENDA 

04 122 0019 2,124 FOMENTO AS MICROEMPRESAS E EMP. DE PEQUENO PORTE 

339030 MaIe,ial de Consusmo N 94 14 N N 47 10.000.00 0,03 

339036 Oulros Seruicss de Terceiros - Pessoa Flsica N 14 94 N N 49 5.000,00 0.02 

339039 Outros Seruicos de Terceiros - Pesroa Juridica N N 94 N 14 49 10.000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Melena] Permanente N 14 N N 14 50 5,000,00 0,02 

04 129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

04 1290001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 129 0001 9,507 AOUISICAO DE VEIC. E EQUIPAMENTOS P1 SORTEIO 

449552 Equipamentos e Material Permanente 14 14 94 N N 51 10.000,00 0,03 

06 SEGURANCA PUBLICA 

06 181 POLICIAMENTO 

06 181 0014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 

06 161 0014 0,026 CONVENIO COM POLICIA CIVIL, MILITAR E BOMBEIROS 

339035 Melenal de Consumo N 14 N N N 52 40.005,00 0.13 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica N N N 14 N 53 9.050.00 0,03 

05421 CUSTODIA E REINTEGRACAO SOCIAL 

06421 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

06 421 000r 0.025 MANUT. CONVENIO COM APAC - INHAPIM 

335041 Conlribuicoes N N N N N 54 8.000,00 0,03 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

29646 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

298460600 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 846 0000 0.013 PAGAMENTO DE SENFENCAS JUDICIAIS 

319091 Santencasjud,cmams 14 N 5 N N 65 12,500.00 0,04 

339091 Senlancas Judiciais N N N N N 56 12.500,00 0,04 

99 RESERVAS 

99995 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99 999 9995 9.909 RESERVA DE CONTIGENCIA 

999905 RESERVA DE CONTINGENCIA N N 14 14 N 57 100.000.00 0,34 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 1.296.500,00 4,33 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0204 SECRETARIA tm,UNICIPAL DE FINANCAS 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

34 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMIN'STRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 1220001 1.040 AQUIS. VEIC. E EOUIP, P/ 090. MUN. FINANCAS 

449032 Eqrco,nrmnenlos e Material Permanente N 14 N 14 14 ALIENA 58 3.000,00 0,01 

449052 Equipamentos o Molasol Permanente N N 14 N N 59 15.000,00 0,05 

04 1220014 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA 

04 122 8014 0,033 MANUTENCAO DE CONTRIBUICAO mIO CONSEP 

MASTER GESTÃO TECNOLÓGiCA LTD/. emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

9a 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 9/. 

335041 Conlnbuicoes N N N N N 60 15.000.00 0,05 

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

04 1230001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04 123 0001 2.015 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N 14 61 40.000.00 0,13 

319013 Obrigacoas Patronais N 14 5 N N 62 10.000,00 0,03 

04 123 0001 2.067 MANUT. ATIV. C/A SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

319004 Cvnlralacao por Tempo Determinado N N S 14 N 63 5.000.00 0,02 

319011 Vencimentos eVormlagens Ficas - Pessoal Civil 14 N S N N 64 100.000,00 0,34 

319013 Obngacoeo Patronais 14 N S 14 N 65 25.000.00 0,08 

319016 Odres Despesas Variaveis- Pessoal Civil N 14 S 14 N 66 3.000,00 0,01 

330014 Dmrlas - Pessoal Civil 14 N N 14 N 67 2.000.00 0.00 

339030 Metanol de Consumo N 14 N N 14 68 10.000,00 0,03 

339035 Servicos da Consultoria N 14 14 N P4 69 78.000,00 0,26 

339036 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Freco N N N 14 N 70 10.000,00 0,03 

339039 Outros Servicos da Terceiros - Pessoa Juridoa 14 N N N 14 71 50,000.00 0,17 

04 331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

04 3310001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

04331 0001 0.004 MANUTENCAO DA CONTRIBUICAOAO PASEP 

339047 Obrigacoas Tributarias e Contnbulivas N 14 N 14 N CIDE 72 1.500,00 0.00 

339547 Obngacoas Tributarias o Contr:bulivas N N N N N 73 195.000,00 0.66 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28 641 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

20 841 0000 0.005 AMORTIZ, CONTRATOS DE PARC. E ENCARGOS DA DIVIDA 

329021 Juros sobre a Divida por Contrato N N N 14 14 74 5.000.00 0,02 

460071 Principal do Doido Contratual Resgatado 14 N 14 N 14 75 5.000.00 0,02 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 572.500,00 1,93 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

12 EDUCACAO 

12 122 ADMINISTRACAO GERAL 

12 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

12 122 0001 1.041 AOUIS. VEIC E EOUIP. P1 SEC. M. DE EDUCACAO 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N N N N CONVED 77 1.000.00 0.00 

449052 Equipamentos e Material Permanente E N N 14 14 ENSINO 78 30.000,00 0.10 

449052 Equipamentos e Motenal Porrnorronle N N N N N ALIEDU 76 60.000,00 0.20 

12 122 0001 2.026 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE EDUCACAO 

319011 Vencimentos eVantagens Foav - Pessoal Civil E P4 5 N N ENSINO 79 57.000.00 0.19 

319013 ObrN000os Patronais E N 5 P1 N ENSINO 80 13.000,60 6.04 

12 122 00012.027 MANUT. DAS ATIV. CIA SECRET. MUNIC. DE EDUCACAO 

319004 ControlaDas por Tempo Determinado E P4 S 14 N ENSINO 81 25.000,09 0,69 

319011 Vencimentos eVontagens Fixas -Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 82 25.000,00 0.08 

319513 Obrmgocoes Patronais E 14 5 14 14 ENSINO 83 20.000,00 6,07 

319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 84 5.000,00 6.02 

339514 Olarias - Pessoal Civil E N N N 14 ENSINO 85 5.500,00 0,02 

339030 Motenul de Consumo N N N N N SEMINC 87 25.000,00 0.08 

339030 Material de Consumo E N N P4 P4 ENSINO 96 63.000,00 0,21 

339030 Outros Servrcos de Terceiros - Pessoa Fis:co E N 14 N N ENSINO 88 30.000,00 0,10 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica E N N N N ENSINO 89 30.000,00 6,10 

339047 Obrigacoes Tributarias e Conlrlbutioes E N N N N ENSINO 90 1.000.00 0.00 

339092 Despesas de Eoercicios Anteriores P4 N N N N SEMINC SI 500,00 0,60 

239093 IndsrvZaçoas e Rostiluicoou N 14 N N N SEMINC 92 500.00 0.00 

12 306 ALIMEI4TACAO E NUTRICAO 

12 306 0004 GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR 

12 3000004 2.038 MANUT. DAS ATIV. Cl ALIMENTACAO ESCOLAR 

339030 Material de Consumo 14 N N N N SEMINC 95 50.000.00 0,17 

339030 Material de Consumo N N N N N PNAE 93 150.000.00 0,51 

339030 Material de Consumo N N N N N QESE 94 150.000,00 0.51 

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 3610003 1.004 CONST. AMP. E REF. DO PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 Obras e Inglalacoes N N 14 N N O.FNDE 99 1.000,00 0,00 

449051 Obras s Inslolac005 N N N N N ALIEDU 06 1.600,00 0,60 

440051 Obras e Instulousos N N 	' N N N QESE 155 1.000,00 0,00 

449051 Obras e Instalecoos E N 14 14 N ENSINO 98 50.000.00 0,17 
000001 oc,m,.,....... ( Id 14 N N CONVED 67 119.000.00 0.40 
12 361 0003 1.042 ADUlO. VEIO. E EQUIP. PIO ENSINO FUNDAMENTAL 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N QESE 104 1.000.00 0,00 

449052 Equiparnenlso e Malenel Pamanenle N N P4 14 N O.FNDE 103 1.000.00 0.00 

449062 Equipamentos e Material Permanente P4 N N N N CONVED 101 25.000,05 0,08 

449052 Equipamentos a Maleriel Permanente 0 N P4 P4 N ENSINO 102 50.000,00 0,17 

12361 C003 2.031 MANUT. DAS ATIV. COMO ENSINO FUNDAMENTAL 

319004 Contrat—o por Tempo Determinado E 14 5 N P4 ENSINO 105 140.000.00 0,47 

319011 VescrmsefllOo eVanlagens Fixas - Pessoal Civil E N O P4 N ENSINO 106 300.000,06 1.01 

319013 Clbrigucons °alrono,s E -14 5 N N ENSINO 107 70.000.00 0,24 

319016 O,rlroS Despesas Vuriavsrs - Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 106 5.000,00 0.02 

335014 Dianas - Pessoal Civil 	 , E N N 14 N ENSINO lOS 5.000,00 0,02 

339030 Mataria l de COr'SunrO P4 N N N N CONVED 110 1.000.00 0,00 

339030 Material de Consumo N 5 N N N O.FNDE 112 5.000.00 0.02 

3361130 l,tolorlol de Consumo N N N N N OESS 113 100.000,00 0,34 

339030 Material de Consuoro E 14 14 14 N ENSINO 111 150.005,00 0,51 

0 MASTEI? GESTAO TECNOLÓGICA LTOA e,nihdo por ATENDIMENTO DO SISTEMA Versão 1.154 

33 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÕDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fsca E N N N 74 ENSINO 914 15.000,00 0,05 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica N 74 N N 74 O.FNDE 116 27.000,00 009 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica N N N N 74 QESE 117 30.00000 0,10 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica E N N N 74 ENSINO 975 100.000,00 0,34 

339047 Obrigacoes Tributarias e Contnbulrvas E N N N N ENSINO liS 6.000.00 0,02 

12 361 0003 2.032 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR 

319004 Conlralacao por Tempo Determinado E N S 74 N ENSINO 119 5.000.00 0,02 

318011 Vencimentos eVarrlagens Ficas. Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 120 1.000,00 0.00 

319013 Obrigacoes Patronais E N 5 N N ENSINO 121 1.000,00 0,00 

319016 Outras Despesas Variaveis. Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 122 1.000,00 0,00 

339030 MaIe,iel de Consuma N N N N 74 PNTE 125 10.000,00 0,03 

339030 Material de Consumo N N N N N CONVED 123 10.000,00 0,03 

339030 Material de Consumo N N N 74 N QESE 126 50.000,00 0.17 

335030 Malarial de Consumo E N 74 N N ENSINO 124 200.000.00 0.67 

339036 Oulros Ser-vivos os Terceiros - Pessoa Pisos N N N N N QESE 130 1.000.00 0,00 

339036 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fisica N N 74 N N PNTE 129 5.000,50 0,02 

339036 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fis,ce E N N N N ENSINO 128 10.000,00 0,03 

339036 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Pisos N N N N N CONVED 127 10.000,00 0,03 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridmca N N N N N O.FNDE 133 30.000.00 0.10 

339039 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Juridice E N N N N ENSINO 132 80.000.00 0,27 

330039 Outros Servicos de Tercamros- Pessoa Jundica N N N N N QESE 136 100.000,00 0.34 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridice 74 N N N N PNTE 134 150.000.00 0,51 

339039 Outros Serviços de Terceirav - Pessoa Juridoma N N N N N CONVED 131 152.000.00 0,51 

339039 001,0$ Servicos de Terceiros - Pessoa Jsndics N 14 N 74 N PTE 135 350.000,00 1,18 

339047 Obrigac005 Tributarias e ConSibulives E 5 N N N ENSINO 137 16.000,00 0,05 

12 3610003 2.038 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

339030 Melarial da Consumo N N N N N PODE 138 6.000,00 0,02 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 74 N N N PODE 138 4.000,00 0.01 

12 363 ENSINO PROFISSIONAL 

12 363 0015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

12 363 0015 2.112 MANUT. ATIV. COM  ENSINO TECNIÇO PROFISSIONALIZANTE 

339030 Malenal de Consumo N N N N N SEMINC 140 1.000.00 0.00 

339032 Material, Bem ou Servico de Dmstrrb. Gratuito N N N N N SEMINC 141 7.000,00 0,00 

339036 Oulros Servi... da Terceiros. Pessoa Fiemca N N N N N SEMINC 142 1.000.00 0,00 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa JunSca N N N N N SEMINC 143 1.000,00 0,00 

12 364 ENSINO SUPERIOR 

123640015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

12 364 0015 2.070 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS 

319004 Contratacao por Tempo Determinado N N 5 N N SEMINC 144 10.000,00 0.03 

319011 Vencimentos e Vanlagemms Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N SEMINC 145 10.000.00 0,03 

319013 Obrmgacoes Palronais 74 N S N N SEMINC 146 5.000,00 0,02 

319016 Outras Desposas Variaveis - Pessoal Civil N N " 	5 N N SEMINC 147 500,00 0.00 

339030 Material da Consumo N N N N N SEMINC 148 40.000,00 0,13 

336036 Outros Serviços da Terceiros . Pessoa Pisos N N N N N SEMINC 149 10.000.00 0.03 

339039 Outros Servicos do Tercorros- Pessoa Jur;dicrt N N N N N SEMiNC 160 40.000,00 0,13 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 UNIVERSALIZACÃO DA EDUCAÇAO INFANTIL 

12 365 0002 1.003 AQUiS. EOUIP. E MOO. Pl REAP. DO INFANTIL 

449062 Equipamentos e Material Permanente N N N N N ALIEDU 151 1.000,00 0,00 

449052 Eqopomenlos e Material Permanente N N N II N SEMINC 158 1.000,00 0,00 

449052 Equipamentos e Material Permnarmevle N N N N N QESE 155 1.000.00 0.00 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N 	' 74 O.FNDE 154 1.000,00 0,00 

449052 Equipamentos o MaIsrLsI Permanente N N N N 74 CONVED 152 1.000,00 0,00 

449052 Equipamentos e Malenal Permanente E N N N N ENSINO 153 40.000.00 0,13 

12 365 0002 2.029 MANUT. DAS ATIV. CIO CRECHES 

319004 Ccntralacao por Tempo Determinado E N 5 N N ENSINO 157 90.000,00 0,30 

379011 Vencimentos e Vanlagers Fioa - Peoroal Comi E N 5 N N ENSINO 158 30.000,00 0,10 

319013 Obrigacoos Patronais E N S N N ENSINO 159 26.000.00 0.09 

379016 Outras Desposes Vorissemo - Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 160 5,000,00 0.02 

339030 Material de Consuma N N N N N SEMINC 154 4.000,00 0,01 

339030 Material de Consumo N N N N N O.FNDE 162 20.000.00 0.07 

339030 Material de Consumo E N N N N ENSINO 161 20.000.00 0.07 

335030 Material de Consumo N N N N 74 QESE 163 40.000,00 0.13 

336036 Outros Seroicos de Terceiros - Pessoa Fieica E 74 N N N ENSINO 165 5.000,00 0,02 

339035 CvIrOs Seruiços de Teoemrss- Pessoa Juridica E N N N N ENSINO 166 10.000,00 0,03 

12 365 0002 2.101 MANUT. ATIV. ENSINO 0019-ESCOLAR 

319004 Contralacao por Tempo Dolorrrsmnedo E N 5 N 74 ENSINO 167 30.000,00 0,10 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixos. Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 968 45.000.00 0,15 

5'OO's O0,'a.', .- E N S N N ENSINO 169 10.000,00 0,03 
375010 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil E 74 O N 74 ENSINO 970 4.000.00 0.01 

339030 Msleriai do Coroovro E N N N 74 ENSINO 171 5.000.00 0.02 

339030 Material de Consumo N N 74 N N QESE 173 20.600.00 0,07 

339030 Material rio Consumo N N N N 74 O.FNDE 172 20.000,00 0,07 

339036 Outros Seroicoe do Terceiros. Pessoa Fieice E N 74 N II ENSINO 174 10.000.00 0.03 

339004 Outros Servicos do Terceiras -Pessoa Jandice E 74 74 74 N ENSINO 175 35.000,00 0.12 

12 3115 0002 3.002 CONST. REF. E AMP DE PREDIOS P/O ENSINO INFANTIL 

449051 Obras e Inslelacoos 74 N N N N OESE 190 1.000,00 0,00 

445051 Obras a Instalacoes 	 . 74 N 	' N 74 74 ALIEDU 176 4040,00 0,01 

449051 Obras e Iflstmsluçs,ss N 14 N N N CONVED 177 5.000,00 0,02 

445051 Obras e lnstal0000s N N N N II O.FNDE 179 26.000,00 0,07 

449051 Obras o Irmslalocoes E N N N 74 ENSINO 170 50.000,00 0,17 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE EIOIJCACAO 3.810.500.00 92,53 

00MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA err,itido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0206 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

10 SAUDE 

10122 ADMINISTRACAO GERAL 

10 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

10 122 0001 2.028 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE SAUDE 

319011 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Covil N 5 5 N N SAUDE 181 47.000,00 0.16 

319013 Obrigamos Patronais N S 0 N N SAUDE 182 12000,00 0,04 

10301 ATENCAO BÁSICA 

103010007 GESTAO DAATENCAO BÁSICA DA SAUDE 

IS 301 0007 1.056 CONSTRUCAO, AMPL, REFORMA DAS UNIDADES DE SAUDE 

449051 Obras e instalamos N N 14 N 14 ALIESA 183 10.000,00 0,03 

449051 Obras e instalamos 14 0 N N N SAUDE 186 30.000,00 0,10 

449001 Obras e instalamos 14 14 N N 14 CONVSA 104 80.000.00 0,27 

449051 Obras e Instalemos 14 14 N N N FINII'N 185 100.000,00 0.34 

103010007 1.057 AQUIS.VEIC,E EQUIP. P/REAP. DAS UNID. DE SAUDE 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N 14 N N ALIESA 187 10.000.00 0,03 

449052 Equipamentos o Material Pemnrarmenla N 5 14 N N SAUDE lOS 30.000,00 0,10 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N CONVSA 188 100.000,00 0,34 

449052 Equipamentos o Material Permanente N N N 14 N FININV 189 100.000,00 0,34 

10 301 0007 2.046 MANUT. DAS ATIV. UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE 

319004 Conlrateceo por Tempo Determinado N N S N 14 SUS 792 1.000,00 0.00 

319004 COntrstaCaO por Tempo Determinado N 5 5 N N SAUDE 191 200.000,00 0,94 

319011 VartcirnerlloS e Vantagens Ficas - Pessoal Civil N N S N N SUS 194 1.000,00 0,00 

119011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 5 5 N N SAUDE 193 1.053.000.00 3.55 

319013 Obrigamos Patronais N N 5 N N SUS 106 1.000,00 0,00 

319013 Obrigamos Patronais N 5 5 N N SAUDE 195 260.000,00 0.88 

319016 Outras Despesas VariaveIs - Pessoal Civil 14 14 S 14 N SUS 198 1000.00 0,00 

319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 14 5 5 N N SAUDE 197 45.120,00 0.10 

339014 Diaries -Pessoal Civil 14 5 N N N SAUDE 799 45.000,00 0,15 

339030 Material do Consumo N N N N N SEMINS 201 10,000,00 0.03 

339030 Material da Consumo 14 14 N 14 N SUS 202 250.000,00 0,84 

339030 Material do Cones,ns 14 5 N N N SAUDE 200 350.000,00 1,18 

339032 Material, Bera ou Sernico de Distnb. Gratuita N 5 N N N SAUDE 203 42.830,00 0,14 

339036 Outros Seracos de Terceiros - Pessoa Frs:ca N N N N N SUS 205 20.000.00 0,07 

339036 Outros Seracos da Terceiros - Pessoa Fteica N 9 N N N SAUDE 204 150.000,00 0,51 

339039 Outros Semicos do Terceiros - Pessoa Jaridica N N N N 14 SUS 207 250,000,00 0,84 

339039 Outros Servicce rIo Terceiras - Pessoa Jaridrce 1.1 5 N N N SAUDE 208 500.000,00 1,68 

339047 Obrigamos Tributarias e Conlrlhul:uas 14 5 N N N SAUDE 206 25.000,00 0,08 

339048 Outros Ausoos F:nanc. a Pessoas F,sices N 5 N N N SAUDE 209 350.000,00 1,18 

339093 Inoenizacoes e Rest:ts:coes N N N 14 N SEMINS 211 5.000,00 0.02 

339003 indenizamos e Restilsrcoes N N 14 N N CONVSA 210 10.000,00 0,03 

10 30100072.049 MANUT. ATIV. DO SERV. DE SAUDE -OUTROS PROGRAMAS 

318054 Conlralacas por Tempo Determinado N N $ N N SUS 214 1.000,00 0.05 

319004 Csrrtratacao por Tampo Dalorrrsnada N N E N N FÉS 213 1.000,00 0,00 

319004 Csntratacao por Tempo Dolerroifledo N N S N 14 CONVSA 212 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N S 14 N CONVSA 215 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos e Vantagens Ftxas - Possoal Civil N N 0 N 14 SUS 217 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos eVantegeno Faca - Pessoal Civil N N 5 N N FÉS 216 1.000,00 0,00 

319013 Obrigamos Patronais N N 5 N 14 CONVSA 210 500,00 0,00 

319013 Obrgacoos Patronais N N S N N SUS 220 500,00 0.00 

319013 Obrigamos Patronais N N S N N P60 219 500,00 0,00 

319016 Outras Despesos Variaveis. Pessoal Civil 14 N 5 N N FÉS 221 500,00 0.00 

339030 Material de Consumo N N N N 14 SUS 224 500,00 0,00 

339030 Material da Consumo N 14 N 14 14 CONVSA 222 500.00 0,00 

339030 Material de Consumo N N N N N FÉS 223 100.000,00 0,34 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fislca 14 N N 14 N CONVSA 225 1.000,00 0.00 

339036 Outras Servicos da Terceiros - Pessoa Pislca N N N N 14 SUS 227 1.500.00 0,00 

339036 Outros Seracos do Terceiros- Pessoa Fisica 14 N N N 14 FÉS 226 20.000.00 0,07 

339039 Outros Seracos de TerceIros- Pessoa Juridrca N 14 N N 14 CONVSA 226 1.000,00 0.00 

339030 Outros Serv:coe de Terceiros - Pessoa Juridlca N 14 14 N N SUS 230 1.000,00 0,00 

339039 Outros Seruicos de Terce:res - Pessoa Juridice N N N N 	' 14 FÉS 229 50.008,00 0,17 

449052 Equipamentos e Material Permanente 	 ' N N 14 14 14 SUS 233 1.000,00 0,00 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 14 N 14 14 CONVSA 231 1.000,00 0,00 

449052 Equipamentos e Material Permar.enle N N 14 N 14 FÉS 232 50.000,00 0,17 

lO 3010007 2.078 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

319004 Contralacas por rempo Determinado 14 5 5 N N SAUDE 234 100.000.00 0.34 

arsoas ee 	..,. 4 14 E 14 14 SUS 235 100.000,00 0,34 

319011 Vencimentos e Vantagens Fisco - Pessoal Civil N 5 5 N N SAUDE 238 161.180.00 0.64 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N SUS 237 350.000.00 1,18 

319013 Obrigamos Patronais N 5 5 14 14 SAUDE 236 45.570,00 0,15 

319013 Obrigecoee Palravais 14 14 5 N N SUS 239 60.080,00 0,20 

319346 Outras Despesas Variaveis- Pessoal Civil N5 5 ' 	N N SAUDE 240 1.000.00 0,00 

319016 Outras Despesas Varieveis - Pessoal Civil N 14 5 N N SUS 241 5.955.00 0.02 

339036 C:t0rcs Som:crs do Ternei,oa - Pessoa Fisica N 5 N 14 N SAUDE 242 10.000.00 0.03 

339036 Outros Semicau co Terceiras - Pessoa Fisica 14 N N 14 N SUS 243 200.000,00 0.57 

.1311039 Cut'ov Serui005 vIr' Tercairvo - Pessoa Jsrldlca N N O 14 1,1 SUS 245 1.000.00 0,00 

339039 Outros Somamos de Terceiras - Pessoa Jundmna N 5 14 14 N SAUDE 244 15.000.00 0.05 

339040 Obrigasses Tributarias e Contribulixus N O 14 N 14 SAUDE 246 1.000.00 0.00 

339047 	 -' Obrigasses Tributarias e Cnntnbulioao 	 , N N N 14 N SUS 247 - 	1.000,00 0,00 

10 301 0007 2.070 MANUT DO PROGRAMADO AGENTES COMUNITÁRIOS 

319004 Coetrutecaopar Tempo Determinado 14 O 5 N N SAUDE 248 20.000,06 0,07 

319304 Csnlratacas por Tempo Determinado 14 N 5 14 N SUS 249 100.000.00 0,34 

© M/ISTER GESTAO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

95 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO 	- ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N S S N 14 SAUDE 250 100000.00 0,34 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N SUS 251 164.000,00 0,55 

319013 Obrigacoes Patronais N 5 S 14 N SAUDE 252 25.000,00 0,08 

319013 Obrigocoes Patronais N N 5 14 N SUS 253 36.000,00 0,12 

319516 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil N N S 14 14 SUS 255 1000,00 0,00 

318016 Cultas Despesas Variaveis - Pessoal Civil 14 5 S N 14 SAUDE 254 1.050,00 0,00 

339036 Outros Semicos de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N 14 SUS 256 190.000.00 0,64 

10 3010007 2.080 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 

319004 Contralacao por Tempo Determinado N 5 S N N SAUDE 207 20.000,00 0,07 

319004 Contratacao por Tempo Determinado 14 N S N 14 SUS 258 20.000.00 0,07 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 5 5 N N SAUDE 259 100.000.00 0.34 

319011 Vencimentos aVantagens Floco - Pessoal Civil 14 14 5 14 14 SUS 290 150.000,00 0.51 

310013 Obrmgocoes Patronais N 9 5 N 14 SUS 262 35.000,00 0.12 

319013 Obrigecoes Patronais 14 5 5 N N SAUDE 261 44,000,05 0,16 

319016 Outros Despesas Vomiavems -Pessoal Civil 14 14 5 N 14 SUS 264 5.000,00 0,02 

319016 Outras Despesas Variaveis. Pessoal Civil N 5 S 14 N SAUDE 263 5.000,00 5.02 

339036 Cultos Ser-arcos de Terceiros - Pe0500 Fisioa N N N N N SUS 265 120.000,00 0.40 

339039 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Jundlca 14 N N N N SUS 266 20.000,00 0.07 

10301 0007 2.114 MANUT. DAS ATIVIDADES COM NASF 

319004 Conlralocoo por Tempo Determinado 	 ., 14 N 5 N N SUS 268 1.000,00 0.00 

319004 Conlratacas por Tempo Determinado N 5 5 N N SAUDE 267 1.000,00 0.00 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixes - Pessoal Civil N N 5 N N SUS 270 1.000.00 0,00 

319011 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal Civil N 5 5 N 14 SAUDE 260 1,000.00 0,00 

319013 Obrigacoes Patronais N N 5 N 14 SUS 272 1.000,00 0,00 

319013 Obrrgocoes Patronais N 5 5 14 1.1 SAUDE 271 1.500,00 0,00 

319019 Outros Despesas Variaveis - Pessoal Civil N 14 O N N SUS 274 1,000,00 0.00 

319016 Outros Despesas Vanaveis - Pessoal Civil N 5 S N N SAUDE 273 1.000,00 0.00 

339030 Material de Consumo N 5 N N N SAUDE 275 1.000,00 0.00 

339030 Molenol de Consumo N N N N N SUS 276 15.000.00 0,05 

339036 Outros Semicos de Terceiros . Pessoa Flstce N 5 N N N SAUDE 277 1.000,00 0,00 

339036 Outros Seracos de TerceIros. Pessoa Flolca P1 N N N N SUS 278 56,000,00 0,32 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jaridica N N N 14 N SUS 260 1.000,00 0,00 

339030 Outrvs Ser-vivos de Torceras - Pessoa Jurmdico N 5 N N N SAUDE 279 1.000,05 5,00 

lO 3010007 2,121 MANUTENCAO DO PROG. DE FARMACIA BASICA - ELAF 

339030 Material de Consumo N 14 N N N SUS 281 50.000,00 0,17 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AM8ULATORIAL 

10 302 0006 ATENDIMENTO AMBULATORIAL. EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

10 102 0006 0.008 MANUT. CONVENIO CONT. RATEIO CIS-MIRECAR. 

317170 Rateio pela Portiçrpocooeom Consorcio Publica N 5 5 N 14 SAUDE 282 5.000,00 0,02 

337170 Rateio p010 Porticipaceo em Consorcio Publico N 5 N N N SAUDE 283 100.550,00 0,34 

10 302 0006 0.009 MANUT. DO CONVENIO COM A SO9HEI (HOSPITAL INHAPIM( 

335543 SubvencoeoSocraio N 5 N N N SAUDE 284 135.000,00 0,45 

10 302 0006 0.029 MANUT CONVENIO CONTRATO RATEIO- CONSURGE 

317170 Raleio pelo Participocao em Consorcio Publico N 5 5 N P4 SAUDE 285 1.000.00 0.00 

337170 Rateio pela Parlvnpacoo em Consorcio Publico 14 5 N N N SAUDE 286 1.000.00 0,00 

10 302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNID. DE MUNICIPAL DE SAUDE 

440051 Obras e tnslala0005 N N 14 N 14 ALIESA 287 10.000,00 0,03 

449051 Obras e Instalecoes 14 S N N N SAUDE 290 25,000,00 0,08 

449051 Obras e tnslolacoes N 14 14 14 14 FININV 289 100.000.00 0,34 

448051 Obras e lnsletecsos N N N N N CONVSA 288 350.000,00 0,51 

449061 Aqulsicaode tncosers N 5 N N N SAUDE 291 1.000,00 0,00 

lO 302 00061,006 AOUIS. VEIC. E EOUIP. PIREO?. DA UNID M. SAUDE 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N ALIESA 292 10.000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Mataria[ Permanente N 5 N N N SAUDE 295 40.000,00 0,13 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N CONVSA 293 100.000,00 0.34 

448052 Equipamentos e Material Permanente N 14 14 14 14 FININV 294 200.000.00 0.67 

10 302 0006 2.086 MANUT. CONTRATO PROGRAMA - CISMIRECAR 

337239 Outros Ser-ricos de Terceiros - Pessoa Jundrca 14 5 N 14 14 SAUDE 296 350.000,00 1,18 

10 302 0006 2.090 MANUT. CONVENIO COM HOSPITAL N. ORA. AUXILIADORA 

335043 Subuerrcoes Sacros N 5 14 14 N SAUDE 297 220.000,00 0,74 

10 302 0006 2.111 MANUT. ATIV SERVICO SAUDE - OUTROS PROGRAMAS 

319004 Csntrulacao por Tempo Determinada 14 N 5 N N CONVSA 298 1.000,00 0,00 

310004 Cvntrotacao por Tempo Determinado 14 N S N N FES 299 1.000,00 0,00 

318054 Contratocan por Tempo Determinado N N 5 N N SUS 300 1.000,00 0.00 

319011 Vencimentos e Vantagens Fisco - Pessoal Civil N N 5 N N SUS 303 1.000,00 0,00 

319011 Vevcimnevtos evantagens Fixos - Pessoal Civil N N 5 14 N CONVSA 301 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos e Vantagens Pisas - Pessoal Civil N N 5 N N FES 302 1.000,00 0,00 

319013 Obngacoes Patronais N N 5 14 N SUS 306 500,00 0.00 

310012 osrmgoccee 	ova,,a,. 4 ml 5 14 N CONVSA 354 500,00 0,00 

319013 Obrrgacoes Patronais N N 5 N N FES 305 600,00 0,00 

339030 Material de Consumo N 14 N N N CONVSA 307 590,00 0,00 

339030 Material de Consumo N N N N 14 SUS 308 4.000,00 0,01 

339030 Motorrol de Conoumno 14 N 14 N N FES 308 30.500,00 0.10 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa FOrca N N N N N FES 311 1.000,00 0,00 

330036 Outros Servmcos do Terceiros - Pessoa Fismco N N N N N CONVSA 310 1.000,00 0,00 

338039 Outros Servlcoo de Terceiros - Pessoa Jurídica N 14 N N 14 CONVSA 312 1.000,00 0,00 

339039 Outros Seracos de Terceiros - Pessoa Juridica N 14 14 N P4 OUTSUS 314 25.000,00 0,08 

339039 Outros Servinos do Terceiros - Pessoa Juridico 14 N N N N FES 313 30.000,00 0.10 

449052 Equipamentos a Material Permanente 14 14 N N 14 CONVSA 315 10050.00 0.03 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 14 14 N 14 SUS 316 20.000.00 0,57 

10 302 0006 2.122 MANUT. ATIV. DAS UNIDADES EASICAS DE SAUDE 

310004 Contratacas por Tempo Determinado 	 . 	. P4 5 	- 5 N N SAUDE 317 1,500,00 0.00 

319011 Vancinrafllsa a Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 5 5 N N SAUDE 315 107.000.00 0,36 

319013 Obrmgocoes Pstmmunols N 5 5 N N SAUDE 319 4 	,  25.000.00 0,08 

© MASTEP4 GES(,nO TECI4OLÕCICA LTO,A 
	

emilvdO por ATEND(MC-14T0 DO SISTEMA 
	

versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

319016 Outras Despesas Vanoveis - Pessoal Civil N 5 5 N 14 SAUDE 320 1.000.00 0,00 

339030 Material de Consumo N S N N 14 SAUDE 322 5.000,00 0,02 

339030 Material de Consumo N N 14 N N BLMAC 321 20.000,00 0,07 

339032 Material, Bem ou Servrco de Distrito, Gratuita N N 14 N 14 BLMAC 323 10.000.00 0.03 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Fossos Fisica N 5 14 N N SAUDE 325 10.000,00 0,03 

339036 Outros Servicos de Tercairoe- Pessoa Fisica 14 N 14 N N BLMAC 324 20.000,00 0.07 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Fossos Juridica 14 N N N N BLMAC 326 60.000,00 0,17 

339039 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Jundica N S N 14 N SAUDE 327 150.000,00 0,51 

10 304 VIGILANCIA SANITARIA 

103000013 VIGILANCIA EM SAUDE 

10 304 0013 2.103 MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA 

319004 Contratacao por Tempo Dolerrnrnedo 14 N O N N SUS 329 1.000,00 0,00 

319004 Corrtratacao por Tempo Determinado N 5 O 14 N SAUDE 328 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos eVenlagens Fixos - Pessoal Civil 14 N S N N SUS 331 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos eVanlagens Fixas - Pessoal Civil N 5 5 N 14 SAUDE 330 1,000,00 0.00 

319013 Obrigacoes Patronais N S 5 N 14 SAUDE 332 500,00 0,00 

319013 Obr:gacoea Patronais N N 5 N 14 SUS 333 500,00 0,00 

319016 Outras Desposas Vanavels - Pessoal Civil N 5 5 14 N SAUDE 334 500,00 0,00 

319016 Outras Desposas Variaveis - Pascoal Civil N N 5 14 14 SUS 335 500,00 0.00 

339030 Material de Consumo N 5 N N 14 SAUDE 336 10.000.00 0,03 

339030 Materral de Concurso N N 14 N N SUS 337 15.000,00 0,05 

330036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14 N N N N SUS 339 5.000,00 0,02 

339036 Outrus Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica N 5 14 N N SAUDE 335 5,000,00 0,02 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica N 5 14 14 14 SAUDE 340 3.000,00 0,01 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridtca 14 14 N 14 14 SUS 341 6.000,00 0,02 

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

103050013 VIGILANCIA EM SAUDE 

10 305 0013 2.102 MANUT. ATIV. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

319004 Conlralaçao por Tampo Determinado N N 5 14 N SUS 343 3.000,00 0,51 

318004 Conlralacao por Tempo Determinado N S S N N SAUDE 342 20.000,00 0.07 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixos. Pessoal Civil N 5 5 l'I N SAUDE 344 90.000,00 0,30 

318611 Vencimentos e Vantagens Fixos. Pessoal Civil N N S N 14 SUS 345 100.000,00 0,34 

319013 Obrigacoes Patrotrais 14 S 5 14 N SAUDE 348 20,000,00 0,07 

319013 Obrigacoea Patronais 14 N 5 N N SUS 347 20.000,00 0,07 

319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil N 5 5 N 14 SAUDE 348 2.000,00 0,00 

319016 Outras Despesas ~avais - Pessoal Crvil 14 14 5 N N SUS 349 2.000,00 0,00 

339030 Material de Consumo 14 5 N N 14 SAUDE 350 5.000,00 0,02 

339030 Material de Consumo N N N N 14 SUS 351 00.000,00 0,03 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14 5 14 14 N SAUDE 352 1.000.00 0,00 

339036 Outros Servicos do Terceiros - Pessoa Fisica 14 N 14 N 14 SUS 353 5.000.00 0,02 

339539 Outros Servicos, do Terceiros - Pessoa Jundica N 5 N N N SAUDE 354 5.000,00 0,02 

339039 Outros Sarvicos de Terceiros - Pessoa Jundica N 14 14 14 14 SUS 355 10.000,05 0,03 

449052 Equipamentos e Mataria l Permanente N N N 14 N SUS 357 3.000,00 0,01 

449052 Eqs:pomnnlos e Material Permanente 14 5 N N N SAUDE 356 3.000,00 0,01 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 8.110.500,00 30,68 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 020701 SEC. M. DE OBRAS - DIVEAO SERVICOS URBANOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMII'IISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINtSTRATIVO, ORÇAMENTARtO E FINANCEIRO 

04 122 0001 2.020 MANUT. DOS SUBSIDIOS DO SECRET. MUNIC. DE OBRAS 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14 N 5 N N 358 40,000.00 0.13 

319013 Obrigamos Patronais N 14 5 N 14 359 10.000.00 0,03 

04 122 0001 2.021 MANIIT. ATIV. CIA SECRET. M. DE OBRAS 

315004 Contratavas por Tempo Determinado N 14 5 14 N 360 80.000.00 0.27 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil N N 5 14 N 361 500.000.00 1,65 

319013 Obrr9acsen Patronais N 14 5 N N 362 100.000,00 0,34 

319016 Outras Despesas Varraceis - Pessoal Civrl N 4 5 N 14 363 15.000,00 0,05 

'239014 Dianas -Pessoal Civil N N 14 N P1 364 3.000,00 0,01 

3390:10 Material da Consumo N 54 14 N 14 365 350.000.00 1,18 

339036 Outros Seruicoe de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N 386 150.000,00 0,51 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurrdica N N 14 14 N 367 100.000,00 0,34 

04 122 00013.001 ADUlO. EOUIP. E VEIC. P/A SEC. M. DE OBRAS 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 14 N 14 N ALIENA 368 10.000,00 0.03 

449052 Eqaipaorentus e Material Permenente N 14 N 14 N 369 50.000.00 0.17 

15452 SERVICOS URBANOS 

15 4520008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 

15 452 0008 2.051 MANUT, DAS ATIV. COM  A LIMPEZA PUBLICA 

319004 Çsnlratacao por Tampo Determinada N N 5 14 N 370 80.000.00 0,27 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixes - Pessoal Civil 14 14 5 N N 371 130.000.00 0.44 

319013 Obrrganoes Patronais 14 N 5 N N 372 32.500.00 0,11 

31t15r6 Outrau Despesas Varianois - Pessoal Civil N N 8 N 14 373 3.000,00 0,01 

339030 Material de Consumo II 14 14 14 14 374 45.000.00 0,15 

339036 Outros Seruicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14 , -. N,. 14 14 N 375 10.000,00 0.03 

339039 Outros Servicos de Tercoiros - Pessoa Jundica 14 N N N N 376 10.000,00 0,03 

339047 Obug000es Tributarias e Contnbulrvss N 14 14 14 N 377 3.000,00 0.01 

154520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

15 452 0010 2.113 MANUT. ATIV. SINALIZACAO DE RUAS E AVENIDAS 

339030 Mataria l de Consumo N N 14 14 N MULTRA 378 3.000.05 0,01 

338035 Material de Consumo 14 N N N N 378 10.000,00 
- 	1 

0.03 

© MASTER GESTAO TECNOLÓGICA LTDA 
	

tritnilido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO • 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fioca N N N N N 380 2000.00 0,00 

339039 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Jundica N N N N N 381 2.000,00 0.00 

25 ENERGIA 

25 752 ENERGIA ELETRICA 

25752 0010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

25 752 0010 2,053 MANUT. DAS ATIV. COM  A ILUMINACAO PUBLICA 

339039 Outros Servicos do Terceiros - Pessoa Jurídica N N N N N 383 40.000,00 0,13 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jundica N N N N P1 ILUMIN 382 150.000,00 0,51 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE R000VIARIO 

26 782 0010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

26 782 0010 2.054 MANUT, ATIV, DOS SERVICOS MUN. ESTRADAS E RODAGEM 

319004 Conlratacas por Tempo Determinado N N 5 N N 384 1.000,00 0,00 

319011 Vencimentos eVantagens Floas - Pessoal Civil N N S N P1 385 125.000,00 0,42 

319013 Obrmgacoas Patronais N 14 5 N N 386 30.000,00 0,10 

319016 Outras Despesas Variaveis -Pessoal Civil N O S N N 387 13.000,00 0,04 

339030 Material da Consumo N 8 14 N N dDE 388 3.000,00 0.01 

339030 Material de Consumo 14 N N N N 389 28.000,00 0,08 

339036 Outros Ssrrvcos de Terceiros -Pessoa Frsica N 14 N N 14 390 5.000,00 0,02 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juddica 14 N O 14 14 CID0 391 10.000,00 0.03 

339039 Outros Servicos de Terceiros 'Pessoa Juridca N N N 14 N 392 35.000,00 0,12 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO SERVICOS URBANOS 2.175.000,00 7,32 

ÕRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020702 SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRA'I IVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

0.4 122 0051 1.015 CONST, AMPL. PALACIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

449051 Obras a Insloiacoes N N N N N ALIENA 393 5.000,00 0,02 

449051 Olurue e Instalacoeb N N 14 14 N CONVOT 394 20.000,00 0,07 

449051 Obras e Instalacoas N N N N N 395 100.000,00 0,34 

04 722 TELECOMUNICACOES 

04 7220010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

04 722 0010 1.053 CONST. AMPL. REF. DE TORRES P/ SINAL DE CELULAR 

449051 Obrava Instalacoos N N N N N CONVOT 396 10.000,00 0,03 

449051 Obras e Instalacoes O N 14 N N 397 35.000,00 0,12 

15 URBANISMO 

16492 SERVICOS URBANOS 

154520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

15 452 0010 1.013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 Obras e loslalacoes 14 N N 14 14 399 50.000,00 0.17 

440051 Obras e Instatacoes N N 14 14 N CONVOT 398 450.000,00 1,52 

15 452 0010 1.014 CONST. E REFORM. DE MUROS E PASSEIOS URBANOS -. 

449051 Obras o lostalacoos N N N N N 401 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Instalacoeo N N N N N CONVOT 400 250.000,00 0,84 

154520010 1.018 CONST. E REFORMAS DE PRI,CAS PUBLICAS 

449051 Obras e Instei acoes N N N 14 N 403 25.000,00 0,08 

449051 Obras e tostalacoos 14 N N N N CONVOT 402 100.550,00 5,34 

15 452 0010 1.050 CONST AMP. REF. CEMITERIO E CAPELA VELORIO 

449051 Obras e Inslalacoes 14 N N N 14 CONVOT 404 1.000,00 0,00 

449001 Obras e Inslalucoos N N N N N 405 15,000,00 0,05 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 14 	-, O O N 406 5.000,00 0,02 

Id HABITACAO 

16452 HABITACAO URBANA 

104020010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

16 482 0010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

449051 Obras e Instulucoes 14 N N N 14 408 25.000,00 0,08 

449051 Obrus o Instalacoes 14 N N N N CONVOT 407 50.000.00 0.17 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

175110009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17511 0009 1.012 CONST. E REFORMADO MODULOS SANITARIOS 

4.19051 Obras a Inslaluc005 14 14 N N N 410 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Inslalacaes N N N N 14 CONVOT 409 100.000,00 0,34 

17 511 0009 1.051 CONST. DE P0000 ARTESIANOS E REC. DE NASCENTES 
-s0500r N N N II P1 412 30,000,00 0,10 

449051 Obras e Inslalacoes N N N 14 N CONVOT 411 50.000,00 0,17 

17 512 SANEAMENTO BA2ICO URBANO 

17 512 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANTARIO 

449051 Obras e Instala coes N N O N N 414 00,005.05 0,17 

449051 Obras e Instolacoas N 14 N N N CONVOT 413 150.000,00 0,51 

17 512 0009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 
0.17 449051 Obras o Instalacoos O N N 14 N CONVOT 415 50.000,00 

449051 OIr,ss o Inutalacuca N 14 N N N 416 50.000.00 0,17 

10 GESTAO AMBIENTAL 

16 542 CONTROLE AMBIENTAL, 

180420008 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA 

IS 5420008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITARIO 
0,17 449051 Obraa e Inalalacoos P1 14 N 14 N 418 50.000,00 

449051 Obras o Instalacoos N P1 N P1 N CONVOT 417 55.000,00 0,17 

MAS TER GESTÃO TECNOLÓGICA L T0A ernllkjo por A7ENDIMENTO 00 SISTEMA versão 1.154 

9,5 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

20 AGRICULTURA 

20 608 PROMOCAO DA PROOUCAO AGROPECUARIA 

20 608 0011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

206080011 1.034 CONST. E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

449051 Obras e Instalacoes N N N N N CONVOT 419 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Inslalacoos N N N N N 420 50.000,00 0,17 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

24 7220005 FOMENTO A CULTURA. ESPORTE, LAZER E TURISMO 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE TV 

339039 Outros Sorvicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14 N N N N 421 10,000,00 0,03 

449051 Obras e Inelalacoes N 6 N 14 N 422 15.006,00 0.05 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 14 N 14 N 423 20.000,00 0,07 

25 ENERGIA 

25 752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

25 752 0010 1.018 CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

449051 Obras e Instalacoes N A N N N CONVOT 424 1.000,00 0,00 

449051 Obras e Instalasses N N N N N ILUMIN 425 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Instela0000 N A 14 N 14 426 50,600,60 0,17 

26 TRANSPORTE 

26 762 TRANSPORTE RODOVIARIO 

26 782 5010 GESTAO DA ESTRUTURA URBANA E RURAL 

26 782 0010 1.008 COIJSERVACAO E/OU CALCAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS 

449051 Obras e Instalacoes N N N N N 426 50.000,00 0,17 

449051 Obras 	Instalasses N N N N N CONVOT 427 400,000.00 1,35 

26 782 0010 1.008 CONST. E REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

448051 Obras e Instalacoes N N N A N 430 50.000,00 0,17 

449051 Obras o Instalasses N N N N N CONVOT 429 105.000,00 0,34 

27 DESPORTO E LAZER 

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 

27 812 0005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

27 812 0005 1.016 CONST.REF.AMP.QUADRA, GINASIO E FRACAS DE ESPORTES 

440051 Ob'as e Instalacoes A N N N N 432 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Instalecoas N N A N A CONVOT 431 300.000,00 0,34 

27 812 00051.017 CONST. E AMPLIACAO 06 ESTADIOS DE FUTEBOL 

449051 Obras e Inato lacoeO N A A N A 434 100.000,00 0,34 

449053 Obras e Inslalecoss N N A A N CONVOT 433 150.000.00 0,51 

445061 Aquisicao la l,riocr.is  N N A N N 435 25.000,00 0,08 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS - OIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 3.092.000,00 10,41 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 6208 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
18 GESTAO AMBIENTAL 

18541 PRESERVACAO E COASERVACAO AMBIENTAL 

18 541 0011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

18 541 00111.055 CONST. AMP. R. GALPAO P3 TRIAG. E COMPOST. DE LIXO 

449051 Obras e Instalacoes N A A A N CONVOT 436 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Inslalecoas N N N 14 N 437 50.000.00 0,17 

449041 Aquisicaode lotoveis N N N A A CONVOT 438 50.000.00 0.17 

20 AGRICULTURA 

20 122 ADMINISTRACAO GERAL 

20 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

20 122 0001 2.022 MANUT. SU8SIDIOS DO SECRET. M. DE AGRICULTURA 

319011 Vencimentos o Vantagens E/soa - Pessoal Civil N N 5 N N 439 40,000,00 0,33 

319013 Obrigasses Patronais N N 0 N N 440 10.000,00 0,03 

20 122 0001 2,023 MANUT. DAS ATIV, DA SEC. AGRIC. E MEIO-AMBIENTE 

319004 Conlratasao por Tempo Determinado N N 5 N N 441 15,000,00 0,05 

319011 Vencimentos eVantagens Fises- Pessoal Civil N N $ A N 442 22,000,00 0,07 

319013 Obrigecoas Patronais A N S N N 443 5.500,00 0.02 

319016 Ostras Despesas Variaveis- Pessoal Civil N N 5 N N 444 1.000,00 0,00 

339014 Oianas. Pessoal Civil 14 6 N N N 445 1.000.00 0.00 

339030 Material da Consumo N N N N N 446 150.000.00 0,51 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Forca N 14 A N N 447 60.000,00 0,20 

339039 Outros SernicoS de Terceiros - Pessoa Juridica N N N N N 448 70.000.00 0,24 

201220031 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

20 122 0011 2.118 IMPLANTACAO E MANUT. DE FEIRA MUNICIPAL 

r,,,,nu,.i .m 	e.....o N N N N N 449 10.000,00 0,03 

339036 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Fisice A 14 14 N N 460 10.000,00 0,03 

339039 Outros Semoicos de Terceiros -Pessoa Juridica A N 14 N N 451 10,000,00 0.03 

449552 Equipamentos e Material Permanente N N N N N 452 20.000,00 0,07 

20 606 EXTENSAO RURAL 

208060011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

20 606 0011 O 015 MANU1 DO CONVENIO COM A EMATER 

333041 Contribciuoss N N N N N 453 160.000.00 0,54 

20 606 0011 2.056 PROM. EVENTOS, CURSOS E TREINAMENTOS 

335030 Material de Consumo 14 N N N 14 454 5.000.00 0,02 

339031 Prorriiacoos Cuil. A9.Cienl.00spOd. Outras 14 N N N 14 455 5.000,00 0,02 

339036 Outros Saroicos do Terceiros - Pessoa Fisice 14 N 14 14 N 456 5.000,00 0,02 

339009 Outros Servicor de Terceiros. Pessoa Juridica N 14 N N N 457 5.000,00 0,02 

20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

206090011 EXPANSAO DA AGRIC. PECUARIA E PRES. AMBIENTAL 

20 608 0011 1.023 AOUIS. VEICIM,603. EQUIP. P/II'ICENTIVO A AGRICULTURA 

CO MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA L TDA 	 emII/clo por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

nCr$50 1.154 

99 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

449052 Equipamentos e Maioria l Permanente N 14 14 N N ALIENA 459 15.500.50 0,03 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N N N 14 460 50.000.00 0,17 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 14 N 14 N CONVOT 459 100.000,00 0.34 

20 608 0011 2.055 MANUTENCAO DE VIVEIROS E HORTAS COMUNITARIAS 

339030 Material de Consumo N N N 14 N 461 10.000,50 0,03 

339032 Material, Bem ou Sernico de Dislnb. Gratuita 14 N 14 N N 462 10.000.00 0,03 

339036 Outros Sernicos de Terceiros - Pessoa Física N 14 14 N N 483 10.000.00 0,03 

339039 Culros Sorolcos de Teeiros - Pessoa Jurtdice N N N N N 464 10.000,00 0.03 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE AORICUL. E MEIO AMBIENTE 954.505,55 3,21 

ÓRGÃO 92 PREFEITURA MUNICIPAL 

0209 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 

08 243 0017 0.036 MANUT. CONV. MUN.DE  INHAPIM - CASA LAR 

334041 Contrioui0005 14 N N N N AS.SOC 465 96.000,00 0,32 

00 243 0017 0,037 MANUT.00 CONV.CIO MUNIC.OE DOM CAVATI-ACOLH INSTIT 

334041 Contriboicoes N N N N N AS.SOC 466 72.000,00 0,24 

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 244 0012 0.031 MANUT. CONVENIO ASSOC. M. ALC. ANONIMOS DE SIDO 

334041 Conlnbuicoos N N N N 14 AS.SOC 467 10.000,00 0,03 

08 244 0012 1.039 AQUIS. DE VEIC. EQUIP. P1 FUNDO M. ASSIST. SOCIAL 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N FEAS 470 5.000,00 0,02 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N N N N AS.SOC 468 10,000,00 0,03 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 14 N N 14 CONVAS 469 10,000,00 0,03 

449552 Equipamentos e Material Permanente N 14 14 N N FNAS 471 40.000,00 0,13 

08 244 0012 1.049 CONST. AMP. REF, PREDIOS P1 ASSIST. SOCIAL 

449551 Obras e Inslalacoes N 14 N N 14 AS.SOC 472 50.000,00 0,17 

449051 Obras e Inslelecoon 14 14 N N N CONVAS 473 250.000.00 0.84 

09 244 0012 2.096 MANIJT, PROGRAMA GESTAO BOLSA FAMILIA 

339030 Material de Consumo N N N N N FNAS 474 20.000,00 0.07 

339036 Outros Seroicos de Terceiras - Pessoa Fisica N 14 N N N FNAS 475 20.000,00 0.07 

339030 Outros Serorcos de Terceiros - Pessoa .Iundrca N 14 N N 14 FNAS 476 15.000,00 0.05 

08 244 0012 2.097 MANUT. ATIV. OUTROS PROG. ASSIS. SOCIAL 

330030 Material de Consumo N N N 14 N FEAS 477 5.000.00 0,02 

339030 Melenal de Consumo 14 N 14 14 14 FNAS 478 8.005,00 0,03 

339036 Outros Sernicos de Tercerros. Pessoa Fisica 14 N N N N FEAS 479 5.000,00 0.62 

339036 Outros Seracos de Terceiros. Pessoa Fieica 14 14 N N 14 FNAS 480 10.000,00 0,03 

339039 Outros Ssrvicos de Terceiros 'Pessoa Jurrdica 14 N N N N FEAS 481 5.000.00 0,02 

339039 Outros Sernrcos de Terceiros 'Passes JUndrca N 14 14 N N FNAS 482 10.000,00 0,03 

339048 Outros Auxilies Finonc. a Pessoas Picas N 14 N N 14 FEAS 483 5.000,00 0,02 

082440016 PROTECAO SOCIAL BASICA 

08244 0016 2.104 MANUT. OPER. CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL'CRAS 

339030 Material de Consumo 14 N 14 N 14 FNAS 484 20.000.00 0,07 

339036 Outros Seruicos do Terceiros - Pes000 Física N N N 14 N FNAS 485 10.000.00 0.03 

339039 Outros SerWtOS de Terceiros 'Pessoa Jurrdica 14 N 14 14 N FNAS 488 15.000,00 0,05 

OU 244 0016 2.105 MANUT. SERV, CONV. PORT. VINC. CRIANC.ADOL. E IDO 

339030 Material de Consumo 14 N N N 14 FNAS 487 10.000.00 0.03 

339036 Outros Serorcos de Tercei,'os. Pessoa Fisica 14 N N N N FNAS 488 15.000,00 0.05 

339839 Outros Sernicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 14 14 N N N FNAS 489 75.000,00 0105 

08 244 0016 2.106 MANUT. DO PISO MINEIRO 

319011 Vencimentos eVanlagens Pises- Pessoal Civil 14 14 5 14 N FEAS 490 100,000,00 0.34 

319013 Obrigacoes Patronais N N 5 	, N N FEAS 491 30.000,00 0.10 

319016 Outras Despesas Variaveis'Pessoal Civil N N S N 14 FEAS 492 1.000.00 0.00 

339030 Material da Consumo N N N 14 N FEAS 493 10.000.00 0,03 

339032 Material, Benr ou Servico de Ditrib. Gratuita N 14 14 N 14 FEAS 494 10.000.00 0.03 

339036 Outros Seracos de Terceiros 'Pessoa Finca 14 N 14 N N FEAS 495 10.000,00 0.03 

339039 Outros Seruicos de Terceiros - PessoS Jundica 	 ' N N 14 N N FEAS 496 5.000,00 0,02 

339048 Outros Auxilies Pinanc. a Pessoas Físicas N N N N 14 FEAS 497 5.000,00 0,02 

08244 0016 2.115 MANUT. ATIV, DO PISO DE ATENCAO BASICA 

319004 Contrslacao por Tampo Determinado N N 5 14 N FNAS 499 1.000,00 0,00 

319004 Contralacuo por Tempo Determinado N 14 5 	' 14 N AS.SOC 498 10.000,00 0.03 

319011 Vencimentos eVantegeos Foras - Pessoal Civil N 14 5 N N AS.SOC 500 50.000,00 0.17 

319011 Vencimentos eVantagens Fluas - Pessoal Civil N 14 S N 14 FNAS 501 150,000,00 0.51 

319013 OhrrgaC000 Patronais N 14 S N N AS.SOC 502 12.000.00 0,04 
ureuru --- N 14 9 N N FNAS 503 40.000.00 0.13 
310016 Oulres Desposes Varia-is. Peusool Crsit N N O r 14 N FNAS 505 1.000.00 0,00 

319018 Outras Desposes Verienere - Pesoel Civil N 14 5 N N AS.SOC 504 3.000.00 0,01 

339030 Material de Consurrio N N 14 N N AS.SOC 506 15.000,00 0,05 

339030 Material de Consumo 14 N N N N FNAS 507 30.000,00 0.10 

339032 Material, Somou Seraco de Distrib. Gratuita N 14 14 14 N AS.SOC 008 50.500,50 0,17 

335038 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fisica N 19 14 N N AS.SOC 509 5.000,00 0.02 

339034 Outros Serviras da Terceiros - Pessoa Foice N 14 N 14 14 FNAS 510 50.000,00 0,17 

339039 Outros Seracos de Terceiros 'Pessoa jundica 14 N 14 14 N FNAS 512 20.000,00 0.07 

330639 OuIrcv Sarnicon de Terceiros - Pessoa Jurrdrce N 14 N N N AS.SOC 511 90.000.00 0,27 

339048 Outros Auxilies Financ a Pessoas Prslcas N 14 N N N AS.SOC 513 100.000.00 0.34 

082440017 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 

08 244 0017 0.027 MANUT. CONVENtO COM APAE 

335013 S.ib00000es Sociais 14 14 14 14 F1 AS.SOC 514 100.300.00 0.34 

TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.619.000,00 5,45 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA errtilido por ATENDIMENTO DO SISTEMA srarrido 1.154 

J co 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

CIAL TRABALHO E RENDA - 	
- CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

06 ASSISTENCIA SOCIAL 

09 122 ADMINISTRACAO GERAL 

06 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

OU 122 0001 2.S24 MANUT. SUB. DO SEC. DESENV. SOCIAL TRAB. E RENDA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N 14 AS.SOC 515 40.000.00 0,13 

319013 Obngacoes Patronais N N S N 14 AS.SOC 516 10.000,00 0,03 

08 122 0001 2.025 MANUT, ATIV. CIA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

315004 Conlralacao por Tampo Determinado N N O 4 N AS.SOC 517 20.000,00 0,07 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N N AS.SOC 518 100.000,00 0,34 

319013 Obrigacoos Patronais 14 N S N N AS.SOC 519 25.000.00 0,08 

319016 Outras Desposes Vedaveis - Pessoal Civil N N 5 N N AS.SOC 620 2.000,00 0,00 

339014 Dianes - Pessoal Civil N N N N N AS.SOC 521 2.000.00 0,00 

339030 Material de Consumo N N N N N AS.SOC 522 15.000,00 0,05 

339036 Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Fisica N 14 N N 14 AS.SOC 523 12,000.00 0,04 

339039 Outros Ssrvicvs de Terceiros - Pessoa Jundica N N N N 14 AS.SOC 524 15.000.00 0.05 

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

052430016 PROTECAO SOCIAL BASICA 

08 243 0016 2.107 MANUT. ATIV, CONSELHO TUTELAR 

319011 Vencimentos eVanls9ens Fixas - Pessoal Civil 14 N O N N AS.SOC 525 1.000,00 0,00 

319013 Obrrgacoes Patronais 14 N S N N AS.SOC 526 0.000,00 0.00 

339014 D:anss. Pessoal Civil N 14 N N 14 AS.SOC 527 3.000,00 0,01 

338030 Material da Consumo N N N 14 N AS.SOC 528 15.000,00 0,05 

339036 Outros Servrcos de Terceiros - Pessoa Fisica N 14 N N N AS.SOC 529 120.000.00 0,40 

335039 Odres Servlcos de Terceiros - Pessoa Jorldlca N N N N N AS.SOC 530 10.000,00 0,03 

339047 Obrrgecoes Tributarias e Conlr,bs5vas N N 14 N 14 AS.SOC 531 20 000.00 0,07 

08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08 244 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO 

08244 0001 2.123 MANUT. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

139530 Matxr:aI de Consente N 14 N N 14 AS.SOC 532 2.000.00 0.00 

336036 Outros Sereicos do Terceiros. Pessoa Fisica N 14 N N N AS.SOC 533 1.000.00 0.00 

335539 Outros Sarvicos da Terceiros - Pessoa Jondiva N N N N 14 AS.SOC 534 2.000,00 0,00 

08 244 0012 - 	- ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08244 0012 0.032 MANUT. CONV. CI  CENT. REC, DE US. DROG. E ALCOOL 

334041 Contnbuicvss N N N 14 N AS.SOC 635 20.000.00 0.07 

.10 244 5012 2.119 MANUF. CONVENIO MENOR APRENDIZ/GUARDA MIRIM 

335043 Subvovcces Sociais N N N 14 N AS.SOC 536 28.000,00 0,10 

330030 Material de Consumo N N N N 14 AS.SOC 537 10.000.00 0,03 

339036 Outros Ssrvicos da Terceiros - Pessoa Pisos N N N N N AS.SOC 538 10.000,00 0.03 

339039 Outros Senucos do Terceiros. Pessoa .Jrrridica N N 14 N 14 AS.SOC 539 5.000,00 5,02 

08 482 HABITACAO URBANA 

064620012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 482 0012 1.054 AQUIS. DE TERRENO P1 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES 

449061 Aqlusiceode movera N N N N N AS.SOC 540 50.000,00 0,17 

TOTAL SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL TRABALHO E RENDA 540.000,00 1,82 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0211 FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

08 243 0016 PROTECAO SOCIAL EASICA 

08 243 SOIS 2.108 MANUT. FUNDO MUN. CRIANCA EDO ADOLESCENTE 

339030 Material de Consumo N 14 14 14 N AS.SOC 541 5.000,00 0.02 

339032 Material, Bem ou Sereice de Dislrib. Gratuita N 14 14 14 14 AS.SOC 942 5.000,00 8,02 

039036 Outros Seru:coe do Terce:rce - Pexsoo Fixos N N N N N AS.SOC 543 10.000.00 0.03 

330039 Outros Servires de Tercairos - Pessva Jendica N 14 14 N N AS.SOC 544 10.000,00 0,03 

TOTAL P111400 M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 30.000,00 0,10 

ÓRGÃO: 82 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 6212 SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
13 CULTURA 

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 

133920005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

13 392 SOOS 2.073 MANUT. ATIV, COM A BIBLIOTECA PUBLICA 

3.9004 Contralacao por Tempo Determinado N N 5 N N 545 1.000.00 0,00 
319011 VOOd,,,,vte. • 	 - o...e.rev.:r N N S N N 546 20.000.00 0.07 
319013 Obrrgscses Petroneis N N O 14 N 047 0.000,00 0,00 

319016 Oulres Despesas Varreveis - Pessoal Civil N 14 5 N 14 548 1.055,00 0,00 

339030 Material da Consumo N N N N N 548 3.000,00 0.01 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fleica N 14 14 14 N 550 15.000,00 0,05 

339039 Odres Se,vicos de Terceiros. Pessoa Jcr:d:oa 14 N N N N 551 5.000.00 0,02 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N 14 N N 552 4.000,00 0,01 

13013 LAZER 

13 503 5005 FOMENTO A CULTURA. ESPORTE, LAZER E TURISMO 

1361300091052 ADUlO. DE AREA P1 REALIZACAO DE FESTAS E EXPOSICOE 

449051 Aqu:s:cev da lrrnvvars N 14 N N 14 553 10.000,00 0.03 

27 DESPORTO 	LAZER 

27813 LAZER 

27 813 0005 FOMENTO A CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

27 813 0005 2.043 PROMOCAO DE FESTIVIDADES. CIVICAS E POPULARES 

339030 Material do Consuoro N 14 14 N 14 554 30.005.00 
0 

0,10 

(LO MAS'rER GEST.AO  TECNOLÓGICA LIDA 
	 fflIlIIidO por AlENÜIMENTO DO SISTEMA 

	
versão 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO • 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 14 

339031 Prenriacoes CulI. Art.C:enl.Desporl. Outras N 14 N N N 555 15000,00 0.05 

339036 Outros Seracos de Terceiros - Pessoa Fisica N 14 N N 14 556 20.000,00 0,07 

339039 Outros Ser'orcos de Terceiros - Pessoa Juridica N N N N N 557 100.000.00 0,34 

27 813 0005 2.044 MANUT. ATIV. SEC. ESPORTE, LAZER, CULT. E TURISMO 

319004 Contralacao por Tempo Determinado N N O N N 558 40.000,00 0.13 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 14 S N N 559 25.000,00 0.08 

318013 Obrrgacoes Patronais N N S 14 N 560 8.000.00 0,03 

315016 Outras Despesas Variaveis- Pessoal Civil N 14 S 14 N 561 1.000,00 0,00 

339014 Diarlss- Pessoal Civil 14 14 N N N 562 3.000,00 0,01 

339030 Material de Consumo N 14 N N N 583 50.000.00 0.17 

339031 Premrac000 Cdl. Art.Crent.Desport. Outras N N N N N 564 15.000.00 0,05 

339032 Material, Samoa Seroico de Dislrib. Gratuita N N 14 N N 585 20.000,00 0,07 

339036 Outros Seracos de Terceiros - Pessoa Frsrca N N N N N 568 20.000.00 0,07 

339035 Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Juridica N N 14 N N 567 35.000,00 0,12 

445052 Equipamentos e Material Permanente 14 N 14 N 14 568 20.000,00 0,57 

27 813 0005 2.045 REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

139030 Metanol de Consumo N N N N N 569 10.000.05 0,03 

339031 Prarrrrocoes GUI. Art.Crent.Despo#. Outras 14 N 14 N N 570 10.000.00 0.03 

335036 Outros Seracos do Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N 571 10.000.00 0,03 

339039 Outros Servicos ao Terceiros -Pessoa Juridica 14 14 N 14 N 572 30.000,00 0,10 

27 813 0005 2.084 MANUT. SIJBSIDIOS SEC. MUN. ESP. LAZER, CULT. E TUR 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 14 S 14 14 573 40.000,00 0,13 

319013 0b119uc005 Patronais N N S 14 14 574 10.000.00 0,03 

TOTAL SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 576.000,00 1,94 

ÕRGÃOr 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0213 FUNDES - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

12 EOUCACAO 

12 381 ENSINO FUNDAMENTAL 

123610003 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 3610003 1.646 CONST. AMP. E REF. PREDIOS E. FUNDAMENTAL -FUNDES 

445051 Obras e Instalacoes O 14 14 N N FEB.40 575 54.000.00 0,28 

12 361 0003 1.048 AQUIS. VEIC. E EOUIP. ENSINO FUNDAMENTAL. FUNDES 

449052 Equipamentos e MaterIal Permanente O N N N N FEB.40 576 50.000,00 0.17 

12 3610003 2.089 MANUT. ATIV. COM  O ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

315004 Cormtralacoo por Tempo Determinado O N 5 14 N FEB.40 577 130,000,00 0,44 

319004 Contrateceo por Tempo Determinado O N S N N FEB.60 578 320.000,00 1.08 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O N 5 N N FEB.40 579 400.000,05 1.35 

319011 Vencimentos a Vantagens Fixos - Pessoal Civil D N 5 N N FEB.60 580 1,572.000.00 5.20 

319013 Obrracoeu Patronais O N S 14 N FEB.40 581 140.000.00 0.47 

319513 Osngxcoes Patronais D N S N N FEB.60 582 350,000.00 1,15 

319016 Oulrus Desposas Variaveis 'Pessoal Civil O 14 5 N 14 FEB.60 584 5.000.00 0.02 

319016 Outras Despesas Varixoeis - Pessoal Civil O N O N N FEB.40 583 15,000.00 0,05 

338030 Material de Consumo O 14 N N N FEB.40 585 39,000.00 0,13 

339036 Outros Semnicos de Terceiros - Pessoa Fisice 	 ' O N 14 14 N FEB.40 586 5.005.00 0,02 

335039 Outros Servtcos de Terceiros - Pessoa Juridica O N 14 N 14 FES.40 587 8,000.00 0.03 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 

12 355 0002 UNIVERSALIZACAO DA FDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 2,008 MANUT. ATIV. COM  ENSINO CRECHE . FUNDES 

319004 Conlratscao por Tempo Determinam O N S N N FEB.40 588 1.000.00 0,00 

319004 Contralacuo por Tempo Oetermrnado 	 . O N O 14 N FEB.60 589 5.000,00 0.02 

319011 Vencrrrlerrtoo eVonlagene Fixas - Pessoal Civil O N 5 N 14 FEB.40 590 150.000.00 9.51 

319011 Vencimentos eVonlagens Preso - Pessoal Civil D N 0 14 N FEB.60 591 189,000,00 0,84 

319013 ngnes Patronais Obac O N 5 N N FEB.40 592 32.000.00 0,11 

319013 Obrrgacoeu Patronars 	 . O N S 14 N FEB.80 593 40.000,00 0,13 

319016 Outras Despesas Variavere - Pessoal Covil O N O N N FEB.40 594 6.000,00 0.02 

310016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil O N S N N FEB.60 505 6.000,00 0,02 

339014 Drorros- Pessoal CivIl O N N 14 N FEB.40 596 3.000,00 0,01 

339030 Material da Consumo O 14 14 14 14 PESAS 597 30.000.00 0,10 

339036 Outros Seracos de Terceiros - Pessoa Fisica O N 14 N N FES.40 598 5,000.00 0,02 

339039 Outrsn Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica O 14 N N N FEB.40 509 17.000,00 0.06 

449052 Equipamonlos e Maioria l Permanente O N N N N FEB.40 600 5,000,00 0,02 

12 365 0002 2.100 MANUT. ATIV. ENSINO PRE-ESCOLAR FUNDES 

319004 Covlrolacuo por Tampo Determinada O N S 14 N FES.40 601 1.000,00 0.00 

318004 Conlratacau por Tempo Determinado O 14 O N N FEB.60 602 170.000,00 0,57 

315011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O N S N N FES.40 603 63.000.00 0.21 

318011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O N 5 N N FEB.60 604 380.000.00 1,21 
319013 ddrrrIyuuu 	ruc.ur,.,, 3 14 O N N FEB.40 605 15.000.00 0,05 
319013 Olrrrgacoes Patroflare O N S N 14 FEB.60 806 93.000,00 0.31 

315016 Outros Despesas Varraoars - Pessoal Civil O N S N 14 FES.40 607 3,900,00 0.01 

319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil O N O 14 14 FEB.60 608 5.000.00 0.52 

339039 Material de Consumo O N N 14 N FEB.40 609 30.000,00 0.10 

339036 Outros Somlcoo de Terceiros 'Pessoa Físico 	 ' O N 14 N N FES.40 810 2.000.00 0.00 

339039 Outrus Serursou do Tarcuiros. Passou Jurrdrca O N N 14 N FES.40 611 1,000.00 0,00 

12 triO 0002 3.003 GONOT. REF. E AMP. PREDIOS P18140. INFANTIL FUNDES 

449051 Obras e lnsralacoes O N N 14 N FES.40 612 100,000.00 0,34 

TOTAL FUNDES - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF, . 4,450.000.00 14,98 

Tola: Geral 
	

29.800 000.00 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por A rENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

Jo2. 



versão 1.//54 

J03 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2020 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

iI,zadas nas Fichas de Descosa 

DESTINAÇÃO STN DETALHAMENTO FONTE DESCRIÇÃO 

010101 SAUDE GASTOS COM SAUDE-15% 

010102 SEMINS GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

0102 SUS SISTEMA UNICO DE SAUDE 

010200 BLMAC BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE 

010206 FININV FINANCIAMENTO P1 INVESTIMENTOS 

010207 OUTSUS OUT. TRANSF. SUSIEXCETO CONV,) 

010210 FES FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

0110 CONVSA CONVENIOS SAUDE 

0120 ALIESA ALIENACOES - SAUDE 

020101 ENSINO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

020102 SEMINC GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

02020/ FEB.60 FIJNDEB DOCENTES - 60% 

020202 FEB 40 FUNDES DEMAIS .40% 

02050/ PNAE PROGRAMA NACIONAL ALIMESCOLAR 

020502 PNTE PROGRAMA NAC.TRANSP.FSCOLAR 

020503 OESE QUOTA DE SALARIO EDUCACAO 

020504 PODE PROGRAMA DINHEIRO D. ESCOLA 

020509 O.FNCE OUTROS RECURSOS FNDE 

020902 PTE PROG, TRANS. ESCOLAR ESTADUAL 

0210 CONVED CONVENIOS EDUCACAD 

0220 ALIEDU ALI6NACOES - EDUCACAD 

030101 ASSOC ASSISTENCIA 500IAL-R.PROPRIOS 

0302 FNAS FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

0303 FEAS FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

0304 CONVAS CONVENIOS ASSISIENCIA SOCIAL 

050/ CDNVOT DETALHAMENTO OUTROS CONVENIOS 

0901 ILIJMIN ILUMINACAO PUBLICA 

0902 MULTRA MULTAS DE TRANSITO 

0903 CIDE CONTRIS. INTERV. DOMINIO ECON. 

0904 ALIE/IA ALIENACAO DE ATIVOS 

MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA Emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTAS POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

ENTIDADE: PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

CONTA 	 DESCRIÇÃO FICHA VALOR PREVISTO 

1113031100 	IRRF do Trabalho - Principal 1001 260.00000 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 153.400,00 59,00% 

Dest, Rec.: 101 - Ensino- 25% 65.000,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 41.600,00 16,00% 

1113034100 	IRRF Outros Rendimentos - Principal 1002 20.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 11.800,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 5.000,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 3.200,00 16,00% 

1118011100 	IPTU - lmp Prop. Predial Territ Urbana-Principal 1003 60.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 35.400,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 15.000,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 9.600,00 16,00% 

1118011200 	IPTU - Multas e Juros 1004 2.500,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 1.475,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 625,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 400,00 16,00% 

1118011300 	IPTU - Divida Ativa 1005 7.500,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 4.425,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 1.875,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 1.200,00 16,00% 

1118011400 	IPTU - Multas e Juros da Divida Ativa 1006 7.500,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 4.425,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 1.875,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 1.200,00 16,00% 

1118014100 	ITBI - Principal 1007 250.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 147.500,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 62.500,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 40.000.00 16,00% 

1118014200 	ITBI - Multas e Juros 1008 4.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 2.360,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 1.000,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 640,00 16,00% 

1118014300 	ITBI - Divida Ativa 1009 700,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 413,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 175,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 112,00 16,00% 

1118014400 	ITBI - Multas e Juros da Divida Ativa 1010 700,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 413,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 -Ensino - 25v/o 175,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102-Saude - 15% 112,00 16,00% 

1118023100 	ISSON - Principal 1011 200.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 118.000,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 50.000.00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 32.000.00 16,00% 

1118023200 	ISSON - Multas e Juros 1012 900,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 531.00 59,00% 

Dest, Rec,: 101 - Ensino - 25% C'-7.-Ç 225,00 25,001A 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

 

versão 1.154 

Jo 

     



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTAS POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 144,00 16,00% 

1115023400 	ISSQN - Multas e Juros da Divida Ativa 1013 900,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 531,00 59,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino- 25% 225,00 25,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 144,00 16,00% 

1121021100 	Taxa Fisc. Instalacao - TFI - Principal 1014 3.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 3.000,00 100,00% 

1121021200 	Taxa Fisc. lnstalacao - TFI - Multas e Juros 1015 1.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 1.000,00 100,00% 

1121021300 	Taxa Fisc. lnstalacao - TFI - Divida Ativa 1016 1.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 1.000,00 100,00% 

1121021400 	Taxa Fisc. Inst. TFI - Multas/Juros Div. Ativa 1017 1.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 1.000,00 100,00% 

1121022100 	Taxa Fisc. Funcionamento TFF - Principal 1018 20.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 20.000,00 100,00% 

1121022200 	Taxa Fisc. Funcionamento TFF - Multas e Juros 1019 3.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 3.000,00 100,00% 

1121022300 	Taxa Fisc. Funcionamento TFF - Divida Ativa 1020 5.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 5.000,00 10000% 

1121022400 	Taxa Fisc. Funcionam TFF - Multas Juros Div. Ativa 1021 1.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 1.000,00 100,00% 

1122011100 	Taxas p1 Prestacao de Servicos - Principal 1022 11.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 11.000,00 100,00% 

1240001100 	CONT. P/ CUSTEIO SERV. ILUMIN. PUBLICA - PRINCIPAL 1023 199.000,00 

Dest. Rec.: 117- Contrib. Ilum. Publica - COSIP 199.000,00 100,00% 

1321001101 	Remun. Dep. Bancarios Outros Rec. Nao Vinculados 1024 16.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 16.000,00 100,00% 

1321001102 	Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - FUNDEB 1025 10.000,00 

Dest. Rec.: 118- FUNDEB - 60% 7.000,00 70,00% 

Dest. Rec.: 119- FUNDEB - 40% 3.000,00 30,00% 

1321001104 	Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - ENSINO 1026 3.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 3.000,00 100,00% 

1321001105 	Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - SAUDE 1027 5.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 5.000,00 100,00% 

1321001106 	Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - GIDE 1028 750,00 

Dest. Rec.: 116- Contiibuicao CIDE 750,00 100,00% 

1321001107 	Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados - FNAS 1029 2.000,00 

Dest. Rec,: 129- Transf. Recursos FNAS 2.000,00 100,00% 

1321001108 	Remun. Depositos Bancados - BLATB 1030 10.000,00 

Dest. Rec.: 159- Transi. SUS - Custeio 10.000,00 100,00% 

©MASTER GESTÃO TECNOLOGICA LIDA umiIIO por ATENDIMENTO DO SISTEMA 



emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1154 

10 

MUNICíPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTAS POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

CONTA 	 DESCRIÇÃO FICHA VALOR PREVISTO 

1321001109 	Remun. Depositos Bancarias - FES 

Dest. Rec.: 155- Outras Transf. Fundo Estadual Saude 

1031 

2.000,00 100,00% 

2.000,00 

1321001110 	Remun. Depositas Bancarios - CONVSA 

Dest. Rec.: 123- Transf. Convenios - Saude 

1032 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

1321001111 	Remun. Depositas Bancarios - BLVGS 

Dest. Rec.: 159- Transf. SUS - Custeio 

1033 

1.400,00 100,00% 

1.400,00 

1321001112 	Rernun. Depositas Bancarias - PNAE 

Dest. Rec.: 144- Transf. FNDE - PNAE 

1034 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

1321001113 	Remun. Deposites Bancarios- PNTE 

Dest. Rec.: 145- Transf. FNDE - PNATE 

1035 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

1321001114 	Remun. Deposites Bancarios - PODE 

Dest. Rec.: 143 - Transf. FNDE - PODE 

1036 

700,00 100,00% 

700,00 

1321001115 	Remun, Deposites Bancarios - O.FNDE 

Dest. Rec.: 146- Outras Transf, FNDE 

1037 

700,00 100,00% 

700,00 

1321001116 	Remun. Depositas Bancarias - QESE 

Dest. Rec.: 147- Salario Educacao 

1038 

2.000,00 100,00% 

2.000,00 

1321001117 	Remun. Deposites Bancarias - CONVED 

Dest. Rec.: 122- Transf. Canvenios - Educacao 

1039 

2.000,00 100,00% 

2.000,00 

1321001118 	Remun. Depositas Bancarias- BLMAC 

Dest. Rec.: 159- Transf. SUS - Custeio 

1040 

1.200,00 100,00% 

1.200,00 

1321001119 	Remun. Depositas Bancarias - OUTSUS 

Dest. Rec.: 154- Outras Transf. Recursos SUS 

1041 

1.200,00 100,00% 

1.200,00 

1321001120 	Remun. Depositas Bancarias - FININV 

Dest. Rec.: 153- Transf. SUS - Invest. Serv, Saude 

1042 

1.200,00 100,00% 

1.200,00 

1321001121 	Remun. Depositas Bancarias - CONVOT 

Dest. Rec.: 124 - Transf. Canvenios - Outros 

1043 

8.000,00 100,00% 

8.000,00 

1321001122 	Remun. Depositas Bancarias - MULTRA 

Dest. Rec.: 157- Multas de Transito 

1044 

400,00 100,00% 

400,00 

1321001123 	Remun. Deposites Bancarios - ILUMIN 

Dest. Rec.: 117- Contrib. tlum. Publica - COSIP 

1045 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

1321001124 	Remun. Deposites Bancarias - ALIENA 

Dest. Rec.: 192- Alienacao de Bens 

1046 

500,00 100,00% 

500,00 

1321001125 	Remun. Depositas Bancarias - CONVAS 

Dest. Rec.: 142- Transf. Conv. - Assist. Social 

1047 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

1321001126 	Remun. Depositas Bancarias - FEAS 

Dest. Rec.: 156- Transf. Rec. FEAS 

1048 

500,00 100,00% 

500,00 

1690991100 	Outras Servicos - Principal 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordirrarios 

1049 

1.000,00 100,00% 

1.000,00 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTAS POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

CONTA DESCRIÇÃO 	 FICHA VALOR PREVISTO 

1718012100 	Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 1050 12.641.80000 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 7.332.24400 5800% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino- 25% 3.286.868,00 26,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 2.022.688,00 16,00% 

971801210 	Deducao FUNDEB - FPM 1051 -2.528.360,00 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% -2.528.360,00 100,00% 

1718013100 	Cota-Parte do FPM 1% Cota Dezembro - Principal 	 1052 500.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 370.000,00 74,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 130.000,00 26,00% 

1718014100 	Cota-Parte do FPM 1% Cota Julho - Principal 1053 500.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 370.000,00 74,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 130.000,00 26,00% 

1718015100 	Cota-Parte do ITR - Principal 1054 7.500,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 4.350,00 58,00% 

Dest. Rec.: 101- Ensino-25% 1.950,00 26,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 1.200,00 16,00% 

971801510 	Deducao FUNDEB - ITR 1055 -1.500,00 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% -1.500,00 100,00% 

1718026100 	Cota-Parte do FEP - Principal 1056 169.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 169.000,00 100,00% 

1718031100 	Trans! de Rec do SUS-Rep Fundo a Fundo - Principal 	 1057 2.451.600,00 

Dest. Rec.: 159- Trans!. SUS - Custeio 2.451.600,00 100,00% 

1718032100 	Trans!, do SUS - BLMAC - Principal 1058 98.800,00 

Dest. Rec.: 159- Trans!. SUS - Custeio 98.800,00 100,00% 

1718039100 	Tr.SUS/Out.Prog,Fin, por Tr. Fundo a Fundo Principa 	 1059 23.800,00 

Dest. Rec.: 154- Outras Trans!. Recursos SUS 23.800,00 100,00% 

1718051100 	Transferencias do Sala rio-Educacao - Principal 1060 493.000,00 

Dest. Rec.: 147 - Salario Educacao 493.000,00 100,00% 

1718052100 	Transf Diretas do FNDE re! ao PODE - Principal 	 1061 9.300,00 

Dest. Rec.: 143- Trans!. FNDE - PDDE 9.300,00 100,00% 

1718053100 	Trans! Diretas do FNDE re! ao PNAE - Principal 	 1062 149.000,00 

Dest. Rec.: 144 - Trans!. FNDE - PNAE 149.000,00 100,00% 

1718054100 	Trans! Diretas do FNDE re! ao PNATE - Principal 	 1063 164.000,00 

Dest. Rec.: 145- Trans!. FNDE - PNATE 164.000,00 100,00% 

1718059100 	Outras Transtorencias Diretas 00 FNDE - Prliiclpat 	 1064 124.300,00 

Dest, Rec.: 146- Outras Trans!. FNDE 124.300,00 100,00% 

1718061100 	Trans! Financeira ICMS Desoneracao - Principal 	 1065 20.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 11.600,00 58,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 5.200,00 26,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 3.200,00 16,00% 

971806110 	Deducao FUNDEB-ICMS 1066 -4.000,00 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% -4.000,00 100,00% 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 
	

emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versão i.154 

Jo- 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTA S POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

CONTA 	 DESCRIÇÃO 	 FICHA VALOR PREVISTO 

1718109100 	Outras Transf de Convenios da Uniao - Principal 1067 60.000,00 

Dest. Rec.: 124- Transf. Convenios - Outros 60.000,00 100,00% 

1718121100 	Transf.Rec. Fundo Nac.Assist.Social FNAS-Principal 	 1068 498.000,00 

Dest. Rec.: 129- Transf. Recursos FNAS 498.000,00 100,00% 

1718991100 	Outras Transferencias da Uniao - Principal 1069 100.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 100.000,00 100,00% 

972801110 	Deducao FUNDEB-Cota Parte ICMS 1070 -800.000,00 

Dest. Rec.: 101 - Ensino- 25% -800.000,00 100,00% 

1728011100 	Cota-Parte do ICMS - Principal 1071 4.000.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 2.320.000,00 58,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 1.040.000,00 26,00% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 640.000,00 16,00% 

972801210 	Deducao FUNDEB - Cota IPVA 1072 -96.000,00 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% -96.000,00 100,00% 

1728012100 	Cota-Parte do IPVA - Principal 1073 480.000,00 

Dest. Rec.: 100 - Recursos Ordinarios 278.400,00 58,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 124.800,00 26,00% 

Dest. Rec.: 102 - Saude - 15% 76.800,00 16,00% 

1728013100 	Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 1074 80.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 46.400,00 58,00% 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% 20.800,00 2600% 

Dest. Rec.: 102- Saude - 15% 12.800,00 16,00% 

972801310 	Deducao FUNDEB -Cota Parte IPI 1075 -16.00000 

Dest. Rec.: 101 - Ensino - 25% -16.000,00 100,00% 

1728014100 	Cota-Parte da CIDE - Principal 1076 13.750,00 

Dest. Rec.: 116- Contribuicao CIDE 13.750,00 100,00% 

1728031100 	Tran.Rec EsI Prog Saud/Rep Fundo a Fundo-Principal 	 1077 285.000,00 

Dest. Rec.: 155- Outras Transf. Fundo Estadual Saude 285.000,00 100,00% 

1728071100 	Transf. Estados Dest. Assist. Social-Principal 1078 195.500,00 

Dest. Rec.: 156- Transf. Rec. FEAS 195.500,00 100,00% 

1728101100 	Transf de Conv dos Estados para o SUS - Principal 	 1079 60.000,00 

Dest. Rec.: 123- Transf. Convenios - Saude 60.000,00 100,00% 

1728102100 	Transf Conv dos Est Dest Prog Educacao-Principal 	 1080 272.000,00 

Dest, Rec.: 122- Transf. Convenios - Educacao 272.000,00 100,00% 

1728109100 	Outras Transf de Convenio dos Estados - Principal 	 1081 100.000,00 

Dest. Rec.: 124- Transf. Convenios - Outros 100.000,00 100,00% 

1728991101 	Transí. de Recursos para o PTE 1082 350.000,00 

Dest. Rec.: 106- Transf. Prog. Transp. Escolar - PTE 350.000,00 100,00% 

1758011100 	Transferencias de Recursos do FUNDEB - Principal 	 1083 4.440.000,00 

Dest. Rec.: 118- FUNDEB - 60% 3.108.000,00 70,00% 

Dest. Rec.: 119 - FUNDEB - 40% 1.332.000,00 30,00% 

©MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LIDA 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.154 



MUNICíPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

RECEITA PREVISTAS POR FONTE/DESTINAÇÃO RECURSOS 

CONSOLIDADO 

EXERCÍCIO: 2020 

CONTA 	 DESCRIÇÃO FICHA VALOR PREVISTO 

1910011100 	Multas Prev em Legislacao Especifica - Principal 1084 2.600,00 

Dest. Rec.: 157- Multas de Transito 2.60000 100,00% 

1921991100 	Outras Indenizacoes - Principal 1085 29.000,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 29.000,00 100,00% 

1990992100 	Outras Receitas - Financeiras - Principal 1086 228.360,00 

Dest. Rec.: 100- Recursos Ordinarios 228.360,00 100,00% 

2213001102 	Alienacao de Veiculos 1087 66.000,00 

Dest. Rec.: 192- Alienacao de Bens 66.000,00 100,00% 

2213001104 	Alienacao de Equipamentos 1088 57.500,00 

Dest. Rec.: 192- Alienacao de Bens 57.500,00 100,00% 

2213001105 	Alienacao de Outros Bens Moveis 1089 40.000,00 

Dest. Rec.: 192- Alienacao de Bens 40.000,00 100,00% 

2418041100 	Transf. do SUS -Atencao Basica - Principal 1090 498.800,00 

Dest. Rec.: 153- Transf. SUS - Invest. Serv. Saude 498.800,00 100,00% 

2418109100 	Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Prin 1091 1.194.000,00 

Dest. Rec.: 124- Transf. Convenios - Outros 1.194.000,00 100,00% 

2428101100 	Transf. Conv. dos Estados para SUS - Principal 1092 400.000,00 

Dest. Rec.: 123- Transf. Convenios - Saude 400.000,00 100,00% 

2428102100 	Transf. Conv. Estados dest. Prog. Educ.-Principal 1093 50.000,00 

Dest. Rec.: 122- Transf. Convenios - Educacao 50.000,00 100,00% 

2428109101 	Outras Transferencias de Convenio dos Estados - Pr 1094 1.000.000,00 

Dest. Rec.: 124- Transf. Convenios - Outros 1.000.000,00 100,00% 

2428109102 	Outras Transferencias de Convenio FEAS 1095 259.000,00 

Dest. Rec.: 142- Transf. Conv. - Assist. Social 259.000,00 100,00% 

TOTAL DA RECEITA PREVISTA 29.800.000,00 

MAS TER GESTÃO TECNOLÓGICA LiDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

Á o 



31 a 

M
A

N
U

T
.  D

A
  R

E
M

.  D
O

S
  A

G
E

N
T

E
S

  P
O

LI
T

IC
O

S
  -

 V
E

R
E

A
D

O
R

E
S

 

V
A

L
O

R
  

o 
o, 
o 
c' 
q 
co 

o 
o, 
o 
o 
o, 
o 
Li) 

3
.0

0
0
,0

0
  

1
9

0
.0

0
0
,0

0
  

4
2

.0
0
0
,0

0
  o 

o o 
Ln 

s°. o 
o o 

R  
o 
co 2

0
.0

0
0
,0

0
  

o 
e, 
o 
e 
o 
e 
('1 6

0
  0

0
0

.0
0 ]
 

o 
ci
e 
e 
e 
o 4

.0
0
0
,0

0
 

e 

e O 
s°. 
oo 

o 
o O 

- 2
.0

0
0
,0

0
  

2
.0

00
,0

0
  e 

e, 
e 
O 
o 
c.J 2

.0
0
0
,0

0
  

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

10
0

  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

10
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a

rio
s  

10
0

-  
R

ec
u

rs
o

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
  -
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
an

os
  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
  -
  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

[ 1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 	

[
_
  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

rio
s  

10
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

F
O

N
T

E
 

V
A

L
O

R
 

4
8  

5
0
. à

o1
 

3
:
,0

0
  

o 
o, 
e 
o 

-
 4
2

.0
00

,0
0

  
-
-
 5.

0
0
0
,0

0
  

5
0
.0

0
0
,0

0
]  

2
0
.0

0
0
,0

0
  

2
0
.0

00
,0

0
  10

0
0

0
0

0
9

  

e 
o, 
o 
o 

q
 

 
4

.0
0
0
,0

0
  

1 .0
00

.0
0

1 

e 
o, 
o 
o 
q 

2.
0

0
0
,0

0
  

2.
0
0
0
,0

0
  

2.
0

0
0
,0

0
[  

-
 2
.0

0 0
,0

0
1 

4 
1 o 
u. coco coo 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  E
  R

E
F

.  D
O

 P
R

E
D

IO
  D

A
  C

A
M

A
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  

O
br

a
s  

e
  I

n
st

al
ac

oe
s  

A
Q

U
IS

 V
E

IC
.  E

  M
AT

E
R

IA
IS

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

S
  P

1  
C

A
M

A
R

A
  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
la

te
ri

aI
 P

er
m

a
n

e
nt

e
  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

  A
TI

V
ID

.  D
A

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

A
  C

A
M

A
R

A
  

C
on

tr
at

ac
a

o  
p

or
  T

em
po

  D
e

te
rm

in
ad

o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al
 C
iv

il 

M
at

er
ia
l  d

e  
C

o
ns

um
o  

S
er

vi
co

s  
de

  C
on

su
lto

ria
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

o
s  

de
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a

  

S
er

v.
  T

ec
no

l.
  l
nf

or
m

.  e
  C

o
m

u
n

ic
ac

ao
  -
 P

.  J
u

ri
di

ca
  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
rib

ut
ar

ia
s  

e
  C

o
n
tr

ib
ut

iv
a
s  

D
es

pe
sa

s  
de

  E
xe

rc
ic

io
s  

A
n

te
rio

re
s  

In
de

ni
za

co
e

s  
e  

R
es

tit
ui

co
es

  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
I  

H
O

M
E

N
.,  

R
E

C
E

P
.  E

 F
E

S
T

IV
ID

A
D

E
S

  

M
at

er
ia
l  d

e  
C

on
su

m
o  

P
re

m
ia

co
es

  C
ul

i  A
rt

.C
ie

nt
.D

e
sp

o
rt.

  O
u

tr
a
s  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

[
iA

S
S

IF
IC

A
Ç
Ã

7
 

o 

o o 
o 

oo 
[4

49
0

5
1
  

o 

o o 
o 

o 
o 

o c 
O 

13
19

0
04

  

O) ) 

33
90

30
 

33
9
03

5 

33
90

36
 

33
90

39
 

33
90

40
 

33
90

47
 

33
90

92
 

3
39

09
3 

o 
cR 

lo 

1 
l 
12 

30
 

33
90

3
1

 

l 
Lí 1 3

39
03

9
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

C2 

E
N

T
ID

A
D

E
:  C

A
M

A
R

A
  M

U
N

IC
.  S

A
O

 D
O

M
IN

G
O

 D
A

S
 D

O
R

E
S

 

M
U

N
IC

íP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

o o ss o o o o 
CR CR C'1O) - o I00•  

T
O

T
A

L
  D

A
 E
N

T
ID

A
D

E
 

E
N

T
ID

A
D

E
:  P

R
E

F
E

IT
U

RA
 M

U
N

 D
E

 SÃ
O

 D
O

M
IN

G
O

S
  D

A
S

 D
O

R
E

S
  

em
iti

do
  P

o
rA

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
  S

IS
T

E
M

A
 

o o 
o 
o o 
d o 

uJ 1-z o L,. 

ir 
o 

V
e

nc
im

en
to

s  
e
  V

a
nt

a
ge

ns
  F

ix
a

s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tr
on

a
is

  

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

10
0

-
R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
R

e
c
ur

so
s  

O
rd

in
a

rio
s  

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

o 
o 
o o 

co co o -J 

o 
'4 
o' 
4 o 
Li- 
co 

1.) 

CR C"I 

o 
o 

o 



D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

o CO 

O) 

0 
O 
q 

O 
O 
O 
O 

o 
O 
0 
O 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

04
12

20
00

1 
0.

03
8 

O 

O 
o 

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
a
n
o
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

n
o

s  

w 

z 
o 
LI. 

CR 

CCI 

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

N
T

R
AT

O
  R

A
T

E
IO

 -
 C

IM
V

A
 

R
at

ei
o

  p
el

a
  P

ar
lic

ip
a
ca

o
  e

m
  C

on
so

rc
io

  P
u

b
lic

o
  

R
at

ei
o

  p
el

a
  P

ar
lic

ip
a
ca

o
  e

m
  C

on
so

rc
io

  P
u

b
lic

o
  

k4 1 

V
A

L
O

R
  

2
3

4
.0

0
0
,0

0
 

o 
O 
O 

OO
 

4
0

.0
0

0
,0

0
  

o 
O 
O q 

00 o• q 
00 00 qo 

1
.0

0
0

,0
0 

5
0

0
, 0

0
  

5.
0

0
0

,0
0

  

5.
0

0
0

,0
0

 

2
.0

0
0

,0
0

  00 oo 
00 
00 qq 

5
0
.0

0
0

,0
0

 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

10
0
 R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

r d
in

ar
io
s
 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
no

s  

0
0

  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

n
o

s  

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

10
0

 -
 R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
a
rio

s  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

F
O

N
T

E
  

V
A

L
O

R
  

2
3

4
. 0

0
0

, 0
01

 

5
4
.0

0
0
.0

0
  

4
0

.0
0

0
,0

0
 

1
0
.0

0
0

,0
0

1  

oo 
00 
00 
0. O 

00O 

- 	
1
.0

0
0
,0

0
 

q 
O 

U) 

5
.0

0
 

00000 

U) 

(D000 qoo 
0000 
0000 

(N0 U) 

5
0

.0
0

0
,0

0
  

4 

o 
I) CO r, COO) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
A

N
U

T
.  
D

A
 R

EM
LJ

N
E

R
A

C
A

O
  D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

  E
 V

IC
E

-P
R

E
F

E
IT

O
 

V
e

nc
im

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

ns
  F

ix
a
s  

-
 P

es
so

a
l C

iv
il  

O
br

ig
a
co

es
  P

at
ro

na
is

  

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

 DO
S

 S
U

B
S

ID
IO

S
  D

O
 S

E
C

.  
D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l
 

C
iv

il 

O
br

ig
a
co

es
  P

at
ro

na
is

  

M
A

N
U

T
.  

D
A
S

 A
T

I V
.  C

/  
S

E
C

.  D
O

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o

r  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o 	

-
 

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
a
co

es
  P

at
ro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al C
iv

il  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a
  F

is
ic

a 	
-
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria

l P
er

m
a
n
e
nt

e
  

M
A
N

U
T

.  
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

/  D
IV

U
LG

.  O
F

IC
IA

L
 E

 P
U

B
L
IC

ID
A

D
E

 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
os

  -
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a
  

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

04
12

20
00

1
 2.
00

4  

3
19

01
1

  

31
9

0
1 3

 

04
12

20
00

1  
2.

00
5 

0 
O) 

3
19

0
13

 

04
12

20
00

1 
2.

00
6  

3
19

00
4 

31
90

11
 

31
90

13
  

CO 

O 
O) 

CCC 33
90

14
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

CC) 
O 
0) 

104
122

000
12 .0

1
1  

1 3
39

03
9  

V
A

L
O

R
 

7
5

.0
0
0
,0

0
 

1
7
.0

0
0

,0
0

 

2
.0

0
0

,0
0

 o 

5
.0

0
0
, 0

0
 

0 
e 
0 

Co 
CO 

--
 	

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
0
0
  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
an

os
  

0
0

  -
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
an

o
s  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

F
O

N
T

E
  

V
A

L
O

R
  

-
 --
 	

7
5
.0

0
0
,0

0
  

17
.0

0
0
,0

0
  

2
.0

0
0
,0

0
  

6
6
.0

0
0
,0

0
  

- 	
5.

0
0
0
.0

0
 

4 
o 

CC) CO N. CO O) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
A

N
U

T
.  

D
A

S
 A

T
IV

ID
A

D
E

S
 C

O
M

  A
 A

S
S

E
S

S
O

R
IA

 J
U

R
ID

IC
A

 

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il 	

- 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

> 
o 

S
er

vi
co

s  
de

  C
on

su
lto

ria
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria
l
 

P
er

m
an

en
te

 	
- 

O o, 
o, 
o 
o- 

o, 
o 
•0 
Co 
o 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

CD 

31
90

1
1

 	
--

 

33
90

14
 

O 
O.  
CCC 

O 
O 
o CC) CC) CM 
CO O 00 

1")CC) 
o 

lo 

O) 
CC) 

0) 
1') 
CC) 

0) 
lw 

4 o 
o 

-) 
4 

o o, 
(1) 

w  
w 
2 
4 
o' 

o 
w o 
4 o 
z 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

04 

o 
C) 

o 

w 
>< 
w 

R
E

C
U

R
S

O
S

 



V
A

L
O

R
  

2
0

.0
0

0
,0

0
  

10
.0

0
0
,0

0
  o 

R 
O 
O o 

E
 	

4
0
.0

0
0

,0
0

  o 

O o 

25
.00

0,0
0  

12
0.0

00
,00

  
28

.00
0,0

0  o ° 
0 
O 
q 2.5

00
,00

  

o 

d 
O 
°° 

qq 

o 
o 
O 

15
0.0

00
,00

  o 
0 
o 
O 

0 78
.00

0,0
0  

15
.00

0,0
0  o 

0 
O 
O 
q 

20
.00

0,0
0 

40
.00

0,0
0 o 

0 
O o 

o 
q 
O 
O 

o 
q 
O 
O 

00000 

o 
O 
O 

000 
o 
O 
O 

C,  

o 
O 
O 

10
.00

0,0
0 

5.0
00

,00
 o 

O 
O 
O 
q 5.0

00
,00

 

DE
ST

IN
AÇ

ÃO
  R

EC
UR

SO
S  

Re
cu

rso
s  O

rd
ina

rio
s  

19
2-

  A
lie

na
ca

o  d
e  B

en
s  

10
0  
- R

ec
urs

os
  O

rd
ina

rio
s 	

---  
-  

10
0-

Re
cu

rso
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0  
- R

ec
urs

os
  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

12
4  
- T

ra
ns

f.  C
on

ve
nio

s  
- O

utr
os

  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

r d
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

Re
cu

rso
s  O

rd
ina

rio
s  

19
2-

  A
lie

na
ca

o  d
e  B

en
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
Re

cu
rso

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0  
- R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

FO
N

TE
  

AL
IE

NA
  1

  

CO
NV

OT
  

AL
IE

NA
  

VA
LO

R  

O O o O q O 

0 00 c, O R O 

O 
o O 
o 40

.00
0,0

0  

qoR 

O 0 o 0 
d 25

.00
0,0

0  O 00 o O 
o 

O 
O o OD 

- 	
5.0

00
,00

  O 00 o O 
cm 

O 
o O o o 

11
0.00

0, 00
1 

15
0.0

00
,00

  1 O O d O o o 78
.00

0,0
0  

15
.00

0,0
0  

80
.00

0,0
01

 
 

20
.00

0,0
0]

  

O 00 o 0 CR  o 

O 
O 
o 

O O o O o o 10
.0

0
0

  O O o O o d 20
.00

0,0
0 

 

O O o O o d 

O O o O q o 5.0
00

,00
  

10
. 00

0. 0
01

 
5.0

00
,00

 
 

z 
C 0)0) Lt)(0 0)0) 0)0)0) (00)00)C)(0(0N.0) mC) C) mC) C) ç) C)ro) () O 0)O 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
MA

NU
T.

  C
ON

VIE
M

O
 CO

NT
RA

TO
  P

RO
GR

AM
A  

- C
IM

VA
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
AQ

UI
S.

  V
EI

C.
  E

 EQ
UI

P.
  P

1  R
EA

P.
  D

A  
SE

C.
  M

.  A
DM

.  
Eq

uip
am

en
tos

  e
  M

ate
ria

l P
er

ma
ne

nte
  

Eq
uip

am
en

tos
  e

  M
ate

ria
l  P

er
ma

ne
nte

  
MA

NU
T.

  S
UB

SI
DI

O
S D

O  
SE

CR
ET

.  M
.  A

DM
IN

IS
.  E

  F
AZ

EN
DA

  
Ve

nc
im

en
to

s  e
  V

an
tag

en
s  F

ixa
s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
MA

NU
T.

  D
AS

 AT
IV.

  C
I  A

 S
EC

RE
T.

  D
E  

AD
M

IN
.  E

 F
AZ

EN
DA

 
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
  Te

mp
o  D

ete
rm

ina
do

  
Ve

nc
im

en
tos

  e  
Va

nta
ge

ns
  F

ixa
s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ar
iav

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Di

ari
as

  -
 pe

ss
oa
l C

ivi
l  

Ma
ter

ial
  d

e  C
on

su
mo

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Se

rv
.T

ec
no

l.  I
nfo

rn
i.  e

  C
om

un
ica

ca
o  -

  P
.  J

ur
idi

ca
  

Ob
rig

ac
oe

s  T
rib

uta
ria

s  e
  C

on
tri

bu
tiv

as
  

De
sp

es
as

  d
e  E

xe
rci

cio
s  A

nte
rio

re
s  

Ind
en

iza
co

es
  e  

Re
sti

tui
co

es
  

Ind
en

iza
co

es
  e  

Re
sti

tui
co

es
  

MA
NU

T.
  S

UB
S.

SE
CR

ET
.  M

.  C
OM

PR
AS

,  L
IC

.  E
 C

ON
TR

AT
OS

 
Ve

nc
im

en
tos

  e  
Va

nta
ge

ns
  F

ixa
s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
IM

PL
AN

TA
CAO

E
 MA

NU
T.

  D
O 

PR
OG

RA
MA

  O
LH

O 
VI

VO
  

Ma
te

ria
l  d

e  C
on

su
m

o  
Ou

tro
s  S

er
vic

o s
 de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
o s

 de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial

  P
er

ma
ne

nte
  

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
ter

ial
  P

er
ma

ne
nte

  
FO

ME
NT

O
 AS

 MI
CR

OE
MP

RE
SA

S  
E  

EM
P.

  D
E  

PE
QU

EN
O

 PO
RT

E  
Ma

ter
ial

 de
  C

on
su

m
o  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s d

e  T
ec

ei
ro

s  
- P

  
re

s
s
o

a
  F

isi
ca

  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
 de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial

  P
er

ma
ne

nte
  

CL
AS

SI
FIC

AÇ
ÃO

 
04

12
20

00
1 0

.03
9 

33
72

39
  

04
12

20
00
1

 
1.0

38
  

44
90

52
  

-I 

,4 
O 0) 
(0 

0) o o 0) 
o CD CD 0) 0) 

13
19

01
3 	

1 

10
41

22
00

01
2. 0

10
 	

1 

o 00 0)0) 

31
90

13
 

31
90

16
 

33
90

14
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

33
90

40
 	

1 
33

90
47

 	
1 

33
90

92
 

33
90

93
 	

1 

0) o 0) 

04
12

20
00
1
 

2.0
71

  

C)C) 
31

90
1 1 

O 02 

04
12

20
01

4 2
.1

17
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

44
90

52
  0) 1) O 0) 

04
12

20
01

9
 2.

12
4 	

-  
33

90
30

 
33

90
36

 
33

90
39

 
44

90
52

 

3 I 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

o 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

o 



11,3 

V
A

L
O

R
  

o 
0 
o 
o 
0 

4
0

.0
0
0
0
0
 

8
.0

0
0
.0

0
  

8
.0

0
0
.0

0
  

12
.5

00
,0

0
  o 

o 
o_ 
o 
Lo 

o 
0 
o 
0 
O 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

10
0

  -
 R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
a

rio
s  

1
0

0
  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

F
O

N
T

E
  

1 	
V

A
L

O
R

  

io
.0

0
0
1
 

O 
00 

00 
00 
0 

O 

co 8
.0

0
0

,0
0

  

1
2

.5
0
0
,0

0
 

1
2

.5
00

,0
0

  O 

o 
O 
o 
C) 

x 
o — 

LO) LO) 
N 

LO) LO) LO) (0) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
O

U
IS

IC
A
O

 D
E

 V
E

IC
.  E

  E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
  P

/ 
S

O
R

T
E

IO
 

-  E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
M

at
er

ia
l  P

e
rm

a
n

e
nt

e  

C
O

N
V

E
N

IO
  C

O
M

  P
O

LI
C

IA
  C

IV
IL

,  M
IL

IT
A

R
  E

 B
O

M
B

E
IR

O
S

 

M
at

er
ia

l  d
e  

C
o

ns
um

o  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a
  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

M
 A

P
A
C

 -
 IN

H
A

P
IM

  

C
on

tr
ib

ui
co

es
  

P
A

G
A

M
E

N
T

O
 D

E
  S

E
N

T
E

N
C

A
S

  J
U

D
IC

IA
IS

  

S
er

ite
nc

as
  J

ud
ic

ia
is

  

S
en

te
nc

as
  J

ud
ic

ia
is

  

[ R
E

S
E

R
V

A
  D

E
  C

O
N

T
IG

E
N

C
IA

  

R
E

S
E

R
V

A
  D

E
  C

O
N

T
IN

G
E

N
C

IA
  

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

 

o 

— 
o 
0 
O0) 
O) 
('O O 

O) 

1061
810

014
0 .02

6  

33
90

30
 

U
)

(0
 

33
90

39
  
-
-
 

06
4

2
1
0
00

1
0
.0

25
 

O 
LO) 

m('O 

o 
o 
o 
0 
0 

00 
(0 1319

091
  

1339
091

 
 

o, 
O) 

o 
O) 
0) 
0)0) 
0)0) 
O) 
0)0) 
a) 
0)0) 

O) 
0) 

V
A

L
O

R
 

3
.0

0
0
,0

0
  

1
5

.0
0
0
,0

0
  

1
5

.0
0
0
,0

0
  

o 

00 
00 

00 

d 5
.0

00
,0

0
 

1
0

0
. 0

0
0
, 0

0
  

2
5
.0

0
0
,0

0
 

3
.0

0
0
,0

0
 

2
.0

00
,0

0
 

1
0

.0
00

,0
0

  

7
8
.0

00
.0

0
 

O 

00 
00 

00 
O. O 

00 
LO) 

1
.5

00
,0

0
  1 

- 	
D

E
S

T
IN

A
Ç

Ã
O

  R
E

C
U

R
S

O
S

  

92
 -

 A
lie

n
a

ca
o

  d
e
  B

e
n
s  

90
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
0

0
  -
 R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
a

rio
s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
a

rio
s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
ri

os
  

1
00

-  
R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
a

rio
s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

10
0

-  
R

e
cu

rs
o
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
00

  -
 R

e
cu

rs
o

s  
O

r d
in

an
os

  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
o
s  

O
r d

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
a

r io
s  

1
0
0
 -

 R
e
cu

rs
o
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
1

6
-

C
o
nt

rib
u i

ca
o

C
lD

E
  

1  F
ON

TE  1
  

A
L

IE
N

A
 1  

C
ID

E
 	

1 

V
A

L
O

R
 	

1 

00 
00 

00 
00 
oo 

-
 	

1
5
.0

0
0
,0

0
  1  

O 
O 
O 
O 
o 

10
.0

0
0
, 0

0
1 

5
.00

0
.0

0
1 

O 
O 
O 
O 
q 
O 

2
5
.0

0
0
,0

0
1 

3
,0

0
0
,0

0
  1  

2
.0

0
0
,0

0
 

O 
O 
O 
O 
o 
o 

7
8
.0

0
0
,0

0
  1 

O 
0 
O 
O o 
d 

- 	
so

.0
06

1
 

O 
O 

O 
O 
LO, 

o 

O'- 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
Q

U
IS

.  V
E

IC
.  E

 E
Q

U
IP

.  P
/  

S
E

C
.  M

U
N

.  F
IN

A
N

C
A

S
 

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
M

at
er

ia
l  P

e
rm

an
en

te
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  M

a t
er

ia
l  P

e
rm

a
n
e
nt

e  

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

 D
E

 C
O

N
T

R
IB

U
I C

A
O

 A
O

 C
O

N
S

E
P

  

C
on

tr
ib

ui
co

es
  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

SI
IJ
IO

S
 D
O

  S
E

C
R

E
T

.  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
  F

IN
A

N
C

A
S

  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

Va
nt

a
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
 C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a tro

na
is

  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
IA

 S
E

C
R

E
T

.  M
U

N
IC

IP
A

L  
D

E
 F

IN
A

N
C

A
S

 

C
on

tr
at

ac
a

o  
po

r  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o 	

- 

V
e

nc
im

en
to

s  
e  V

a n
ta

ge
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il 

-  O
br

ig
ac

oe
s  

P
a tro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il  

D
ia

ria
s  
- P

es
so

al
  C

iv
il  

M
at

er
ia

l  d
e  

C
on

su
m

o
 	

- 

S
er

vi
co

s  
de

  C
on

su
lto

ria
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
 	

- 

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

D
A

  C
O

N
T

R
IB

U
IC

A
O

  A
O

 P
A

S
E

P
 	

- 

O
br

ig
ac

oe
s  

Tr
ib

ut
a

ria
s  

e
  C

on
tr

ib
ut

iv
a
s 	

-
 - 

1  C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

o 
0 

o 
o 
('O 

O 1 4
4

9
05

2  

14
4

90
52

 

1041
220

014
003

3  

LO) O O 10
41

23
00

0
1

 2.
0

15
 

1319
011

  

0) 
O 1041

230
001

206
7 	

1 
1319

004
  

O 0) 
O 3

19
01

3
  

31
90

16
 

33
9

01
4 

33
90

30
 

33
90

35
  

33
90

36
 

33
90

39
  

o o 

o o 

O 
O 1 33

90
47

  

R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

D
E

S
P

E
S

A
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

o 

a 



o 
O 

o 
o w 
ai 
C2 
-J 
a. 
O 
z 

ai 
o.,  
ai 

a, o 
o 

1-
z ui 

0' 

o 

o 

o 
z 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

CD 

o 
c..1 

o 

o 

C) 

Lii 

>< 
w 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

o 
-J 

Ln 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

br
e
  a

  D
iv

id
a  

p
o

r  
C

on
tr

a
to

  

ci
pa

l d
a  

D
iv
i d

a  C
on

tr
a

tu
a
l  R

e
  

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

O O) 
('4 0') 

o 
..1 

e, 

a- A
M

O
R

T
I Z

.  C
O

N
TR

A
T

O
S

 D
E

 P
A

R
C

.  E
 E

N
C

A
R

G
O

S
  D

A
  D

IV
ID

A
  

o, 

o 

o = 
a, 

•0 
o 
o 

o o 

o, 
•0 
a, c 

o 

a, 

o o 

lp 
CD 

o o 

00 
CO e" 

1 

V
A

L
O

R
  

o 
O o 
o ,a, 
coo 

o 
O o 
- 

o 
O o 
O 
c', 57

.0
00

,0
0
1
  

1
 

13
.0

0
0
,0

0
  o o, 

O o o 
O) 
('1 2

5
. 0

0
0
,0

0
  o o 

O o o 
O 5.

0
0
0
,0

0
1 1  o o, 

O o 
q 

6
3
.0

0
0
, 0

0
 

2
5
. 0

0
0
,0

0
  

3
0
.0

0
0

,0
0

  o c 
O o 

1
.0

0
0
,0

0
  

01
  

5
0

0
,0

0
 

Li)  

5
0

0
,0

0
  o o, 

O O 
q 

15
0

.0
0
0
,0

0
  

5
0
.0

0
0
,0

0
  

1
.0

0
0

. 0
0

 o 
O O 
q 

L
50

.0
0
0
, 0

0
 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

[ 1
9
2
-  

A
lie

na
ca

o  
d

e
  B

en
s 	

-1 
[ 1

2
2
_
  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
- E

du
ca

ca
o  

[ 1
01

_  
E

ns
in

o
  _

25
%

 	
1 

1
0

1
  -

E
n
si

n
o
  -
 25

%
 	

1 
1

0
1

 -
 E
n
si

n
o
  -
 25

%
 	

1 

10
1

 -
E

n
si

n
o

-
25

%
 

1
0

1
 -

 E
ns

in
o
  -
 25

%
  

1
0
1
  -

E
n
si

n
o

-
25

%
  

1
0
1
  -

E
n
si

n
o
  -
 25

%
  

1
0
1
  -

E
n
si

n
o
  -
 2
5

%
 

e" 
o S 
= 

LJ 

O 1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s 

1
0

1
 -

E
n
si

no
-

25
%

  

1
0
1
  -

E
n
si

no
  -
 25

%
 

1
0

1
 -

E
n
si

n
o

-
2
5

%
 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

14
4

-  
T

ra
ns

f.
  F

N
D

E
 -

 P
N

A
E

 	
1 

1
4
7
-  S

a
la

rio
  E

d
u

ca
ca

o 	
1 

1
0
0
-  R

e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

a
rio

s 	
1 

1
9
2
 -

 A
lie

na
ca

o
  d

e
  B

en
s  

1
2
2
-  T

ra
ns

f.
  C

on
ve

ni
os

  -
 E

du
ca

ca
o  

1
0

1
 -

 E
n
si

no
  -

 2
5
%

 	
1 

F
O

N
T

E
  

[ A
Li
3
i 	

1 
[ C

O
N

V
E

D
 1 

[EN
SIN

O  1
 

O 

o) 
z 
ai E

N
S

IN
O

 

[ E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

rLE
N

S
IN

O
 

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

S
E

M
IN

C
  

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

00 

ww 
(0(0 

ai 
z 
a, O

E
S

E
  

S
E

M
IN

C
  

A
U

E
D

U
  

C
O

N
V

E
D

  

E
N

S
IN

O
  

V
A

L
O

R
  

O 
R O O o 
O 
CO 

1
.0

00
,0

0
  O o 

O O o 
O e') 5

7
.0

0
0
,0

0
1

 
 

1
3

.0
0
0
,0

0
  

2
5

.0
0
0
,0

0
  00 

00 00 
(00 
0104 

co, 
5

.0
0
0
,0

0
  

5.
0
0
0
,0

0
  O O 

O O 
q 
e') 
(0 2

5
.0

0
0
.0

0
J  

3
0

.0
0

0
0

0
]  

3
0

.0
0

0
0

]  

O o 
O O o 5

0
0

,0
0

  

50
0,

0
0

 
 

1
5

0
.0

0
0
.0

0
]  

- 	
15

0
. 0

0
0
.0

0
]  

5
0
.0

0
0
,0

0
1
 

O O, 
O O o 

1
19

.0
0
0
,0

0
1 

5
0
. 0

0
0

,0
0

  

1 
O 
LL 

 
o e'- e- r'- CO e-- 

o, 
e'- o o - co c 

CO 
c' 
CO CO 

Ln 
CO 

(0 
CO 

e- 
CO 

o 
CO 

o, COO) o O) 04 O) C') O) O) O) O) (O o, e- 
O) 

o 
O) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

A
Q

U
I S

.  V
E

IC
.  E

 E
Q

U
IP

.  P
/  

S
E

C
.  M

.  D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
M

at
er

ia
l P

er
m

an
en

te
  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
M

at
er

ia
l P

er
m

an
en

te
  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
M

at
er

ia
l P

e
rm

a
ne

nt
e  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 D
O

 S
E

C
R

E
T

.  M
U

N
IC

IP
A

L  
D

E
 E

D
U

C
A

C
A

O
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
a

l C
iv

il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
TI

V
.  C

/A
 S

E
C

R
E

T
.  M

U
N

IC
.  D

E
 E

D
U

C
A

C
A

O
 

C
on

tr
at

a
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e
te

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

Va
nt

ag
e
ns

  F
ix

a
s  
- P

e
ss

o
al

 C
iv

il 

O
bn

ga
cO

e
s  

P
at

rn
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  V
a

ria
ve

is
  -
 P

es
so

al
 C

iv
il  

> 
O 
a, o 
(o 
a, 
a. 
o, a, 
O a, 
C2 M

at
er

ia
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u
ri

di
ca

  

O
br

ig
ac

oe
s
 T
rib

ut
ar

ia
s  

e
  C

o
nt

rib
ut

iv
a
s  

I5
e

sa
s  

de
  E

xe
rc

ic
io

s  
A

n
te

rio
re

s  

In
de

n
iz

ac
oe

s  
e  

R
es

tit
ui

co
e
s  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
TI

V
.  C

/ 
A

L
IM

E
N

T
A

C
A

O
 E

S
C

O
LA

R
  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  E
 R
E

F
.  D

E
 P

R
E

D
IO

S
  D

O
  E

N
S

.  F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

m
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  

12
12

20
0
0
1
 1.
0

4
1

 

44
90

52
 

44
9
05

2  

44
9

05
2  

12
12

20
00
1
 

2
.0

26
  

O o, 
CO 31

90
13

  

12
12

20
00

1 
2.

0
27

 

31
90

04
 

31
90

1
1
  

31
90

13
 

31
90

16
 	

--
 

33
90

14
 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

33
90

47
 

33
90

92
 

33
90

93
 

12
30

60
00

4 
2.

03
6 

33
90

30
 

33
90

3
0
 

33
90

30
 

12
36

10
00

3  
1
.0

04
  

44
90

51
  

44
90

51
  

44
90

51
  

114 



V
A

LO
R

  
1 .

0
0
0
.00

1 

0 
o 

O 
O 

2
5

.0
0
0
, 0

0 0 

O 

00 

00 

0 

O 

1
.0

0
0
,0

0 

1
4

0
.0

0
0

,0
0

  

3
0
0
.0

0
0

,0
0

 

7
0
.0

0
0
,0

0
 

5.
0
0
0
, 0

0
  O 

O 

O 
00 

O 

O 

1
5

0
.0

0
0
,0

0
 

5
.0

0
0

,0
0

  0
0
,0

0
0-0

0
 1

5
.0

0
0
,0

0
  

O 
O 

O 
O 

2
7

.0
0
0
,0

0
  1  

3
0
.0

0
0
, 0

0
 

O 
O 

O 
O 

5
.0

0
0
, 0

0
 1 

O 

O 
O 

1
.0

0
0
.0

0
 

Oc
i 

1
.0

0
0
, 0

0
 

O 

O 
000 

O 
ci 

O 

O 

O 

5
0

.0
0
0
,0

0
 

qO 

0
0

'0
0
0.o 

O 

O 
O 

5.
0
0
0
,0

0
  O 

O 
O 

15
2
.0

0
0
,0

0
  

O ) O (0 O 
'-O-- 

O 
c'J 

O O 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

[ 1
46

  -
 O

ut
ra

s  
T

ra
ns

f.
  F

N
D

E
  

[ 1
4
7
-  

S
a

la
rio

  E
d

u
ca

ca
o  

1
2
2
-T

ra
n
sf

.  C
o
n
ve

n
io

s  
-  

E
d

uc
ac

ao
  

o 

w 

14
6  
-
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

N
D

E
  

14
7
-  

S
a

la
rio

  E
du

ca
ca

o  

10
1  
-

E
n

si
no

  -
 25

%
 

10
1

  -
E

n
si

n
o
  -
 2
5%

  

1
0
1
  -

E
ns

in
o
  -
 25

%
  

1
0
1
  -

E
n

si
n
o
  -
 25

%
 

LO 

o 

c 
Lii 

1
2
2
-  T

ra
n

sf
.  

C
on

ve
ni

os
  -
 E

d
uc

ac
ao

  

1
0

1
  -

E
n

si
n
o
  -
 25

%
 

1
4

6
  -
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

N
D

E
 

1
4
7
-  S

a
la

ri
o

  E
du

ca
ca

o  

1
0

1
 -
E

n
si

n
o
  -
 25

%
 

1
0
1
  -

E
ns

in
o

-
2
5

%
  

1
4

6
 -

 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
f.
  F

N
D

E
  

1
4
7
-  S

a
la

rio
  E

d
u
ca

ca
o
  

[
i
  -
 E

n
si

n
o
  -
 25

%
 

1
0

1
 -

 E
n

si
n
o
  -
 25

%
 

1
0
1
  -

E
n

si
n
o
  -
 2
5%

 

1
0
1
  -

E
n

si
n
o
  -
 2
5

%
 

1
0
1
  -

E
n

si
n
o
  -
 25

%
 

1
2
2
-T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
-
 E

du
ca

ca
o  

1
0
1
  -

E
n

si
n
o
  -
 25

%
 

1
4
5
-  T

ra
ns

f.
  F

N
D

E
 -

 P
N

A
T

E
 

1
4
7
-  S

a
la

rio
  E

d
u

ca
ca

o
  

1
2
2
-  T

ra
n
sf

.  C
o

n
ve

ni
os

  -
 E

du
ca

ca
o  

1
01

 
-

E
n

si
n
o
  -
 25

%
 	

(1
 

 
1
4
5
-  T

ra
ns

f.
  F

N
D
E

 -
 P
N

A
T

E
  

1
4
7
-  S

a
la

rio
,  E

d
u

ca
ca

o  

1
2
2
-  T

ra
ns

f.
  C

on
ve

ni
o
s  
- E

d
u
ca

ca
o
 

 

F
O

N
T

E
[  

O
.F

N
D

E
[  

C
O

N
V

E
D

 

E
N

S
IN

O
  

L O
.F

N
D

E
 

E
N

S
IN

O
 

E
N

S
IN

O
 

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
 

C
O

N
V

E
D

 

E
N

S
IN

O
  

O
.F

N
D

E
  

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
 

O
.F

N
D

E
 

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  o 

E
N

S
IN

O
  

E
N

S
IN

O
  

LU 

E
N

S
IN

O
 

P
N

T
E

  

C
O

N
V

E
D

  

E
N

S
IN

O
  

P
N

T
E

 

Q
E

S
E

  

C
O

N
V

E
D

  

ai ai ai ai Z  > ai 
(1) 
ai 

LO 
Lii 

(1) 
ai 

(O 
ai 

1/) z Z 
O 

CO 
ai 

O O O O UJ O O 

V
A

L
O

R
 

o o 

2
5

.0
0
0
,0

0
  

- 
- 	

5
0
.0

0
0
,0

0
  

o o 

1
4

0
.0

0
0
,0

0
  

o 

7
0

. 0
0
0
,0

0
  

5.
0
0
0
,0

0
  

5.
0
0
0
,0

0
 0

0
'0

00
.  

1
5

0
.0

0
0
,0

0
  

--
 	

5
.0

0
0
,0

0
  p

:p
0

0
0

0
t 

1
5
.0

0
0
,0

0
  o 

2
7

.0
0
0
,0

0
 

o
 

o o o o o o o 

20
0
.0

0
0
.0

0
 

o 

5
0
.0

0
0

.0
0

  
-- 	

1
0

.0
0

0
.0

0
 

o 

5
.0

00
,0

0
 

1
  .0

0 0
,0

0
1

 

15
2
.0

00
,0

0
 

oo 
o 
o 

o
o 

o 
o 

o oo 
o o  o o 

s0000 Ci 
o o o 

o 
00 O 

o 
O 
d 

00 
d cc LO 

00000 
o 

O 
o 

q 
o 

(O 

4 = 
LO cc) r- co o o.- c'i LO O O) O O O O O O O O O 	 O 01010101010101010101 (O (O 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

 	
-
  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

A
C

U
IS

.  V
E

IC
.  E

 E
Q

U
IP

.  P
IO

  E
N

S
IN

O
  F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  N

a t
en

a
l P

e
rm

a
n
e
nt

e
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e
  M

at
er

ia
l  P

e
rm

a
n

e
nt

e
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

er
ia
l  P

e
rm

a
n
e
nt

e
  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  M

at
e
ria

l  P
e

rm
an

en
te

  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

U
.  C

O
M

  O
 E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 

C
on

tr
at

ac
ao

  p
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o
  

LV
en

ci
m

en
to
s
 e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

a
l  C

iv
il 

L O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

L O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il
  

O
la

ria
s  

-  
P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o
  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
ço

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
br

ig
a

co
es

  T
rib

ut
a

ria
s  

e
  C

o
nt

rib
ut

iv
a

s  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
TI

V
.  D

O
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
  E

S
C

O
L

A
R

  

C
on

tr
at

ac
a

o  
po

rt
e
m

p
o
  D

e t
e

rm
in

ad
o
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

e
ss

oa
l C

iv
il 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
de

  T
e
rc

e
iro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

sd
e  

T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
ço

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a  

C
L
A

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

LO LO 

12
36

10
0

0
3

 1
.0

42
  

4
4

9
05

2  

44
90

52
  

44
9
0

52
  

4
4

9
05

2  

12
36

10
0
0
3
 2.

0
3
1
  

31
90

04
 - 

[ 3
19

01
3 	

- 
6

j
 

 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

30
  

33
90

30
 

3
39

0
36

 	
- 

33
90

39
 	

- 

33
90

39
 	

-
 

33
90

39
 

33
90

47
 	

- 

12
36

10
0
0
3
 2.

03
2  

3
19

00
4 

31
90

11
  

3
19

01
3 

3
19

01
6  

33
90

30
  

- 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

36
  

33
90

36
 

33
90

36
 

33
90

39
  

00 
0)0) 

O 
0) 

O 
0) - 

(O 
(O 
c) 

     

     

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

I
D

A
D

O
 

o 
o 
o 

w 

w 

     



ve
rs

ã
o
  

1
.1

54
 

V
A

L
O

R
  

8
0
.0

0
0

,0
0

 o 

O 
O 

C-0 
00 
00 

o 

O 
Lo 

3
5
0
.0

00
.0

0
  

O o 
o 
O 
O 
O 
O 15

.0
0

0
,0

0
  o o 

o 
O 
O 

4
.0

0
0

,0
0

 o 
o 

O 

O 
qqoo 
0000 
0000 

O O 

O 

1
0
.0

00
,0

0
 

10
.0

0
0

,0
0

  

5
.0

0
0

,0
0

  

5
0

0
,0

0
  

4
0

.0
00

,0
0
 

O 
q 

o 

00 
00 
00 

O 

o 1.
0
0

0
,0

0
l
 

C
t o
 

1
.0

0
0
,0

0
1 

4
0
.0

0
0

.0
0

 

O 
O 
O 
O 

1
.0

00
.0

0
 

O o 
O 
O 
O 

O q 
O 
O 
O 
oo) 3

0
0
0

0
.0

0
  

2
8
.0

0
0

,0
0

 

F- 	
5.

0
0
0

,0
0

 

20
.00

0,0
0  O 

O.  
O 
O O 

DE
S1

1N
AÇ

ÃO
  R

EC
UR

SO
S 

10
1  -

En
sin

o  
- 2

5%
 

14
6-

  O
utr

as
  T

ra
ns

f.  F
ND

E  
14

5-
  Tr

an
sf.

  F
ND

E  
- P

NA
TE

 
10

6-
  T

ra
ns

f.  P
ro

g.  
Tr

an
sp

.  E
sc

ola
r  -

 PT
E 

14
7-

  S
ala

rio
  E

du
ca

ca
o  

10
1 

- E
ns

ino
  -
 25

%
  

14
3-

  T
ra

ns
f.  F

ND
E 

-  P
OD

E  
14

3-
  T

ra
ns

f.  
FN

DE
 - P

DD
E  

10
0 

- R
ec

urs
os

  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

r d
ina

rio
s  

10
0 

- R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0 
- R

ec
urs

os
  O

r d
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

r di
na

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rdi

na
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rdi
na

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rdi

na
rio

s  

19
2-

  A
l ie

na
ca

o  d
e  B

en
s  

12
2  
- T

ra
ns

f.  C
on

ve
nio

s  
- E

du
ca

ca
o  

Lo, 

o 

146- 

Ou
tra

s  T
ra

ns
f.  F

ND
E 	

1 

147- 

Sa
lar

io
  E

du
ca

ca
o 	

1 
10

0-
Re

cu
rso

s  O
rd

ina
rio

s 	
1 

10
1 -

En
sin

o  
- 2

5%
 	

1 
10

1 -
En

sin
o  
- 2

5%
 	

1 
10

1-
En

sin
o  
- 2

5%
 	

A.
  

10
1-

En
sin

o  
- 2

5%
 	

1 
10

1-
En

sin
o  
- 2

5%
 	

1 
14

6-
  O

utr
as

  T
ra

ns
f.  F

ND
E 

 

FO
NT

E  
EN

S I
NO

 
O.

FN
DE

  -  
PN

TE
  

PT
E  LU O) lii o EN
SI

NO
  

WUJ 00 00 oo. 

00 

w  (OCO SE
M 

IN
C  

SE
MI

NC
_-

 

SE
MI

NC
  

SE
M  

IN
C  O 

uJ O) SE
M 

IN
C 

SE
M

 IN
C 

SE
M 

IN
C  

SE
MI

NC
  

AL
IE

DU
 

CO
NV

EO
 

EN
SI

NO
  

O
FN

DE
  

QE
SE

 
SE

M
 IN

C 

EN
SI

NO
 

EN
SI

NO
  

EN
SI

NO
  

EN
SI

NO
 

EN
SI

NO
 

O.
  FN

DE
  

VA
LO

R  

O O d 0 o d 30
.00

0,0
0  O o 

O o 
d Lo) 

do 
35

0.0
00

,00
1 O o 

O co 
dO) O 

O o o O 

6.0
00

,00
  

4.0
00

,00
 O o 

O dod 
q000 

O o 
O 

O o 
O 

O o 
O 

O o (D 0 o d 10
.00

0.0
0 

5.0
00

,00
 

50
0,0

0 
40

.00
0,0

0  O o o O q o 40
.00

0,0
0  

r 00'000* 	
- 

O o 
O 

40
.00

0,0
0]

  
1 .0

00
,0

0]
  

1 .0
00

.0
0]

  F0 0,00W
1,- 	

-  

O o 
O qc co 

O o 
O 

O)  28
.00

0,0
0 

5.0
00

,00
  O o 

O q o 20
.00

0,0
0  

CO O) O ('1 

- 	
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  S

erv
iço

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

ídi
ca

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

ídi
ca

  
Ob

rig
ac

oe
s  T

rib
uta

ria
s  e

  C
on

tri
bu

tiv
as

  
MA

NU
T.

  D
O  

PR
OG

RA
MA

  D
IN

HE
IR

O  
DI

RE
TO

 N
A 

ES
CO

LA
  

Ma
ter

ial
 de
  C

on
su

mo
  

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
ter

ial
  P

er
ma

ne
nte

  
MA

NU
T.

  A
TI

V.
  C

OM
  E

NS
IN

O 
TE

CN
IC

O  
PR

OF
IS

SI
ON

AL
IZA

NT
E  

Ma
ter

ial
 de
  C

on
su

mo
  

Ma
ter

ial
,  B

em
  ou

Se
rvi

co
  d

e  
Di

sts
ib

.  G
ra

tu
ita

  
Ou

tro
s  S

erv
iço

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.  

DA
S 

AT
IV

.  D
O

 TR
AN

SP
OR

TE
  D

E U
NI

VE
RS

ITA
RI

OS
  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

  Te
mp

o  D
ete

rm
ina

do
  

Ve
nc

im
en

tos
  e

  V
an

tag
en

s  F
ixa

s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
 

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ar
iav

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Ma

ter
ial

 de
  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
er

v iç
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
AQ

UI
S.

  E
QU

IP
.  E

 MO
B.

  P
/  R

EA
P.

  D
O 

IN
FA

NT
IL  

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
ter

ial
 P

er
ma

ne
nte

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial

 P
er

ma
ne

nte
  

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
ter

ial
 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial
 

Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

te
ria
l
 

Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

te
ria
l
 Pe
rm

an
en

te  
MA

NU
T.  

DA
S

 AT
IV

.  C
/O

  C
RE

CH
ES

 
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
Te

mp
o  D

et
er

mi
na

do
  

Ve
nc

im
 
	e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l 	

- 	
- 

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sas
  V

ar
iav

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Ma

ter
ial
 de
  C

on
su

m
o  

Ma
ter

ial
 de
  C

on
su

m
o  

CL
AS

SI
FIC

AÇ
Ã

O
7  

39
 	

1 
33

90
39

 	
1 

33
90

39
 	

-
 

33
90

39
 	

1  
33

90
39

  
33

90
47

 	
- 

12
36

10
00

3 2
.03

8  
33

90
30

 
44

90
52

  
12

36
30

01
5 2

.1
12

  
33

90
30

  
33

90
32

 
33

90
36

 
33

90
39

 
12

36
40

01
5 2

.07
0 

31
90

04
  

O O) 90
13

 
13

19
01

6 
[3

3 9
03

0 
[3

39
03

6 
[3

39
03

9 
11

23
65

00
02

10
03

 

O O) 

44
90

52
  

44
90

52
 

44
90

52
 

O O) 

144
90

5
2
 -

  -
  

11
23

65
00

02
 2.0

29
 

O 
O) 000 O) O) 

131
90

16
 	

---
 

33
90

30
 

33
90

30
 

flc 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 



V
A

L
O

R
  

4
0

.0
0

0
,0

0
  

4
.0

0
0

,0
0
 

5
.0

0
0

,0
0
  o 

°_ o 
O 

O 3
0
.0

0
0
,0

0
  

4
5

.0
0

0
,0

0
  

s 
O 
O 

O 4
.0

0
0
,0

0
  0O
 

5
.0

0
0

,0
0

  

2
0
.0

0
0

,0
0

  

2
0

.0
0
0
,0

0
 

0 
O 
O 

O 3
5
.0

0
0
,0

0
 

4
.0

0
0
.0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
1 

O 

O 
O 

O 

2
0
.0

0
0
,0

0
1 

1 
o

o
'0

0
0

 
 

DE
ST

i N
AÇ

ÃO
 R

EC
UR

SO
S  

14
7-

  S
ala

rio
  E

du
ca

ca
o  

10
0  -

Re
cu

rso
s  O

rd
ina

rio
s  

10
1  -

En
sin

o  
- 2

5%
  

10
1 

- E
ns

ino
  -
 25

%  

[ 1
01

-E
ns

in
o-

25
%

 
10

1  -
En

sin
o  
- 2

5%
 

10
1  -

 En
sin

o  
- 2

5%
 

10
1-

En
sin

o-
25

%
 

10
1  -

En
sin

o  
- 2

5%
  146- 

Ou
tra

s  T
ra

ns
f.  F

ND
E 

147- 

Sa
lar

io
  E

du
ca

ca
o  

(N 

o o 
o, 
o 

O 10
1-

En
sin

o-
25

% 	
1 

19
2 

- A
lie

n a
ca

o  d
e  B

en
s 

 
12

2-
  T

ra
ns

f.  C
on

ve
nio

s  
- E

du
ca

ca
o 	

1 
10

1 
- E

ns
ino

  -
 25

%
  

14
6 

- O
utr

as
  T

ra
ns

f.  F
ND

E 	
- 

14
7 

- S
ala

rio
  E

du
ca

ca
o 	

1 

FO
NT

E  
QE

SE
  

SE
MI

NC
  

EN
SI

NO
  

EN
SI

NO
  

EN
SI

N
O

 - 
EN

SI
NO

 
EN

SI
NO

  
EN

SI
NO

  
EN

SI
NO

 
O.

  FN
DE

  
QE

SE
 

EN
SI

NO
  

EN
SI

NO
  

AL
IE

DU
  

- 
CO

NV
ED

  
EN

SI
NO

  
L O.

FN
DE

 
QE

SE
 

VA
LO

R  
-
  O 

o o 
C> 4.0

00
.00

  O 
o o q u- 

O 
o o 
o -. 

0000 45
  00

Q 6
01

  O 
o o q O 4.0

00
,00

 
5.0

00
,00

 
20

.00
0,0

0 
20

.00
0,0

0 O O o o q 
- 35

.00
0,0

0 

OO) 4.0
00

,00
 O 00 o o q  

O 
(D o 
O O) 20

,00
0,0

0  O O o o o 

- 	
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O  

Ma
ter

ial
 de

  C
on

su
mo

 	
--

 -
 - 

Ma
ter

ial
 de

  C
on

su
mo

  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
  de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
c a

 	
- 

MA
NU

T.
  A

TI
V.

  E
NS

IN
O

 PR
E-

ES
CO

LA
R 	

- 
Co

rutr
ata

ca
o  p

or
  Te

mp
o  D

ete
rm

ina
do

  
Ve

nc
im

en
tos

  e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
 	

-- 

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa

l C
ivi

l 
Ma

ter
ial

 de
  C

on
su

mo
  

Ma
ter

ial
 de

  C
on

su
mo

  
Ma

ter
ial

 de
  C

on
sum

o  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
uri

dic
a  

CO
NS

T.
  R

EF
.  E

 AM
P.

  D
E

 PR
ED

IO
S  P

/O
  E

NS
IN

O  
IN

FA
NT

IL  
Ob

ras
  e

Ins
ta

lac
oe

s 	
- 

Ob
ras

  e
  In

sta
lac

ee
s  

Ob
ras

  e
  In

sta
lac

oe
s  

Ob
ras

  e  
Ins

tal
ac

oe
s  

Ob
ras

  e
  In

sta
lac

oe
s  

CL
AS

SI
FI

CA
ÇÃ

O 
33

90
30

 
33

90
30

 
33

90
36

 
33

90
39

 
12

36
50

00
2 2

.10
1 

31
90

04
 

31
90

11
 

31
90

13
 

31
90

16
 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

cli 

('4 O o o O, (O 

44
90

51
 

-
 

44
90

51
 

44
90

5 1 
90

5 1 
r4

49
05

1 

V
A

LO
R

J
 

 

4
7

.0
0
0
,0

0
  o O_ 

o o o 

o 0 
o o o 
o 8

0
.0

0
0

,0
0

 

1
00

.0
0

0
,0

0
 

3
0

.0
0
0
,0

0
 

00 
000 O0O 
000 coo 
ood 00 

O' 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
 R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

 

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

15
%

 

1
9
2
-  A

lie
na

ca
o
  d

e  
B

e
n
s 	

-  

[1
2

3
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
ni

os
  -
 S

a
ud

e 	
-
-
  
-
 	

--
 

L1 5
3

- T
ra

ns
f.

  S
U

S
 -

 In
ve

st
.  S

e
rv

.  S
a
ud

e
  

[ 1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

  

H 9
2
- A

lie
na

ca
o  

d
e

  B
e

n
s  

r12
3
 -
 T
ra

ns
f.
  C

o
n

ve
ni

os
  -
 S

a
ud

e
 	

-  

15
3-

  T
ra

ns
f.  S

US
  -

 Inv
es

t.  S
em

.  S
au

de
  

FO
NT

E 

SA
UD

E 
S

A
U

D
E

 1
 

A
LI

E
S

A
 1 

CO
NV

SA
 

FI
NI

NV
  

SA
UD

E  
1

 

AL
IE

SA
 	

1 
L C

O
NV

SA
1 

> z 
z Ii- 

VA
LO

R  

47
.00

0,0
0  O 

O O e ('4 

O 
O O o, 
O 80

.00
0,0

0  
10

0.0
00

,00
1 

30
.00

0,0
0  1

 

00 
000 
000 Oqo dod 00 

O 

1 
'o 'o 'o 00 'o o) 'o 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  

MA
NU

T.  
SU

BS
IDI

O
S D

O 
SE

CR
ET

.  M
UN

IC
IP

AL
  D

E
 SA

UD
E 	

- -
 

Ve
nc

im
en

tos
  e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  -
 Pe

ss
oa

l C
ivi

l  
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

CO
NS

TR
UC

AO
,A

MP
L,  

RE
FO

RM
A D

AS
  U

NI
DA

DE
S  

D
E S

AU
DE

 
Ob

ras
  e  

Ins
tal

ac
oe

s  
Ob

ras
  e  

In
sta

lac
ee

s  
Ob

ras
  e  

Ins
tal

a c
oe

s  
Ob

ras
  e  

Ins
tal

ac
oe

s  
AQ

UI
S.V

EI
C.
E

 EQ
UI

P.
  P

/R
EA

P.
  D

AS
 UN

ID
.  D

E S
AU

DE
 

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
te

ria
l
 

Pe
rm

an
en

te 	
-
 - 

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
ter

ial
 

Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e
Ma

ter
ial
 

Pe
rm

an
en

te  
- 	

- 	
- 

CL
AS

SI
FIC

AÇ
ÃO

 
H RJ1

22
00

01
 2.

02
8 

o O) 
O) 31

90
13

 

(O O) o 
o o o 
o O) o 44

90
5 1 

44
90

51
 

44
90

51
 

1 4
49

05
1  

O) o 
o o o 
O) O 44

90
52

 
44

90
52

 
44

90
52

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

R
E

C
U

R
S

O
S

 

 

CD 

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

C1 
o 
rM 

 

    

    

    

ve
rs

âo
  1

.1
54

 

-J 

1- 

w 

CI, 
LU 
C2 
-J 
a-
És 
z 

w 
o w 

o 'o o 
o 

1-z 
w 

o,  
o 
w 
o 
o 
z 



lu  

1 

V
A

L
O

R
  

3
0

. 0
00

,0
0

 

2
5

0
.0

0
0

,0
0

  

O 

o 
000 

000 

O 

o 

O 

o 

2
6

0
.0

0
0
,0

0
  1  

O 

(D 
0.O 

O 

(N 

O o 
o 
O 

4
5
.0

0
0

,0
0

  
- 	

3
5
0
.0

0
0

,0
0

  

O o 
o 
O 

2
5

0
.0

0
0

.0
0

  

4
2
.6

3
0

,0
0

  

15
0

.0
0
0
,0

0
  

2
0

.0
0
0
,0

0
  

O 

d 
O 

000 

000 

O 

o 
O 

O 

o 
O 

3
5
0
. 0

0
0
,0

0
  

1
0
.0

0
0
,0

0
  

5
.0

0
0
, 0

0
  

O o 
O 
O 
O 

1.
0
0
0
,0

0
  

O 
q 
O 
O 

1
.0

0
0

, 0
0

  O 
o 
O 
O 

O 
q 
O 
O 

CR  5
0
0
,0

0
  

50
0,

0
0

 

O 

O 
O 
COCO 

O 

O 
O 

c
i

O
. 

50
0,

0
0

  O 

O 
O 

CO OU) (\l O 
O Lt)CJ 

- 	
D

E
S

T
IN

A
Ç

Ã
O

  R
E

C
U

R
S

O
S

 

10
2

-
S

a
ud

e
-

15
%

  

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

15
%

  

1
5

9
  -

T
ra

n
sf

.  S
U

S
 -

 C
u
st

ei
o

  

10
2

-
S

a
ud

e
-  

15
%

  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

15
%

  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  S

U
S

 -
 C

u
st

ei
o

  

1
0
2
-  S

a
u
d
e
-

15
%

  

15
9
-  

T
ra

n
sf

.  S
U

S
 -

 C
u
st

ei
o

  

10
2

-  
S

a
ud

e
  -

 15
%

  

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

15
%

 
1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
5
9
-  T

ra
n
sf

.  S
U

S
  -
 C

u
st

ei
o

  

1
0
2
-  S

a
u
d

e
  -

 15
%

  

1
0
2
-

S
a
ud

e
-  

15
%

 

15
9

-  
T

ra
n

sf
.  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

O 

15
9

-  
T

ra
n

sf
.  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

 

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

  

1
2
3
-  T

ra
n

s f
.  C

o
n

ve
n

io
s  
- S

au
d

e
  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
r d

ín
a

rio
s  

12
3
-  

T
ra

ns
f.

  C
o

n
ve

n
io

s  
- S

au
d

e
  

15
5

-  
O

ut
ra

s  
T

ra
ns

f.
  F

u
n

do
  E

st
a
d

ua
l  S

a
u

de
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
- S

a
ud

e
  

15
5  

- O
ut

ra
s  

T
ra

ns
f.
  F

u
n
d
o
  E

s t
ad

ua
l S

au
d

e
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
2
3
-  T

ra
n

sf
.  C

o
n

ve
n
io

s  
- S

a
ud

e  

1
5

5
 -

 O
ut

ra
s  

T
ra

n
sf

.  F
u
n

do
  E

s t
ad

ua
l  S

a
u

de
 	

4
 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

15
5  

- O
ut

ra
s  

T
ra

n
sf

.  F
u

nd
o
  E

s t
ad

ua
l S

au
de

  

1
2
3
 -

 T
ra

n
sf

.  C
o

n
ve

n
io

s  
- S

au
de

  

1
5

5
  -
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

u
n

do
  E

s t
a

du
a
l  S

a
ud

e  

CC 
(1) 

F
O

N
T

E
  

S
A

U
D

E
 

[ S
A

U
D

E
  

S
n

S
 [ S

A
U

D
E

 

(/) 

S
A

U
D

E
  

S
U

S
 

S
A

U
D

E
  

S
n

S
 S

A
U

D
E

  

S
A

U
D

E
  

S
E

M
IN

S
  

(1) 

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
 

S
U

S
  

S
A

U
D

E
  

O) 

S
A

U
D

E
 

S
A

U
D

E
  

C
O

N
V

S
A

  

S
E

M
IN

S
  

C
O

N
V

S
A

  

0) 0) 

C
O

N
V

S
A

 

F
E

S
 

co 

1 C
O

N
V

S
A

 1 

U) U) 

C
O

N
V

S
A

  

0) 

0) 0) 0) 
WD 
L10 co LL 

WDW 
U) LL 

W 
U 

V
A

L
O

R
 	

1 
3
0
.0

0
0
,0

0
  1 

25
0.

00
0,

0
0

 

O O OO
 

26
0.

0
0
0
, 0

0
  

4
5

.1
20

,0
0

 

O 

4
5.

0
0
0
,0

0
 

35
0.

0
0
0
,0

0
  

1
0

.0
0
0
,0

0
  

2
50

.0
0
0
,0

0
  

4
2

.6
30

,0
0

  

15
0.

0
0
0
,0

0
  

2
0

. 0
00

,0
0

 

50
0.

00
0,

0
0

 

25
0

.0
0
0
,0

0
 

O O O 

5.
0
0
0
,0

0
  

O 

1
.0

00
,0

0
1
 

O O 

1.
0
0
0
, 0

0
 

O 

50
0,

00
 

50
0
, 0

0
1
  

O O 

50
0,

0
0

  

O oo• O 0 O»  000 O 00 O 00 O 
doo o o o do o dd d o 
000 

o o o o o o o 
000 

o o o 
O 

00 
00 

o o o 
COCO 

o o 
O 

CO CO 00 O 
CO 
o.  

CO 
CO 

O 

1 
O C..J CO 0 CO CO N. CO 0)0.-N CO O) CO N. CO 0)0.- C'J CO CO CO 1»- CO OCO.» C'J CO 

CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO (01 CO CO CO CO CO CO CO 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  
N

at
e
ria

l  P
e

rm
a

n
e

nt
e
  

M
A

N
U
T

 D
A

S
  A

T
IV

.  U
N

ID
A

D
E

S
  B

A
S

IC
A

S
  D

E
  S

A
U

D
E

  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o  

C
on

tr
at

a
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e
te

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

oa
l C

iv
il  

V
e

nc
im

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

a
l C

iv
il 

O
br

ig
a
co

es
  P

at
ro

sa
is

  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  V
ar

ia
ve

is
  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

D
ia

na
s  
- P

es
so

al
  C

iv
il  

M
at

e
ria

l  d
e
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia
l  d

e
  C

o
ns

um
o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia

l,
  B

e
m

  o
u

S
er

vi
co

  d
e

  D
is

tn
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

ís
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
r ib

ut
ar

ia
s  

e
  C

o
n
tr

ib
ut

iv
a

s  

O
ut

ro
s  

A
ux

ili
os

  F
in

an
c.

  a
  P

e
ss

oa
s  

F
is

ic
a

s  

In
de

ni
za

co
es

  e
  R

es
tit

ui
co

es
  

In
de

ni
za

co
es

  e
  R

es
tit

ui
co

es
  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  D
O

 S
E

R
V

.  D
E

 S
A

U
D

E
 -

 O
U

T
R

O
S

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 	

-
 -
-
 

C
on

tr
at

ac
ao

  p
or

  T
em

po
  D

et
e

rm
in

ad
o  

C
on

tr
at

ac
a

o
  p

or
  T

em
po

  D
e

te
rm

in
ad

o  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o

rT
em

po
  D

et
e

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
g
e

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
 C

iv
il 

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
 C

iv
il 

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
g

en
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

a
l C

iv
il  

O
br

ig
a
co

es
  P

a
tro

na
is

  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
 	

- 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

p
es

as
  V

a
ria

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o 	
- 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

44
90

52
  

CO 

o.  

I1
°9

 
3

19
00

4 	
7
 

31
90

11
 	

-- 

3
19

01
3  

3
19

01
3 

31
90

16
 

33
90

14
  

33
90

30
  

33
90

30
  

33
90

30
 

33
90

32
  

33
90

36
  

33
90

36
  

33
90

39
 

33
90

39
 

33
90

48
  

33
90

93
  

33
90

93
  

10
30

1 0
0
0
7
 2
.0

49
 

31
90

04
 

31
90

04
 

31
90

04
  

31
90

11
  

1 3
19

01
1 

31
90

13
  

1319
013

  

[
01

6 

1  33
90

30
  -
- 

33
90

3 0
  

CO 

1»- 
o 
o 

o o o 
1(0 0) 0) 0) O O) 

CO CO CO CO CO 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

R
E

C
U

R
S

O
S

 
S

U
M

Á
R

IO
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 CD 

cl 
o 

o 

o 

o 

w 

w 

    



1 

V
A

L
O

R
  5
0

0
,0

0
 o 

00 

o 
PC 
— 

o 

o 
O 
C'4 

1
.5

0
0

,0
0
 o 

0O 

O 
00 

o 
O 
O 

O 
In 

1
.0

0
0
,0

0
 o 

O 
O 
O 
O 

5
0

.0
0

0
,0

0
 

1
.0

0
0

,0
0
 0

0
'0

0
0.0

0
 

0
0
,0

0
0
.0

0
k 

o 
00 
O 
CO 
-0 

o 
0 
O 

O 
Lo 4

5
.5

7
0

,0
0

  o 
00 
O 
O 
00 
O 
CO 

o 
O 
O 

5
.0

0
0

,0
0

  o 
O 
O 
O 
O 

2
0

0
.0

0
0
,0

0
 

O0
 

1
5
.0

00
,0

0
  o 

O 
O 
O 

0
0
,0

0
0,  L 

o 
O 
O 
O 
O 

2
0

.0
0
0
,0

0
 o 

O 
O 

O 
O 

000 

000 

o 
O 
O 

O 
O 

O 

O 
O 

CO 2
5.

0
0
0
,0

0
  

3
6

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

0
0
,0

0
  O 

O 
O 
O 
0. 

1
9

0
.0

0
0
,0

0
 

0) — 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.

  S
U

S
 -

 C
us

te
io

  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.
  C

o
nv

en
io

s  
-
 S

au
de

  

15
5  
-
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

u
nd

o
  E

st
a

du
a
l  S

a
u

de
  

1
5

9
 :

T
ra

ns
f.

  S
U

S
  -

 C
us

te
io

  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
-
 S

au
de

  

15
5  
-
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

u
nd

o
  E

st
a

du
a
l  S

a
u

de
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n
io

s  
- S

au
de

  

1
5

5
  -
 O

ut
ra

s  
T

ra
n

sf
.  F

u
n

do
  E

s t
a
d

ua
l  S

a
u

de
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.

  S
U

S
 -

 C
u
st

e
io

  

1
02

-
S

au
d

e
-  

15
%

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

10
2

-
S

au
d

e
-  

15
%

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
0
2
-S

au
d

e
-  
1

5%
 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

u
st

e
io

  

10
2

-
S

a
ud

e
-  

15
%

  

15
9

-  
T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

10
2
-  

S
a

u
de

  -
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

u
st

e
io

  

10
2

-  
S

au
de

  -
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
0
2
-  S

au
de

  -
 15

%
 

15
9
-  

T
ra

ns
f.

  S
U

S
 -

 C
u
st

ei
o

  

10
2

-  
S

au
de

  -
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
02

-
S

au
d

e
-  

15
%

 

15
9
-  

T
ra

ns
f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-S

au
de

-  
1

5%
 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
0
2
-S

au
d

e
-

15
%

 	
-- 	

»
 	

- 
1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  
S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

F
O

N
T

E
  

C
O

N
V

S
A

  

C
O

N
V

S
A

  

Li..C/)U..(
/) C
O

N
V

S
A

  

F
E

S
 S

n
S

 S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

S
U

S
  

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

S
n

S
 S

A
U

D
E

  

S
U

S
 

S
A

U
D

E
  

Iii 

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

Q) C/)Q) 
W w 

(D 1/) (1) rf1 cL) (L) (l) U) (1) 

CL) (O (1) Cl) (/) (t(t) (1) (1) (0(l) 

V
A

L
O

R
  5
00

,0
0

 

O 

2
0
.0

0
0
,0

0
 

1
.5

00
,0

0
 

O O 

1
.0

0
0
.0

0
 

O O O O O 

4
5

.5
7

0
,0

0
 

9 0
. 

6
0
.0

0
0
,0

0
 1 

O 

5.
0

0
0

, 0
0
1
 

0) 

2
0

0
.0

0
0

,0
0

  

15
.0

0
0
,0

0 1 O O 

1
.0

0
0

,0
0

 

20
.0

0
0
,0

0
1 

O O O 

2
5

.0
0
0
,0

0
 

3
6
.0

0
0
,0

0
  O O O 

O 00 OOC) 00 o o q  000 OOq 
O 0)0 000 00 O O 00 000 000 
o 
0. 

o 
O• 0 

o o 
000• 

o o co o o o 
0. 

o 
00 

o o 
000 

o o o 
000 

o o 

d 
Lo) Lo) 

'o 
0) Lo) 

o 
O O (O 0) 

0) — 

= 
Lo) (O 0-CO 0)0 ('.1 CO 't LI) (O 0-co 0)0 u  ('.10) 4 Lo) co 0- CO 0)0 ('10) II) <O 

LL <'1 
('1 

0.1 
<'1 

('.1 
('1 

('1 
('1 

('1 
(Ni 

('1 
("1 

(O 
<'1 

CO 
('4 

0) 
('4 

CO 
('4 

CO0) 
('4 ('4 

CO 
('4 

(O 
('4N 

0) 0) 
('.1 ('4 N 

't 
<'4 ('4 ('1 ('4 ('4 0.1 ('4 (SI 

Lo) 
(SI 

Lo) 
('4 

co 
('4 

co 
(SI 

co 
('4 

co 
('4 

co 
(SI 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
at

e
ria

l  d
e
  C

o
n
sw

o 
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a 	
-
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

e
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
 	

-
 - 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
o

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

e
ss

oa
  J

u
ri
di

ca
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e
  N

at
ed

a
l  P

e
rm

a
n

e
nt

e 	
- 

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e
  N

at
er

ia
l P

er
m

an
en

te
  

E
qu

ip
a
m

en
to

s  
e  

N
a

te
n

al
 P

er
m

an
en

te
  

M
A

N
U

T
.  D

O
 P
R

O
G

R
A

M
A

 S
A

U
D

E
  D

A
 F

A
M

IL
IA

  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o
r  
le

m
po

  D
et

e
rm

in
ad

o  

C
on

tr
at

ac
a

o  
p
or

  - Te
m

po
  D

et
e
rm

in
ad

o  

V
e

nc
im

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
n

s  
F

ix
as

  -
 P

e
ss

o
al
  C

iv
il 	

--
 

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
n

s  
F

ix
as

  -
 P

e
ss

o
al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
e

sp
es

as
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il 	

- 

O
ut

ra
s  

D
e

sp
es

as
  V

ar
ia

ve
is

  -
 P

e
ss

o
a
l  C

iv
il 	

- 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
iro

s  
-
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

e
ir
o

s  
- P

e
ss

oa
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

e
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a

 	
-
 -
 

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
ri

bu
ta

ria
s  

e
  C

o
nt

rib
u t

iv
a
s  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
rib

u t
ar

ia
s  

e
  C

o
nt

ri
b

ut
iv

a
s  

M
A

N
U

T
.  D

O
 P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 A
G

E
N

T
E

S
 C

O
M

U
N

IT
A

R
IO

S
  

C
on

tra
ta

ca
o

  p
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o
 	

--
 

C
on

tr
at

ac
a

o  
po

r  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o  

V
e

nc
im

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

 C
iv

il 	
-- 

V
e
nc

im
en

to
s  

e  
V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

a
l  C

iv
il  

- 	
- 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
br

ig
a
co

es
  P

at
ro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 	

--
 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  V
a

ria
ve

is
  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  d
e  

T
er

ce
ir
o

s  
-

P
e
ss

oa
  F

is
ic

a
 	

- 

M
A

N
U

T
.  D

O
 P
R

O
G

R
A

M
A

  S
A

U
D

E
 B

U
C

A
L
  

r
 C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

39
03

0  

33
90

36
 

r33
90

36
  

1 3
39

03
6 

[
9

O
39

 

[
9

O
39

  

44
90

52
  

44
90

5
2 

44
9

05
2  

10
30

10
00

7 
2.

07
8 

3
19

00
4

 

3
19

0
04

  

31
90

11
  

3
19

01
3  

3
19

01
6  

33
90

36
  

33
90

36
 

33
90

39
  

33
90

39
  

33
90

47
 

33
90

47
 

10
30

1
00

07
 2

.0
79

 

3
19

00
4
  

31
90

04
  

31
90

1
1

  

31
90

11
  

31
9
0

13
  

1319
016

  

33
90

36
  

o 
CO 
0. 
('4 
o-
o 
o 

0) 
CO 

CO (O CO LO O 

CL 
0L 

O 
0) 

O 
0) 

0 
O) 

O 
0) 

O 
0) 

O 
(O 

CO 
(O CO CO (O 0) (O 

O 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 D

A
S

 D
O

R
E

S
 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

  



R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

 

LØTI
I. L

.1
 

111]
4
i
 

V
A

L
O

R
  

2
0
.0

0
0
,0

0
  1 o 

o 
O 
O 
o 

OO•O
00.0

0
 15

0
.0

0
0
,0

0
 

4
4
.0

0
0
,0

0
 

3
5
.0

00
,0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
 

5
.0

0
0
,0

0
 

1
2

0
.0

0
0

,0
0

 

2
0

.0
0
0
.0

0
  

O 

O 
O 
O 
— 1

.0
0

0
,0

0
 

O 

O 
O 
O 

1
 oo'0

00
'  

O o 
O 
O 
O 

1 .0
0

0
,0

0
1 

O 

O 
O 

qo 

000 

O 

O 
O 

O 
q 
O 
O 

15
.0

0
0
,0

0
1 

O 

O 
O 0000 

O 

O 
O 

000. q O 

O 
O 

O 

O 
O 

5
0
.0

0
0
,0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
 

O 
O 
O 
O 
O 

13
5

.0
0

0
, 0

0
  O 

O 
O 
00 

O 

O 
O 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
02

-  
S

au
d

e
  -

 15
%

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-S

au
d

e
-  
1

5%
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.

  S
U

S
  -
 C

us
te

io
  

10
2
-

S
au

d
e
-  

15
%

  

15
9
-  

T
r a

ns
f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

au
d

e
  -

 1
5%

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.

  S
U

S
 -

 C
us

te
io

  

1
0
2
-S

au
de

  -
 15

%
 

1
59

-  
T

ra
n

sf
.  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

1
0
2
-S

a
ud

e  
-
 15

%
 

1
59

-  
T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

ei
o
  

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

1
5%

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

10
2
-

S
a
ud

e
-

15
%

 	
-
 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
02

-
S

a
ud

e
-  

15
%

 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
02

-
S

a
ud

e
-  

1
5

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

  

15
9
-  

T
ra

ns
f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
 	

-  
- 	

-
  

1
0
2
- S

au
d

e
-

15
%

  

S
au

de
  -

15
%

 

1
0
2
- S

au
d
e
-

15
%

  

S
au

de
  -

 15
%

 

S
au

de
  -

 15
%

 	
--  

F
O

N
T

E
  

S
A

U
D

E
  

(/) 

co S
A

U
D

E
  

S
nS

 S
A

U
D

E
  

CÇ) 

(1) S
A

U
D

E
 

S
nS 

S
nS

 S
U

S
 

S
A

U
D

E
  

sn
s S

A
U

D
E

 

(1) 

(1
)

(1
) S
A

U
D

E
 

(O 
S

A
U

D
E

 
(O 
D 
(O S

A
U

D
E

  

sn
s S

A
U

D
E

 

S
A

U
D

E
 

(1) 

(O 

S
nS

 S
A

U
D

E
 

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
  

S
A

U
D

E
 

S
A

U
D

E
 

V
A

L
O

R
  

2
0
.0

0
0

,0
0

 

2
0

.0
0
0
,0

0
 

1
0

0
.0

0
0

,0
0

  o 
R 
CD 
q o 
(O 4

4
.0

0
0
,0

0
 

3
5
.0

0
0
,0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
 o o 

O o 
(O 

12
0

.0
0
0
,0

0
  

2
0

.0
0
0
,0

0
 e 

00 
Ó o qo 

o 
o o 

1
.0

0
0
, 0

0
 o 

o o 

o 
o o 

000coo 

oo,00q 

o 
o o 

o 
o o 

o 
o o 

o 
d o 

1
5 .

00
0,

0
0

1 
o o 
o o c 

96
.0

0
0
.0
0

j  0
0
'O

O
O

'L  1
.0

0
0
,0

0
 

50
.0

0
0
,0

0
 o 

O 
o o 
(O 

1
0

0
.0

0
0

,0
0

]  

1
3

5
.0

0
0

,0
0

  o 
00 
o e 
00 

o 
o o 

4 
1 

('4 ('i CN ('4 ('1 ((4  ((4 ((4 
(O 
('4 

(O 
('4 

(O 
('4 

(O 
('4 

(ON- 
('4 ('4 

N- 
('4 ('4 ((4 ('4 ('4 ('4 ('4 (N ('4 ('4 ('4 

cqm 
(O 
('4 

(O 
('4 

CO 
('4 

(O 
0000 
((4 

CO 

('4 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
on

tr
a

ta
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e
te

rm
in

ad
o
  

C
on

tr
a

ta
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e

te
rm

in
a

do
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al

 C
iv

il  

V
e

nc
im

en
tc

s  
e  

V
an

ta
ge

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il  

0
b

rg
0e

s  
P

a
fr

op
ai

s  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il 

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
iro

s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
os

  -
 P

es
so

a
  J

u
rid

ic
a  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

  C
O

M
  N

A
S

F
 	

- 	
--

 

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o

r  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o 	

- 

C
on

tra
ta

ca
o  

p
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o 	

-
 - 	

- 	
--

 

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

as
  -

 P
es

so
al
  C

iv
il  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
e s

pe
sa

s  V
ar

ia
ve

is
  -
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
ut

ra
s  

D
e s

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il  

M
at

er
ia

l  d
e  

C
o
ns

um
o  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
os

  d
e  

T
er

ce
ir
o
s  
- P

e
ss

oa
  F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
- P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
- P

e
ss

o
a

  J
u

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
- P

e
ss

o
a

  J
u

ri
di

ca
  

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

 D
O

  P
R

O
G

.  D
E

 F
A

R
M

A
C

IA
  B

A
S

IC
A

 -
 B

L
A

F
B

  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
tO

 C
O

N
T

.  R
A

T
E

IO
  C

IS
-M

IR
E

C
A

R
.  

R
at

ei
o

  p
el

a  
P

ar
tic

ip
a

ca
o

  e
m

  C
on

so
rc

io
  P

u
b

lic
o

  

R
at

e
io

  p
el

a
  P

ar
tic

ip
a

ca
o

  e
m

  C
on

so
rc

io
  P

u
b
lic

o
 	

- 	
- 

M
A

N
U

T
.  D

O
  C

O
1V

E
N

IO
  C

O
M

  A
  S

O
B

H
E

I  (
H

O
S

P
IT

A
L
 I
N

H
A

P
IM

)  

S
ub

ve
nc

oe
s  

S
oo

ai
s 	

- 

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
EN

IO
  C

O
N

T
R

A
T

O
  R

A
T

E
IO

 -
 C

O
N

S
U

R
G

E
 	

-
 

R
at

e
io

  p
el

a
  P

ar
tic

ip
a

ca
o

  e
m

  C
on

so
rc

io
  P

u
b
lic

o
  

R
at

e
io

  p
el

a
  P

ar
tic

ip
a

ca
o

  e
m

  C
on

so
rc

io
  P

u
b
lic

o
 	

- 

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  E
R

E
F

.  D
E

 U
N

ID
.  D

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

U
D

E
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

31
90

04
  

31
90

04
 	

-  

3
19

01
1  — 

o 
O) 

31
90

13
  

31
90

13
 

3
19

01
6  

31
90

16
  

33
90

36
  

33
90

39
 

10
30

10
00

7
 2.

11
4 

31
90

04
 

31
90

04
 

31
90

1
1
 

— 
O) 

(') 

O) 

3
19

01
3  

3
19

01
6  

3
1
9
0
16

 

33
90

30
  

33
90

30
  

33
90

36
  

33
90

36
 

33
90

39
 

33
90

39
  

10
30

10
00

7 
2.

12
1 

O 
O 
O) 
4')O 
(O ,- 

(O 
o 
d 
(O o 
C> O 
('4 O 4') 

oo 

Li
z170

  

133
717

0  

O) 
o 
o 
(O O O O ((1 O 4') O 

') 
O Li) 4') 

O) 
o 
d 
(O O 
O ('1 O 4') O 

cliO 

OO O r. — 
N- 

3
3
7
17

0 	
-  

Li) 
q 
(O O 
O J O 4') O 

J2o 

1 



ve
rs

ão
  
1
.1

54
 

1 

V
A

LO
R

  

o o 
d o e 

15
0 .00

0,
00

1 1 oo'00000L de
 

25
.0

00
.0

0  

1 .00
0 .00

1 

e 
e e 

- 

eee 

eco 

e 
e e 
e e 

e 
e o 
e e e 40

.00
0,

00
1 

35
0.

00
0,

00
  

22
0.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

  

1.
00

0.
00

  

1.
00

0.
00

 e 
e e 
.- 

eee 

eec 

e 
o e 
- 

o 
e e 
.- 

50
0,

00
 

50
0,

00
  

50
0,

00
  

50
0,

00
 

30
.5

00
,0

0 e 
e e 
eeee 

0000 

e 
e e 

.- 

e 
e e 

e 
e e 

30
.0

00
,0

0 

25
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0

0 e e 
o o 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
 R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
9
2
-  A

lie
na

ca
o  

de
  B

en
s  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.  
C

on
ve

ni
os

  -
 S

au
de

  

1
5

3
-  T

ra
ns

f.  
S

U
S

  -
 In

ve
st

.  S
er

v.
  S

au
de

  

10
2

-  S
au

de
  -

 15
%

  

1
0
2
-  S

au
de

  -
 15

%
  

19
2

-  
A

lie
na

ca
o  

de
  B

en
s  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.  
C

o
nv

en
io

s  
- S

au
de

  

1
5
3
-  T

ra
ns

f.  
S

U
S

 -
 In

ve
st

.  S
er

v.
  S

au
de

  

1
0
2
-  S

au
de

  -
 15

%
  

10
2

-  
S

au
de

  -
 15

%
 

10
2

  -
S

au
de

  -
  1

5%
  

12
3

 -
 T
ra

ns
f.  

C
on

ve
ni

os
  -
 S

au
de

  

15
5  
- O

ut
ra

s  
T

ra
ns

f.  
F

un
do

  E
st

ad
ua
l
 

S
au

de
  

15
9
-  

T
ra

ns
f.  

S
U

S
  -

C
us

te
io

  

12
3
-  T

ra
ns

f.  
C

on
ve

ni
os

  -
 S

au
de

  

1
5

5
 -

 O
ut

ra
s  

T
ra

ns
f.  

F
un

do
  E

st
ad

ua
l
 

S
au

de
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.
  C

on
ve

ni
os

  -
 S

au
de

  

15
5  
- O

ut
ra

s  
Tr

an
sf

.  F
un

do
  E

st
ad

ua
l S

au
de

  

15
9
-  

T
r a

ns
f.  

S
U

S
 -

 C
us

te
io

 	
-
 

12
3
 -

 T
ra

ns
f.  

C
on

ve
ni

os
  -
 S

au
de

  

1
5
5
-O

ut
ra

s  
Tr

an
sf

.  F
un

do
  E

st
ad

ua
l S

au
de

  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.  
C

on
ve

ni
os

  -
 S

au
de

  

1
5
5
-  O

u t
ra

s  
Tr

an
sf

.  F
un

do
  E

s t
ad

ua
l S

au
de

  

1
2
3
-  T

ra
ns

f.  
C

on
ve

ni
os

  -
 S

au
de

 	
- 	

-
 - 

1
5
5
-  O

u t
ra

s  
Tr

an
sf

.  F
u
nd

o  
E

st
ad

ua
l  S

au
de

  

1
5

4
 -

 O
ut

ra
s  

Tr
an

sf
.  R

ec
ur

so
s  
S

U
S

 

12
3

 -
 T
ra

ns
f.  

C
on

ve
ni

os
  -
 S

au
de

  

1
5
9
-T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
 	

-
 	

- 

1
0
2
- S

au
d

e
-

15
%

  

F
O

N
T

E
  

A
L

IE
S

A
  

C
O

N
V

S
A

  

> 
Z 
LL S

A
U

D
E

 

S
A

U
D

E
 

A
LI

E
S

A
  

C
O

N
V

S
A

  

> 
2 
2 

S
A

U
D

E
  

1 
SA

ÚD
E 

S
A

U
D

E
 

0) 
> ZQ) 
0w 
Qu S

U
S

 

C
O

N
V

S
A

  

F
E

S
 

S
U

S
 

C
O

N
V

S
A

 

F
E

S
 Sns  C

O
N

V
S

A
 

F
E

S
  5

0
9

 C
O

N
V

SA
  

F
E

S
 

C
O

N
V

S
A

  

[ F
E

S
  

[ O
U

T
S

U
S

 

[ C
O

N
V

S
A

 

9
0

9
 S

A
U

D
E

 

V
A

LO
R

 _
_

J  C) o 
e o o 
d 

15
0.

00
0.

0
0
]  

--
 - 

10
0.0

00
,0

0j
  

25
.00

0,0
0]

  

e o o e o 

e e e e e d 

10
0.0

00
,00

 
20

0.0
00

,00
 

40
.00

0,0
0 

35
0.0

00
,00

 

22
0.0

00
,00

 e 
d e 
eeee 
0000 

e 
o e 

e 
d e 

e 
d e 

1
 oo'000'  

e e e e o 

1 00, 009 

e e o e co 50
0,0

0 
50

0,0
0 

30
.50

0,0
0  

4.0
00

,00
  00 q  e e co 

e e 

_1.
00

0.0
0 e e e e o e 25

.00
0,0

0  e e e e e e 20
. 00

0,0
0  e e 

e o 

1 
u. co e co e co e e e e e e NNCIJN e e e e C e e e e e e o o e e e o e o o c,  e 	 i- 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  

Ob
ra

s  e
  In

sta
lac

oe
s  

Ob
ras

  e
  In

sta
lac

oe
s  

Ob
ra

e
sta

lac
oe

s   
Ob

ras
  e

  In
sta

lac
oe

s  
Aq

uis
ia

od
e  I

mo
ve

is  
AQ

U
.V

EI
C.

EE
OU

IP
.  P

/R
EA

P.
  D

AU
NI

D.
  M

.  S
AU

DE
 

Eq
uip

am
en

tos
  e

  Ma
ter

ial
 P

er
ma

ne
nte

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial
 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial
 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial
 

Pe
rm

an
en

te  
MA

NU
T.  

CO
NT

RA
TO

  P
RO

GR
AM

A 
- C

IS
MI

RE
CA

R 
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.

  C
ON

VE
MI

O  
CO

M 
HO

SP
IT

AL
 N

.  S
RA

.  A
UX

IL
IA

DO
RA

  

Su
bv

en
co

es
  S

oc
iais

  
MA

NU
T.  

AT
IV

.  S
ER

VIC
O

 SA
UD

E 
- O

UT
RO

S 
PR

OG
RA

MA
S 

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

  Te
mp

o  D
ete

rm
ina

do
  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

  Te
mp

o  D
ete

rm
ina

do
  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

  Te
mp

o  
De

ter
m

ina
do

 	
--

 

Ve
nc

im
en

tos
  e

  V
an

tag
en

s  F
ixa

s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
 	

- 
Ve

nc
im

en
tos

  e  
Va

nta
ge

ns
  F

ixa
s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
  

Ve
nc

im
en

tos
  e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ma

ter
ial
 de
  C

on
su

mo
  

Ma
ter

ial
 de
  C

on
su

mo
  

Ma
ter

ial
  de

  C
on

su
mo

 	
1 

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  -
  P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
  de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ia

l P
er

ma
ne

nte
  

Eq
uip

am
en

tos
  e

  M
ate

ria
l  P

er
ma

ne
nte

 	
- 

MA
NU

T.  
AT

IV
.  D

AS
 U

NI
DA

D
ES

 BA
SI

CA
S  

D
E S

AU
DE

 
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
re

mp
o  

De
ter

m
ina

do
 	

- 

CL
A S

SI
FIC

AÇ
ÃO

  
44

90
51

 
44

90
51

 

co 
e 00 co 

e 

44
90

61
 

ccc o Q 
co o C> 
e O m 
2 44

90
52

 

co O e 

44
90

52
 

44
90

52
  

10
30

20
00

6  2
.08

6  
33

72
39

  

e e q e co o e 
e 
cc 00 co 

10
30

20
00

6 2
. 11

1  
31

90
04

  
31

90
04

  
31

90
04

 
31

90
11

 

O e - 31
90

11
 

31
90

13
  

31
90

13
 

31
90

13
 

33
90

30
  

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

36
 

33
90

39
  

33
90

39
 

33
90

39
  

44
90

52
 

44
90

52
 

10
30

20
00

6  2
.1

22
  

31
90

04
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
  D

O
R

E
S

  

R
E

C
U

R
S

O
S

 

19
x
9
2
 1 h1

  
iu

u
17

iz
.:

 

o 
o 

C) 

w 
>< 
w 

    



R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

V
A

L
O

R
  

1
07

.0
0
0
,0

0
 

2
5
.0

0
0
,0

0 1
 

CD 

o 
,-d 

o 
q  o o o 

c'1 

5.
0
0
0
,0

0
  1  

O o 
á o 
O 
d 2

0
.0

0
0
,0

0
  O 

o 
o 
OC 

oo 

do 

O 

o 
o 

11) 15
0
.0

0
0

,0
0

  

O 

á o 
oco 

000 

O 

o 
o 

O 

o 
o 

o
0
.0

0
0
.  5

0
0
,0

0
  

O 
o 
o 
o 
CO 5

0
0

,0
0

  

5
0
0
,0

0
  

O 

o 
o 

co 

00 
dui 

O 

o 
o 

5.
0

0
0

,0
0

 

O 
o 
O 
o 
0 
CO 

0
0

'0
0

0
E

 

O 
o 
O 
o 
0 
CO 2

0
.0

00
,0

0
 

3
.0

0
0
,0

0
  

9
0
.0

0
0

,0
0

 

O 

O 
O 
O 
O 2

0
.0

0
0

,0
0

 

2
0

.0
0

0
,0

0
 

2
.0

0
0
,0

0
 

2
.0

0
0

,0
0

 

O 
O.  
O 
o 
0 
1 1

0
.0

0
0
,0

0
 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

  

1
0
2
-  S

a
ud

e  
-
 15

%
 

1
0
2
-  S

a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
 -

 T
ra

ns
f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

10
2

-
S

a
ud

e
-  
1

5%
 

15
9

-  
T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

15
9

 -
 T
ra

ns
f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
n
sf

.  S
U

S
  -

 C
us

te
io

  

1
0
2
-S

a
ud

e
-  

15
%

  

10
2

-  
S

a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  S

U
S

 -
 C

u
st

ei
o

  

1
0
2
-  S

a
ud

e
  -

 15
%

 

15
9

-  
T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
C

us
te

io
  

1
0
2
- S

a
ud

e
-  

1
5%

 

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

u
st

e
io

  

10
2

-  
S

a
ud

e
  -

 15
%

  

15
9
-  

T
ra

ns
f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
ud

e
  -

 15
%

 

1
5
9
-  T

ra
n
sf

.  S
U

S
 -

 C
us

te
io

  

1
0
2
- S

a
ud

e
-

15
%

 	
-
 

15
9
-  

T
ra

n
sf

.  S
U

S
  -

 C
us

te
io

  

10
2

-  
S

a
u

de
  -

 15
%

  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

  

15
9

-  
T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0

2
  
-

S
a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

1
0
2
- S

a
ud

e
-

15
%

 	
(l
 	
,
 

1
5
9
-  T

ra
rs

sf
.  S

U
S

  -
C

u s
te

io
  

1
0
2
- S

a
ud

e
-

15
%

 	
-
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

  -
 C

us
te

io
  

F
O

N
T

E
  

[ S
A

U
D

E
  

[S
A

U
D

E
 

r S
A

U
D

E
  

B
LM

A
C

 

S
A

U
D

E
 

B
LM

A
C

  

o 

-J 
O S

A
U

D
E

  

B
LM

A
C

 

S
A

U
D

E
 

S
A

U
D

E
  

(1) 

O) S
A

U
D

E
  

0 

O) S
A

U
D

E
  

S
n

S
 S

A
U

D
E

  
O) 

O) S
A

U
D

E
 

1/) 

O) S
A

U
D

E
 

(1) 

o) S
A

U
D

E
 

S
n

S
 S

A
U

D
E

 

S
n

S
 S

A
U

D
E

  

S
n
S

 S
A

U
D

E
  

O) 

Cl) S
A

U
D

E
 

s
n

S
 S

A
U

D
E

  

S
n

S
 

V
A

L
O

R
 	

1 
- 	

1
0

7
.0

00
.0

0
]  

2
5

.0
00

0
0

]  

o o•  
o o o 

2
0
.0

0
0
.0

0
 

5.
0

00
,0

0 

1
0

.0
0
0
.0

0
 

2
0
.0

0
0
,0

0
 

1
0

.0
00

,0
0  

50
.0

00
,0

0
 

15
0.

0
0
0
,0

0
 o o 

o o o 
— 

- 	
1
.00

0,
0

0
1 

o o 
á o o 

o o 
á o 
CO 5

00
.0

0
  o o 

o o u,u,o 

o o 
0 o 

o o 
o o 

15
.0

0
0
,0

0
1 

o o 
á o o 
1h 5.

00
0.

0
0

 1  
3
.0

0
0
, 0

0
  

6
.0

0
0
,0

0
  

- 
- 	

2
0

.0
0
0

1 0
0

  

3
.0

0
0
,0

0
  o o 

o o o 
O C) 

0
0
0,001, 

20
.0

0
0
,0
2 1

 

o o 
á o o 
O CJ 2

.0
0
0
,0

0
  o o 

o o o 
CN 5

.0
0
0
, 0

0
1 

1
0

.0
00

,0
0  

4 

C'J ÇJ (' C'h Ç'J C'J NNM C, 1') C') r) C) C) 1) C) () Cl) Cl) CO Cl) CO Cl) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
g

e
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  V
ar

ia
ve

is
  -
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

M
at

er
ia

l  d
e

  C
on

su
m

o
  

M
at

er
ia

l,
  B

e
m

  o
u

  S
er

vi
co

  d
e

  D
is

tn
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

o
s  

de
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

o
s  

de
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a 	
-
 	
-
 --
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  V
G

IL
A

N
C

IA
  S

A
N

IT
A

R
IA

  

C
on

tr
a

ta
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e
te

rm
in

ad
o  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o
r  T

em
po

  D
e

te
rm

in
ad

o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

as
  -

 P
es

so
al
  C

iv
il 

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
e

sp
e

sa
s  V

a
ria

ve
is

  -
 P

e
ss

o
al
  C

iv
il  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

e
ss

o
al
  C

iv
il  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

er
ia
l  d

e
  C

o
ns

um
o

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  d
e  

T
e
rc

e
ir
os

  -
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  M
G

IL
A

N
C

IA
  E

P
ID

E
M

IO
LO

G
IC

A
  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
o

rf
e

m
p

o
  D

e
te

rm
in

ad
o
  

C
on

tr
at

ac
ao

  p
or

fe
m

p
o
  D

e
te

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  v

an
ta

g
e
n
s  

F
ix

a
s  

-
 P

es
so

al
  C

iv
il 

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

Va
nt

a
g

e
n
s  

F
ix

a
s  

-
 P

es
so

a
l  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
n
ai

s  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

p
es

as
  V

a
ria

ve
is

  -
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il 	
- 	

- 

O
ut

ra
s  

D
es

p
es

as
  V

a
ri

a
ve

is
  -
 P

es
so

al
  C

iv
il  

M
at

er
ia
l  d

e
  C

on
su

m
o

  

M
at

er
ia
l  d

e
  C

on
su

m
o 	

--
 	

- 

C
L
A

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

o O) 
Cl) 

1
31

90
13

 

131
90

16
  o Cl) o O) Cl) Cl) 33

90
30

  

13
39

03
2 

33
90

36
 

33
90

36
  

33
90

39
 	

-
 

33
90

39
  

10
30

40
0

13
 2.

10
3  

31
90

04
  

31
90

04
  

O O) 
Cl) 31

90
1

1 

31
90

13
  

31
90

13
 

31
90

16
  

31
90

16
 

33
90

30
 	

-
 

33
90

30
 

33
90

36
 (O Cl) 00 O) Cl) Cl) 

O) Cl) 
O) 
O) Cl) 33

90
39

  

10
30

50
01

3
 2.

10
2 

3
19

00
4 

3
19

00
4 

3
19

01
1  

31
90

11
  

3
19

01
3 

31
90

13
  

31
90

16
  

31
90

16
  

33
90

30
  

33
90

30
 

12- P- 



R
E

C
U

R
S

O
S

 

o 

o,  

z 
1— 
(1) 
w 

o 

0< ••  
o 

WU)) 
QZ 

uJ 

C/) 

o 

a 

M
U

N
IC

íP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

c 
c 
c 

1 

ve
rs

ã
o

  
1
.1

54
 

V
A

L
O

R
 	

1  

O CD O 
000qoo 

CD O O 

O O O O O O 
O O O 
000000 

CD O O 

- 	
D

E
S

T
IN

A
Ç

Ã
O

 R
E

C
U

R
S

O
S

  

10
2

-  
S

a
ud

e  
-
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
n

sf
.  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

au
de

  -
 15

%
  

1
5
9
-  T

ra
ns

f.
  S

U
S

 -
 C

us
te

io
  

1
0
2
-  S

a
u

de
  -

 15
%

 

15
9
-  

T
ra

n
sf

.  S
U

S
 -

 C
us

te
io

  

FO
NT

E 
S

A
U

D
E

  

D SA
UD

E  

SA
UD

E 
'S

US
 

(1) (1) 

VA
LO

R  1.0
00

,00
 

5.0
00

,00
  

5.0
00

,00
 CD o. 

- 	
3.0

00
,00

 O o O O O CR O CD O (') 

('4 ('C 'O CC) CO ('— U. (1) CC) CC) w) O) CC) O) CC) O) 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
  de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  
Fis

ica
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

 	
- 

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial

  P
er

ma
ne

nte
  

Eq
uip

am
en

to s
  e

  M
ate

ria
l
 Pe
rm

an
en

te
  

CL
AS

SI
FIC

AÇ
ÃO

 
33

90
36

  
33

90
36

  
33

90
39

 
33

90
39

 
44

90
52

  ('4 CC, o CD 

V
A

L
O

R
  

CD 

o 
O 

O 

00 

00 

o 
o 
O 

O 

O 
CD 

CD 
O 
O 

50
0.

0
0

0
,0

0 O 

CD 

CD 

00 

00 

O 

o 
O 

CC) 3
.0

0
0
,0

0
  

3
5
0
.0

0
0
,0

0
 

O 
0

•  o 
O 

CD 
00 

O 
0 
O 
O 

O 

CD 
O 
CD 
CD 
CD 
CD 

0
.09

 8
0
.0

0
0

,0
0
  

1
3
0 .0

0
0
,0

0
1 

3
2
.0

0
0

,0
0
 

CD 
CD 

O 
CD 
O 
O) 

4
5
.0

0
0
,0

0  O 

CD 
CD 

CD 

00 

00 

CD 

CD 
CD 

CD 3
.0

0
0

,0
0

 

O 
O 
d 
O 
O 
O) 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
 R

E
C

U
R

S
O

S
  

[ 1
0
0
-R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
a
rio

s  
[ 1

0
0
-  R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s 	

1 
10

0
  -
  R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
a
rio

s 	
1 

1
0
0
-  R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 -

 R
e

cu
rs

os
  O

rd
in

ar
io

s  

1
0
0
  -
  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

rio
s  

1
0
0
  -
 R

e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
0
0
  -
 R

e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

a
r io

s  

1
00

-  
R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s
  

1
9
2
-  A

lie
n

a
ca

o
  d

e  
B

e
n
s  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
o
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
0
0
  -
 R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
  -
 R

e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
rio

s  

10
0

-  
R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
5
7
-  M

u
lta

s  
d

e
  T

ra
ns

ito
  

F
O

N
T

E
  

A
L

IE
N

A
  

M
U

LT
R

A
  

1 

V
A

L
O

R
  

4
0

.0
00

,0
0

  

1
0

.0
00

,0
0

  

8
0
.0

0
0
,0

0
 

50
0.

00
0,

0
0

 

1
0

0
.0

00
,0

0
 

1
5
.0

00
,0

0
  0

0
'0

00
5
 

35
0.

00
0,

0
0

 

1
5

0
.0

00
,0

0 

10
0
.0

00
.0

0
 

CD 
CD, 
o 
CD 
O 

5
0
.00

0,
0

0
1 

p
-
-
-
 80

.0
0

0
0

j  

1
3
0
0
0
0
,ã

õ
 

P
 	

3
2
.0

00
, 0

0
1
 

3.
00

0,
0

0
  

4
5

.0
00

,0
0

  

00 
00 

CD 
00 

CD 

3
.0

00
,0

0
 

3.
00

0,
0

0
 1 

1 
LÁ. 

(O 
CC) 
O) 

CD 
CC) 
O) 

CD 
(O 
O) 

(0 
O) 

0'4 
CO 
O) 

O) 
CO 
O) 

'OU) 
CO 
O) 

(O 
O) 

<Oh- 
CO 
O) 

(O 
O) 

CO 
(O 
O) 

CD 
(O 
O) 

CD 
N- 
O) 

h- 
O) 

(14 
0- 
O) 

O) 
0- 
O) 

'OU) 
0'- 
O) 

0- 
O) 

<00- 
0- 
O) 

0'- 
O) 

CO 
0'- 
O) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
A

N
U

T
.  D

O
S

 S
U

B
S

ID
IO

S
 D

O
 S

E
C

R
E

T
.  M

U
N

IC
.  D

E
 O

B
R

A
S

  

V
en

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tr
on

ai
s  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
IA

  S
E

C
R

E
T

.  M
.  D

E
 O

B
R

A
S

 

C
on

tr
a

ta
ca

o  
p

or
  T

em
po

  D
e

te
rm

in
a

do
  

V
en

ci
m

e
nt

os
  e

  V
an

ta
g

e
n

s  
F

ix
a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  V
a
ri

av
e

is
  -
 P

es
so

a
l  C

iv
il  

D
ia

na
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

es
so

a
  F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u

rid
ic

a  

A
Q

U
IS

.  E
Q

U
IP

.  E
 V

E
IC

.  P
/A

  S
E

C
.  M

.  D
E

 O
B

R
A

S
 

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria

l  P
e
rm

a
n
e
nt

e  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria

l  P
e
rm

a
n
e
nt

e  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

  A
11

V.
  C

O
M

  A
 L

IM
P

E
Z

A
 P

U
B

LI
C

A
 

C
on

tr
al

ac
ao

  p
or

  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o
  

V
e

nc
im

en
to

s  
e  

Va
nt

a
ge

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a

tro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

e
ss

o
al

  C
iv

il  

M
at

er
ia

l  d
e  

C
on

su
m

o  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u
rid

ic
a  

O
br

ig
ac

oe
s  

T
rib

ut
ar

ia
s  

e
  C

o
n

tr
ib

ut
iv

a
s  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  S
IN

A
LI

Z
A
C

A
O

 D
E

 R
U

A
S

 E
 A
V

E
N

ID
A

S
  

M
at

er
ia

l d
e  

C
on

su
m

o  

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

04
12

20
00

1 
2.

02
0 

3
19

01
1  

3
19

01
3  

04
12

20
00

1  
2

.0
2
1
  

31
90

0
4
  

CD 
O) 

31
90

13
 

3
19

01
6  

33
90

14
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
  

04
12

20
00

1  
3

.0
0

1
  

cM 
CC) 
CD 
O) 

44
90

52
  

15
4

5
20

00
8  

2
.0

5
1
  

3
19

00
4  

3
19

01
1

  

31
90

13
  

co 

CD 
O) 

33
90

30
  

33
90

36
  

33
90

39
  

33
90

47
  

15
45

20
01

0  
2
.1

13
 

33
90

30
  



M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

o 

(1) 

'o 

a 

CO 

lo 

CO 

o 
w 

o 

z 

w 
a 

o 

U) 
w 

U) 
w 
C) 

a 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

o 

o 

w 
>< 
w 

v
er

sã
o

  1
,
1
54

  
(
c

IC
A

  l
ID

A
 

o 
o 

V
A

L
O

R
 

0 
0 

2
.0

0
0

0
0

  

0 
0 

i  00•000•0
9
 4

0
.0

0
0
,0

0
  

0 
0 

1
2

5
.0

0
0

,0
0

 

0 
0 

1
3

.0
0

0
,0

0
  

3
.0

0
0

,0
0

  

2
5
.0

0
0

,0
0

  

5.
0

0
0

0
0

 

00 
00 

o 0 0 0 00 
O 
O 
o 

O 
C 
ç't 

0 
O 

O 
O 
O 

00 
00 
OU) 

D
E

S
11

N
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

00
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s 	
1 

1
0

0
  -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s 	

1 

1
17

-  
C

on
tr

jb
.  I

lu
m

.  P
u

bl
ic

a
-  

C
O

S
IP

 

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s 	

1 

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
1
6
-  C

on
tr
ib

ui
ca

o
  C

ID
E

 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a

rio
s  

1
1
6
-  C

on
tn

bu
ic

a
o
  C

ID
E

 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

F
O

N
T

E
 

C
ID

E
 

C
ID

E
  

L
 

V
A

L
O

R
  

L.
 	

1
0

.0
0
0
, 0

0
1

 

2.
0

0
0

,0
  

2
.0

0
0

,0
0

 
 

15
0 .0

0
0
,0

0
1 

4
0
.0

0
0
,0

0
1
  

000 

0
0
0
,0

0
  

O 

2
5

.0
0

0
0

]  

Ro
 

5
.0

0
0

o
  

O 

- 	
35

.0
0
0
.
j
  

O_ 0 
000 O 0 
000 

0. 0.  
0 O 

— U) 0 c d 

0)0 Ct C) U) (O N- CO 0)0 cm u. 
M 
N.coco 

C) C) 
co 
m 

co 
C') 

co 
C) 

co 
C) 

co 
M 

coco 
C) m C) C) 2m 

o) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

a
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

M
A

N
U

T
.  D

A
S

 A
T

IV
.  C

O
M

  A
 IL

U
M

IN
A

C
A

O
  P

U
B

L
IC

A
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s
-  P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a
  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  D
O

S
 S
E

R
V

IC
O

S
  M

U
N

.  E
S

T
R

A
D

A
S

  E
 R

O
D

A
G

E
M

 

C
on

tr
at

ac
ao

  p
or

  T
em

po
  D

et
e

rm
in

ad
o  

V
e

nc
im

en
to

s  
e  

V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il 	

- 

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a

  

O
ut

ro
s  

S
er

v
ic

os
  d

e  
T

er
ce

iro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d
ic

a
 	

]
 

C
L
A

S
S

!F
IC

A
Ç

Â
O

  

[3
3

90
30

  
r3

39
0

36
  

33
90

39
  

25
75

20
0

10
 2

.0
53

  

o 

[3
3

9
03

9 

26
7
82

00
1
0
2
0
5
4
 

[3
19

00
4  

3
19

01
1

  O 

3
19

01
6  

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

0) 

33
90

39
 

0) 

L" 

V
A

L
O

R
  

00 
00 

00 
00 
ted 

(Si 1
0

0
.0

0
0
.0

0
 

O 
O 
o 
O 
O 
o 3

5
.0

0
0
,0

0
 

4
5

0
.0

0
0
,0

0
 

O 
O 
o 
O 
O 
o 

25
0

.0
0

0
,0

0
 

(t)
 

 5
0
.0

0
0
,0

0
 

00 
00 

00 
00 

- 	
D

E
S

T
IN

A
Ç

Ã
O

  R
E

C
U

R
S

O
S

 

A
lie

na
ca

o  
d

e
  B

en
s  

12
4

-  
T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0

0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

T
ra

n
sf

.  C
o

n
ve

ni
os

  -
 O

ut
ro

s  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

T
ra

ns
f.

  C
o

n
ve

ni
o
s  
- O

ut
ro

s  

1
0

0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

12
4  
- T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
ni

o
s  
- O

ut
ro

s  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s 

 

L1
2

4
 -

 T
ra

n
sf

.  C
o

n
ve

n
io

s  
- O

ut
ro

s  

1
0

0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

F
O

N
T

E
  

1 
A

L
IE

N
A

 	
1 

C
O
N

V
O

T
 1 

C
O

N
V

O
T

  
1 

C
O

N
V

O
T

  
1 

C
O

N
V

O
T

  
1 

C
O

N
V

O
T

  
1 

V
A

L
O

R
 	

1  
5

.00
0,

0
0
1 

2
0

.0
0
0
,0

0
 

'
io

o
.0

0
0

,0
0
  1 

O 
0 
0»  
o 

3
5

.0
0

0
.0

01
 

4
5

0
.0

0
0
.0

0
1 

5
0
.0

0
0

,0
0
  

25
0

.00
0

,0
0 1

 
5
0
.0

0
0
,0

0
 ro  

2
5
.0

0
0
,0

0
 

1 

LL. 
O 
0) 
O 

COU) 
0) 
O 

0) 
O 

(Oh- 
0) 
O 

O( 
O 

coo) 
0) 
O 

O) 
O 

O 
O 
CO 

O 
CO 

('4 
O 
CO 

O 
O 
CO 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

L.
  F

A
LA

d
O

,  G
A

R
A

G
.  E

 A
L

M
O

X
.  M

U
N

IC
IP

A
L

 

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

L
.  R

E
F

.  D
E

  T
O

R
R

E
S

  P
/ 
S

IN
A

L
 D

E
 C

E
L
U

L
A

R
  

O
br

as
  e

  I
n

st
al

ac
oe

s  

O
br

as
  e

  I
n

st
al

ac
oe

s  

C
O

N
S

T
.  R

E
F

O
R

.  D
E

 P
A

V
 E

 C
A

LC
.  D

E
 V

IA
S

  U
R

B
A

N
A

S
  

O
br

as
  e

  In
st

al
ac

oe
s  

O
br

as
  e

  I
n

st
al

ac
oe

s  

C
O

N
S

T
.  E

  R
E

FO
R

M
.  D

E
  M

U
R

O
S

 E
  P

A
S

S
E

IO
S

  U
R

B
A

N
O

S
  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

A
S

 D
E

 P
R

A
C

A
S

 P
U

B
L
IC

A
S

 	
-
 

O
br

as
  e

  In
st

al
ac

oe
s  

O
br

as
  e

  I
n s

ta
la

co
es

  

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

04
12

20
0

0
1

  1
.0

15
 

44
90

5
1

  

44
90

51
  

44
90

51
 

04
72

20
01

0  
1
.0

53
 

44
9

0
5
1
 

44
9

0
5

1
  

15
45

20
01

0  
1
.0

13
 

44
90

5
1  

44
90

51
  

15
45

20
01

0  
1.

01
4  

44
9

0
5

1
  

44
90

5
1
 

15
45

20
01

0  
1
.0

19
 

44
90

51
  

44
90

5
1
 



Jc25 

V
A

L
O

R
  

1
.0

00
,0

0
  

1
5
.0

0
0

,0
0

 

5
.0

00
,0

0 

5
0
.0

0
0

,0
0

 

2
5
.0

0
0

,0
0

  o 
o o o 
o 5

0
.0

0
0

,0
0

 

5
0
.0

0
0

,0
0

 o 
o o 
O 
o 

o 
o o 
O 
o 5

0
.0

0
0

,0
0

 1 

5
0

.0
0

0
,0

0
  

5
0

.0
0

0
,0

0
  

5
0

.0
0

0
,0

0
 

5
0

.0
0

0
,0

0
 

5
0
.0

0
0

,0
0
 

5
0
.0

0
0

,0
0

 

O 

O 
O 

o 1
5
.0

0
0

,0
0

  

2
0

.0
0

0
,0

0
  O 

O 
O 
q 

50
.0

0
0

,0
0

  

50
.  
0

0
0

0
 

4
0

0
.0

0
0

,0
0

  
5
0
.0

0
0
.0

0
 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

1
2
4
-T

ra
ns

f.
  C

o
nv

en
io

s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
00

-  
R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
2
4
-  T

ra
n
sf

.  C
o

n
ve

n
io

s  
- O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
r d

in
ar

io
s  

1
2
4
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n

io
s  
- O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
2
4
-T

ra
ns

f.
  C

o
n

ve
n
io

s  
-

O
ut

ro
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
2
4
-  T

ra
ns

f.
  C

o
n
ve

ni
o

s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
2
4
-  T

ra
ns

f.
  C

o
nv

e
ni

o
s  
-
 O

ut
ro

s  
1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
2
4
-  T

ra
ns

f.
  C

on
ve

ni
o
s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
2
4
 -

 T
ra

n
sf

.  C
on

ve
ni

o
s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
 -
R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s 	

1
 

1
0
0
 -
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s 	

1
 

10
0
  -

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s 	
1
 

1
2
4
-  T

ra
ns

f.
  C

o
nv

en
io

s  
- O

ut
ro

s  

1
1
7
-C

on
t,i

b
.  I

lu
m

.  P
u

bl
ic

a
  -

 C
O

S
IP

 	
1
 

1
0
0
-R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s 	
1
 

1
2
4
-T

ra
n

sf
.  C

on
ve

ni
o
s  
-
 O

ut
ro

s 	
/
,
"
 

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s 

F
O

N
T

E
  

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

]  

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

  

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

 

z 

-J C
O

N
V

O
T

  

V
A

L
O

R
  

O o 
O o 

1
5

.0
00

,0
0

  

5.
00

0,0
0
 

5
0
.0

0
0
,0

0
  

2
5

.0
0
0
,0

0
  

O o 
O 
O 
q 
CD 

OI
n 

- 	
5
0
.0

0
0
,0

0
  

O o 
O 
O 
q 
o 30

.0
0
0
,0

0
  

15
0.

00
0

 0
0

  1
 

5
0
. 0

0
0

,0
0

  

O o 
O 
O 

o 50
.0

0
0
,0

0
 

50
.0

0
0
,0

0
 

O o 
O 
O 

o 
Lf) 

- 	
5
0
.0

0
0
, 0

0
 

50
.0

0
0
,0

0
 

O 
q 
O 
O 

o 1
5
.0

0
0
,0

0_
]  

2
0

.0
0
0
,0

0
 

O 

O O 

5
0
.0

0
0
,0

0
]  

5
0

.0
0
0
, 0

0
j  

4
0

0
.0

0
0
,0

0
  

5
0
.0

0
0
, 0

0
 

LI. O O o coco o o O) o O - - CN - co - CO N. (O O) 

- 
O 

- 
— 
(' 

C'4 rw CO cm N LI) (' CO C'J J CO 

ES
PE

C
IF

IC
AÇ

Ã
O

  
C

O
N

S
T

.  A
M

P
.  R

E
F

.  C
E

M
IT

E
R

IO
 E

 C
A

P
E

LA
  V

E
LO

R
I O

 

O
br

as
  e

  I
n

st
a

la
co

es
  

O
br

as
  e

  I
n

st
a

la
co

es
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

er
ia

l P
er

m
an

en
te

  

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

A
  D

E
 C

A
S

A
S

  P
O

P
U

LA
R

E
S

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  E

  R
E

F
O

R
M

A
  D

E
 M

O
D

U
LO

S
  S

A
N

IT
A

R
IO

S
  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  D

E
 P

O
C

O
S

  A
R

T
E

S
IA

N
O

S
  E

 R
E

C
.  D

E
  N

A
S

C
E

N
T

E
S

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  E

 C
O

N
SE

R
V

.  D
E

 S
IS

T
E

M
A

S
  D

E
 E

S
G

O
T

O
  S

A
N

IT
A

R
IO

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  E

 C
O

N
S

E
R

V
.  D

E
  R

E
D

E
S

  P
LU

V
IA

IS
  E

 F
L

U
V

IA
IS

 

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  In
sf

al
ac

oe
s  

C
O

N
S

T
.  R

E
F

.  A
M

P
.  D

E
  A

T
E

R
R

O
  S

A
N

IT
A

R
IO

 

O
br

as
  e

  In
st

al
ac

oe
s  

O
br

as
  e

  In
st

al
ac

oe
s  

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
.  D

E
 T

E
R

R
E

IR
O

S
  P

/ S
E

C
A

 D
E

 C
A

F
E

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

C
O

N
S

T
.  
E

 C
O

N
S

.  D
E

  T
O

R
R

E
S

  D
E

 T
V

 

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rí
di

c a
  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

E
qu

ip
a

m
en

to
s  

e  M
a t

er
ia

l P
er

m
an

en
te

  

C
O

N
S

T
.  E

 R
E

F
O

R
M

A
  D

E
  R

E
D

E
S

  D
E

  E
N

E
R

G
IA

  E
LE

T
R

IC
A

  

O
br

as
  e

  In
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

 	
--

 

O
br

as
  e

  In
st

al
ac

oe
s  

C
O

N
S

E
R

VA
C

A
O

  E
/O

U
  C

A
LC

A
M

E
N

T
O

  D
E

 E
S

T
R

A
D

A
S

  V
IC

IN
A

IS
  

O
br

as
  e

  I
n

st
al

ac
oe

s  

O
br

as
  e

  I
n

st
al

ac
oe

s  

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

15
45

20
0

10
 1

.0
50

 

44
90

51
 

44
9

0
5
1
 

4
4

90
52

 

16
48

20
0
10

 1
.0

37
 

44
90

5
1

 

44
9

0
5
1
  

17
5

1
10

00
9
 1.
0

12
 

44
9

0
5

1
 

44
9

0
5

1
 

17
51

10
0
0
9
 1.

05
1  

44
90

51
 

44
9

05
1
 

o 
o.  
O) o o O 
- 
CO 

44
9

0
5

1
 

44
90

51
 

17
5
12

00
09

 1.
0

1
1

 

44
9

0
5
1
 

44
90

5
1
 

18
54

20
00

8
 1
.0

43
 

- 
o O) 

44
90

5
1
 

20
60

80
0
1
1

 
1.

03
4  

44
90

51
 

4
49

05
1  

24
72

20
00

5
 1.

02
1 

33
90

39
 

4
4

90
5
1
 

4
49

05
2 

2
57

52
00

1
0

 1.
01

8 

44
90

5
1

 

44
9

0
5
1
 

44
90

51
 

26
78

20
01

0  
1
.0

08
  

44
90

5
1

 

44
90

5
1
 

1 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  



V
A

L
O

R
  

10
0.

0
0
0
,0

- 

50
.0

0
0
,0

0
 

O 

O o 
q 

5
0
. 0

0
0

,0
0

  DO 

DOO 
Co coo.  

O 

O 

o o o co 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
2
4
-T

ra
n

sf
.  C

o
n

ve
n

io
s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
 -

 R
e

cu
rs

o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
2
4
 -

 T
ra

ns
f.

  C
o

n
ve

n
io

s  
-
 O

ut
ro

s  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
a

rio
s  

12
4  
- T

ra
n
sf

.  C
o

nv
en

io
s  
- O

ut
ro

s  
1

0
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

F
O

N
T

E
 

 

C
O

N
V

O
T

1
 

C
O

N
V

O
T

  

C
O

N
V

O
T

l 

V
A

L
O

R
  

O 

- 	
50

.0
0
0
,0

0
 o 

5
0
.0

0
0
,0

0
]  

1 
50

.0
0
0
  

o 

2
5
.0

0
0
,0

0
  

OL  o 
O.  
o o 

C) o O o O o 
O O O 
oc2 o  

4 

0)0 m 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
O

N
S

T
.  
E

 R
E

F
O

R
M

A
S

  D
E

 P
O

N
T

E
S

  E
 B

U
E

I R
O

S
 

O
br

a
s  

e
  I

n
st

a
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

 	
--

 

C
O

N
S

T
.R

E
F

.A
M

P
. Q

U
A

D
R

A
.  

G
IN

A
S

IO
  E

 P
R

A
C

A
S

 D
E

  E
S

P
O

R
T

E
S

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
e s

  

C
O

N
S

T
.  

E
 A

M
P

LI
A

C
A

O
 D

E
 E

S
T

A
D

IO
S

  D
E

 F
U

T
E

B
O

L
 

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

O
br

as
  e

  I
n

st
a

la
co

es
  

A
q

ui
si

ca
O

  d
e  

Im
ov

ei
s  

C
L
A

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 -
  

26
76

20
01

0 
1.

00
9 

44
90

51
  

44
90

51
 

27
81

20
00

5  
1
.0

16
 

44
90

51
  

44
90

51
  

27
81

20
00

5  
1
.0

17
  

44
90

51
  

44
9

05
1  

44
90

61
  

V
A

L
O

R
  

5
0
. 0

0
0

,0
0

 o o 
o o o 
O Lo 50

.0
0

0
,0

0
 

4
0
.0

0
0

, 0
0
 

1
0
.0

0
0

,0
0

 o o 
d o o 
LJ 

2
2

.0
0

0
.0

0
 

5
.5

0
0

,0
0

 O 
o o 

O 
o o 

occo 

0000, 

O 
o O 

co 
00 

O 
o O 

(o 7
0

.0
0

0
,0

0
 O 

o O Doo, 
000 

O 
o O 

O 
o O 

2
0
.0

0
0
,0

0
 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

[ 1
24

  -
 T
ra

ns
f.
  C

on
ve

ni
o
s  
- O

ut
ro

s  

[io
o_

  R
e
cu

rs
os

  O
r d

in
ar

io
s  

[ 1
24

  -
 T
ra

ns
f.

  C
o

n
ve

n
io

s  
-
 O

ut
ro

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
r d

in
ar

io
s  

[ i
o

o
_

R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
a

rio
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 -

  R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  
1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

[io
o_

  R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

LO
O

 -
 R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

F
O

N
T

E
  

C
O

N
V

O
T

 

C
O

N
V

O
T

 

V
A

L
O

R
 

5
0
.0

0
0
, 0
0
 

50
.0

0
0
,0

0
1 

5
0
.0

0
0
, 0

0
 o o 

o o 
q 
o 1

0
.0

0
0
,0

0
 

15
.0

0
0

, 0
0

1 

o o 
o o O 
C'J ('4 5.
5

0
0

,0
0

  o oe, 
o o 00 

e 
o o 

1
5
0 .0

0
0
,0

0
1 

e o.  
o o 
CO 
o (0 7

0
.0

0
0
,0

0
 

- 	
1

0
.0

0
0
,0

0
 oo 

oo oo 

- 

000 

OCO 
000 - 

o 
o o 

('4 

4 
1 

L 
CO 
coCo 
,e 

O'- co 
o 

e .  
o co o 

't - 't 
CO 

- - 
co 

. 
co O'. (0 0)0 

. 
co coco ('4 

E
S

P
E

C
I F

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  R
.G

A
LP

A
O

 P
/ 
T

R
IA

G
.  
E

 C
O

M
P

O
S

T
.  D

E
 L

IX
O

 

O
br

a
s  

e  
In

st
a

la
co

es
  

O
br

as
  e

  I
ns

ta
la

co
es

  

A
q

ui
si

C
aO

  d
e  

Im
ov

ei
s  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 D
O

 S
E

C
R

E
T

.  M
.  

D
E

 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

M
A
N

U
T

.  
D

A
S

 A
T

V
.  
D

A
 S
E

C
.  A

G
R

IC
.  
E

 M
E

IO
-A

M
B

I E
N

T
E

 

C
on

tr
at

ac
a

o  
p
o

r  T
em

po
  D

et
e

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

e
nt

os
  e

  V
an

ta
ge

ns
  F

ix
a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv
il
 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
a t

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

a
ria

ve
is

  -
 P

es
so

al
 C

iv
il  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

a
l C

iv
il 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

e
ss

o
a

  F
is

ic
a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

e
ss

o
a

  J
u
ri

di
ca

  

1P
LA

N
T

A
C

A
O

 E
 M

A
N

U
T

.  D
E

  F
E

IR
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
  

M
at

e
ria
l
 

de
  C

on
su

m
o 	

-- 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
 	

--
 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a 	
- 	

- 

E
qu

ip
am

e
nt

os
  e

  M
at

e
ria

l  P
e

rm
a

n
e

n
te

  

M
A

N
U

T
.  

D
O

 C
O

W
E

N
IO

  C
O

M
 A

 E
M

A
T

E
R

 	
- 

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 

18
54

10
01

1  
1
.0

55
  

44
90

51
  

44
90

51
  

44
90

61
  

20
12

20
0

0
1

 2
.0

22
 

31
90

11
  

31
90

13
  

20
12

20
00

1  
2

.0
23

 

31
90

04
  

3
19

01
1
 

31
90

13
  

3
19

01
6  

33
90

14
  

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

20
12

20
01

1 
2.

11
8  

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

44
90

52
 

O 

O 

O o 
co o 
co o ('4 

ve
rs

ã
o
  1

.1
54

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A
O

 D
O

M
IN

G
O

S
  D

A
S

  D
O

R
E

S
  

U) 

o 

o 
w 

o 

z 

1- 
o, 
w 

o 
o- 

O) 

w 
o- 
CI) 

w 
Õ 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 o 
('1 
o 
C.,1 

o 
o 
o 

LU 
>< 
w 

o o 
o o o 

CO 



j  

V
A

LO
R

  

0 

o 
O 

o 5
.0

00
,0

0
 

5
.0

0
0
,0

0
 

5
.0

0
0
.0

0
 

5
.0

0
0
,0

0
  O 

o 

o 
00 o. c 

O o.  
o 

o 5
0
.0

0
0

,0
0
  

o 
O 
o 

o 
O 
o 

0000 o0qo 
o 
O 
o 

o 
O 
o 

L
_
 	

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

10
0  
-
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

19
2  
- A

lie
n

a
ca

o
  d

e  
B

e
n
s  

1
2
4
-  T

ra
n

sf
.  

C
on

ve
ni

os
  -
 O

ut
ro

s  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
u
rs

os
  O

rd
in

ar
io

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
0
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

F
O

N
T

E
  

A
L

IE
N

A
  

C
O

N
V

O
T

 

V
A

L
O

R
  

16
0.

0
0
0
,0

0
 

 

5.
00

0.
00

  

5.
00

0,
0
0
1
 

5.
0
0
0
, 0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
 

O 
00 00 
00 

O 

o 

- -
 - 	

5
0
.0

0
0
,0

0
  0 o 

O O c 
O 

- 	
1

0
.0

0
0
,0

0
 

00 
00 
00 o• o 
00 

4 1 
LL. ) t) 

o ) ) N. 
€) t) 

COMO 
U) 
.. 

(O (0(0(0(0 
C () 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
on

tr
ib

ui
co

es
  

P
R

O
M

.  E
V

E
N

TO
S

,  C
U

R
S

O
S

  E
 T
R

E
IN

A
M

E
N

T
O

S
 

M
at

e
ria

l  d
e
  C

o
ns

um
o  

P
re

m
ia

co
es

  C
uI

t.  
Ar

t.
C

ie
nt

.D
es

po
rt

.  O
u

tr
as

  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

o
s  

de
  T

er
ce

iro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

A
Q

IM
S

.  V
E

IC
/M

A
Q

.  E
Q

U
IP

.  P
II

N
C

E
N

T
IV

O
  A

 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria

l P
e

rm
an

en
te

  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
ria
l
 

P
er

m
an

en
te

  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

er
ia

l P
er

m
an

en
te

  

M
A

N
U

T
E

N
C

A
O

 DE
 V
IV

E
IR

O
S

  E
 H

O
R

T
A

S
  C

O
M

U
N

IT
A

R
IA

S
  

M
at

er
ia

l  d
e

  C
on

su
m

o
  

M
at

er
ia

l,  
B

e
m

  o
u
  S

er
vi

co
  d

e
  D

is
tr
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o
s  
- P

e
ss

oa
  J

u
ri

di
ca

  

C
L
A

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  

33
30

4
1

  

20
60

60
0

1
1

 2.
05

6 

33
90

30
 

o 
O) () (.) 33

90
36

  

33
90

39
 

20
60

80
0

1
1

 
1.

02
3 

44
90

52
 	

-
 

44
90

52
 

44
90

52
  

20
60

8
0

0
1

1
 2.
05

5 

33
90

30
 

O a) c) 

03
6 

33
90

39
 

V
A

L
O

R
  

9
6

.0
0

0
,0

0
 

o 
o•  
O 
O 
q 
Ç 

o O 
O 
O 
O 

000 
OOO 
000 
000 
o,oQ 
00 - 4

0
.0

0
0

,0
0

  

LO) O 

O 
o 
O 
O 
o 
0 

2
5

0
.0

0
0
,0

0
 

O o 
O 
O 
o 
O 
rj 2

0
.0

0
0
0
  

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

L
9

.i
Re

cu
rs

os
  O

rd
ina

rio
s  

10
0 

- R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

10
0  
- R

ec
urs

os
  O

rd
ina

rio
s  

L
2-

  T
ra

ns
f.  C

on
v.  

-  A
ss

ist
.  S

oc
ial

  
15

6-
  T

ra
ns

f.  R
ec

.  F
EA

S  
12

9-
  T

ra
ns

f.  R
ec

ur
so

s  F
NA

S 

10
0-

Re
cu

rso
s  O

rdi
na

rio
s 	

-  
14

2  
- T

ra
ns

f.  C
on

v.  
- A

ss
ist

.  S
oc

ial
 

12
9  

- T
ra

ns
f.  

Re
cu

rso
s  F

NA
S 

12
9-

  T
ra

ns
f.  R

ec
ur

so
s  
F

N
A

S
 

FO
NT

E 

AS
.S

OC
  

AS
.S

OC
 

AS
.S

OC
  0< o> 

<0 

(1) 

FE
AS

 
FN

AS
  

AS
.S

OC
 

CO
NV

AS
 

FN
AS

 
FN

AS
 

VA
LO

R  
o o• o o o (0 O) 72

.00
0,0

0  o o o O o O 

00 
00 00 oo 00 

oq 

5.0
00

,00
 O o O O 

O 

- 	
50

.00
0,0

0  
25

0.0
00

,00
  

20
.00

0,0
0  

20
.00

0,0
0  

4 1 
(1) (0 (0 (O)- (0 (0 . 

(00)0- (0 (- N- NC) (- N- .. 
Li) N- 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
MA

NU
T.

  C
ON

V.
  KA

UN
.D

E  I
NH

AP
IM

  -
 CA

SA
  LA

R 
Co

ntr
ibu

ico
es

  
MA

NU
T.

DO
  C

OF
IV

.C
IO

 M
UN

IC
.D

E  D
O

M
 CA

VA
TI

-A
CO

LH
 IN

ST
tT

 
Co

ntr
ibu

ico
es

  
MA

NU
T.

  C
ON

VE
N

IO
 AS

SO
C.

  M
.  A

LC
.  A

NO
NI

M
OS

 D
E S

DD
 

Co
ntr

ibu
ico

es
  

AQ
UI

S.
  D

E V
EIC

.  E
QU

IP
.  P

/ F
UN

DO
  M

.  A
SS

IS
T.

  S
OC

IA
L 

Eq
uip

am
en

tos
  e  

Ma
te

ria
l
 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e
Ma

ter
ial
 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e
Ma

ter
iat

 Pe
rm

an
en

te  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

te
ria

l P
er

ma
ne

nte
  

CO
NS

T.
  A

MP
.  R

EF
.  P

RE
DI

OS
 P

/  A
SS

IS
T.

  S
OC

IA
L 

Ob
ra

s  e
  ln

sta
Ia

eS
  

Ob
ra

s  e
  In

sta
tam

es
  

MA
NU

T.
  P

RO
GR

AM
A G

ES
TA

O 
BO

LS
A  

FA
MI

LIA
 

Ma
ter

ial
  de

  C
on

su
m

o  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
 	

- 

CL
A S

SI
FIC

AÇ
ÃO

 

(O o o O 1'- 
O o O 
cm 
O 

- 
CD lw 
O 108

24
30

01
70

03
7 

- 
o 
O 08

24
40

01
2  0

.03
1 

o 
O 10

82
44

00
1 2

 1.0
39

  
[4

49
05

2 
4.4

90
52

 
44

90
52

 
44

90
52

 
08

24
40

01
2

 1.0
49

  
44

90
51

 
44

90
51

 
08

24
40

01
2
 2.0

96
 

33
90

30
 

33
90

36
 

ve
rs

ão
  

1.
15

4 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
 D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

o o 
o 
o 

a) 

o 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

o 
C4 



V
A

L
O

R
  

1
5

.0
0

0
0

0
  

5
.0

00
, 0

0
  

8
.0

0
0

0
0

  O 

O 
O 
cc, 

oo O 

O 
O 

q  
O -

 5
.0

0
0
,0

0
 

O o 
O 
O 
q 
O 5

.0
0
0
,0

0
  

2
0

.0
0
0
,0

0
  O 

O 
O o 
O 

oq O 

O 
O 

cc) 1
0

.0
0

0
,0

0
  

1
5

.0
0
0
,0

0
  

15
.0

0
0

,0
0

 

O 
o 
O 
O o 
O 
O 3

0
.0

0
0
,0

0
 

O ° 
O 
O 
q 

1
0

.0
0
0
,0

0
 

O 

O 
O 

O 

O 

O 
O 

O 5.
00

0,
0

0
 

5
.0

0
0
,0

0
  O 

O 
O 

O 1
.0

0
0
,0

0
 

5
0
.0

0
0
,0

0
 

1
5

0
.0

0
0
,0

0
  

1
2

.0
0
0
,0

0
  

4
0

. 0
0
0
,0

0
 

3.
0
0
0
,0

0
 

1.
0
0
0
,0

0
 

15
.0

00
,0

0
 

- 	
D

E
S

T
IN

A
Ç

Ã
O

  R
E

C
U

R
S

O
S

  

T
ra

ns
f.

  R
e
c
u

rs
os

  F
N

A
S

 

1
5
6
-  T

ra
n

sf
.  R

e
c.

  F
E

A
S

  

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

 

15
6
-  

T
ra

ns
f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
2

9
 -

 T
ra

ns
f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

  

15
6  
- T

ra
ns

f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
os

  F
N

A
S

  

15
6
-  

T
ra

ns
f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
os

  F
N

A
S

  

1
2
9
- T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o

s  
F

N
A

S
 

1
2
9
-  T

ra
n

sf
.  R

e
cu

rs
o

s  
F

N
A

S
  

1
2
9
 -

 T
ra

ns
f.

  R
e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

 

12
9
-  

T
ra

n
sf

.  R
e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

  

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

  

15
6

-  
T

ra
ns

f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
5
6
-  T

ra
ns

f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 - 

1
5
6
-  T

ra
ns

f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

  

1
5
6
-  T

ra
ns

f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
5

6
 -

 T
ra

ns
f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

15
6
-  

T
ra

n
sf

.  
R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
5

6
 -

 T
ra

ns
f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

 

1
5

6
  -
 T
ra

ns
f.
  R

e
c.

  F
E

A
S

  

1
0
0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
2

9
 -

 T
ra

n
sf

.  R
e
c

ur
so

s  
F

N
A

S
  

10
0
 -

 R
e
cu

rs
o
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

  

10
0  

-
R

e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
2
9
  -
 T
ra

n
sf

.  R
e
c

ur
so

s  
F

N
A

S
 

1
0
0
- R

e
cu

rs
o
s  

O
r d

in
ar

io
s  

12
9

  -
  T

ra
ns

f.
   R

ec
ur

so
s  

F
N

A
S

 
1
0
0
-  R

e
cu

rs
o

s  
O

rd
in

ar
io

s  

F
O

N
T

E
  

co < 
Z 
IL LL 

(/)Ø) 

uJZw 
<< 

LL LL F
N

A
S

  

F
EA

S
  

- 
F

N
A

S
 

F
E

A
S

 

F
N

A
S

  

F
N

A
S

 

F
N

A
S

  

[ F
N

A
S

 	
1 

FN
AS

  (c) < 
Z 
LL 

(0(c) 

UJUJ 
LL U.. FE

AS
  

LL LL 
WUJL&JWW 

LL 

(0(0(0 

LL LL AS
. S

OC
  

FN
A S

  O 
O 

(0 < FN
AS

  O 
0(c) 
(0 < 
(OZ < Ii. AS

. S
OC

  

(c) < 
Z 
U AS

. S
OC

  

VA
LO

R  
15

.00
0,0

0  O 
O 
O o 00 
cc) 

O 

O o 

co 5.0
00

,00
  O O 

O o 
O 
O 5.0

00
,00

  
10

.00
0,0

0  O O 
O (D 
O 
cc) 20

.00
0,0

0  O 
O 
O o 
O 
O 15

.00
0,0

0  

- 	
10

.00
0,0

0 
15

.00
0. 0

01
 

15
.00

0,0
0J

  00'000.00 	
- 

O q O O O O 
õ

õ
1

 

O o 
O o O O 10

. 00
0. 00

1 O o O O 00 O 

O Ct O O 
U) 5.00

0, 00
1 O 00 O O 00 O 

O 
O O 

50
.00

0,0
0 O 

O O 00 O 

0 
O O 
CN 40

.00
0,0

0  
3.0

00
,00

  
1.0

00
, 00

1 
15

.00
0,0

0  

u. r- r'- N- r coco co co co co co co co co O) O) O) O) O) O) O) O) Oc o o w o 5 o cc) o U) o cc) O u, O lo) 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
Ou

tro
s  S

er
vic

os
  de

  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.

  A
TIV

 O
UT

RO
S  

PR
OG

.  A
SS

I S
.  S

OC
IA

L 
Ma

ter
ial
 de
  C

on
sen

so
  

Ma
ter

ial
 de
  C

on
su

no
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ou

tro
s  A

ux
ilto

s  F
ra

nc
.  a

  P
es

so
as

  F
is i

ca
s  

MA
NU

T.
  O

PE
R.

  C
EN

TR
O  

RE
F.

  A
SS

IS
T.

  S
OC

IA
L-

CR
. AS

 
Ma

ter
ial
 de
  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.

  S
ER

V.
  CO

NV
.  F

OR
T.

  V
IN

C.
  C

RI
AN

C.
AD

OL
.  E

 ID
O 

Ma
ter

ial
  de

  C
on

su
mo

  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.

  D
O  

PI
SO

 M
IN

EI
RO

  
Ve

nc
im

en
tos

  e  
Va

nta
ge

ns
  F

ix a
s  
- P

es
so

al  
Ci

v il
 	

-
 - 

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

os
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Ma

ter
ia

l d
e  C

on
sum

o  
Ma

ter
ial

,  B
em

  ou
Se

rvi
co

  d
e  D

is t
rib

.  G
ra

tui
ta  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

 	
- 

Ou
tro

s  A
ux

ilio
s  F

ina
nc

.  a
  P

es
so

as
  F

isi
ca

s  
MA

NU
T.

  A
TI

V.
  D

O P
IS

O  
D

E A
TE

NC
AO

  B
AS

IC
A  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

fe
m

po
  D

et
er

mi
na

do
  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

fe
m

po
  D

ete
rm

ina
do

  
Ve

nc
im

en
tos

  e  
Va

nta
ge

ns
  F

ixa
s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ve
nc

im
en

tos
  e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al
 Ci
vil

 
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

Ob
r ig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

a r
iav

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ar
iav

eis
  -
 Pe

ss
oa

l  C
iv i

l  
Ma

ter
ial

  de
  C

on
su

mo
  

CL
AS

SI
FIC

AÇ
ÃO

 

33
90

39
 

08
24

40
01

2
 2.0

97
  

33
90

30
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

36
 

33
90

39
 

33
90

39
  

33
90

48
 

08
24

40
01

6 2
.1

04
 

33
90

30
  

33
90

36
  

33
90

39
 

08
24

40
01

6  2
.10

5 
33

90
30

  
33

90
36

  
33

90
39

 
08

24
40

01
6 2

.10
6 

31
90

11
 

31
90

13
 - 

31
90

16
 

33
90

30
 

O O O) O o 33
90

36
 

13
39

03
9  co 

O O) O o 08
24

40
01

6 2
.1

15
 

31
90

04
 

31
90

04
 

31
90

11
  

31
90

11
  

31
90

13
 

31
90

13
  

31
90

16
 (o 

O 0) 
Cc) 33

90
30

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

 D
A

S
 D

O
R

E
S

  

R
E

C
U

R
S

O
S

 

C
O

N
S

O
L

I
D

A
D

O
 CD 

o 

    



V
A

L
O

R
 

30
.0

0
0

,0
0

  

50
.0

0
0

,0
0
  

5.
0

0
0

,0
0
  o 

o o 
0•  
o 
co 8

0
.0

0
0

,0
0

 

2
0
.0

0
0

,0
0

  1 

o 
ci 
o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 

o 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

12
9
 -

 T
ra

ns
f.

  R
ec

ur
so

s  
F

N
A

S
 

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

 

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

1
2
9
-  T

ra
ns

f.
  R

e
cu

rs
o
s  

F
N

A
S

  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

F
O

N
T

E
  

F
N

A
S

 

A
S

.S
O

C
 

F
N

A
S

 

A
S

.S
O

C
  

F
N

A
S

  

A
S

.S
O

C
 

A
S

.S
O

C
  

V
A

L
O

R
  

30
.00

0
,0

0
1 

o 
0_ 
o 
o 
o 
o 
co 

5.
0
0
0
,0

0
 

 

o 

o 
o 
o 
o 
co 

0C
i 

80
. 0

0
0
,0

  2I
 

20
.0

00
,0

0
 

o 

o 
o 

o 
o 

0
0
,000

,0
0

 L 

x 
r- 
O 
LO 

co 
O 
LO 

o 
O co 

o 
co co 

c'i 
co 

co 
co co 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

el
o
  

M
at

er
ia

l,
  B

em
  o

u
  S

er
vi

co
  d

e
  D

is
tr
íb

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

O
s  

de
  T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
os

  d
e  

T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

js
e

rv
ic

o
s

de
  T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

O
ut

ro
s  

A
ux

ili
as

  F
in

an
c.

  a
  P

e
ss

o
a

s  
F

is
ic

a
s  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

M
 A

P
A

E
  

o, 
o, 
'a 
o 

(1) 
o, a) o o) 
a) > 
-o 
o, 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

3
39

03
0  

33
90

32
  

33
90

36
 

33
90

36
 

33
90

39
  

33
90

39
 

33
90

4
8

  

08
24

40
0
1
7
 0
.0

27
  

33
50

4
3

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

Q
U

A
D

R
O

 S
U

M
Á

R
IO

 

o 
o 
o 
o 
o 

co 

-J 

o 1- 
z 
w 

w 
o 
-j 

1-
-J 
O 
o o, 
> 
z w 
co w Ô 
w o 
z 

co 
'-a 
co 

o 
o 

1-
z 
co 

a-> 
o 
Lii 
o 
o 
z 

Cl) 

o 
(1) 

o 
w 

o 

z 
1— 
O) 

w 

o 

(1) 

w 
o- 
O) 

w C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

n
O

IC
A

  I
lD

A
 

V
er

sã
o
  1

.1
54

 

V
A

L
O

R
 

4
0

.0
0
0
,0

0
  O 

o o 
q 
— 2

0
.0

0
0

,0
0

  O 
o o 
CD O 

O» O 

0° 

O 
o o 
Lr) 01 2

.0
0
0
,0

0
  

2
.0

0
0
,0

0
  1 

15
.0

0
0
,0

0
  O 

o o 
C'LL 

00 

00 

O 
o o 

O 1
.0

0
0
,0

0
] 

O 
O o o CO 
,c') 

O 
ci o o 

15
.0

0
0
,0

0
  

12
0

.0
0

0
,0

0  O 0 
o o O 
O 2

0
.0

00
,0

0
  

2.
0
0
0
,0

0
  O 

o o O 

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1
0

0
 -

 R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

[1
0

0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a

rio
s  

[i
oo

_  
R

e
cu

rs
os

  O
r d

ina
rio

s 
[io

a  
- R

ec
urs

os
  O

rd
ina

rio
s  

[1
00

-  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

L10
0 -
 Re

cu
rso

s  O
rdi

na
rio

s  
10

0 
- R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0  
- R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0  
- R

ec
ur

so
s  O

rd
ina

rio
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0 
- R

ec
ur

so
s  O

rdi
na

no
s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  

10
0-

  R
ec

ur
so

s  O
rd

ina
rio

s  
10

0-
  R

ec
urs

os
  O

rd
ina

rio
s  

FO
NT

E  

AS
.S

OC
  0 

o 
0 
0 AS

.S
OC

  
AS

.S
OC

  
AS

.S
OC

  
AS

.S
OC

 
_A

S.
SO

C 0 O o 

AS
.S

OC
  

AS
.S

OC
  0000 0000 

U) O)  U) 

_A
S.
S

O
C

 1  
AS

.S
OC

  0 0 0 
(a) AS

.S
OC

  0 O co 
a- 

VA
LO

R  

40
.00

0,0
0 

10
.00

0,0
01

  

20
.00

0,0
0J

  _oo'000'oo 	
1 

25
.00

0,0
0]

  
2.0

00
,0

0]
  

2.0
00

,0
0]

  
15

.00
0.0

0]
  

12
.0

00
0]

  

O o O O o 
— 

00 oq 00 00 o,O 3.0
00

,00
 O o O O O 

12
0.0

00
,00

  00 
00 00 
00 

o 

01 2.00
0, 00

1 O o 
O O O 

1 
LI. co 

co co 
aOl- 

co 
co 
o, 

oa 
o, 

o 01 o, 01 o, 
oj Co) o, 

co 01 o, Co) o, 
co Co) co 

co Co) co 
r-- ('1 o, 

co Co) co 
o Co) co 

o co co 
— co co 

c-1 co co 
co co co 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
MA

NU
T.

  S
UB

.  D
O

 SE
C.

  D
ES

EN
V.

  S
OC

IA
L  T

RA
B.

  E
 RE

ND
A 

V
.n

j,.
--

t-s
  e  

Va
lta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al 
Ci

vil
 

Ob
rig

ac
Oe

s  P
atr

on
ais

  
MA

NU
T.

  A
TI

V.
  C

IA
 SE

C.
  D

E 
AS

SI
ST

EN
CI

A  S
OC

IA
L  

~E
on

tra
tac

a.
  po

r  I
-m

po
  D

ete
rm

ina
do

  
Ve

nc
im

en
tos

 e  V
an

tag
en

s  F
ixa

s  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l 
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

Ou
tra

s  D
es

pe
sa

s  V
ari

av
eis

  -
 Pe

ss
oa
l
 Ci
vil

 
Di

ari
as

  -
 Pe

ss
oa
l
 Civ

il  
Ma

ter
ial
 de
  C

on
sum

o  
Ou

tro
s  S

erv
ico

s  d
e  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
MA

NU
T.

  A
TIV

.  C
ON

SE
LH

O  
TU

TE
LA

R  
Ve

nc
, 
	e

  Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al  
Ci

vil
 

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Di

an
as

  -
 Pe

ss
oa
l C

ivi
l 

Ma
ter

ial
 de
  C

on
sum

o  
er

vic
os

  de
  T

er
ce

iro
s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Ob

rig
ac

oe
s  T

rib
uta

ria
s  e

  C
on

tri
bu

tiv
as

  
MA

NU
T.

  D
OS

 CO
NS

EL
HO

S  
M

UN
IC

IP
AI

S  
Ma

ter
ial
 de
  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

CL
AS

SI
FI

CA
ÇÃ

O
 1 

08
12

20
00

1 2
.02

4 	
1 

31
90

11
 	

1 
31

90
13

 	
1 

08
12

20
00
1

 
2.0

25
  

31
90

04
 

O o, 
co 31

90
13

 
31

90
16

 
33

90
14

 
33

90
30

 
33

90
36

 
33

90
39

 
08

24
30

01
6

 2.1
07

 
31

90
11

  
31

90
13

 
33

90
14

 
33

90
30

 
33

90
36

 
33

90
39

 
33

90
47

 
08

24
40

00
1 2

.1
23

  
33

90
30

 
33

90
36

 

129 



uJ 
1-z 
o u. 

o 
o 
o) 

o 
o 
(J.  

U) 

o 
o 
(I 

U) 

O o 
o o o 
LI) 

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

0
0

 -
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a

rio
s  

10
0

  -
 R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

0
0

 -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

CD o 
o o 
C? 
O 

O o 
o o 
CR 

o 
-J 

o O 
O o 
CP o 

O o 
O o q 
LI) o 

CD O 
O O 
LI) 

LI) LI) LI) 
LI. 

LI) 

w 
z w 
o 
1)) w _1 
o o 

o o 
w 

o 
z 
<o 1< 

<o 

WU) 
o 
u) 
o o 

o o 

LI- 

c%l o 

z uj o  

1-5  

LO
12 

0)  
<CI)  

O 

CO CO CO o o o 
O) O) O) 
CO CO CO CO CO CO 

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

M
A

N
U

T
.  F

U
N

D
O

 M
U

N
.  C

R
IA

N
C

A
  E

 D
O

 A
D

O
L
E

S
C

E
N

T
E

  

M
at

er
ia

l  d
e

  C
on

su
m

o  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

ic
os

  d
e  

T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

08
24

3
00

16
 2.

10
8 

M
at

er
ia

l,
  B

e
m

  o
u
  S

er
vi

co
  d

e
  D

is
tr

ib
.  G

ra
tu

ita
  

O 
1) o o) 
CO 
CO 

o o 

o 
O 

V
A

L
O

R
  

2.
0
0
0
,0

0
  

2
0
.0

0
0
,0

0
  

2
9

.0
0

0
.0

0
  o 

o o 
o 

0• 0 
o 
o o 
o 5.

0
0

0
,0

0
  

5
0
.0

0
0
,0

0
  

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

1 .0
0
_

R
e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

10
0

-  
R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a
rio

s  

10
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
ar

io
s  

10
0  

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

F
O

N
T

E
  

o 
o 
(I 

(O 

A
S

.S
O

C
  

A
S

.S
O

C
  

A
S

.S
O

C
  

1 
A

S
.S

O
C

  

A
S

.S
O

C
  

A
S

.S
O

C
 

V
A

L
O

R
  

2.
00

0.
0

0
  

20
.0

0
0
, 0

0
1 

29
.0

00
,0

0
  o o 

o o 
o 1

0
.0

00
,0

0
  

5
.0

00
,0

0
  

50
.0

00
,0

0
  

LI) 

LI) 

LI) 
u. LO 

LI 

1.- 

LI) 

LO 

LI) 

O) 

U) 

O 

LI) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a
  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
.  C

l C
E

N
T

.  R
E

C
.  D

E
 U

S
.  D

R
O

G
.  E

 A
L

C
O

O
L

  

C
on

lr
ib

ui
co

es
  

M
A

N
U

T
.  C

O
N

V
E

F
IO

 M
E

N
O

R
 A

P
R

E
N

D
IZ

/G
U

A
R

D
A

  M
IR

IM
 

S
ub

ve
nc

oe
s  

S
o
ci

ai
s  

M
at

er
ia
l  d

e
  C

o
ns

um
o  

L9
i0
s
 Se

rv
ic

o
s  

de
  T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
e
rv

iç
os

  d
e  

T
e

rc
ei

ro
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

rid
ic

a
  

Q
U

IS
.  D

E
 T

E
R

R
E

N
O

 P
/ 

C
O

N
S

T
R

U
C

A
O

 D
E

 C
A

S
A

S
  P

O
P

U
LA

R
E

S
 

A
qu

is
ic

ao
  d

e  
Im

ov
ei

s  

C
L

A
S

S
IH

C
A

Ç
A

O
 

O) 
L) o 
O) 
C) 
CO [ 0

8
24

4
0

0
12

_0
.0

3 2
  

o 
CO 
CO 0

8
24

4
0

0
12

2
.1

19
  

13
35

04
3 

33
90

30
  

(O 
CO o 
O) 
CO 
CO 33

90
3

9 

[0
8

4
82

00
12

 1.
05

4  

[4
4

9
06

1
  

V
A

L
O

R
  

o O 
o O.  

2
0

.0
0
0
,0

0
  

5
.0

0
0
,0

0
  

1
.0

00
,0

0
  

3
.0

0
0

,0
0

  

1
5
.0

0
0

,0
0

  

5
.0

0
0

,0
0

  

4
.0

0
0

,0
0

  O o 
O-O o 

3
0
.0

0
0
0
0
  

-
 	

D
E

S
T

IN
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

r io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

10
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a

rio
s  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

10
0  

-  
R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a

rio
s
  

L1 9
R

e
cu

rs
o

s O
rd

in
ar

io
s 	

T
 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  

F
O

N
T

E
 

V
A

L
O

R
 

0
0
'000.  1, 

-_ 

2
0
.0

00
,0

0
  o 

O O c 
LI) 

0
0
'OO

o,  1. 3.
0
0
0
,0

0
  

1
5

.0
00

,0
0

  

5.
00

0,
0

0
1

 
 

o o 
O O 

o o 
O O O 

30
.0

00
.0

0
  

1 
SI LI.. 

LI) LO LO O) 
LI) 

O 
LI) LI) 

—01 
LI) LI) LI) LI) 

CO LI) LI) LI) LI) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  C
O

M
  A

 B
IB

LI
O

T
E

C
A

 P
U

B
LI

C
A

 

C
on

tr
at

a
ca

o  
p
o

r  T
em

po
  D

e
te

rm
in

ad
o  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il 

O
bn

ga
co

es
  P

at
ro

na
is

  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

a
l  C

iv
il  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
e

rv
ic

os
  d

e  
T

er
ce

ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

e
r ia

l  P
er

m
a

n
e

nt
e  

A
Q

U
IS

.  D
E

 A
R

EA
  P

/  R
E

A
L

IZ
A

C
A

O
  D

E
 F
E

S
T

A
S

 E
 E

X
P

O
S

IC
O

E
  

A
qu

is
ic

ao
  d

e  
Im

ov
e

is
  

P
R

O
M

O
C

A
O

 D
E

 F
E

S
T

IV
ID

A
D

E
S

,  C
IV

IC
A

S
 E

 P
O

P
U

L
A

R
E

S
 

M
at

er
ia

l  d
e  

C
on

su
m

o
  

IFI
CA

ÇÃ
O 

g
 05
2.

07
3 

CO 
O) 

31
90

16
 

33
90

30
 

33
90

36
  

33
90
3
9
 -
 

44
90

52
  

13
81

30
00

5 1
.05

2 
44

90
61

  
27

81
30

00
5

 2.0
43

  
33

90
30

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

U) 

o 
U) 

o 
w 

o 

z 

O) 
w 

o 
a. 

O) 
w 
o. 
o) 
w 
Õ 

Õ 

SUM

ÁRIO 

o 

o 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

   

ve
,s

ão
  

1
.1

54
 

o o o o 
o o 
o 
1) 

o o 
CR 

—j 
1-
o 1- 



V
A

L
O

R
  

e o 
e e 
— 20

.0
0
0
0
0
  e e 

e e e 
e 
O 4

0
.0

0
0

,0
0

  
2
5
. 0

0
0

,0
0

 

8
.0

0
0
,0

0
  e e 

o e e 

3
.0

0
0

,0
0

 

5
0
.0

0
0
,0

0
  

1
5

.0
0

0
,0

0
  

2
0
.0

0
0
,0

0
  e e 

e e e 
e CN 3

5
.0

0
0

,0
0

  e e 
e e e 
e C'1 10

.0
0
0
,0

0
  e 

e e 
e 

ee 

ee 

e 
o e 
e 3

0
.0

0
0
,0

0
  

4
0

.0
00

,0
0

 

e e 
e e o 
e 

D
E

S
Ti

N
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
 

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

e
cu

rs
os

  O
rd

in
a

ri
o

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s 	

-
 

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

ar
io

s  

10
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  
1
0
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a
rio

s  
1
0
0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

r d
in

a
rio

s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0
0
-  R

ec
u

rs
os

  O
r d

in
ar

io
s  

10
0  
-
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
ar

io
s  

1
0

0
 -

 R
ec

ur
so

s  
O

r d
in

ar
io

s  

10
0

-  
R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
ar

io
s  

o 

c 
•0 
o 
o, o 

o) 

e e 1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
rio

s 	
1

 
10

0
-  

R
ec

ur
so

s  
O

rd
in

a
rio

s 	
1 

10
0

 -
 R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

rio
s 	

1 
1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
r d

in
a
rio

s  

1
0
0
-  R

ec
ur

so
s  

O
rd

in
a

rio
s  

F
O

N
T

E
  

V
A

L
O

R
  

15
.0

0
0

,0
0

  

2
0
.0

0
0
,0

0
  e o 

e 
CD a 
e o 4

0
.0

0
0

,0
0

  

25
.0

0
0

,0
0

  

8
.0

0
0

,0
0

  

1
.0

0
0

,0
0

  

3.
0

0
0

, 0
0

 

50
.0

0
0

,0
0

  

1
5

.0
0

0
,0

0
  e 

q  
e e 
00 
e crj 

e 
e e 
e co 

- 	
35

.0
0
0
,0

0
 e e 

e e 
O 
e c, 1

0
.

0
0

  e co 
e e 
CR  
e 

e 
e e 
e 3

0
.0

0
0
,0

0
 

4
0

.0
0
0
,0

0
  e e 

e e e 
e 

4 

O). U 
U) 

O) 
(4) 

O) 
(4) 

O) 
(4) 

O) 
(4) 

(O 
O) 

(O 
(4) 

(O 
(4) 

(O 
(4) 

(O(O 
O) O) 

(O 
O) 

(O 
U) O) O) LO 

(O  
(4) (4) O) O) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

p
re

m
is

co
e
s  

C
ul

t.
  A

rt
.C

ie
nt

.D
e

sp
or

t.
  O

u
tr

as
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e

rc
e

ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
iro

s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a 	

--
 

M
A

N
U

T
.  A

T
IV

.  S
E

G
.  E

S
P

O
R

T
E

,  L
A

Z
E

R
,  C

U
L

T
.  E

 T
U

R
IS

M
O

  

C
on

tr
at

ac
a

o
  p

o
r  T

em
po

  D
e
te

rm
in

a
do

  

V
e

nc
im

e
nt

os
  e

  V
an

ta
ge

n
s  

F
ix

a
s  
-
 P

e
ss

o
al
 

C
iv

il 

O
b

rig
ac

Oe
S

  P
at

ro
na

is
  

O
ut

ra
s  

D
es

pe
sa

s  
V

ar
ia

ve
is

  -
 P

es
so

al
  C

iv
il  

D
ia

ria
s  
-
 P

es
so

a
l
 

C
iv

il 

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o

  

P
re

m
ia

co
es

  C
ul

t.
  A

rt
.C

ie
nt

.D
es

po
rt

.  O
u

tr
as

  

M
at

er
ia

l,  
B

em
  o

u
  S

e
rv

ic
o

  d
e
  D

is
tr
ib

.  G
ra

tu
ita

  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

e
ss

oa
  F

is
ic

a  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
er

ce
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
d

ic
a

  

E
qu

ip
am

en
to

s  
e  

M
at

er
ia
l
 

P
er

m
an

en
te

  

R
E

A
IJ

Z
A

C
A
O

 D
E

 E
V

E
N

T
O

S
  E

S
P

O
R

T
IV

O
S

  

M
at

er
ia
l
 

de
  C

on
su

m
o  

P
re

m
ia

co
es

  C
ul

t.
  A

rt
.C

ie
nt

.D
e

sp
o

rt
.  O

u
tr

as
  

O
ut

ro
s  

S
er

v
ic

os
  d

e  
T

e
rc

ei
ro

s  
-
 P

es
so

a
  F

is
ic

a
  

O
ut

ro
s  

S
er

vi
co

s  
de

  T
e
rc

e
ir
o
s  
-
 P

es
so

a  
Ju

ri
di

ca
  

M
A

N
U

T
.  S

U
B

S
ID

IO
S

 S
E

C
.  M

U
N

.  E
S

P
.  L

A
Z

E
R

,  C
U

L
T

.  E
  T

U
R

  

i
ie

nt
os

  e
  V

an
ta

ge
ns

  F
ix

a
s  
-
 P

es
so

al
  C

iv
il 

O
br

ig
ac

oe
s  

P
at

ro
na

is
  

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
7

  

33
90

36
 

33
90

39
 

2
7
8
13

00
05

 2
.0

44
 

31
90

04
  

31
90

1
1
  

31
90

13
 

(0 

33
90

14
 

33
90

30
 

33
90

3
1
  

33
90

32
 

33
90

36
 

33
90

39
 

44
90

52
 

27
81

30
00

5
 2.

04
5  

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

3
9
 

27
81

30
00

5 
2.

0
84

  

3
19

01
1
 

V
A

L
O

R
 

8
4
.0

0
0

,0
0
 

5
0
.0

0
0

, 0
0
  

1
3

0
.0

0
0

,0
0
 e e 

e e e 
e 

4
00

.0
0
0
,0

0
  

1
.5

72
. 0

9
9
9

J  

D
E

S
11

N
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

11
9

-
F

U
N

D
E

B
- 4

0%
  

1
1
9
-
F

U
N

D
E

B
-4

0%
  

1
1
9
-
F

U
N

D
E

B
-4

0
%

 
11

8
-

F
U

N
D

E
B

-6
0

%
 

1
1
9
-
F

U
N

D
E

B
-4

0%
 	

_
-
 	

1  
1
1
8
-
F

U
N

D
E

B
-6

0%
 	

--
 

FO
N

T
E

  

e 

w 
LL. 

e 

w 
O).. 

e 

wwuJw 
UUL).LL. 

e 
O•(O 

o e 

V
A

L
O

R
  

8
4
.0

0
0
,0

0
 

5
0
.0

0
0
,0

0
  o e 

o e 
q 
e c.) 32

0.
0
0
0
  ,0

0
  

4
0

0
.0

0
0
,0

0
 

 

1
.5

7
2

.0
0
0
,0

0
 

 

4 
1 

O)) 

O) 

(O 
N' 
U) 

N- 
O) 

('-coe r- O) F— O) 
e 
(0 
(4) 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
  

C
O

N
S

T
.  A

M
P

.  E
 R
E
F

.  P
R

E
D

IO
S

  E
.  F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L  

-
 F
U

N
D

E
B

  

O
br

as
  e

  l
ns

ta
la

co
es

  

A
Q

U
IS

.V
E

I C
.  E

 E
Q

U
IP

.  E
N

S
IN

O
  F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L  

-
 F
U

N
D

E
B

 

E
qu

ip
am

en
to
s
 e  M

a te
ria

l P
e r

m
an

en
te

  

M
A

N
U

T
.A

T
I V

.  C
O

M
  O

 E
N

S
IN

O
  F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L  

-
 F
U

N
D

E
B

 	
-
 - 

C
on

tra
ta

ca
o  

po
r  

T
em

po
  D

et
e
rm

in
ad

o  

it
a

c
ao

  p
or

  T
em

po
  D

et
e
rm

in
ad

o
  

ci
m

en
to

s  
e  

V
an

ta
g

e
n
s  

F
ix

a
s  

- P
es

so
a
l  C

iv
il  

V
en

ci
m

en
to

s  
e
  V

an
ta

g
e
ns

  F
ix

as
  -
 P

e
ss

oa
l  C

iv
il  

C
LA

S
S

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  

12
36

10
00

3 
1.

04
5  

44
9
05

1 

12
36

10
00

3 
1.

04
8  

44
90

52
 

12
36

10
00

3 
2.

08
9 

3
19

00
4

 

31
90

04
 

3
19

0
1

1
 

e o) 
c.) 

O): 
o 
a. 
-i 
4 > 
4 o 
LO 
4 

o 
e uJ 
(,, w e 

o e z 

w e 

o 
4 

'4 
z w 
4 

o 
LU 
C2 
4 e 
z 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

 

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 o 
em 
CD 
('1 

o 

C) 

o 

uJ 

w 



O 

C> o 
o 
o 
CR 

em
iti

do
  p

or
  A

TE
N

D
IM

E
N

T
..,
  O

 
eT

co
 O

F
,Ç

TÁ
O

  T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 L

TD
A

 

V
A

L
O

R
  

14
0.

0
0

0
0

0
  o 

o 
o 
o 
O 
O 
LI) 
() 

15
.0

00
,0

0  

5.
00

0,
00

 

o 
o 
o 
o 
O 
cn 
Ç) 

5.
00

0,
00

 

8.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

o 
o 
o 
o 
O 

15
0.

00
0,

00
  

18
9.

00
0,

00
  

32
.0

00
,0

0  

LO W OL
I 

40
.0

00
,0

0 o 
o o 

o 
o e 

o 
o o 

0000 

000000 

o 
o e 

C) 

o 
d e 

o 
d e 

5
.0

00
,0

0 00,000'  

o 
o o 
O 
O 63

.0
00

,0
0 

cio_
 

36
0.

00
0,

00
 e 

o o 
O 
LI) 

93
.0

00
,0

0 00,000.  5.
00

0,
00

  

30
.0

00
,0

0 

2.
00

0,
00

 o o 
o o 
O 

o 
O 
e o 
O 
O 
O 

D
E

S
T

I N
A

Ç
Ã

O
  R

E
C

U
R

S
O

S
  

"
8

-
F

U
N

D
E

B
-

60
%

  

O 

o uJ 
C3 
z 

1
1

8
-F

U
N

D
E

B
-6

0%
  

1
1

9
-F

U
N

D
E

B
-

40
%

 

1
1

9
-F

U
N

D
E

B
-4

0%
  

1
1

9
-F

U
N

D
E

B
- 4

0%
 

1
1
9
-F

U
N

D
E

B
- 4

0%
  

11
8

- F
U

N
D

E
B

-6
0%

 

1
1

9
-  F

U
N

D
E

B
  -

40
%

 

118
- 

F
U

N
D

E
B

  -
 60

%
 

119
- 

F
U

N
D

E
B

 -
 40

%
  

1
1
8
- F

U
N

D
E

B
-6

0%
  

11
9
-

F
U

N
D

E
B

-
40

%
  

1
1
8
-F

U
N

D
E

B
- 6

0%
  

1
1
9
- F

U
N

D
E

B
-4

0%
  

11
9

-F
U

N
D

E
B

- 4
0%

  
1
1
9
-  F

U
N

D
E

B
  -

 40
%

  
1

1
9

-  F
U

N
D

E
B

 -
40

%
 

1
1
9
-F

U
N

D
E

B
-4

0%
  

11
9
- 

FU
ND

EB
- 4

0%
  

11
8-

  F
UN

DE
B 

-6
0%

  
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

  
11

8-
FU

ND
EB

- 6
0%

 
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

 
11

8-
FU

ND
EB

- 6
0%

  
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

  
11

8-
FU

ND
EB

- 6
0%

 
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

  
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

 
11

9-
FU

ND
EB

- 4
0%

 	
(1

  

O 
o uJ o z 
LI- 

FO
NT

E  

O 

U. 

O 

U. 

O 

Li. uJwuJuJuJww 
O 

Li. 

o 

Li. 

0 

Li. 

O 

Li. FE
B. 4

0 
FE

B. 6
0 

FE
B.4

0  O 
o w Li. FE

B.4
0  

FE
B.

60
 

FE
B.4

0 
FE

B.
60

 O 
o w LI. FE

B.4
0  

FE
B. 4

0 O 
uJuJ Li. 

O 
o 
IL FE

B.4
0  O 

uJ LI. FE
B.4

0 

oM 

FE
B.6

0  
FE

B.4
0  O 
w LI. FE

B.4
0 O 

o Lii LI. FE
B.4

0  O 
ow w 11 LI. 

O 

LI. 

O 
o Lii LI. 

VA
LO

R  
14

0.0
00

,00
  

- _
0
.0

00
,00

 

o o O q LI) 5.0
00

,00
 oo 

39
.00

0,0
0 

5.00
0, 00

1 

o o O q O 

o o o O q 5.0
00

,00
 o o o O qq O 

o o o O 
O) 32

.00
0,0

0 o o o  O 00 O 

o o 
O 
(O 6.0

00
, 00

 o o d O O c) 30
.00

0, 0
0 o q o O o LÓ 1

 7.O
00

 o o 
o O q (LI) 

o o 
0 O R 

O o 
o O c O 63
.00

0,0
0  1 0 o d O q O 
() 1 5

.00
0 õ

 
93

.00
0,0

0  
- 	

3.0
00

,00
  

-
 5.0

00
,00

  O o o O o O 2.0
00

  ,0
01

  

O o 6 O o 

O o o O O O 

x 
u. co LI) 

I)I co LI) 
C) co LI) co LI) 

LI) co LI) 
(O co LI) 

. co LI) 
co co LI) 

O) co LI) 
O 
LI) ma> LI) 

N 
II) 

C) o II) O) LI) 
LÓ 0) LI) 

(O o LI) 
N- o LÓ 

co o LI) 
O) o LI) 

O o (O o (0 
cm 
(O 

c) 
(O (0 00000000 LI) 

(O 
(0 
(0 

r- 
(0 

co 
LO 

0)O 
LO (LI) — LO 

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O  
Ob

rig
ac

oe
s  P

at
ro

na
is  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa

l C
ivi

l 
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa

l C
ivi

l 
Ma

ter
ial

  de
  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur
idi

ca
 	

- 
MA

NU
T.  

AT
IV

.  C
OM

  E
NS

IN
O  

CR
EC

HE
- F

UN
DE

B 
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
  Te

mp
o  D

ete
rm

ina
do

  
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
  Te

mp
o  D

et
er

mi
na

do
  

Ve
nc

im
en

tos
  e

  V
an

tag
en

s  F
ixa

s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ve
nc

im
en

tos
  e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  
- P

es
so

al
  C

ivi
l  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

Ou
tra

s  D
es

pe
sa

s  V
ari

av
eis

  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa
l
 Ci
vil

 
Di

ari
as

  -
 Pe

ss
oa

l  C
ivi

l 
Ma

te
ria

l d
e  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
is i

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
Eq

uip
am

en
tos

  e  
Ma

ter
ial

  P
er

ma
ne

nte
  

MA
NU

T.
  A

TIV
.  E

NS
IN

O
 PR

E-
ES

CO
LA

R 
FU

ND
EB

 
Co

ntr
ata

ca
o  p

or
  Te

mp
o  

De
te

rm
ina

do
  

Co
ntr

ata
ca

o  p
or

  Te
mp

o  
De

ter
mi

na
do

  
Ve

nc
im

en
tos

  e
  V

an
tag

en
s  F

ixa
s  -

 Pe
ss

oa
l  C

ivi
l  

Ve
nc

im
en

tos
  e  

Va
nta

ge
ns

  F
ixa

s  -
 Pe

ss
oa

l C
iv i

l  
Ob

rig
ac

oe
s  P

atr
on

ais
  

Ob
rig

ac
oe

s  P
atr

on
ais

  
Ou

tra
s  D

es
pe

sa
s  V

ari
av

eis
  -
 Pe

ss
oa

l C
iv i

l 	
-
 --
 

Ou
tra

s  D
es

pe
sa

s  Va
ria

ve
is  

- P
es

so
al  

Ci
vil

  
Ma

ter
ial

  de
  C

on
su

mo
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

e  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  F
isi

ca
  

Ou
tro

s  S
erv

ico
s  d

a  T
er

ce
iro

s  
- P

es
so

a  J
ur

idi
ca

  
CO

NS
T.  

RE
F.

  E
 A

MP
.  P

RE
DI

OS
 P

/  E
NS

.  IN
FA

NT
IL  

FU
ND

EB
 

Ob
ras

  e  
Ins

tal
ac

oes
  

CL
AS

SI
FIC

AÇ
ÃO

 
31

90
1 3 

31
90

13
 

13
19

01
6 co 

o o 

13
39

03
0 

33
90

36
 	

II
 

O) LI.) o o 1) 

11
23

65
00

02
2

0 8
8

1
 

O o O) 

[3
19

00
4 	

- 
13

19
01

1
 

O O) 

13
  

13
 

31
90

16
 

31
90

16
 

33
90

14
 	

-  
33

90
30

 
33

90
36

 
33

90
39

 
44

90
52

 
12

36
50

00
2 2

.10
0 

31
90

0 4
 

31
90

04
  

31
90

11
 

31
90

11
 C) 

O) 

31
90

13
 

31
90

16
 

31
90

16
 

33
90

30
 

33
90

36
 

33
90

39
 

12
36

50
00

2
 3.0

0
3

 - 
44

90
51

 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
 D

O
R

E
S

  

o 



ve
rs

ão
  1

.  1
54

 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

2
8
.8

00
.0

0
0

0
0

 

em
iti

d
o
  p

or
  A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 D

O
 S

IS
1
E

M
A

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  S
A

O
  D

O
M

IN
G

O
S

  D
A

S
  D

O
R

E
S

  

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 

T
O

T
A

L
 D

A
 E

N
T
ID

A
D

E
 

©
 M

A
S

T
E

R
 G

E
S

TÃ
O

 TE
C

N
O

LÓ
G
IC

A
 L
T

D
A

 

133 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM ENSINO 

ORÇADO - EXERCÍCIO 2020 

Despesas 

Artigo 212 - Constituição Federal 

Códigos Especificação Desp. Correntes Desp. Capital 

12 Ensino 1.705.000,00 220.000,00 

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 274.000,00 30.000,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.104.000,00 100.000,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 327.000,00 90.000,00 

9500.00.00 DEDUÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO FUNDEB 3.445.860,00 

TOTAL DESPESAS (A) 5.370.860,00 

Receitas 

Códigos Especificação Receitas 

1113031100 IRRF do Trabalho - Principal 260.000,00 

1113034100 IRRF Outros Rendimentos - Principal 20.000,00 

1118011100 IPTU - lmp Prop. Predial Territ Urbana-Principal 60.000,00 

1118011200 IPTU - Multas e Juros 2.500,00 

1118011300 IPTU - Divida Ativa 7.500,00 

1118011400 IPTU - Multas e Juros da Divida Ativa 7.500,00 

1118014100 ITBI - Principal 250.000,00 

1118014200 ITBI - Multas e Juros 4.000,00 

1118014300 ITBI - Divida Ativa 70000 

1118014400 ITBI - Multas e Juros da Divida Ativa 700,00 

1118023100 ISSQN - Principal 200.000,00 

1118023200 ISSQN - Multas e Juros 900,00 

1118023400 ISSQN - Multas e Juros da Divida Ativa 900,00 

TOTAL DE IMPOSTOS 814.700,00 

1718012100 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 12.641.800,00 

1718013100 Cota-Parte do FPM 1% Cota Dezembro - Principal 500.000,00 

1718014100 Cota-Parte do FPM 1% Cota Julho - Principal 500.000,00 

1718015100 Cota-Parte do ITR - Principal 7.500,00 

1718061100 Transf Financeira ICMS Desoneracao - Principal 20.000,00 

1728011100 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.000.000,00 

1728012100 Cota-Parte do IPVA - Principal 480.000.00 

1728013100 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal 80.000,00 

TOTAL DE TRANSFERÊNCIAS 18.229.300,00 

TOTAL RECEITAS (B) 19.044.000,00 

Percentual de Aplicação (A/E) 
	

28.20% 

G MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENIO DO SISTEMA 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

ANEXO III - QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS E SUA APLICAÇÃO 

ORÇADO EM 2020 

01 - RECURSOS 

A - 	Transferências Correntes 

Transferencias de Recursos do FUNDEB - Principal 4.440.000,00 

SUBTOTAL 4.440.00000 

13 -  	Rentabilidade Aplic. Financeiras (art.3° §6 LF 9424/96) 

Remun. Dep. Bancarios Rec. Vinculados  -  FUNDEB 10.00000 

SUBTOTAL 10.000,00 

TOTAL DO ITEM 01 4.450.000,00 

02 -APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

Função Subfunções Programas Especificação PARCIAL TOTAL 

12 

361 

365 

0003 

0002 

EDUCACAO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCACAO INFANTIL 

UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

3.118.000,00 

1.332.000,00 

3.118.000,00 

1.332.000,00 

TOTAL DO ITEM 02 4.450.000,00 

03  -  GASTOS COM PESSOAL 

Receita Total do Fundo (item 01) 4.450.000,00 

Valor Legal Mínimo 60.00% 2.670.000,00 

Valor PREVISTO para aplicação com PESSOAL DOCENTE 70,00% 3.115.000,00 

(Composto pelas despesas com profissionais do ensino infantil e fundamental em efetivo exercício de suas atividades) 

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA 	 emitido porATENOIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.154 

!35 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL - 2020 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

CONSOLIDADO 

ADCT, (art.77, inciso III) 

RECEITAS PREVISÃO INICIAL 

Impostos 797.400,00 

Receita da Divida Ativa de Impostos 17.300,00 

Receitas de Transferências 17.229.300,00 

Transferências da União 12.669.300,00 

Transferências dos Estados 4.560.000,00 

TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (1) 18.044.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE PREVISÃO INICIAL 

Da União para o Município 2.574.200,00 

Do Estado para o Município 345.000,00 

Demais Municípios para o Município 0,00 

Outros Recursos do SUS 17.000,00 

TOTAL DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 2.936.200,00 

PERCENTUAL MÍNIMO DE APLICAÇÃO DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 15% 2.706.600,00 

DESPESAS COM SAÚDE - FUNÇÃO 10 - POR GRUPO DE NATEREZA DA DESPESA DOTAÇÃO INICIAL 4 
DESPESAS CORRENTES 7.926.500,00 

Pessoal e Encargos Sociais 3.776.370,00 

Outras Despesas Correntes 4.150.130,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1.184.000,00 

Investimentos 1.184.000,00 

Inversões Financeiras 0,00 

TOTAL (III) 9.110.500,00 

DESPESAS COM SAÚDE - FUNÇÃO 10 - POR SUB-FUNÇÃO DOTAÇÃO INICIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 59.000,00 

ATENCAO BASICA 6.725.000,00 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.977.500,00 

VIGILANCIA SANITARIA 50.000,00 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 299.000,00 

TOTAL (IV) 9.110.500,00 

DESPESAS COM SAÚDE - FUNÇÃO 10 -DESTINAÇÃO SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL 

DESPESAS CORRENTES 5.090.500,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.598.870,00 

Outras Despesas Correntes 2.491.630,00 

DESPESAS DE CAPITAL 129.000,00 

Investimentos 129.000,00 

Inversões Financeiras 0,00 

TOTAL (V) 5.219.500,00 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO ORÇADO (VI) 28,93% 

© MASTER CESTÃO TECNOLÕGICA LTDA 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
	

versSo 1.154 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

Índice Geral 

Relatório Página 

Mensagem do Orçamento 3 

Discriminação dos Saldos da Dívida Flutuante, Fundada e Restos a Pagar 4 

Projeto de Lei do Orçamento 6 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 10 

Discriminação da Receita por Fontes e a Respectiva Legislação 12 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções do Governo 15 

Especificação da Receita por Fonte 16 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 18 

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo 19 

Programa de Trabalho do Governo 21 

Relação das Unidades Orçamentárias com suas Finalidades 23 

Programa de Trabalho do Governo Discriminado por Unidade Orçamentária 26 

Natureza da Despesa 40 

Quadro Demonstrativo das Dotações por Orgãos de Governo 54 

Quadro Demonstrativo do Programa Anual de Trabalho do Governo em Relação a Obras 81 

Demonstrativo da Evolução da Receita nos Três Últimos Exercícios e Projeção para os Dois Seguintes 83 

Comparativo da Despesa Prevista com a Realizada nos Dois Exercícios Anteriores 84 

Listagem das Fichas de Receita 85 

Medidas de Compensação a Renúncias de Receita ou Aumento Desp. Obrigatórias de Caráter Continuado 90 

istagem das Fichas de Despesa 91 

Receitas Previstas por Fonte/Destinação Recursos 104 

Quadro Sumario da Despesa por Destinação Recursos 110 

Demonstrativo da Previsão da Aplicação em Ensino 134 

Previsão de Aplicação do FUNDEB 135 

Apuração dos Valores Previstos para a Saúde no Orçamento 136 

Projeção de Limite de Repasse à Câmara Municipal 137 

~TER GESTÃO TECNOLÓGICA LTOA 	 c,rnilido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.154 

  


